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 بسم الله الرحمن الرحيم

 : مقدمه
لأحكدددام  لاغيدددا   5002لسددد ة  99القدددا  ن  9/6/5002صددددر فدددى 

،  بصدددد ر  ددد ا 9991لسدد ة  981قددا  ن الضدددراى  علددى الددددخل رقدددم 
 القا  ن أصبح  يكل ال ظام الضريبى فى مصر يتك ن من:

 ضراى  مباشرة على الدخل  ت قسم إلى: -9
 على دخل الأشخاص الطبيعيين.الضريبة  -
 .الأشخاص الاعتباريةالضريبة على أرباح  -

 ضراى  غير مباشرة   ى ت قسم إلى: -5
 .ضريبة القيمة المضافة -
 الضريبة الجمركية. -
 ضريبة الدمغة. -

علدددى دخدددل  ل ت دددا ل أحكدددام الضدددريبة  ددد ا  قدددد تدددم فدددى الكتدددا  الأ
الأشخاص الطبيعيدين، أمدا  د ا الكتدا  فسديتم فيده ت دا ل أحكدام الضدريبة علدى 

شددركات الأشددخاص  شددركات شددكل  اريددة المتخدد ةالأشددخاص الاعتبأربدداح 
شدددركات المسدددا مة  شدددركات الت صدددية بالأسدددتم،  الشدددركات  ات ال اقددد   

أحكدام الضدريبة الجمركيدة  فقدا للقدا  ن  المسى لية المحد دة، ك لك سيتم ت ا ل
 فقددا   علددى القيمددة المضددافةأحكددام الضددريبة  ، كدد لك 5050لسدد ة  501رقددم 

  تعديلاته. 5096( لس ة 61للقا  ن رقم )

 تحقيقا  لأ داف الدراسة فإ ده تدم تقسديم  د ا الكتدا  إلدى قلاقدة أقسدام 
 رىيسة كل قسم يت ا ل عددا  من الفص ل   لك كالتالى:

 الجمركية.الضريبة  :القسم الأ ل -
 .القيمة المضافةعلى ضريبة ال: القا يالقسم  -
 اريةالأشخاص الاعتبالضريبة على أرباح القسم القالث:  -

 أخيددرا  فإ  ددا أتم ددى مددن الله سددبحا ه  تعددالى أن أكدد ن قددد  فقددت فددى 
 عرض   ه الدراسة عن المحاسبة الضريبية.

 
 والله الموفق....                                      

 د. عاطــف حسن عبد ربه                               
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 (1)رائت الجمركيخ الض
 

 الضرائت الجمركيخ:  1/1

هى ضرٌبة تفرضها الدولة على البضائع المستوردة أو المصدرة أو   

العابرة، وضرائب الاستٌراد هى الأكثر شٌوعاً وانتشاراً، وتكاد تنعدم على 

 المصدرة أو العابرة. 

 المصطلحبد الىاردح ثقبنىن الجمبرك: 1/2 

فً تطبٌق أحكام هذا القانون ، ٌقصد بالكلمات بأنه   0مادة رقم تنص ال

 : والعبارات التالٌة المعانً المبٌنة قرٌن كل منها

 . : وزٌر المالٌة الوزير -0

 . : مصلحة الجمارك المصلحة -2

 . : الأراضً والمٌاه الخاضعة لسٌادة الدولة الإقليم الجمركي -3

مهورٌة مصر العربٌة : الحدود السٌاسٌة الفاصلة بٌن ج الخط الجمركي -4

والدول المتاخمة وكذلك شواطئ البحار المحٌطة بالجمهورٌة ، ومع ذلك 

ا ضفتا قناة السوٌس وشواطئ البحٌرات والممرات التً  ًٌ تعتبر خطا جمرك

 . تمر بها هذه القناة

: جزء من الأراضً والبحار ، ٌخول فٌه  نطاق الرقابة الجمركية -5

 .. صاصات المقررة لهم قانونًاموظفو الجمارك مباشرة الاخت

: النطاق المحدد فً كل مٌناء بحري أو بري أو  الدائرة الجمركية -6

جوي أو جاف أو أي مكان آخر ٌوجد فٌه مكتب للجمارك وٌرخص فٌه 

 . بإتمام الإجراءات الجمركٌة كلها أو بعضها

 اءات : نقاط تنشأ بصفة مؤقتة أو دائمة لاتخاذ الإجر النقاط الجمركية  -7

                                              
 أنظر في ذلك: (1)

 كاارر (  ،  45، الكرياا ا الرساا ي ، ال اا   بشاا ن قااو  ن الك ااور  2020لساا    207ن رقاا  قااو  
 .63 ، الس   2020  ف بر  11

 ، الجدد ا النددد نم، ك يددة الججدد رج، ب ملدددة ب دد   الددد اد ، دراسدد ف فددم المح سدددبة الضددريبةمحمددا الرم ددم أ مدددا: د. 
 .722 -782ص ص 
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 . الجمركٌة اللازمة

 . : مالك وسٌلة النقل ، أو المنوط به تشغٌلها أو إدارتها الناقل -8

: كل شخص طبٌعً أو اعتباري ٌنوب عن مالك أو  الوكيل الملاحي -9

مستأجر أو مشغل وسٌلة النقل فً التعامل فً كل أو بعض ما ٌتعلق بهذه 

 . ٌة مصر العربٌةالوسٌلة أو البضائع المحملة علٌها فً جمهور

: عقد نقل ٌلتزم بمقتضاه الناقل بنقل  سند الشحن )بوليصة الشحن(  -01

 . البضائع إلً وجهة محددة

: البٌان المقدم من الناقل أو من ٌمثله إلً  قائمة الشحن )المانيفست( -00

الجمارك الذي ٌتضمن وصفًا شاملاً للبضائع المشحونة علً وسائل النقل 

 . المختلفة

: كل مادة طبٌعٌة أو منتج حٌوانً أو زراعً أو صناعً البضاعة  -02

 . أو تكنولوجً أو غٌرها من البضائع الواردة بجداول التعرٌفة الجمركٌة

: بلد إنتاج البضاعة ، وتحدد بقرار من الوزٌر  منشأ البضاعة -03

 المختص القواعد التً تعٌن منشأ البضاعة إذا تناولتها ٌد الصناعة فً بلد

 . غٌر بلد الإنتاج الأول

 . : البلد الذي استوردت منه البضاعة مصدر البضاعة -04

البضائع الممنوعة : البضائع التً تمنع القوانٌن أو القرارات  -05

ا ًٌ  . المعمول بها مرورها أو تصدٌرها أو استٌرادها وكذا المرفوضة رقاب

 . ا أي غلاف: البضائع التً تشحن دون أن ٌحتوٌه البضائع الصب -06

: جدول ٌعد طبقا لوصف وتبوٌب السلع ٌتضمن  التعريفة الجمركية -07

 . فئات الضرٌبة الجمركٌة المقررة علٌها والقواعد العامة لتفسٌره

ا من ذوي الشأن  البيان الجمركي -08 ًٌ ا أو إلكترون ًٌ : الإقرار المقدم ورق

 . أو من ٌمثلهم عن البضائع وفق النماذج المعدة لذلك

: كل شخص طبٌعً أو معنوي مرخص له من  المخلص الجمركي -09

المصلحة بالقٌام بإعداد البٌان الجمركً وتوقٌعه وتقدٌمه للجمارك ، وإتمام 

 . الإجراءات نائبًا عن صاحب البضاعة
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: التحقق من نوع البضاعة ومنشئها ومصدرها  معاينة البضائع -21

للبٌان الجمركً والمستندات  وحالتها وكمٌتها وقٌمتها ومدي مطابقتها

 . المتعلقة به

: المبالغ التً تحصل علً البضائع عند إدخالها  الضريبة الجمركية -20

 . إلً البلاد أو إخراجها منها وفقًا للتعرٌفة الجمركٌة النافذة

%( من قٌمة 0.5: ضرٌبة تحصل بواقع نسبة ) الضريبة الإضافية -22

عن كل شهر أو جزء منه من تارٌخ  الضرٌبة الجمركٌة غٌر المدفوعة

 . الاستحقاق وحتً تارٌخ السداد

: المكان الذي ٌرخص فٌه بتخزٌن البضائع غٌر  المستودع الجمركي -23

خالصة كامل الضرائب والرسوم أو بإجراء بعض العملٌات علٌها تحت 

 . رقابة المصلحة ومسئولٌة المرخص له باستغلال المستودع

: الأماكن المرخص بها من المصلحة  ة المؤقتهالمخازن الجمركي -24

داخل الموانئ لتخزٌن البضائع تحت رقابة المصلحة لحٌن تقدٌم البٌان 

 . الجمركً وإتمام الإجراءات الجمركٌة

: التدابٌر التً تتخذها المصلحة للتثبت  التدقيق والمراجعة اللاحقة -25

حص الدفاتر من صحة ومصداقٌة الإقرارات والمستندات عن طرٌق ف

والسجلات ونظم الأعمال التً بحوزة المتعاملٌن مع المصلحة وغٌرهم 

بما ٌتفق مع القوانٌن واللوائح الجمركٌة وغٌرها من القوانٌن واللوائح ذات 

 (.الصلة وكذا معاٌنة البضائع )إن وجدت

: مكان فً أي موقع بالدولة ٌصدر بإنشائه قرار من  الميناء الجاف -26

فً شأن  0996لسنة  0الوزراء وفقا لأحكام القانون رقم رئٌس مجلس 

الموانئ الجافة والتخصصٌة وٌعتبر نقطة انطلاق أو وصول نهائٌة 

 . للبضائع

: الأماكن التً تعرض وتباع فٌها البضائع غٌر  الأسواق الحرة -27

خالصة الضرائب والرسوم الجمركٌة تحت رقابة المصلحة ومسئولٌة 

 . لك الأماكنالجهة المستغلة لت

: جزء من إقلٌم الدولة ٌدخل ضمن حدودها وٌخضع المنطقة الحرة  -28

 . لسلطاتها الإدارٌة وٌتم التعامل فٌه وفقًا لأحكام جمركٌة وضرٌبٌة خاصة
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: هً منصة إلكترونٌة متكاملة تقدم جمٌع الخدمات  النافذة الواحدة -29

ملات التً تخص المتعلقة بالإفراج عن البضائع بما فً ذلك المعا

المصلحة والهٌئة العامة للرقابة علً الصادرات والواردات وهٌئات 

الموانئ والهٌئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة وجمٌع الجهات المعنٌة 

 . بهذا الشأن

: خدمة تؤدٌها المصلحة بمقابل للمتعاملٌن معها  الاستعلام المسبق -31

ناصر العملٌات الجمركٌة أو تمكنهم من الاستٌضاح المسبق لبعض ع

 . بعض العملٌات ذات الصلة

: مبلغ ٌؤدٌه المرخص له بمستودع جمركً أو مخزن  الجعالة -30

 . جمركً مؤقت أو سوق حرة للمصلحة نظٌر الترخٌص له

: البضائع أجنبٌة المنشأ التً ترد إلً  البضائع العابرة )الترانزيت( -32

ٌلة نقل أخري إلً دولة أجنبٌة مٌناء مصري لشحنها مباشرة علً وس

)الترانزٌت المباشر/ الأقطرمة( ، أو التً ٌتم نقلها وفق إجراءات جمركٌة 

خاصة تحت رقابة المصلحة من دائرة أو نقطة جمركٌة إلً أخري مع 

ا  ًٌ تعلٌق أداء الضرائب الجمركٌة مقابل تقدٌم ضمان مقبول جمرك

 (.)الترانزٌت غٌر المباشر

دخال البضائع إلً أراضً الجمهورٌة أو إخراجها منها : إالتهريب  -33

بطرق غٌر مشروعة دون أداء الضرٌبة الجمركٌة المستحقة عنها كلها أو 

 . بعضها أو بالمخالفة للنظم المعمول بها فً شأن البضائع الممنوعة

: نقل البضائع بأكثر من وسٌلة نقل بموجب  النقل متعدد الوسائط -34

قة نقل واحدة من مكان استلام البضائع فً بلد ما إلً عقد نقل واحد ووثٌ

 . مكان تسلٌمها للمرسل إلٌه فً بلد آخر

: عملٌات تتبع البضائع بجمٌع الوسائل الإلكترونٌة  التتبع الإلكتروني -35

  . المتاحة

 

 :خصبئص الضريجخ الجمركيخ  1/3

 أنها ضرٌبة غٌر مباشرة. -

 أنها ضرٌبة عامة.  -
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 سعار متعددة. أنها ضرٌبة ذات أ -

 أنها ضرٌبة تأخذ بالأساس الفعلى.  -

 أنها ضرٌبة اقتصادٌة.  -

 .مٌل بحرى( 08أنها ضرٌبة إقلٌمٌة ) -

 

 الىاقعخ المنشئخ للضريجخ الجمركيخ:  1/4

  تتمثل فى عبور البضائع حدود البلاد دخولاً أو خروجاً.      

قررة فً تخضع البضائع التً تدخل الإقلٌم الجمركً للضرٌبة المحٌث 

التعرٌفة الجمركٌة علاوة علً الضرائب والرسوم الأخري المقررة إلا ما 

 . استثنً بنص خاص

أما البضائع التً تخرج من الإقلٌم الجمركً فلا تخضع للضرٌبة 

 . الجمركٌة إلا ما ورد فً شأنه نص خاص

ولا ٌجوز الإفراج عن أي بضاعة قبل إتمام الإجراءات الجمركٌة ، وأداء 

ٌبة الجمركٌة وجمٌع الضرائب والرسوم الأخري المستحقة ما لم الضر

  . ٌنص القانون علً خلاف ذلك

تؤدي الضرٌبة الجمركٌة علً البضائع الخاضعة لضرٌبة قٌمٌة و        

كنسبة مئوٌة محددة من القٌمة المقبولة جمركٌا حسب الحالة التً تكون 

 . داولهاعلٌها وقت تطبٌق التعرٌفة الجمركٌة وطبقا لج

أما البضائع الخاضعة لضرٌبة نوعٌة بمبلغ محدد للصنف وفقًا للعدد      

أو الوزن فتستوفً عنها تلك الضرٌبة كاملة بصرف النظر عن حالة 

البضاعة ما لم تتحقق المصلحة من تلف أصابها نتٌجة قوة قاهرة أو حادث 

 . ن تلفجبري فٌجوز تخفٌض الضرٌبة النوعٌة بنسبة ما لحق البضاعة م

 

 خطىاد حسبة الضريجخ الجمركيخ:  1/5

 البٌان الجمركى )شهادة الإجراءات(.تحرٌر  -   

 المعاٌنة، وربط الضرٌبة وتحصٌلها. -   
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 النظم الجمركيخ الخبصخ: 1/6

 نظام الدروباك: -أ

وهىىى رد الضىىرائب الجمراكٌىىة وغٌرهىىا مىىن الضىىرائب والرسىىوم 

نىىد تصىىدٌرها إلىىى الخىىارج وتىىوافر السىىابق تحصىىٌلها علىىى السىىلع، وذلىىك ع

 الشروط الأربعة التالٌة:

 أن تكون البضائع مدرجة بجدول الدروباك. -

 أن تقدم المستندات الدالة على سداد الضرائب المذكورة. -

 أن ٌتم تصدٌرها خلال سنة من تارٌخ دفع الضرائب علٌها.  -

 أن ٌتم التأكد من عٌنة البضاعة.  -

 :ؤقتنظام السماح الم -ب  

ٌقصىىد بىىه الإعفىىاء المؤقىىت مىىن الضىىرائب والرسىىوم للمىىواد الأولٌىىة 

التى ٌتم استٌرادها بقصد تصنٌعها داخىل الىبلاد وكىذلك الأصىناف التىى ٌىتم 

 استٌرادها لأجل إصلاحها أو تكملة صنعها. 

 نظام الإفراج المؤقت: -جـ

ٌقصد به الإفراج المؤقت عن البضائع التىى تىدخل الىبلاد دون تحصىٌل 

 لضرائب والرسوم المقررة علٌها.ا

من قانون الجمارك بأنه ٌجوز الإفراج  34حٌث تنص المادة رقم      

المؤقت عن البضائع مع تعلٌق أداء الضرٌبة الجمركٌة وغٌرها من 

الضرائب والرسوم المستحقة وذلك بعد تقدٌم إحدي الضمانات التً 

 . تحددها اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانون

بالنسبة للإفراج المؤقت عن الآلات والمعدات والأجهزة والحاوٌات و     

ووسائل النقل فٌما عدا سٌارات الركوب والٌخوت ، للعمل أو التأجٌر 

%( من الضرٌبة الجمركٌة 2داخل البلاد تحصل ضرٌبة جمركٌة بواقع )

المستحقة فً تارٌخ الإفراج المؤقت عن كل شهر أو جزء منه وبحد 

ا وذلك طوال مدة بقائها داخل البلاد حتً إعادة %( س21أقصً ) ًٌ نو

 تصدٌرها للخارج أو الإفراج النهائً عنها.
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%( من الضرٌبة الجمركٌة المقررة 0وتحصل ضرٌبة جمركٌة بواقع )    

%( 01فً تارٌخ الإفراج المؤقت عن كل شهر أو جزء منه وبحد أقصً )

ا بالنسبة للمعدات ومكونات الطاقة الجدٌد ًٌ ة والمتجددة وقطع الغٌار سنو

 . الخاصة بها

وتحدد اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانون مقابل تعلٌق أداء الضرٌبة بالنسبة 

%( من قٌمة الضرٌبة عن 5لسٌارات الركوب والٌخوت بما لا ٌجاوز )

 كل شهر أو جزء منه 

وفً جمٌع الأحوال ، ٌخصم من الضرٌبة الجمركٌة ما ٌعادل النسبة 

  . الشهر الذي تم الإفراج النهائً فٌه المسددة عن

 

 المستىدعبد:  1/7 

 ٌرخص بإنشاء المستودعات الجمركٌة بقرار من الوزٌر أو من ٌفوضه ، 

وتحدد اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانون أنواع المستودعات ، والشروط 

الواجب توافرها بها ، والعملٌات التً تتم بداخلها ، والبضائع التً تودع 

ا بما فً ذلك التً ٌستلزم تخزٌنها شروطا خاصة ، ومدة بقائها ، فٌه

وضمانات أداء الضرائب والرسوم المستحقة ، والجعالة الواجب أداؤها 

  . للمصلحة عن مدة الترخٌص ، والقواعد الأخري المتعلقة بها

المخازن التى تقبل فٌها البضائع الىواردة  بالمستودعات  وٌقصدهذا  

 ئب علٌها لمدد ٌحددها القانون وتنقسم إلى: دون دفع الضرا

المستودع العام: وهو الذى تخزن فٌه البضائع لحساب الغٌر، وٌىتم  –أ 

التىىرخٌص لىىه بقىىرار مىىن وزٌىىر المالٌىىة بنىىاء علىىى اقتىىراح مصىىلحة 

 الجمارك. 

المسىىىتودع الخىىىاص: وهىىىو الىىىذى ٌخىىىزن فٌىىىه صىىىاحب المسىىىتودع  -ب

مىن وزٌىر المالٌىة، وتصىفى المرخص بتخزٌنها فٌه بنىاء علىى قىرار 

 أشهر على الأكثر.  3أعماله عند إلغاء الفرع الجمركى خلال 

تؤدي الضرٌبة الجمركٌة من قانون الجمارك بأن  27مادة رقم وتنص ال

وجمٌع الضرائب والرسوم الأخري المستحقة علً البضائع المودعة فً 
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و أعدادها أو المستودعات عند الإفراج النهائً عنها علً أساس أوزانها أ

 . مقادٌرها أو أحجامها وقت الإٌداع

وٌلتزم المرخص له باستغلال المستودع بأداء الضرٌبة الجمركٌة وجمٌع 

الضرائب والرسوم الأخري المستحقة عن كل نقص أو ضٌاع أو تغٌٌر فً 

أوزان أو أعداد أو مقادٌر البضائع المودعة ، فضلاً عن الغرامات 

 . هذا القانون فًها والتعوٌضات المنصوص علٌ

ولا تستحق الضرٌبة الجمركٌة وجمٌع الضرائب والرسوم الأخري إذا 

كان النقص أو الضٌاع أو التغٌٌر نتٌجة لأسباب طبٌعٌة كالتبخر أو 

 . الجفاف أو كان ناتجًا عن قوة قاهرة

وتحدد اللائحة التنفٌذٌة لهذا القانون قواعد ونسب النقص والتغٌٌر فً 

  . الرجوع للجهات المختصةالبضائع بعد 

ٌجوز تخزٌن البضائع من قانون الجمارك بانه  28مادة رقم كذلك تنص ال

ٌن إنهاء إجراءات الواردة أو الصادرة بالمخازن الجمركٌة المؤقتة لح

 .الإفراج عنها 

 

 المخلص الجمركي: 1/8

 شروط مزاولخ مهنخ المخلص الجمركي : 1/8/1

 :لض الجمركي للشخض الطبيعيشروط مزاولة مهنة المخ -أولا

لا تجوز مزاولة من قانون الجمارك بأنه  50مادة رقم تنص ال       

أعمال التخلٌص الجمركً علً البضائع الخاصة بالغٌر إلا بعد الحصول 

علً ترخٌص بذلك من المصلحة ، وتكون مدة الترخٌص سنتٌن قابلة 

 .ده قبل نهاٌة مدته للتجدٌد ، وٌنتهً العمل بالترخٌص إذا لم ٌتم تجدٌ

ٌشترط فٌمن ٌزاول مهنة من ذات القانون بأنه  52مادة رقم وتنص ال

 : التخلٌص الجمركً علً البضائع ما ٌأتً

 . أن ٌكون متمتعًا بجنسٌة جمهورٌة مصر العربٌة -0

 . أن ٌكون حاصلاً علً مؤهل عال -2

 . أن ٌكون قد أدي الخدمة العسكرٌة أو أعفً منها -3

 . سنة 20تقل سنه عن ألا  -4
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 ألا ٌكون قد سبق فصله من الخدمة فً الحكومة أو الهٌئات العامة أو  -5

 سبق شطب اسمه من جدول المخلصٌن الجمركٌٌن لسبب مخل     

 . بالشرف أو الأمانة     

 ألا ٌكون قد سبق الحكم علٌه بحكم نهائً فً جناٌة أو جنحة مخلة -6

 وً إحدي جرائم التهرٌب الجمركً أبالشرف أو الأمانة أو ف     

 . الضرٌبً ما لم ٌكن قد رد إلٌه اعتباره     

 ألا ٌكون عاملاً فً أي من جهات الحكومة أو وحداتها أو الهٌئات   -7

 العامة أو القطاع العام أو قطاع الأعمال العام ، وٌشترط لمن سبق    

 العمل بها ثلاثوكان موظفًا بالمصلحة أن ٌكون قد مضً علً تركه     

 . سنوات     

 أن ٌحضر الدورات التدرٌبٌة التً تعدها المصلحة وأن ٌجتاز بنجاح  -8

 ، وٌعفً العاملون   ا امتحان الصلاحٌة لمزاولة المهنة ـــً نهاٌتهـــف    

 ن حضور ــــً مؤهلات علٌا مــــالسابقون بالمصلحة الحاصلون عل    

 . اجتٌاز امتحان الصلاحٌة المشار إلٌهالدورات التدرٌبٌة بشرط     

 اجتٌاز فترة الصلاحٌة المحددة بستة أشهر تحت التمرٌن ، وذلك فٌما -9

   م صفة الضبطٌة ـــدا موظفً المصلحة السابقٌن ممن كانت لهــــع    

 . القضائٌة    

 . أن ٌتخذ له مكتبًا مستقلاً فً جمهورٌة مصر العربٌة -01

 . رٌبٌةتقدٌم بطاقة ض -00

 

 :للأشخاص الاعتباريةشروط مزاولة مهنة المخلض الجمركي  -ثانيا

ٌجوز الترخٌص للأشخاص الاعتبارٌة بمزاولة مهنة التخلٌص     

 : الجمركً بالشروط الآتٌة

 . تقدٌم السجل التجاري -0

 . أن ٌكون للشركة مقر مستقل -2

مزاولة  ألا ٌمارس عملٌات التخلٌص إلا من ٌنطبق علٌهم شروط -3

 . المهنة المنصوص علٌها فً الفقرة الأولً من هذه المادة
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وٌشترط فً الممثل القانونً للشخص الاعتباري بالإضافة إلً الشروط 

ليً وٍائيا في إحدي عالأخري المقررة قانونًا ألا ٌكون قد سبق الحكم 

  . الجزائم المىصوص عليٍا في ٌذا القاوون ، ما لم يكه قد رد إليً اعتباري

 

الشروط العامة لمزاولة مهنة المخلص الجمركي للأشخاص الطبيعيين 

 والأشخاص الاعتبارية:

ٌودع كل مكتب تخلٌص من قانون الجمارك بأن  53مادة رقم تنص ال -0

ا بالمصلحة مقداره خمسون ألف جنٌه ، وبالنسبة  ًٌ جمركً تأمٌنًا نقد

خلٌص الجمركً للأشخاص الاعتبارٌة المرخص لهم بمزاولة مهنة الت

ٌكون التأمٌن النقدي مقداره مائة ألف جنٌه ، ٌجوز للمصلحة الخصم منه 

وفاءً لما ٌستحق علً المكتب أو الشخص الاعتباري من غرامات 

وتعوٌضات عن المخالفات التً تقع منهم أو من المخلصٌن التابعٌن لهم ، 

  . وٌضاتعلً أن ٌستكمل التأمٌن بقٌمة ما ٌتم خصمه من غرامات أو تع

ٌلتزم المخلص الجمركً بإمساك سجل بأن  54مادة رقم كما تنص ال -2

خاص برقم مسلسل ٌختم بخاتم المصلحة تقٌد به البضائع التً ٌتولً 

التخلٌص علٌها ، كما ٌلتزم بتقدٌمه للمصلحة عند طلبها مراجعته ، 

  . وٌحتفظ بهذا السجل والمستندات المؤٌدة لما جاء به لمدة خمس سنوات

 

 :شروط مزاولة مهنة المخلص الجمركي للوحدات الحكومية -ثالثا

ٌجوز للوزارات والمصالح الحكومٌة والهٌئات العامة ووحدات الإدارة 

المحلٌة وغٌرها من الأشخاص الاعتبارٌة العامة وشركات القطاع العام 

وقطاع الأعمال العام وغٌرها من الشركات والسفارات والقنصلٌات اتخاذ 

اءات التخلٌص الجمركً علً بضائعها بواسطة العاملٌن فٌها ، وذلك إجر

بناءً علً تفوٌض كتابً منها بعد اجتٌازهم الدورات التدرٌبٌة التً تعدها 

  . المصلحة
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 الجمركي عنذ  العقىثبد التي يتعرض لهب المخلص 1/8/2

 مخبلفخ قبنىن الجمبرك:            

تشكل بالدوائر الجمركٌة لجمارك بأن من قانون ا 56مادة رقم تنص ال

لجان تأدٌبٌة تتولً مساءلة المخلصٌن الجمركٌٌن عن مخالفة أحكام هذا 

القانون ، برئاسة رئٌس إدارة مركزٌة ٌختاره رئٌس المصلحة أو من 

،  مدٌر عام الشئون القانونٌة المختص : ٌفوضه ، وعضوٌة كل من

وتصدر . مندوب عن المخلصٌن تختاره شعبة المخلصٌن المختصة و

 . اللجنة قراراتها بأغلبٌة الآراء وٌجب أن تكون مسببة

 : وتكون الجزاءات التأدٌبٌة التً ٌجوز توقٌعها علً الوجه الآتً

 . الإنذار  -0

 الإٌقاف لمدة لا تزٌد علً سنة عن المخالفة للمرة الأولً وٌضاعف -2

حالة ارتكاب مخالفة أخري خلال سنتٌن من تارٌخ ارتكاب الجزاء فً  

 . المخالفة السابقة

 . إلغاء الترخٌص -3

للمخلص الجمركً التظلم من قرار لجنة بأنه ٌجوز  57مادة رقم وتنص ال

التأدٌب المنصوص علٌها بالمادة السابقة خلال ثلاثٌن ٌومًا من تارٌخ علمه 

 . بهذا القرار

 

 الإعفــــبءاد: 1/9

من قانون الجمارك ٌعفً من الضرٌبة  09،21،20وفقا للمواد      

  الجمركٌة ماٌلً:

ما تستورده وزارة الدفاع وأجهزتها ، والشركات والوحدات والهٌئات   -0

التابعة لوزارة الإنتاج الحربً ، والمخابرات العامة ، ووزارة الداخلٌة ، 

الركوب الخاصة  من أسلحة وذخائر وتجهٌزات ووسائل نقل وسٌارات

للاستعمال الرسمً بوزارة الدفاع ، ومواد وأدوات وآلات ومهمات 

وأجهزة طبٌة وأدوٌة باسم هذه الجهات أو لحسابها ، وذلك كله لأغراض 

 . التسلٌح أو الدفاع أو الأمن ، ودون شرط المعاٌنة

 .تستورده رئاسة الجمهورٌة من بضائع للاستعمال الرسمً ما -2
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 .ه وزارة الخارجٌة من بضائع للاستعمال الرسمً ما تستورد -3

 .ما ٌستورده مجلس الدفاع الوطنً من بضائع للاستعمال الرسمً -4

 .ما ٌستورده مجلس الأمن القومً من بضائع للاستعمال الرسمً  -5

 .ما تستورده هٌئة الرقابة الإدارٌة من بضائع للاستعمال الرسمً  -6

والبضائع الممولة من المنح الواردة لمجلس  الهداٌا والهبات والعٌنات -7

الوزراء والوزارات ومصالحها ووحدات الإدارة المحلٌة وغٌرها من 

الأشخاص الاعتبارٌة العامة الحكومٌة والجهات والهٌئات القضائٌة 

 . ومجلس النواب ، اللازمة لمزاولة نشاطها

مقٌمٌن فً الأمتعة الشخصٌة الخاصة بالمسافرٌن من سٌاح وعابرٌن و -8

 . البلاد عند القدوم والمغادرة

الأشٌاء الشخصٌة المجردة من أي صفة تجارٌة كالنٌاشٌن والمٌدالٌات  -9

 . والجوائز الرٌاضٌة والعلمٌة

الأثاث والأدوات والأمتعة الشخصٌة والسٌارات التً سبق تصدٌرها  -01

فً  للخارج بصفة مؤقتة والخاصة بأشخاص ٌعتبر محل إقامتهم الأصلً

 . جمهورٌة مصر العربٌة بشرط التحقق من عٌنٌتها

البضائع التً ترد من الخارج دون قٌمة )بدل تالف أو ناقص( عن  -00

بضائع سبق تورٌدها أو رفض قبولها وحصلت الضرٌبة الجمركٌة علٌها 

 . ، علً أن ٌكون الإعفاء فً حدود الضرٌبة المسددة

 . استٌرادها بذاتها البضائع التً تصدر للخارج ثم ٌعاد -02

المؤن ومواد الوقود والمهمات والمعدات والأجهزة وقطع الغٌار   -03

 . فً رحلاتها الخارجٌة اللازمةاللازمة لسفن أعالً البحار والطائرات 

الأمتعة والأدوات الشخصٌة والأثاث المنزلً والسٌارات الخاصة  -04

توراة أو ما ٌعادلها ، علً شهادة الدك للحصولبأعضاء البعثات الدراسٌة 

سواء كان إٌفاد العضو علً نفقة الدولة أو بمنح أجنبٌة أو علً نفقته ، 

وذلك عند عودته النهائٌة بعد انتهاء دراسته أو عند عودة أسرته فً حالة 

 . وفاته
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الأمتعة والأدوات الشخصٌة والأثاث المنزلً الخاص بأعضاء  -05

رٌة مصر العربٌة وموظفً وزارة السلكٌن الدبلوماسً والقنصلً لجمهو

 .الخارجٌة العاملٌن بالبعثات الدبلوماسٌة بالخارج 

ما تستورده القوات العربٌة والأجنبٌة والقوة متعددة الجنسٌات العاملة  -06

 . للاستعمال الشخصً لأفرادها وبشرط المعاملة بالمثل اللازمةفً مصر 

عٌة من أجهزة ومعدات ما تستورده المستشفٌات الحكومٌة والجام  -07

ومستلزمات طبٌة وأدوٌة ومشتقات الدم وأمصال ووسائل تنظٌم الأسرة 

 .وألبان الأطفال باسمها أو لحسابها 

تعفً من الضرٌبة الجمركٌة والمعاٌنة وبشرط المعاملة بالمثل وفً  -08

 : حدود هذه المعاملة ووفقًا لبٌانات وزارة الخارجٌة الحالتان الآتٌتان

ٌرد للاستعمال الشخصً لأعضاء السلكٌن الدبلوماسً والقنصلً  ما  -أ

 . الأجانب العاملٌن ، وما ٌرد لأزواجهم وأولادهم القصر

ما تستورده السفارات والمفوضٌات والقنصلٌات للاستعمال الرسمً   -ب

 . عدا المواد الغذائٌة والمشروبات الروحٌة والأدخنة

الإعفاء طبقًا للبندٌن السابقٌن بسٌارة وٌحدد عدد السٌارات التً ٌتناولها 

واحدة للاستعمال الشخصً ، وخمس سٌارات للاستعمال الرسمً للسفارة 

أو المفوضٌة ، وسٌارتٌن للاستعمال الرسمً للقنصلٌة ، وتجوز زٌادة هذا 

 . العدد بموافقة وزارة الخارجٌة

 

ات تخضع الإعفاءمن قانون الجمارك  42رقم ووفقا للمادة         

 : الجمركية للأحكام الآتية

ٌحظر التصرف فً البضائع المعفاة سواء كان الإعفاء كاملاً أو جزئٌا  -0

أو بتخفٌضات فً التعرٌفة الجمركٌة بأي نوع من أنواع التصرفات الناقلة 

للملكٌة لغٌر الأشخاص أو الجهات التً تتمتع بذات الإعفاء أو استعمالها 

 .الإعفاء أو التخفٌض من أجلها فً غٌر الأغراض التً تقرر 

ٌسري هذا الحظر لمدة خمس سنوات من تارٌخ الإفراج ، وتحصل  -2

جمٌع الضرائب والرسوم السابق الإعفاء منها إذا لم تستعمل تلك البضائع 

الاستعمال المعتاد فً الغرض المعفاة من أجله ، إلا إذا حال مانع دون 
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ت من أجله بسبب قوة قاهرة أو استعمالها من الشخص المعفً فٌما أعفٌ

حادث جبري أو بسبب مبرر ٌقبله الوزٌر أو من ٌفوضه فتوقف مدة 

 . الحظر لٌبدأ حسابها من تارٌخ زوال هذا السبب

لا تشمل عبارة وسائل النقل الواردة فً هذا القانون سٌارات الركوب ،  -3

 . ولا تعفً إلا إذا نص علٌها صراحة

بإمساك سجلات ودفاتر منتظمة وأمٌنة تخضع  تلتزم الجهات المعفاة -4

لرقابة المصلحة للتأكد من استعمال الأصناف المعفاة فً الغرض الذي 

أعفٌت من أجله ، وٌستثنً من ذلك الأصناف التً تم إعفاؤها لأغراض 

 التسلٌح أو الدفاع أو الأمن . 
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 تطجيقبد محلىلخ وغير محلىلخ

 محلىلخ:أولاً: تطجيقبد 

 ( 0تمرٌن )
دولار )القٌمىة  01111أحد المستوردٌن باستٌراد بضاعة بمبلغ قام 

E.O.B :فإذا علمت ) 
مقابىىىىل  -دولار،  2411م. الشىىىىحن  - دولار. 0611بلغ مبلغ التأمٌن  -

 5111عمولة السمسار الأجنبىى  -جنٌه،  2111التفرٌغ بالمٌناء المصرى 
% وسىىىعر 0، ورسىىىم الىىىدعم %31سىىىعر الضىىىرٌبة الجمركٌىىىة  -جنٌىىىه، 

 ج للدولار.  31التحوٌل 

 المطلوب: 
 حساب الضرٌبة الجمركٌة ورسم الدعم. 

 الحل

  :)أ( تحدٌد القٌمة المقبولة للأغراض الجمركٌة
 F.O.B   =01111   ×31القٌمة  -0
 31×     0611تكلفة التأمٌن    =   -2
 31×     2411م. الشحن      =   -3
 الأجنبى عمولة السمسار -4
 مقابل التفرٌغ بالمٌناء المصرى -5

311111 
48111 
72111 
5111 
2111 

 427111 .. القٌمة فى مٌناء الوصول 
  )ب( حساب الضرٌبة الجمركٌة ورسم الدعم: 

 %  = 31×   427111الضرٌبة الجمركٌة = 
 % =01×   427111رسم الدعم        =   

028011 
42711 

 

 ( 2تمرٌن )
وحىىدة مىىن السىىلعة )س(  511المسىىتوردٌن باسىىتٌراد عىىدد قىىام أحىىد 

دولار،  511( وٌبلىىغ التىىأمٌن E.O.Bدولار للوحىىدة  )القٌمىىة  251بسىىعر 
% 2دولار ومقابىل التفرٌىغ بالمٌنىاء فىى مصىر  0111ومصارٌف الشحن 

 من القٌمة فإذا علمت أن: 
 ج.  5111عمولة السمسار الأجنبى  -
 %. 01الدعم % ورسم 21معدل الضرٌبة الجمركٌة  -

 ج للدولار. 31سعر التحوٌل  -

 والمطلوب: 
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 حساب الضرٌبة الجمركٌة ورسم الدعم. 

 الحل

  :)أ( تحدٌد القٌمة المقبولة للأغراض الجمركٌة
× دولار   251×  وحىدة   F.O.B   =511القٌمىة  -0

 ج =31
 ج 31×  دولار    511تكلفة التأمٌن    =   -2
 ج 31×  لار    دو 0111م. الشحن      =   -3
 عمولة السمسار الأجنبى -4
 %  2×    3811111مقابل التفرٌغ =   -5

3751111 
05111 
31111 
5111 
76111 

 3876111 .. القٌمة فى مٌناء الوصول 
  )ب( حساب الضرٌبة الجمركٌة ورسم الدعم: 

 %  = 21×   3876111الضرٌبة الجمركٌة = 
 % =01×   3876111رسم الدعم        =   

 ج 775211
 ج  387611

 

 ( 3تمرٌن )
 Cدولار  )القٌمىة   3111قامت الشركة باسىتٌراد بضىاعة بسىعر  

& F دولار، ومصارٌف التفرٌغ بالمٌناء  فى مصر  0211( وٌبلغ التأمٌن
 ج ، فإذا علمت أن:  211ج ومصارٌف النقل الداخلى   4111

 %. 01% ورسم الدعم 05معدل الضرٌبة الجمركٌة  -

 ج. 31ر التحوٌل سع -

 والمطلوب: 
 حساب الضرٌبة الجمركٌة ورسم الدعم. 

 الحل

  :)أ( تحدٌد القٌمة المقبولة للأغراض الجمركٌة
 ج =31×   وحدة 3111=   (C &F)القٌمة  -0
 ج 31×  دولار   0211تكلفة التأمٌن    =   -2
 التفرٌغم.  -3

91111 
36111 
4111 

 031111 .. القٌمة فى مٌناء الوصول 
  )ب( حساب الضرٌبة الجمركٌة ورسم الدعم: 

 %  = 05×   031111الضرٌبة الجمركٌة = 
 % =01× 031111رسم الدعم        =   

 ج  09511
 ج 03111
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 ( 4تمرٌن )
دولار )القٌمة  5111قامت إحدى الشركات باستٌراد بضاعة بسعر 

F. A.S دولار،  0111(، وقىد بلغىت مصىارٌف تحمٌىل السىفٌنة بالبضىاعة
دولار،  911دولار، وتكلفىىىىىة التىىىىىأمٌن  511وأجىىىىىرة الشىىىىىحن البحىىىىىرى، 

 ج 3111ومصروفات التفرٌغ بالمٌناء فى مصر 
 فإذا علمت أن: 

ج  31% وسىىىىعر التحوٌىىىىل 25معىىىىدل الضىىىىرٌبة الجمركٌىىىىة  -
 للدولار.

 والمطلوب: 
 حساب قٌمة  الضرٌبة الجمركٌة المستحقة على البضاعة. 

 الحل

  :مة المقبولة للأغراض الجمركٌة)أ( تحدٌد القٌ
 ج =31×   دولار   5111=   (F.A.S)القٌمة  -
 مصروفات تحمٌل السفٌنة بالبضاعة =  -

 ج =   31× دولار    0111=                         
 =    31× دولار    511أجرة الشحن البحرى = 
 ج = 31× دولار   911تكلفة التأمٌن        =  

 تفرٌغ مصروفات ال

051111 
 

31111 
05111 
27111 
3111 

 225111 .. القٌمة فى مٌناء الوصول 
 56251 %  = 25×   225111الضرٌبة الجمركٌة = 

 

 ( 5تمرٌن )
بوصىىة بسىىعر  20قىىام أحىىد الأفىىراد باسىىتٌراد جهىىاز تلٌفزٌىىون ملىىون 

دولار، وذلىىك للاسىىتخدام الىىذاتى، فىىإذا علمىىت أن مصىىلحة الجمىىارك  311
ج للبوصىىة وأن معىىدل  011الىىوارد علىىى الجهىىاز علىىى أسىىاس  تقىىدر رسىىم

 %  31% وسعر التحوٌل 41الضرٌبة الجمركٌة 

 والمطلوب: 
 حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة المستحقة على هذا الجهاز. 

 الحل
طالما أن هذا الجهاز للاستخدام الذاتى، فتحسب الضرٌبة الجمركٌة 

 جمارك وذلك على النحو التالى: على القٌمة التقدٌرٌة بمعرفة مصلحة ال
 ج  2011ج  =   011× بوصة   20القٌمة التقدٌرٌة للجهاز  =  -0
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 ج  841%   =   41×   2011الضرٌبة الجمركٌة  المستحقة=  -2
 

 ( :6تمرٌن )
علق على العبارات التالٌة موضحاً أوجه الصواب والخطأ فى كل 

 منها مع ذكر السبب:

فى مصر بأنها ضرٌبة عامة عٌنٌة  تتمٌز الضرٌبة الجمركٌة -0

 إقتصادٌة. 

تفىىىرض الضىىىرٌبة الجمركٌىىىة بنسىىىبة مئوٌىىىة مىىىن قٌمىىىة السىىىلع  -2

 الخاضعة فى جمٌع الأحوال.

 رسائل الدروباك ٌمكن بٌعها فى السوق المحلى.  -3

ٌقتصىىر فىىرض الضىىرٌبة الجمركٌىىة فىىى مصىىر علىىى الىىواردات  -4

 فقط. 

مٌىىل  08ٌمتىىد الخىىط الجمركىىى البحىىرى فىىى مصىىر إلىىى مسىىافة  -5

 بحرى فى البحار المحٌطة بها. 

الإعفىىاء الشخصىىى مىىن الضىىرٌبة الجمركٌىىة للسىىٌاح والعىىابرٌن  -6

 ج . 311والمقٌمٌن ٌكون فى حدود 

تعفى الأمتعة الشخصٌة من نصف الضرائب الجمركٌة المقررة  -7

علٌها إذا كانت مصاحبة لعضو البعثات الدراسٌة الحاصل علىى 

 شهادة الدكتوراه من الخارج. 

نظام الدروباك ٌىتم الإفىراج عىن الرسىائل المسىتوردة بصىفة فى  -8

 مؤقتة مع تعلٌق الضرٌبة الجمركٌة لحٌن زوال السبب. 

ٌشىىىترط للاسىىىتفادة مىىىن نظىىىام السىىىٌاح المؤقىىىت إدراك الصىىىنف  -9

 بجداول السماح المؤقت فقط. 

ٌشىىترط فىىى نظىىام الىىدروباك إعىىادة تصىىدٌر المىىواد المسىىتوردة  -01

للضىىىرٌبة الجمركٌىىىة فىىىى جمٌىىىع  خىىىلال سىىىنة مىىىن الأداء الفعلىىىى

 الأحوال. 
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فى نظام الدورباك ٌتم رد الضرائب الجمركٌة السابق تحصىٌلها  -00

علىىى المىىواد الأجنبٌىىة المسىىتوردة والتىىى اسىىتخدمت فىىى صىىناعة 

 منتجات محلٌة تم تصدٌرها للخارج. 

لا ٌشىىترط تقىىدٌم الإقىىرار الجمركىىى )شىىهادة الإجىىراءات( مىىا إذا  -02

 معفاة من الضرٌبة الجمركٌة. كانت البضاعة المستوردة

ٌعفىىى مىىن الخضىىوع للضىىرٌبة الجمركٌىىة مىىا تقىىوم مشىىروعات  -03

 الاستثمار  باستٌراد من آلات ومعدات لازمة للمشروع. 

ٌجىىىىب معاٌنىىىىة البضىىىىائع فىىىىى جمٌىىىىع الأحىىىىوال داخىىىىل الىىىىدائرة  -04

 الجمركٌة. 

 الحل

رقىىىىىىىىم 

 العبارة

 التعلٌل وإعادة صٌاغة العبارة الإجابة

رٌبة الجمركٌىىة فىىى مصىىر بإنهىىا ضىىرٌبة تتمٌىىز الضىى خطأ 0

 عامة عٌنٌة قٌمٌة إقتصادٌة إقلٌمٌة. 

تفرض عادة بنسبة مئوٌة من ثمىن السىلعة الخاضىعة  خطأ  2

لهىىا وأحٌانىىاً بمبلىىغ ثابىىت علىىى الوحىىدة مىىن السىىلعة 

 اللتر(.  -المتر -الكٌلو جرام -)الطن

  صحٌحة 3

الىوارد الأصل هو خضوع جمٌع الواردات لضرٌبة  صحٌحة 4

وأن الاسىىىتثناء هىىىو عىىىدم خضىىىوعها للضىىىرٌبة، أمىىىا 

الضىىرائب الجمركٌىىة علىىى الصىىادرات فالأصىىل هىىو 

عدم خضوعها والاستثناء هو خضوعها وذلىك بنىاءاً 

 على نص فى القانون. 

  صحٌحة 5

الإعفىىاء الشخصىىى مىىن الضىىرٌبة الجمركٌىىة للسىىٌاح  خطأ  6

 دولار. 211والعابرٌن والمقٌمٌن ٌكون فى حدود 

تعفى الأمتعة الشخصٌة من الضرائب الجمركٌىة إذا  خطأ  7

كانىىت مصىىاحبة لعضىىو البعثىىات الدراسىىٌة الحاصىىل 



 ةيدراسات فى : المحاسبة الضريب

 
 

31 

 على شهادة  الدكتوراة من الخارج.

فى نظام الإفراج المؤقت ٌىتم الإفىراج عىن الرسىائل  خطأ  8

المسىىىىتوردة بصىىىىفة مؤقتىىىىة مىىىىع تعلٌىىىىق الضىىىىرٌبة 

 الجمركٌة لحٌن زوال السبب .

 ط للاستفادة من نظام السماح المؤقت: ٌشتر خطأ 9

 -2إدراك الصىىىنف بجىىىداول السىىىماح المؤقىىىت.   -0

التأكىىىىد مىىىىن مطابقىىىىة الأصىىىىناف المسىىىىتوردة مىىىىىع 

أن ٌىىىىىىودع المسىىىىىىتورد  -3الأصىىىىىىناف المصىىىىىىدرة. 

بمصلحة الجمارك تأمٌناً أو ضىماناً بقٌمىة الضىرائب 

 والرسوم المستحقة. 

صىىدٌر المىىواد ٌشىىترط فىىى نظىىام الىىدورباك إعىىادة ت خطأ 01

المستوردة خلال سنة مىن تىارٌخ أداء تلىك الضىرٌبة 

علٌهىىا، وٌجىىوز إطالىىة هىىذه المىىدة بقىىرار مىىن وزٌىىر 

 المالٌة.

  صحٌحة 00

ٌجىىب تقىىدٌم الإقىىرار الجمركىىى )شىىهادة الإجىىراءات(  خطأ 02

 حتى لو كانت هذه البضاعة معفاة من الضرٌبة.

مىىة % مىىن الق5ٌتحصىىل ضىىرٌبة جمركٌىىة موحىىدة  خطأ 03

على ما ٌستورد من الآلات والمعىدات اللازمىة لهىذا 

 المشروعات. 

الأصل هو معاٌنة البضىائع داخىل الىدائرة الجمركٌىة  خطأ  04

ولكن فى بعض الحالات ٌسمح بمعاٌنتها خارج تلىك 

الدائرة بشرط أن ٌتم ذلك بناءاً على طلب المسىتورد 

وعلى نفقته ووفقاً للقواعد التىى ٌصىدرها مىدٌر عىام 

 لجمارك. ا
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 غير محلىلخ: تطجيقبد ثبنيبً:
 (0تمرٌن )

مجهىزة  0611استورد أحد الأشخاص المعوقٌن سىٌارة طبٌىة سىعة 
( وقىىد بلغىىت F. O . Bدولار )القٌمىىة  25111تجهٌىىزاً خاصىىاً بسىىعر 

 821% ومصىارٌف التفرٌىغ 0دولار  والتىأمٌن  0211مصارٌف الشىحن 
 ج فإذا علمت أن: 

 %.21موح به للمودٌل بلغ الخصم المس -أ  
 تم تخفٌض القٌمة المتخذة أساساً لحساب الضرٌبة الجمركٌة بمبلغ  -ب  

 ألف جنٌه قرار من وزٌر المالٌة.  21      

 ج. 31% وسعر التحوٌل للدولار 051معدل الضرٌبة الجمركٌة   -جـ   

 والمطلوب: 
 حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة المستحقة على السٌارة. 

 : ( 2) تمرٌن
قامىىت إحىىدى شىىركات الأدوات الكهربائٌىىة باسىىتٌراد رسىىالة نجىىف 

وبلغىىت مصىىروفات التفرٌىىغ ( C. I. Fدولار )القٌمىىة  4111بسىىعر 
ج، فإذا علمىت أن معىدل الضىرٌبة الجمركٌىة  0111بالمٌناء فى مصر 

 ج للدولار.  31% وسعر التحوٌل 41

 والمطلوب: 
 ى السلعة. حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة المستحقة عل

 (: 3تمرٌن )
ثلاجىة بسىعر  011قامت إحدى شركات الأدوات المنزلٌة باسىتٌراد 

 ( فإذا علمت أن: C. I. Fدولار للثلاجة )القٌمة  0111

  دولار.  211عمولة السمسار الأجنبى 

  ج.  2111مصروفات التفرٌغ فى مصر 

  ج. 0111مصروفات النقل الداخلى بلغت 

  ج  31% وسىىىىىعر التحوٌىىىىىل 25معىىىىىدل الضىىىىىرٌبة الجمركٌىىىىىة
 للدولار. 

 والمطلوب: 
 حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة.

 (:4تمرٌن: )
( وحىىىدات تكٌٌىىىف هىىىواء 8قامىىىت أحىىىدى الهٌئىىىات باسىىىتٌراد عىىىدد )

دولار للوحىىىىدة، وقىىىىد بلغىىىىت العمولىىىىة  0211للاسىىىىتخدام الىىىىذاتى بسىىىىعر 
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 21دولار، وتكلفىىة التىىأمٌن  811دولار، وتكلفىىة الشىىحن  211والسمسىىرة 
% مىىىن القٌمىىىة 2ر لكىىىل وحىىىدة، ومقابىىىل التفرٌىىىغ بالمٌنىىىاء فىىىى مصىىىر دولا

ج، فىىىإذا علمىىىت أن معىىىدل الضىىىرٌبة  0111ومصىىىارٌف النقىىىل الىىىداخلى 
 ج للدولار.  31% وسعر التحوٌل 41الجمركٌة 

 والمطلوب: 
 حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة.

 (: 5تمرٌن )
لقٌمة دولار )ا 8111قامت إحدى الشركات باستٌراد بضاعة بسعر 

C & F :فإذا علمت أن ) 

  آلاف ج مصىىىرى ومصىىىارٌف التفرٌىىىغ  6مبلىىىغ التىىىأمٌن ٌعىىىادل
 ج.  2111بالمٌناء فى مصر 

  ج. 0111مصروفات نقل البضاعة إلى مقر الشركة بلغة 

  وسىىعر 01%، ورسىىم الىىدعم 35سىىعر الضىىرٌبة الجمركٌىىة ،%
 ج للدولار. 31التحوٌل 

 والمطلوب: 
 ورسم الدعم.  حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة

 (: 6تمرٌن )
طىىىىن مىىىىن المىىىىواد الخىىىىاص فىىىىى  311قامىىىىت شىىىىركة باسىىىىتٌراد 

دولار )القٌمىىىة سىىىٌف( وبلغىىىت مصىىىارٌف  01111م بسىىىعر 0/02/2120
ج، فىىإذا علمىىت أن الشىىركة تصىىرفت فىىى هىىذه  2411تفرٌغهىىا فىىى مصىىر 

 المواد على النحو التالى: 
طىىىىىن فىىىىىى إنتىىىىىاج  منتجىىىىىات صىىىىىدرت فىىىىىى  061اسىىىىىتخدام  -

0/7/2122.  
طن فى إنتاج منتجات بٌعت فى السىوق المحلىى  011استخدام  -

 م. 2122خلال عام 

 م. 0/02/2122استخدام الباقى فى إنتاج منتجات صدرت فى  -

 والمطلوب: 

حساب قٌمة الضرٌبة الجمركٌة الواجب استردادها )معدل الضرٌبة 
 ج للدولار(.  05% وسعر التحوٌل 21الجمركٌة 
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 القسم الثانى

القٌمة المضافةعلى الضرٌبة العامة 
(1)

  

 طبٌعة الضرٌبة على القٌمة المضافةالفصل الأول : 

 نطاق الضرٌبة على القٌمة المضافةالفصل الثانى: 

 التنظٌم المحاسبً للضرٌبة على القٌمة المضافةالفصل الثالث: 

 التسجٌل وإلغاء التسجٌلالفصل الرابع: 

مصللم الضللرٌبة علللى القٌمللة المضللافة وا عفللاء : الفصللل المللام 

 منها وردها.

تحصللللٌل الضللللرٌبة علللللى القٌمللللة المضللللافة الفصللللل السللللاد : 

 وتورٌدها

 بع  :  ضرٌبة الجدولالفصل السا

 
 

                                              
 :اعتمد الكاتب في إعداد الجزء النظرى من هذا الجزء على المراجع التالية  (1)

بشلؤن قلانون الضلرٌبة عللى القٌملة المضلافة   6117لسلنة  (76قانون رقم ) -
 .39لسنة ا  6/9/6117مكرر )ج(   33الجرٌدة الرسمٌة  العدد 

( 76رقلم )الملامح الرئٌسٌة للضرٌبة على القٌمة المضلافة الصلادرة بقلانون  -
  قطاع التلدرٌ،  مصللحة الضلرائ، المصلرٌة  و ارة المالٌلة  6117لسنة 

 .6117ر  بمتبس

 .المنشورات والنماذج التً تصدرها مصلحة الضرائ، المصرٌة -

 باصدار قانون الاجراءات الضرٌبٌة الموحد. 6161لسنة  617قانون رقم  -
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 الفصل الأول
 ثيعح الضريثح على القيمح المضافحط

 

ملن  القٌملة المضلافةة عللى فى هذا الفصل سٌتم تحدٌد طبٌعلة الضلرٌب

 ملال تناول العناصر التالٌة:

 تطور الضرائ، والرسوم السلعٌة. -

 .القٌمة المضافةمصائص الضرٌبة على  -

 القٌمة المضافة.أهداف الضرٌبة على  -

 .القٌمة المضافةمراحل تطبٌق الضرٌبة على  -

 

 تطىر الضرائة والرسىم السلعيح  1/1

 

م السللعٌة فلى مصلر ملن الضلرٌبة عللى تطورت الضلرائ، والرسلو  

ا نتللاج ثللم إلللى الضللرٌبة علللى الاسللتهلار ثللم إلللى الضللرٌبة العامللة علللى 

 المبٌعات لتصبح بعد ذلر ضرٌبة على القٌمة المضافة  وذلر كالتالى:

 الضريثح على الإنتاج: 1/1/1

عنلدما  1961فرضت مصر لأول مرة رسلوما  عللى ا نتلاج فلى علام 

على الكحول ثلم اتسلع نطلاق فلره هلذس الرسلوم بعلد فرضت رسوم إنتاج 

ذلر  كذلر فإنهلا فرضلت رسلوم اسلتهلار عللى السللع المسلتوردة المماثللة 

 للسلللع المفللروه علٌهللا رسللوم إنتللاج وقللد اسللتمر هللذا الوضللع حتللى بداٌللة

 الثمانٌنات.

 الضريثح على الاستهلاك: 1/1/2

وم ا نتاج ورسلوم نظرا  لتباٌن الأس  والقواعد التى تنظم كلا  من رس

وبموجبل  تلم توحٌلد  1991لسلنة  133الاستهلار  فقد صلدر القلانون رقلم 

الضرائ، غٌر المباشرة على ا نتاج والاستهلار وفروق الأسعار والأتاوة 

فى ضرٌبة واحدة سمٌت "الضرٌبة عللى الاسلتهلار" ولكلن هلذس الضلرٌبة 

 نتج عنها الكثٌر من المشاكل أهمها:
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ا  الضللرٌبة علللى السلللع الممتلفللة  فمللثلا  بعلله السلللع تعللدد طللرق قٌلل -أ 

تتمللذ الوحللدة كؤسللا  للقٌللا  والللبعه المللر تتمللذ النسللبة مللن قٌمللة 

 السلعة كؤسا  للقٌا .

 %.31%   1,93تعدد وتباٌن نس، الضرٌبة حٌث تراوحت ما بٌن  -،

وجلود ا دواج ضلرٌبى فلى فلره الضلرٌبة  حٌلث تفلره الضللرٌبة  -جل 

فلى إنتلاج السللعة النهائٌلة  با ضلافة إللى فلره  عللى كلل منلتج ٌلدمل

 ضرٌبة على السلعة النهائٌة أٌضا .

سللداد الضللرٌبٌة كللل عشللرة أٌللام ممللا جعلهللا غٌللر مناسللبة مللع ظللروف  -د 

 الممول وألقت بثقلها على كاهل .

 الضريثح العامح على المثيعاخ: 1/1/3

بة علللى نظللرا  للمشللاكل التللى سللبق تبٌانهللا والمتعلقللة بتطبٌللق الضللرٌ

الاسللتهلار فإنلل  تللم إلغللاء هللذس الضللرٌبة والأمللذ بالضللرٌبة العامللة علللى 

 .1991لسنة  11المبٌعات وذلر بموج، القانون رقم 

وقد روعى فلى قلانون الضلرٌبة العاملة عللى المبٌعلات تلافلى العٌلو، 

 والمشاكل التى صاحبت تطبٌق الضرٌبة على الاستهلار.

ات هللى أنهللا نللوع مللن أنللواع ومفهللوم الضللرٌبة العامللة علللى المبٌعلل

الضرائ، غٌر المباشرة تسرى على جمٌع السللع والملدمات  فهلى تصلٌ، 

عملٌات بٌع السلع سواء كانت تباع بحالتها الراهنة  أو بعد إدمال تعدٌلات 

علٌها  وتتناول أٌضا  المدمات المرتبطة بالنشاط التجلارى أو الصلناعى أو 

ضرٌبة من مشترى السللعة وكلذلر الحرفى  حٌث ٌلت م المكلف بتحصٌل ال

مإدى المدمة بإضافتها إلى فلاتورة البٌلع أو تؤدٌلة المدملة فلى بنلد مسلتقل  

وتورٌدها إلى مصلحة الضرائ، على المبٌعات فلى المواعٌلد التلى ٌحلددها 

 القانون.

 الضريثح على القيمح المضافح: 1/1/4

ضرٌبة على بدأت الدول الأوربٌة فى السنوات الأمٌرة تطبٌق نظام "ال

القٌمة المضلافة" وبموجل، هلذا النظلام تسلرى الضلرٌبة عللى كلل مشلروع 

عللن ذلللر الجلل ء مللن إنتاجلل  النهللائى الللذى ٌ ٌللد عللن مجمللوع العناصللر 

المستمدمة فٌ  والمشتراة من الغٌر ملال فترة معٌنة أى أن الضرٌبة عللى 
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ٌنللة القٌملة المضللافة تصللٌ، الفللرق بللٌن قٌملة السلللع المباعللة ملللال فتللرة مع

وبللٌن قٌمللة المللدملات المشللتراة مللن الغٌللر ودملللت فللى تكللوٌن هللذس السلللع 

المباعة  ومما سبق ٌتضح أن الضلرٌبة عللى القٌملة المضلافة تسلرى عللى 

م كافة السلع فى جمٌع المراحل ا نتاجٌلة والتو ٌعٌلة عللى أن ٌسلمح بمصل

  ففً مصر تم صلدور قلانون الضلرٌبة عللى ما سدد منها فى مرحلة سابقة

اللذى ألغلى قلانون الضلرٌبة العاملة  6117لسنة  (76)رقم لقٌمة المضافة ا

وهلذا ا صلدار ٌعتملد بمثابلة اعللان  1991لسنة  (11)على المبٌعات رقم 

 .العالمً والضرٌبً الاقتصاديعن مواكبة مصر للتطور 

 

 القيمح المضافحخصائص الضريثح على  2/ 1

 

 صائص أهمها:بعدة م القٌمة المضافةتتمٌ  الضرٌبة على 

 : أنها ضريبة غير مباشرة -أ 

حٌث لا ٌتحمل دافع الضرٌبة عبئها  بل ٌنقلهلا إللى شلمص ،ملر        

 وذلر بإضافة قٌمة الضرٌبة إلى ثمن السلعة أو مقابل أداء المدمة.

 إنها تفرض على كافة السلع والخدمات:  -ب

بصلفة  حٌث تسرى الضرٌبة عللى مبٌعلات السللع وتقلدٌم الملدمات     

 عامة إلا ما استثنى منها أو أعفى منها.

 أو أداء الخدمة: ةالسلعتداول أنها تستحق بتحقق واقعة  -جـ

السللعة أو أداء المدملة  تلداولحٌث تستحق الضلرٌبة بتحقلق واقعلة     

 الماضعة للضرٌبة مثلا :

المحلٌلة فإنهلا تمضلع للضلرٌبة فلً كافلة بالنسبة للسللع والملدمات  -

 ول.مراحل التدا

فإنهللا تمضللع مللن المللارج  مات المسللتوردة دالمللوبالنسللبة للسلللع  -

بللنص مللاص  منهللا اسللتثنً إلا مللا علللى القٌمللة المضللافة للضللرٌبة 

بالسلع المسلتوردة فلإن الضلرٌبة المفروضلة فلً أول وفٌما ٌمتص 

فى مرحلة ا فراج عنهلا فلى الجملارر وهلى مراحل التداول تكون 

الضللرٌبة الجمركٌللة )سللٌف( مضللافا   القٌمللة المتمللذة أساسللا  لتحدٌللد
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إلٌهللا الضللرائ، الجمركٌللة وغٌرهللا مللن الرسللوم المفروضللة علللى 

 السلعة مع الأمذ فى الاعتبار استبعاد القٌم المعفاة منها هذس السلع.

 أنها ضريبة رقابية: -و 

حٌث ٌمكن لمصلحة الضرائ، استمدامها فى الرقابة عللى مملولى       

ص الطبٌعٌلللٌن والضلللرٌبة عللللى أربلللا  الضلللرٌبة عللللى دملللل الأشلللما

شركات الأموال عن طرٌق المقارنة بٌن رقم أعملال المملول ملن واقلع 

مللن واقللع إقللرار  أعماللل ا قللرار الضللرٌبى علللى الللدمل وبللٌن حجللم 

 .على القٌمة المضافةالضرٌبة 

 أنها ضريبة قابلة للخصم: -هـ

ضلرٌبة  حٌث ٌسمح بؤن تمصم من الضرٌبة كافة ما تلم سلدادس ملن     

على المدملات المستمدمة فى ا نتاج وكذلر ما تلم سلدادس ملن ضلرٌبة 

 .على السلع المستوردة

 أنها ضريبة عادلة: -ز 

حٌث ٌتحدد سعر الضرٌبة حس، أهمٌلة السللعة للملواطنٌن فملثلا  تعفلى  

 .من الضرٌبة السلع الضرورٌة والأساسٌة اللا مة لمحدودى الدمل

 أنها ضريبة إقليمية: -ح

حٌث تسرى الضرٌبة على السلع والمدمات دامل حدود جمهورٌة       

مصللللر العربٌللللة دون أن تتجاو هللللا  كمللللا أنهللللا تسللللرى علللللى السلللللع 

 المستوردة من المارج عند إعادة بٌعها دامل حدود الدولة.

أما فى حالة التصدٌر للمارج فرغبة من المشروع فلى علدم مضلوعها  

ٌعها  للصلادرات فؤنل  تفلره علٌهلا للضرٌبة العامة على المبٌعات تشج

 بفئة )صفر(.

 أنها دورية التحصيل: -ط

حٌث ٌلت م المكلف بها بتورٌدها بمعرفت  إلى المصللحة مرفقلا  بهلا       

 إقرار شهرى ٌقدم إللى المؤمورٌلة التلابع لهلا فلى الموعلد المحلدد للذلر.

 أى أنها ضرٌبة لٌست سنوٌة بل دورٌة .

 والبساطة:أنها تتميز بالسهولة  -و

بسللهولة ا جللراءات  القٌمللة المضللافةحٌللث تتمٌلل  الضللرٌبة علللى      

وتبسٌطها وذلر فى مراحل تقدٌم ا قرار الضرٌبى  وتورٌد الضلرٌبة  
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ونظلللام الرقابلللة والتحكلللٌم  ورد الضلللرٌبة  والتصلللالح ملللع المملللالفٌن 

 والمتهربٌن من أداء الضرٌبة.

 أنها ضريبة عينية: - ز

دون مراعاة للظروف الشمصٌة للممولٌن أو حالتهم تفره بحٌث       

 العائلٌة .

 

 على القيمح المضافحأهداف الضريثح  1/3

 

علللى المللاص بالضللرٌبة  6117لسللنة  76صللدر القللانون رقللم            

العاملة عللى المبٌعلات رقلم لٌحل محلل قلانون الضلرٌبة القٌمة المضافة 

كلان  القٌمة المضلافة   إن إصدار قانون الضرٌبة على1991لسنة  11

 ٌسعى إلى تحقٌق مجموعة من الأهداف تتمثل فٌما ٌلى:

تحقٌق العدالة الاجتماعٌلة علن طرٌلق التو ٌلع العلادل لعل،ء الضلرٌبة  -أ 

وذلللر عللن طرٌللق إعفللاء السلللع الضللرورٌة والأساسللٌة لرعاٌللة ذوى 

 الدمول المحدودة.

ٌللد النفقللات حصللول الحكومللة علللى مللوارد مالٌللة حقٌقٌللة لمواجهللة ت ا -،

العاملللة فلللى مجلللالات الصلللحة والتعللللٌم وا سلللكان والمرافلللق العاملللة 

والمرافق الاقتصادٌة الأساسلٌة بلدلا  ملن التموٌلل بلالعج  وملا ٌصلاحب  

 من ،ثار تضممٌة ضارة بالاقتصاد القومى.

تشللجٌع وتنشللٌط الصللناعة الوطنٌللة عللن طرٌللق مصللم الضللرٌبة علللى  -جلل 

  فً مراحل تداولهاالسلع ستحقة على مدملات ا نتاج من الضرٌبة الم

 وفى نف  الوقت فإن ذلر ٌعمد إلى تلافى الا دواج الضرٌبى.

تشللجٌع الصللادرات المصللرٌة عللن طرٌللق إمضللاعها للضللرٌبة بسللعر  -د 

صللغر حتللى ت ٌللد القللدرة التنافسللٌة للصللادرات السلللعٌة والمدمٌللة فللى 

 السوق المارجٌة.

الضللرٌبى مللع المكلفللٌن بللدفع  تبسللٌط نظللام ا جللراءات عنللد التحاسلل، -هلل 

الضللرٌبة ممللا ٌللإدى إلللى إعفللائهم مللن أعبللاء إجرائٌللة كثٌللرة وتسللهٌل 
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تعاملهم مع المصلحة مما ٌنعك  بالتالى على  ٌلادة الحصلٌلة الصلافٌة 

 للضرٌبة.

أو أداء المدملة مملا  تلداول السللطةتستحق الضلرٌبة عنلد تحقلق واقعلة  -و 

ضرائ، بشلؤن الواقعلة المنشلئة ٌحسم الملاف بٌن الممولٌن ومصلحة ال

 للضرٌبة.

 

التعريفاخ الىاردج تقانىن الضريثح على القيمح  4/ 1

 المضافح

بؤنل  ٌقصلد فلً  6117لسلنة  (76)ملن القلانون رقلم  (1)تنص المادة رقلم 

تطبٌق أحكام هذا القانون بالألفاظ والعبارات التالٌة المعنى المبٌن قرٌن 

 كل منها:

 :لحة الضرائ، المصرٌة.رئٌ  مص رئٌ  المصلحة 

 مصلحة الضرائ، المصرٌة.المصلحة : 

 :ماصللا  كللان أو الشللمص الطبٌعللى أو الشللمص الاعتبللاري  المكلللف

عاما  المكلف بتحصٌل وتورٌد الضرٌبة للمصلحة سواء كلان منتجلا  

للضلرٌبة بلغلت مبٌعاتل  أو تاجرا  أو مإدٌا  لسلعة أو لمدمة ماضعة 

هلذا القلانون  وكلل مسلتورد  أو  حد التسلجٌل المنصلوص علٌل  فلً

مصللدر  أو وكٌللل تو ٌللع لسلللعة أو لمدمللة ماضللعة للضللرٌبة مهمللا 

كان حجم معاملات   وكذلر كلل منلتج أو ملإد أو مسلتورد لسللعة أو 

ة منصوص علٌها فً الجدول المرافق لهذا القلانون مهملا كلان ملمد

 حجم معاملات .

 :تللإثر فللً  كللل شللمص ٌللرتبط بشللمص ،مللر بعلاقللة الشللمص المللرتبط

 تحدٌد وعاء الضرٌبة بما فً ذلر:

 والأصول والفروع.ال وج وال وجة  .1

مباشللر أو غٌللر  شللركة الأمللوال والشللمص الللذى ٌملللر فٌهللا بشللكل .6

على الأقل ملن علدد أو قٌملة الأسلهم أو ملن حقلوق  (%31)مباشر 

 التصوٌت.

 فٌها.والموصون شركة الأشماص والشركاء المتضامنون  .3
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علللى الأقللل مللن  (%31)لللر شللمص ،مللر أي شللركتٌن أو أكثللر ٌم .3

 عدد أو قٌمة الأسهم أو حقوق التصوٌت فً كل منها.

 ل التابعون ل  الذٌن تربطهم ب  علاقة عمل.ار، العمل والعم .3

  ٌقلوم بتورٌلد أو أداء مورد المدمة: كل شمص طبٌعلً أو اعتبلاري

  مدمة ماضعة للضرٌبة.

  اد سلللع أو ٌقللوم باسللتٌر اعتبللاريأو  طبٌعللًالمسللتورد: كللل شللمص

 ٌراد.تأٌا  كان الغره من الاسمدمات ماضعة للضرٌبة 

  اللذى ٌعلد مقٌملا  فلً مصلر  الاعتبلاريأو  الطبٌعلًالمقٌم: الشمص

 وفقا  لأحكام قانون الضرٌبة على الدمل.

 ممارسة النشاط  ومنها: ملال : المقر الذى ٌتم من المنشؤة الدائمة 

  .محل ا دارة 

    أو ورشة العمل.الفرع  المكت،  المصنع 

   المنجم  أو حقل البترول أو بئر الغا   أو المحجلر  أو أي مكلان

 ،مر لاستمراج الموارد الطبٌعٌة.

  .،ٌموقع البناء أو مشروع الانشاء أو الترك 

وٌكون الشمص الذى ل  منشؤة دائمة فً مصر من المملاطبٌن بؤحكلام هلذا 

 القانون.

 .الضرٌبة: الضرٌبة على القٌمة المضافة 

  مللن قٌمللة الضللرٌبة أو 1.3الضللرٌبة ا ضللافٌة: ضللرٌبة بواقللع %

فٌها الضرٌبة الناتجة علن تعلدٌل  ضرٌبة الجدول غٌر المدفوعة بما

ا قرار وذلر عن كلل شلهر أو جل ء منل  اعتبلارا  ملن نهاٌلة الفتلرة 

 المحددة للسداد حتى تارٌخ السداد.

  عنلد شلراء الضرٌبة على المدملات: الضرٌبة التً تحملها المكللف

والمللدمات  سللواء  (بمللا فٌهللا اللات والمعللدات)أو اسللتٌراد السلللع 

سلللعة أو أداء مدمللة كانللت مباشللرة أو غٌللر مباشللرة  المتعلقللة ببٌللع 

 ماضعة للضرٌبة.

  ضرٌبة الجدول: ضرٌبة تفلره بنسل، ماصلة أو قلٌم محلددة عللى

السلع والملدمات المحلٌلة أو المسلتوردة المنصلوص بٌع أو استٌراد 
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مللن هللذا القللانون مللا لللم ٌللنص الجللدول علللى  (6)هللا فللً المللادة علٌ

 ملاف ذلر.

 كل شًء مادى أٌا  كانت طبٌعت  أو مصدرة أو الغره من  ة: عالسل

بملللا فلللً ذللللر الطاقلللة الكهربائٌلللة  سلللواء كلللان محلٌلللا  أو مسلللتوردا  

وٌسترشللد فللً تحدٌللد مسللمى السلللعة بمللا ٌللرد بشللؤنها بملاحظللات 

لأقسلللام والفصلللول اللللواردة بجلللداول ونصلللوص البنلللود المبٌنلللة با

 الجمركٌة المعمول بها.التعرٌفة 

 . المدمة: كل ما لٌ  سلعة  سواء كان محلٌا  أو مستوردا 

  التللً تتضللمنها قائمللة السلللع والمللدمات المعفللاة: السلللع والمللدمات

 ا عفاءات المرافقة لهذا القانون.

 مدملة فلً الاستهلار الشمصى: استعمال السلعة أو الاسلتفادة ملن ال

 أغراه غٌر متعلقة بالنشاط.

  المدمللة فللً الاسللتمدام المللاص: اسللتعمال السلللعة أو الاسللتفادة مللن

أغللراه متعلقللة بالنشللاط  ولا ٌعللد انتقللال السلللعة مللن مرحلللة انتللاج 

 استمدام ماص.لأمرى دامل المنشؤة أو مارجها 

  البٌلع: هلو انتقلال ملكٌلة السللعة أو أداء المدملة ملن البلائع وللو كللان

مستوردا  إللى المشلترى وٌعلد بٌعهلا فلً حكلم القلانون ملا ٌللى أٌهملا 

 أسبق:

 إصدار الفاتورة. -1

 تسلٌم السلعة أو تؤدٌة المدمة. -6 

ثملن السللعة أو مقابللل المدملة سلواء كللان كلل  أو بعضلل  أو أداء  -3

بالأجللل أو غٌلللر ذللللر مللن أشلللكال أداء اللللثمن وفقللا  لشلللروط اللللدفع 

 الممتلفة.

فظ قانون الضرٌبة على القٌمة المضلافة ببلاقى التعرٌفلات التلً واحت        

كانت موجودة فً قانون الضرٌبة العامة  على المبٌعلات الملغلى كملا هلً: 

 –الفتللرة الضللرٌبٌة  –الشللهر  –الفللاتورة الضللرٌبٌة  –المسللجل  –الللو ٌر 

 السنة المالٌة.
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 الضريثح على القيمح المضافحفرض أسلىب   1/5

عللى كافلة السللع فلى جمٌلع عللى القٌملة المضلافة ٌبة ٌتم فره الضلر

مراحل ا نتاج والتو ٌع  عللى أن ٌسلمح بمصلم ملا سلدد منهلا فلى مرحللة 

سابقة. وبموج، هلذا النظلام تسلرى الضلرٌبة عللى الفلرق بلٌن قٌملة السللع 

 المباعة فى نهاٌة فترة ما وبٌن قٌمة السلع والمدملات المشتراة فى بداٌتها.

 الضرٌبة على القٌمة المضافة بعدة م اٌا هى:وٌتمٌ  أسلو، 

أن  ٌو ع ع،ء الضرٌبة على المراحل الممتلفة تو ٌعلا  علادلا  ٌتمشلى  -أ 

 مع القٌمة المضافة فى كل مرحلة.

الضللرٌبة  أنلل  ٌتلافللى العٌللو، والمشللاكل المترتبللة علللى تطبٌللق نظللام -،

 العامة على المبٌعات. 

ذللر المكلفلون أنفسلهم  فملن مصللحة كلل  فلىبما أن  ٌعتبر أداة رقابٌة  -ج 

منهم أن ٌتؤكد من قٌام البائع بؤداء الضرٌبة حتلى ٌسلتطٌع مصلمها ملن 

 عة.لالضرٌبة المستحقة على البائع عند بٌع  للس

وعاء وقٌمة الضرٌبة وفقا  لأسلو، الضرٌبة على القٌملة  دوٌمكن تحدٌ

 ٌقتٌن هما:بإحدى طر -بالنسبة للسلع الاستهلاكٌة مثلا   -المضافة

 :طرٌقة المصم المباشر –أ 

طبقا  لهذس الطرٌقة ٌتم حسا، وعاء الضرٌبة على القٌمة المضافة بلٌن 

إجمللالى رقللم المبٌعللات فللى نهاٌللة فتللرة معٌنللة أو مرحلللة معٌنللة وبللٌن رقللم 

المبٌعللات )أو المشللترٌات( السللابق فللى أول هللذس الفتللرة أو المرحلللة أى أن 

 ٌادة فقط التى تطرأ  عللى قٌملة السللعة فلى الضرٌبة تفره على مقدار ال

كل مرحلة. وهذس الطرٌقة لا تؤمذ فى الاعتبار عملا إذا كلان رقلم المبٌعلات 

)المشترٌات( السابق معفٌلا  ملن الضلرٌبة أم لا  وتتمٌل  هلذس الطرٌقلة بؤنهلا 

تحللافظ علللى ا عفللاء المقللرر فللى مرحلللة مللا حتللى نهاٌللة مراحللل ا نتللاج 

سهلة التطبٌق ولا تستوج، إظهار قٌملة الضلرٌبة عللى  والتو ٌع  كما أنها

 فواتٌر البٌع.

 ولكن ٌعا، على هذس الطرٌقة بؤن  فى حالة وجود إعفاءات فى

 الضرٌبً  السابقة فإن  من الصع، فى هذس الحالة تحدٌد الع،ءالمراحل 

 النهائى  جراء التسوٌة المطلوبة  وذلر فى حالة:    
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مللا ٌللتم اسللتٌرادس مللن سلللع مماثلللة للسلللع فللره ضللرٌبة معادلللة علللى  -

 المحلٌة.

 تصدٌر السلع المحلٌة ورد قٌمة الضرٌبة إلى المصدرٌن. -

 :طرٌقة المصم غٌر المباشر -،

طبقا  لهذس الطرٌقة ٌتم حسا، الضرٌبة على إجمالى رقم المبٌعلات فلى 

مرحلللة مللا ثللم تسللتن ل منهللا الضللرٌبة التللى سللددت فللى  نهاٌللة فتللرة مللا أو

حللل السللابقة. وتتمٌلل  طرٌقللة المصللم غٌللر المباشللر بؤنهللا تمكللن مللن المرا

حسا، الع،ء الضرٌبى بدقة فى كل مرحلة من مراحل ا نتلاج والتو ٌلع  

 وكذلر بالنسبة للسلع المصدرة والمستوردة.

ولكن ٌعا، علٌها أنها تتطل، بٌان قٌمة الضرٌبة على الفواتٌر فى كلل 

 لمطؤ فى الحسابات.المراحل مما ٌإدى إلى الوقوع فى ا

 :(1) مثال

بفره أن  ٌوجد ثلاثة منشآت: الأولى فى مرحلة ا نتاج  والثانٌة فلى 

مرحلة البٌع بالجملة  والثالثلة فلى مرحللة البٌلع بالتج ئلة  وأن المنلتج ٌبٌلع 

 6311جنٌ  إلى تاجر الجملة الذى ٌبٌعها بدورس بمبلغ  6111سلعت  بمبلغ 

 3111غ ذى ٌبٌعهلا بلدورس إللى المسلتهلر بمبللجنٌ  إلى تاجر التج ئة  والل

 %.13جنٌ  وأن سعر الضرٌبة هو 

 تحدٌد وعاء الضرٌبة على القٌمة المضافة. :المطلوب

 الحل

 على القٌمة المضافة وعاء الضرٌبة 

 ثمن السلعة المراحل
القٌمة 

 المضافة

 الضرٌبة

طرٌقة المصم 

 المباشر

طرٌقة المصم غٌر 

 المباشر

 

 ا نتاج

 اجر الجملةت

 تاجر التج ئة

 جنٌ 

6111 

6311 

3111 

 جنٌ 

6111 

311 

1311 

 جنٌ 

691 

61 

611 

 جنٌ 

  691 صفر=-691

331 -691=61  

371 -331=611 

   311 3111 الثمن النهائى

 371  371 إجمالى الضرٌبة المستحقة
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 (6)مثال 

هو  بافتراه أن سعر الضرٌبة فً جمٌع المراحل التالٌة فً المثال التً

 % وأن جمٌع العملٌات مفروه علٌها الضرٌبة.13سعر موحد 

هنار م ارع ٌ رع محصول القطن  وأنفق من بذور وبافتراه أن 

جنٌ   ثم باع  1611ومبٌدات وعمالة حتى جنى المحصول مبلغ 

جنٌ   فقام مصنع  3611المحصول الى المصنع للغ ل والنسٌج بمبلغ 

 6111وانفق فً سبٌل ذلر مبلغ  والنسٌج بغ ل القطن ونسج  الغ ل 

جنٌ   فقام  9111جنٌ   ثم باع ا نتاج إلى مشغل للملاب  الجاه ة بمبلغ 

جنٌ   ثم باع  6711وانفق فً سبٌل ذلر مشغل الملاب  بإنتاج ملاب  

جنٌ   ثم قام تاجر الجملة بتغلٌف  13111الملاب  إلى تاجر الجملة بمبلغ 

جنٌ  وباع الملاب  الى تاجر  6911غ الملاب  وأنفق فً سبٌل ذلر مبل

 جنٌ . 19311التج ئة بمبلغ 

 :كالتالًٌمكن احتسا، مبلغ الضرٌبة والمبلغ المسترد فً المثال السابق 

 المكلف بالضريبة

قيمة الإنتاج 

قبل احتساب 

 الضريبة

مبلغ الضريبة 

)قيمة الإنتاج 

×11)% 

ثمن البضاعة 

بعد احتساب 

 الضريبة

مبلغ الضريبة 

ترد أو المس

مقدار الخصم 

 الضريبي

مبلغ الضريبة 

الصافي 

المدفوع 

لمصلحة 

 الضرائب

 114 صفر 0314 114 0033 المزارع

مصنع الغزل 

 والنسيج
4333 1103 0103 114 370 

مشغل الملابس 

 الجاهزة
10333 1403 11403 1103 733 

 773 1403 01303 0203 14233 تاجر الجملة
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 الثانيالفصل 

 القيمت المضافتنطاق الضريبت على 

 
مي  القتميى المبيافى فى هذا الفصل سيتم  مديتيي اقيال البي تلى   يى 

 خلال مااول العااص  المالتى:

 سع  الب تلى   ى القتمى المبافى -

 الواقعى الماشئى لاسمدقال الب تلى   ى القتمى المبافى -

 و اء الب تلى   ى القتمى المبافى -

 على القيمت المضافت لضريبتاسعر  2/1

 

 :على 2107( لسنة 76( من القانون رقم )2)رقم  تنص المادة

الس ع والخيمات الماصوص   تها في الجيول   ى  "مف ض الب تلى

الم افييل لهييذا القييااو   سييواء يااييت مد تييى فو مسييمو يح  فييي يافييى م ادييل 

 ".خاصمثاى لاص سمياولها  إلا ما ف

 :ما ت ى تمبح وم  اص المايح السالل

 مومتى ف ض الب تلى   ى القتمى المبافى   ى الس ع سواء المد تى  (1)

فو المسمو يح في يافى م ادل المياول مصاعى فو غتي  مصياعى لعيي  

 الاص الخاص لالملتعات يا  تخص المصاعى فقق.

ي إليى العمومتيى فيي في ض البي تلى   يى ئالاامقال م  المياه  الاامقيا (2)

مسييييمو يح  فر مفيييي ض البيييي تلى   ييييى يافييييى المد تييييى والالخيييييمات 

الخيمات سواء ياات مد تى فو مسيمو يح إلا ميا فسيمثاى لياص خياص  

هيو اع فياء فر ف  الأصل لالاسيلى ل خييمات هيو الخبيولا والاسيمثااء 

مث ما هو الديال لالاسيلى ل سي ع  والهيي  مي  ذليل هيو المقلتيل الياميل 

 ح الب تلتى.ل ب تلى   ى القتمى المبافى وموستعاً ل قا ي

 (م  بي تلى الملتعيات الم ةتيى) (1)الادمفاظ لمعظ  س ع الجيول  ق   (3)

ميع إجيي اء لعيض المعيييتلات لببيافى لعييض السي ع والخيييمات ل جيييول 

 "ب تلى الجيول".وذلل ي ه مدت مسمى 
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سيي ع والخيييمات فيي ض البيي تلى   ييى القتمييى المبييافى   ييى لعييض ال (4)

خبييولا لعييض  فر)الخابييعى لبيي تلى الجيييول وذلييل ليياص خيياص 

السيي ع وخيييمات الجيييول لبيي تلى الجيييول لاعبييافى لبيي تلى القتمييى 

 .(المبافى

 :القااو    ى ما ت ىم   (3)يما ماص المايح 

%  ي  العيا  13"تيو  السع  العا  ل ب تلى   ى الس ع والخييمات 

  2114/2114% ا ملييا ا ميي  العييا  المييالى 14و  2116/2114المييالى 

ميي  البيي تلى لقافييال   ييى ليي ام  العيالييى % 1اسييلى   ييى ف  تخصييص )

واسمثااء مما مقي  تيو  سع  الب تلى   ى الآلات والمعييات  (الاجمما تى

% وذلييل  يييا الأمولتسييات 5المسييمخيمى فييي إامييا  سيي عى فو مةيتييى خيمييى 

 وستا ات ال يوب.

  يييى السييي ع والخييييمات الميييي تيييم   (صيييف )وتييييو  سيييع  البييي تلى 

 مي مدييها اللائدى المافتذتى"مصيت ها قلقاً ل ش وق ال

 وم  اص المايح السالقى تمبح ما ت ى:

%   يى السي ع والخييمات خيلال لياقى 13السع  العا  ل بي تلى هيو  (1)

 .31/6/2114العا  المالى الأول ل مقلتل والذى تامهى في 

%   يى السي ع والخييمات ا مليا اً مي  14السع  العا  ل ب تلى هيو  (2)

 وما لعيها. 1/4/2114

% مي  الدصيت ى البي تلى السياوتى لقافيال 1لمش لا اسلى خصص ا (3)

   ى ل ام  العيالى الاجمما تى.

سع  الب تلى   ى الآلات والمعيات المسيمخيمى فيي ااميا  سي عى فو  (4)

 %  يا الامولتسات وستا ات ال يوب.5مةيتى خيمى 

 (صيف )سع  الب تلى   ى يافى الس ع والخيمات المصي ح ل خيا    (5)

 الخيمات الوا يح لالجيول.لما فتها الس ع و

 م  القااو    ى فاه: (4)يما ماص المايح 

"ت مييييل  المي فييييو  لمدصييييتل البيييي تلى واعقيييي ا   اهييييا ومو تيييييها 

 ل مص دى في الموا تي الماصوص   تها في هذا القااو "
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المي ي  لمدصيتل البي تلى واعقي ا   اهيا وهاا  ايما فلل  المشي لا 

ى إاما هيو مةيتيي   يى ف  تييو  مقيت  اعقي ا  ومو تيها في الموا تي القااوات

 مصدولاً لالسياي.

 

الواقعت المنشأة لاستحقاق الضريبت على القيمت  2/2

 المضافت 

   ى ما ت ى: 2116لساى  (64)م  القااو   ق   (5)ماص المايح 

مسمدل البي تلى لمدقتيل واقعيى لتيع السي عى فو فياء الخيميى لمع فيى "

مياولها وفقاً لأديا  هذا القااو  وفتاً ياايت وسيت ى  المي فت  في يافى م ادل

 الوسائل اعلتيم واتى.فو مياولها لما في ذلل فو فيائها لتعها 

ومسييمدل البيي تلى لالاسييلى ل سيي ع المسييمو يح  فتييا يييا  الةيي ض ميي  

اسيييمت ايها لميييا فيييي ذليييل ميييا تييييو  للاسيييمهلال الشخصيييي فو الاسيييمخيا  

لمدقتييل الواقعييى الماشييئى مي  الجمييا ل الخياص  فييي م د ييى الأفيي ا   اهييا 

ل ب تلى الجم يتى  يما مسمدل في يافيى م اديل ميياولها ياخيل اليللاي لعيي 

القوا يي الممع قيى لالأاظميى اعف ا   اها  ومقلل في شة  الس ع المسمو يح 

 ."ت ي لشةاه اص خاص في هذا القااو ل  الجم يتى الخاصى  وذلل فتما 

مدقييل واقعييى مةيتييى تل خيييمات المسييمو يح ومسييمدل البيي تلى لالاسييلى 

 الخيمى إلى مم قتها في مص   فتاً ياات الوست ى المي مؤيى لها.

البي تلى   يى السي ع العيال ح  لشي ق ف  تيم  الاقيل مديت ولا مسمدل 

  قالى مص دى الجما ل وفقاً ل قوا ي المق  ح لقااو  الجما ل.

سي عى فو الاسيمفايح مي  وتعمل  في دي  اللتع قتا  المي ي  لاسيمعمال ال

الخيمييى لةيي ض الاسييمهلال الشخصييي فو الاسييمخيا  الخيياص فو المصيي   

 ."فتها لةر م  المص فات القااواتى

 وم  اص المايح السالقى تمبح ما ت ى:

اسييمدقال البيي تلى فييي يييل م ادييل مييياول السيي ع والخيييمات المد تييى  (1)

سيييي ع ى مشييييي ى اللتييييع الأول لالاسييييلى ل فييييوالمسييييمو يح  وذلييييل لملا

 المسمو يح.
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يما جاء المش لا وفيي   يى اسيمدقال البي تلى   يى القتميى المبيافى  (2)

المسمو يح في يافيى م اديل الميياول  وفبيا  المشي لا لالاسلى ل س ع 

يافييى  لييا ح "فتيياً يييا  الةيي ض ميي  اسييمت ايها" ل مةيتييي   ييى خبييولا 

الس ع والخيمات المسمو يح  اي اعف ا  الجم يي وهيذا ميا فييي   تيه 

ل مسييمو ي دتامييا اييص لالمييايح الأولييى الخاصييى  همشيي لا فييي مع تفييال

لالمع تفات   ى فاه "يل شخص قلتعي فو معاور تقو  لاسمت اي س ع 

فو خييييمات مييي  الخيييا   خابيييعى ل بييي تلى فتييياً ييييا  الةييي ض مييي  

 .الاسمت اي"

اسييمديا المشيي لا اسييمدقال البيي تلى   ييى القتمييى المبييافى لالاسييلى  (3)

الخيا    ميع ا مليا  م قيى الخيميى فيي مصي  ل خيمات المسمو يح م  

وهيييو ليييذلل قيييي سييياوى ليييت  السييي ع هييي الواقعيييى الماشيييئى البييي تلتى  

والخيمات المسمو يح ويذا الخيمات المد تى ومثتلامها المسيمو يح فيي 

 اسمدقال الب تلى لا ملا ها خابعى مقلتقاً لمليف إق تمتى الب تلى.

فييي )الاسييمفايح ميي  الخيمييى  ا ملييا  قتييا  المي يي  لاسييمعمال السيي عى فو (4)

فغيي اض م ملقييى لملاولييى الاشيياق( فو لةيي ض الاسييمهلال الشخصييى 

فو المصي    (غت  م ملقى لالاشاق مثل المي   شخصيتاً فو لةسي مه)

يالهليييى والماييالل وغت هيييا مييي  )فتهييا ليييةى ميي  المصييي فات القااواتييى 

 في دي  اللتع وتسمدل   تها ب تلى. (المص فات القااواتى

 

 :لحرةالواقعة المنشئة لاستحقاق الضريبة في المناطق والمدن والأسواق ا تحديد

 بأنه: 2107لسنة  (76)من القانون  (7)تنص المادة 

السييي ع والخييييمات اليييوا يح لهيييذ   (صيييف )بيييع ل بييي تلى لسيييع  "مخ

الم فييل لييه ياخييل المايياقل والمييي  المشيي و ات اللالمييى لملاولييى الاشيياق 

 "ال يوبوالأسوال الد ح  يا ستا ات 

 من ذات القانون بأنه: (6)كما تنص المادة 

م  هذا  (6)"مع  ي  اعخلال لما ماص   ته الفق ح المالتى م  المايح 

ميي  خيييمات سييمدل البي تلى   ييى ميا تيي ي ميي  سي ع فو مييا تيؤيى مالقيااو  
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خابعى ل ب تلى وفقاً لأديا  هذا القااو  إليى الماياقل والميي  والأسيوال 

 هلال المد ى ياخل هذ  الأماي .سمالالة ض الد ح 

وتعمل  الاسمت اي لةي ض الامجيا  ياخيل الماياقل الدي ح الميي مشيمل 

ميا ميتاى لةيم ها في ديي  الاسيمهلال المد يى  يميا مسيمدل البي تلى   يى 

ل بي تلى وفقياً لأدييا  هيذا القيااو  مي  خابعى تسمو ي م  س ع وخيمات 

المد ى ياخيل اليللاي  ومعاميل المااقل والمي  والأسوال الد ح إلى السول 

الخيمات والسي ع المصياعى فيي مشي و ات الماياقل والميي  معام يى السي ع 

 لاسمهلال فو الاسمعمال المد ى".سدلها لم  الخا    اي المسمو يح 

 

 وعاء الضريبت على القيمت المضافت 2/3

 

مديتييي و يياء   2116( لسيياى 64( ميي  القييااو  )11مبييمات المييايح )

يتيي القتميى الخابيعى ل بي تلى دعااصي  والديالات المخم فيى لمالبي تلى وال

   ى القتمى المبافى:

 (و اء الب تلى): مديتي القتمى الخابعى ل ب تلى 2/3/1

مي   (11)فف ي المش لا فتما تمع ل لمديتي و اء الب تلى المايح  قي  

  يى فايه  (1)قااو  الب تلى   يى القتميى المبيافى دتيا ايص لاللايي  قي  

فساسيياً ليي لق البيي تلى  ممخييذالقتمييى الواجييب اعقيي ا   اهييا والمييي ميييو  "

وليو ياايت لالاسلى للتيع السي ع فو ميا تيؤيى مي  خييمات خابيعى ل بي تلى 

مسمو يح هي القتمى الميفو ى فعلاً فو الواجب يفعها لةتى صو ح م  صو  

 فياء الثم  وفقاً ل مج تات القلتعتى للأمو "
 ما ت ى:وم  اص الفق ح السالقى تمبح 

جمع المش لا لت  الس ع والخيمات المد تى والمسمو يح في يتفتى  .1

الوصول لو اء الب تلى فو ب تلى الجيول دتاما دييها لةاها القتمى 

 الميفو ى فعلاً فو الواجب يفعها دتاما ميو  فقل م  الدقتقى.

و اء )اص المش لا   ى ف  القتمى المي ممخذ فساساً لدساب الب تلى  .2

 لا لي وف  مديي وفقاً ل مج تات القلتعتى للأمو . (الب تلى
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فمح المش لا المجال ل مص دى في الوصول ل قتمى الدقتقتى ل س ع  .3

الب تلى الصدتدى في دالى  ي  القاا ى لالقتمى المي  مديتيوالخيمات ل

 فق   اها المسجل وذلل دتاما اص   ى  لا ح "فو الواجب يفعها".

 ها في و اء الب تلى:: العااص  الواجب مبمتا2/3/2

  يى فايه "ممبيم  القتميى الواجيب  (2)لاللاي  ق   (11)اصت المايح 

 م  هذ  المايح  الملالغ الآمتى: (1)اعق ا   اها وفقاً لأديا  الفق ح 

المييالغ المييي تييم  مدصييت ها ميي  المشييم ى فو مم قييى الخيمييى مدييت فر  ( ف)

 مسمى قالما ياات لمااسلى لتع الس ع فو فياء الخيمات.

   تجمتع المصا ت  الع بتى يمييالت  العموليى والمة تي  والمسيم ( ب)

والاقييييل  والمييييةمت   المف وبييييى ميييي  قلييييل اللييييائع   ييييى المشييييم ى فو 

 المسمو ي.

 :م  اص اللاي السالل تمبح ما ت ى

شييمول و يياء البيي تلى يافييى الملييالغ المدصيي ى ميي  المشييم ى فو مم قييى  .1

ةيتيى الخيميى مهميا اخم ي  فو الخيمى قالما فاها ممع قى للتيع السي عى فو م

 معيي مسماها.

ويذلل شمول و اء الب تلى جمتع المص وفات الع بتى مثل ميالت   .2

العموليييى والمة تييي  والمسيييمت  والاقيييل والميييةمت  والميييي تدم هيييا الليييائع 

 ل مشم ى فو المسمو ي.

 : الدالات المخم فى لمديتي القتمى:2/3/3

 :لقت  يح لت  فشخاص م م: لتع س عى فو خيمى مد تى فو مسموفولاً 

مي  القيااو    يى فايه "فيي  (11)م  الميايح  قي   (3)تاص اللاي  ق  

دالى لتع س عى فو خيميى مد تيى فو مسيمو يح ليت  فشيخاص مي ملقت  تجيب 

فلا مقييل قتمييى اللتييع  يي  السييع  الييذى تييم  المعامييل لييه لييت  شخصييت  غتيي  

 ."وفقاً لقوى السول وظ و  المعاملم ملقت  

 بند السابق يتضح ما يلى:ومن نص ال
فيي داليى لتيع سي عى  (و اء الب تلى)ف  القتمى الواجب اعق ا   اها 

لقت   تجب فلا مقل قتمى هذا فو خيمى مد تى فو مسمو يح لت  فشخاص م م

   السع  الممياول في السول لت  فر شخصت  غتي  مي ملقت  وهيو اللتع 
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تجييييب الالمييييلا  مييييا تعيييي   لالسييييع  المداتييييي فو السييييائي فييييي السييييول و

 لالمصق دات الماصوص   تها وفقاً لقوى السول وظ و  المعامل"

 : اللتع لالمقاتبى:ثااتا

  يييى فايييه "فيييي داليييى اللتيييع  (11)مييي  الميييايح  قييي   (4)تييياص اللايييي 

لالمقاتبييى ميييو  قتمييى السيي عى الممخييذح فساسيياً ليي لق البيي تلى هييي سييع ها 

 ."المعاملوفقاً لقوى السول وظ و  
 لاي السالل تمبح ما ت ى:وم  اص ال

ف  القتمييى الواجييب اعقيي ا   اهييا والمييي ممخييذ فساسيياً ليي لق البيي تلى 

المسييمدقى فييي دالييى اللتييع لالمقاتبييى هييي قتمييى السيي عى وفقيياً لقييوى السييول 

 .(السع  وفقاً لظ و  المعامل)وظ و  المعامل 

 : الس ع والخيمات للاسمعمال الخاص فو الاسمخيا  الشخصي:ثالثا

مي  القيااو    يى فايه "ممدييي القتميى  (11)م  المايح  (5)اللاي تاص 

فو الخييمات للاسيمخيا  الخياص   يى الواجب اعق ا   اهيا لالاسيلى ل سي ع 

المي فييى  ومديييي هييذ  القتمييى لالاسييلى إلييى السيي ع فو الخيييمات  إجميياليفسييا  

 ."وظ و  المعامللالسع  وفقاً لقوى السول  الشخصي للاسمهلال

 ند السابق يتضح ما يلى:من نص الب
  مي فيى السي عى  لبجمياليف  المش لا قي ديي القتمى الواجب اعق ا   اهيا

فو الخيمى  اي قتيا  المي ي  لاسيمعمال السي عى فو الاسيمفايح مي  الخيميى 

 الاشاق. لملوالهالم ملقى  وهيخاصى  فغ اضفي 

  السيائي ف  المش لا قي ديي القتمى الواجب اعق ا   اها لةاها سع  اللتيع

في السول  اي قتا  المي   لاسيمهلال السي عى فو الاسيمفايح مي  الخيميى 

 في فغ اض الاسمهلال الشخصي وهى غت  م ملقى لملاولى الاشاق.

 الس ع والخيمات المد تى::  العا
 :بالنسبت للسلع المصنعت محليا – 1

قلقيياً للأسييا  الفع ييى تيييو  و يياء البيي تلى لالاسييلى ل سيي ع المصيياعى 

اً هو القتمى الميفو ى فعلاً مقالل لتع الس ع الخابعى ل ب تلى والثالميى مد ت

لالفامو ح البي تلتى الميى د  هيا الليائع المسيجل إليى مشيم ى مسيمقل  ايه 
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وفتمييا ت ييى المعالجييى البيي تلتى لييلعض وفقيياً ل مج تييات القلتعتييى للأمييو   

 :المشيلات الممع قى لمقيت  القتمى الخابعى ل ب تلى 

 يمة الضمان :ق  -أ   

ميييخل قتمييى البييما  الييوا ي لفييامو ح لتييع السيي عى بييم  

لا ملا هييا ميي   القتمييى المبييافى يياء القتمييى الخابييعى لبيي تلى و

  ااص  القتمى.

 : مصروفات التصليح والصيانة والتركيب والنقل  -ب 

اسملعاي المص وفات الخاصيى لالمصي تح فو الصيتااى فو الم يتيب فو 

  و  يى ذليل   ى القتمى المبافى ب تلى لالخابعى  الاقل م  و اء القتمى

إذا يااييت الفييامو ح البيي تلتى شييام ى قتمييى السيي عى ومصيي وفات الصييتااى 

والمص تح والم يتيب والاقيل  فيب  و ياء البي تلى تدييي لقتميى السي عى فقيق 

 يو  هذ  المص وفات

 :مثال

 ليا ح  ي  قتميى    2411د   لائع مي   فامو ح بي تلتى لمل يغ 

جاتيه  241جاته مص وفات اقل وم يتيب ومل يغ  161عى مبافاً إلتها الس 

 مقالل مص وفات الصتااى المى ستقو  لها اللائع.

ويذلل مديتي البي تلى  قتمى المبافىمديتي و اء الب تلى   ى ال :المق وب

 المسمدقى.

 الحل

 (241+161) – 2411=  القتمى المبافى   ى الب تلى و اء

 جاته 2411=     

 جاته  336% = 14×  2411 تلى المسمدقى = الب

 منح خصومات ) الخصم التجارى وخصم الكمية والخصم النقدى (:  -جـ

المجا تى الممعا     تها)مثل الخص  المجا ى  الخصومات اسملعاي

وخص  اليمتى(  ويذلل الخص  الاقيى المع ل   ى ش ق  اي مديتي و ياء 

 اء المسوتات الخاصى لها.الب تلى العامى   ى الملتعات مع إج 

مصيي دى البيي ائب   ييى إخبييالا السيي ع المييى تييم   جيي ت وقييي هييذا

لتعهييا لخصيي    ييى فسييا  قتممهييا اللتعتييى الصييافتى  فمييا إذا ميي  الخصيي  لعييي 

إصيا  الفامو ح يما هو الوبيع  ايي لتيع السي عى لخصي  اقييى مع يل   يى 
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لالفامو ح  اي إلي ا  ش ق السياي خلال ميح معتاى  فب  القتمى اللتعتى الثالمى 

 قي اللتع مخبع ل ب تلى  و اي قتا  المشم ى لالسياي خلال فم ح السيما  

المماودييى لييه  فباييه تسييمح ل لييائع لمسييوتى البيي تلى المقال ييى لمل ييغ الخصيي  

الاقيى  وذلل لخصيمها مي  البي تلى المسيمدقى   تيه ل مصي دى فيى الفمي ح 

 المى ديا فتها هذا السياي.

 :مثال

 %.11 مجا ى لخص  جاته 3211 لمل غ س عى لالا لمسج لائع

 % ل سياي الفو ى.5وخص  اقيى 

 .القتمى المبافىمديتي و اء الب تلى   ى : المطلوب

 الحل

 جاته 321% = 11 × 3211= المجا ى الخص 

 =المجا ى الخص  اسملعاي لعي الس عى ثم 

 جاته 2441=  321 – 3211  

 تهجا 144% = 5×  2441الخص  الاقيى= 

 جاته 2436= 144-2441الو اء الخابع ل ب تلى= 

 البيع عن طريق وكلاء التوزيع :  -د  

المي يي  للتييع السيي عى الخابييعى فو المسييمو ي قتييا  الماييم   دالييى فييى

ل ب تلى فى ماافذ المولتع المالعى له  مييو  القتميى الممخيذح فساسياً لدسياب 

 الب تلى هى قتمى ملتعامه مدسولى لسع  الجم ى.

 :ثالم

( مي  فودييح مي  السي عى ) 3111الصاا تى لا يت  الش يات إديى

جاته ل وديح الواديح    مياً  61خلال ماافذ المولتع المالعى لها وذلل لسع  

 جاته. 51لة  سع  لتع الوديح لمجا  الجم ى هو 

 .القتمى المبافىمديتي و اء الب تلى   ى المطلوب: 

 الدل

  151111=51×3111=المبافى  القتمى  ى  الب تلى و اء      

فمييا فتمييا تمع ييل لميييى خبييولا العمولييى المييى تدصييل   تهييا ويييلاء 

 المولتع ل ب تلى   ى القتمى المبافى  فباه تف ل لت  دالمت  هما :
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: قتيا  المايم  فو المسيمو ي لمديتيي سيع  اللتيع اليذى تلتيع ليه  الحالة الأولىى  -

ى   وفيى هيذ  الداليى الويتل إلى المسمه ل ممبمااً قتمى العمولي

لا مخبع العمولى ل ب تلى   ى القتمى المبافى لأايه لا موجيي 

 قتمى مبافى .

قتا  ويتل المولتيع لببيافى  مولميه إليى سيع  اللتيع المدييي :  الحالة الثانية  -

م  قلل المام  فو المسمو ي   وفى هذ  الدالى مخبيع العموليى 

 ل ب تلى لأاها ممثل قتمى مبافى .

 : مثال

ق تل وييلاء مولتيع   تقو  فدي المسمو يت  لمص ت  اللبا ى          

 :فبذا   مت ف 

  ممبيمااً  موليى  511سع  لتع الوديح المديي م  قلل المسيمو ي هيو   -

 ويتل اللتع .

ولتييع لمصيي تفها خييلال شييه  تاييات   يييي الوديييات المييى قييا  ويييلاء الم  -

 وديح . 2411هى  2122

  يى المسيمو ي خيلال  القتميى المبيافى المسيمدقى دسياب بي تلى:  المق وب

 . 2122شه  تاات  

 الحل

   1211111=  511× 2411=2122قتمى الملتعات خلال شه تاات 

   164111= %14×1211111الب تلى المسمدقى = 

 : مثال

لفيي ض فييى المثييال السييالل ف  سييع  لتييع الوديييح المديييي ميي  قلييل  

 % يعمولى له .5  وف  الويتل تبت   511المسمو ي هو 

 دساب ب تلى القتمى المبافى.:  المطلوب

 الحل

   164111%=14×1211111ب تلى القتمى المسمدقى = -

   61111% = 5×  1211111 مولى ويلاء المولتع =  -

   4411% = 14×  61111الب تلى المسمدقى   ى العمولى =  -

 إجمالي ب تلى القتمى المبافى المسمدقى -



 المضافة القيمة على الضريبة نطاق:  الفصل الثاني:  الثانىالقسم 

 
 

54 

   =164111 +4411  =146411   

 : البيع عن طريق بضاعة الأمانة -هـ

معاى لبا ى الأمااى ف  تقو  المام  فو المسمو ي )المويل( لب سيال  

اللبييا ى إلييى ميياج  معييت  )الويتييل( لصييفى فمااييى للتعهييا لدسيياله مقالييل 

 مولى  ومداسلتاً وبي تلتاً فيب  لبيا ى الأماايى لا معيي لتعياً  ايي مسي تمها 

المسمو ي إلى الماج    ولالمالى لا مف ض   تها ب تلى   ى م  المام  فو 

 .واقعى اللتع الفع ى إلى المسمه لالقتمى المبافى إلا  اي مدقل 

 : البيع بالتقسيط وبالآجل  -و  

قي مقو  لعض الماشآت للتع اللبا ى لبملالا فسي وب اللتيع لالمقسيتق  

مقسيتق فو اللتيع لالآجيل معيي فو اللتع لالآجل   وقااوااً فيب   م تيات اللتيع لال

لتعاً فع تاً مسمدل معه ب تلى القتمى المبافى   ى يامل قتميى السي عى الميى 

 إلا فاه تثا  لهذا الصيي ثلاا مشيلات هى :.مظه  فى فامو ح لتع المسجل

 

 :   ى الأقساق غت  المدص ى القتمى المبافى المسمدقىب تلى   -

لى القتمى المبيافى يام يى ت ى اللعض ف  المسجل سو  تسيي ب ت 

 اي لتع الس عى لالمقستق وهذا تعاى فاه سو  تسيي ب تلى   ى فقسياق لي  

تييم  مدصييت ها لعييي   إلا فاييه تمييي  اليي ي   ييى ذلييل ليية  المسييجل ستخصيي  

بيي تلى القتمييى المبييافى المييى سييلل وف  سييييها  اييي الشيي اء ولالمييالى فييب  

سيممثل اسيلى بيئت ى مي   الب تلى المسيمدقى   تيه والميى تجيب ف  تو يهيا

 ثم  اللتع.

 : مثال

جاتيه  2111قا  فدي المسج ت  لش اء س عى ثم  ش اء الوديح ماها  

%  وفايه قييا  للتيع السيي عى 35  فيبذا   ميت فاييه تبيت  هييامد  ليح قييي   

القتمييى اقييياً والليياقى   ييى فقسيياق شييه تى  % ميي 21لالمقسييتق   ييى فسييا  

 ممساوتى لميح ساى .

 ب تلى القتمى المبافى المسمدقى   ى المسجل .دساب :  المطلوب

 

 الحل
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 حساب الضريبة على القيمة المضافة عند الشراء -أ

   2111     ثم  ش اء الوديح 

  241  ب تلى القتمى المبافى المسييح  اي الش اء 

         2111 × 14  % 

  2241          اعجمالي    

 ء سو  مخص   اي اللتع()م دوظى: الب تلى المسييح  اي الش ا 

 حساب الضريبة على القيمة المضافة عند البيع -ب

  2111              المي فى

 411 %=35× 2111%= 35تبا  هامد ال لح  

 ـــــــــــــــــــ            

 2411    ثم  اللتع قلل الب تلى 

     344  ب تلى القتمى المبافى المدص ى  اي اللتع 

 ـــــــــــــــــــ                                  14%×  2411         

  3144    ثم  اللتع لعي الب تلى 

 حساب ضريبة القيمة المضافة المستحقة على المسجل وواجب توريدها -جـ  

 الب تلى المسييح  اي الش اء –= الب تلى المدص ى  اي اللتع  

              =344       –          241       =44   

 جاتيه 44وتلادظ هاا ف  الب تلى المسمدقى   ى المسيجل وقيي ها  

سو  تقو  لمدصت ها يام يى مي  المسيمه ل مي  خيلال مقيي  اليثم  المييفولا 

 ( يمييا ف  هييذ  البيي تلى لا ممثييل إلا  46,14 %=%14×21×3144)

 %( . 2,4اسلى بئت ى م  ثم  اللتع )

 

 : تو  المعيومىب تلى القتمى المبافى المى مخص الي

ت ى اللعض ف  المسجل سو  تسيي ب تلى القتمى المبيافى يام يى  

 اي لتع الس عى لالمقستق   فبذا ديا ف  لعض الميتات  ل  تسيييوا الأقسياق 

اللاقتييى   ييته  وا مليي ت لمثالييى يتييو  معيومييى   فمييا هييو الموقيي  لالاسييلى 

ا ف  لا ؟   ل بيي تلى المييى مخييص م ييل اليييتو  المعيومييى   هييل تييم  خصييمه

 لالقلع لا تدل ل مسجل خص  م ل الب تلى لسللت  هما :

فاييه سييلل ل مسييجل خصيي  البيي تلى المسييييح   ييى مشييم تامه والسييما    -
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لخص  البي تلى المدصي ى الميى مخيص الييتو  المعيوميى تعايى ميي ا  

 الخص  لاف  الس عى .

تيييع ف  البيي تلى المدصيي ى  اييي اللتييع ممثييل اسييلى بييئت ى ميي  ثميي  الل  -

ولالمييالى سييتقو  المسييجل لمدصييت ها يام ييى ميي  خييلال مقييي  الييثم  فو 

 الأقساق الأولى المى م  مدصت ها م  الميتات  .

 

 : ب تلى الملتعات المى مخص فوائي اللتع لالمقستق

مثا  مشي ى فوائي اللتع لالمقستق   فهيل تيم  ادمسياب البي تلى   يى  

م  قتمييى السيي عى يو يياء قتمييى السيي عى فقييق ف  مبييا  فوائييي المقسييتق بيي

 ل ب تلى ؟.

 2116لسيياى  64ميي  القييااو   (11)ميي  المييايح  (6)وفقياً ليياص اللاييي 

  ييى فاييه: "ممبييم  القتمييى لالاسييلى لملتعييات المقسييتق الممخييذح فساسيياً ليي لق 

الب تلى فوائي المقستق فتما تلتي   يى سيع  الائمميا  والخصي  المع ي  مي  

يي اللائديى المافتذتيى قوا يي وإجي اءات اللال الم يلر في ما تخ اللتيع ومدي

 اللتع لالمقستق"

تمبيح ف  فوائيي المقسيتق لا تيم  إيخالهيا بيم  قتميى  من النص السىابق:

قالمييا يااييت فييي ديييوي سييع  الائممييا  والخصيي   (و يياء البيي تلى)اللتييع 

المع   م  اللال الم يلر  فما ما لاي    سيع  الائمميا  والخصي  المع ي  

في ما تخ اللتع فباه تيخل بيم  القتميى الممخيذح فساسياً  م  اللال الم يلر

 .(و اء الب تلى)ل لق الب تلى 

 

 :المنتج النهائى المعيب  -ح  

لالاسييلى ل ماييم  الاهييائى المعتييب فباييه تخبييع ل بيي تلى   ييى القتمييى  

 المبافى وفقاً لقتمى اللتع الفع ي ل مام  المعتب.

 

 :المخلفات الصناعية  -ط  

مخ فيات الصيياا تى فيب  ثميي  اللتيع تخبييع ل بي تلى   ييى لالاسيلى ل  

 القتمى المبافى.

وفييى جمتييع الدييالات تشييم ق  ييي  وجييوي  لاقييى خاصييى لييت  اللييائع  
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والمشييم ى مثييل اللتييع ل فيي ولا   فو اللتييع ل عييام ت  فييى الماشييةح   فو اللتييع 

 لأ باء مج   اعيا ح فو الميت ت  ... الخ .

 : مثال عام

تايييم   ييييح فصييياا  مييي  السييي ع الخابيييعى مايييم  صييياا ى مسيييجل  

ل ب تلى العامى   ى الملتعات   وفتما ت يى لتيا  لهيذ  الأصياا  وملتعامهيا 

 وفئات الب تلى المسمدقى   تها :

 

 إجمالى المبيعات )بالجنيه( الصنف

 أ

 ب

 جـ

 د

02111 

00111 

010111 

01111 

 فإذا علمت أن : 

 .2123خلال شه  تاات    الأصاا  ممت جمتع الملتعات م  هذ  -ف   

 لسيع  اللتيع جاتيه 4111سدب المي   م  الصا  ) ف ( ميا قتمميه   -ب  

 لاسمخيامه الشخصى .

جاتيه مصي وفات اقيل   3111ف  ملتعات الصا  )ب( ممبيم  مل يغ  -جـ

 %.5يما ف  الخص  المجا ى المسمو  له لهذ  الملتعات ل غ 

جاتييه سيي ع ميي   31111ف  ملتعييات الصييا  )جييـ( ممبييم  مييا قتممييه  -ي

 مصيت ها ل خا  .

 ملتعات الصا  ي معفاح م  الب تلى   ي القتمى المبافى. -هـ

 :المق وب

ويييذلل مقيييا  البيي تلى    ييى القتمييى المبييافىمديتييي و يياء البيي تلى  

المسيييمدقى الميييى ت ميييل  المي ييي  لمدصيييت ها ومو تييييها إليييى مصييي دى 

 .2123تاات  الب ائب م  واقع إق ا   المقي     شه  

 الحل

 .مديتي صافى الملتعات الخابعى ل ب تلى   ى الأصاا  المخم فى -1

 )مسدولات للاسمخيا  الشخصى( 4111+12111(= ف) الصا  - 

 جاته. 16111=     
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 )مص وفات اقل( 3111 – 33111الصا  )ب( =  - 

 جاته. 31111=      

 %(5×31111)-31111تخص  ماها الخص  المجا ى=  

 اتهج 24511=     

 )مصيت  ل خا  ( 31111 – 115111الصا  )جـ( =  -

 جاته 45111=     

 :مديتي و اء ومقيا  الب تلى المسمدقى   ى الملتعات -2

 الصا 
و اء 

 الب تلى

 الب تلى المسمدقى

14% 

 جاته جاته 

  2241 16111 ف

  3441 24511 ب

  11511 45111 جـ )ملتعات مد تى(

 صف  31111 جـ )صاي ات خا  (

 معفاح 31111 ي

  16431 144511 إجمالى

 

 بالنسبت للخدماث الخاضعت للضريبت  -2

تمديي و ياء البي تلى لقتميى الخييمات اليوا يح لالفيامو ح شيام ى مقاليل 

 الخيمى مع اسملعاي فى  سو  فو ب ائب فخ ى.

المسييمدقى   ييى الخيييمات المييى مقيييمها  القتمييى المبييافىفمييثلاض بيي تلى 

% 12ل البي تلى   يى قتميى الفيامو ح شيام ى مقاليل الخيميى الفاايل  مدص

ولا مدصل الب تلى   ى  س  المامتى وب تلى الملاهى ويذلل لا مدصيل 

   ى لقشتد السف جتى.

 

 مثال:

إتي ايات فديي الفايايل مي  واقيع الفيوامت  الصياي ح  ي  شيه   ت يى فتما

  .2123تاات  
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 مسمو  له خص  مقالل الخيمى اعت اي الشه ى اولا الخيمى

 

 الة  

 المقع 

 المش ولات

 خيمات فخ ى

 جاته

45111 

31111 

15111 

4511 

 جاته

4511 

3111 

1511 

451 

 جاته

3111 

فييبذا   مييت ف  صييادب الفايييل والعييام ت  فتييه يييااوا تسييمعم و  لعييض 

الة   فى الملتت  يما يااوا تمااولو  لعض المةيولات والمش ولات   ى 

جاتييه  3111  4511  6111ذ  الخيييمات: دسيياب الفايييل ومل غ قتمييى هيي

   ى الموالى.

 المق وب:

الميى ت ميل  صيادب  قتمى المبيافىمديتي و اء ومقيا  الب تلى   ى ال 

 .2123الفايل لمو تيها إلى مص دى الب ائب    شه  تاات  

 الحل

 تحديد القيمة الخاضعة للضريبة على القيمة المضافة -0

 )مقالل الخيمى( 4511+  45111=  لالاسلى ل ة    –ف 

 )خص  مسمو  له( 3111 -          

 جاته 46511=            

 )مقالل الخيمى( 3111+31111=  لالاسلى ل مقع  -ب

 جاته 33111=            

 )مقالل الخيمى( 1511+15111=   لالاسلى ل مش ولات -جـ

  جاته 16511=            

 قالل الخيمى()م 451+  4511=  الخيمات الأخ ى –ي 

 جاته 4251=            

لا تيييخل بييم  و يياء البيي تلى مقالييل اسييمعمال صييادب الفايييل  -هييـ

دتا مقبى مع تميات والعام ت  ل ة   والمةيولات والمش ولات  

مصيي دى البيي ائب لعييي  خبييولا الخيييمات المجااتييى المييى مقيييمها 

ى القتميي  ييى الفاييايل والمقييا   السييتادتى ل عييام ت  لهييا ل بيي تلى 

 .المبافى



 المضافة القيمة على الضريبة نطاق:  الفصل الثاني:  الثانىالقسم 

 
 

63 

 :تحديد وعاء ومقدار الضريبة المستحقة -2

 %47 الضريبة المستحقة وعاء الضريبة نوع الخدمة
 

 الغرف
 المطعم

 المشروبات
 خدمات أخرى

 جنيه
79844 
66444 
49844 
0584 

 جنيه
9844  
7954  
5644  
4488  

  47848 447584 إجمالى
 

 خامساً: الس ع المسمو يح م  الخا  :

 (4)  ى فاه "مع م ا اح ديي  اللايي  (11)م  المايح  (4) تاص اللاي

م  هذ  المايح مقي  قتمى الس ع المسمو يح م  الخيا   فيي م د يى الافي ا  

 اهيا ميي  الجمييا ل لالقتمييى الممخييذح فساسيياً لمديتييي البيي تلى الجم يتييى لمييا 

فتهيييا الخييييمات الم ملقيييى لالسييي عى المسيييمو يح مبيييافاً إلتهيييا البييي ائب 

وغت ها م  الب ائب وال سو  المف وبى    يى فلا مقيل القتميى  الجم يتى

الواجييب اعقيي ا   اهييا  اييي لتعهييا فييي السييول المد ييى  يي  القتمييى الممخييذح 

فساسيياً ليي لق البيي تلى  اييي الافيي ا  الجم يييي مييا ليي  مييي  هاييال فسييلاب 

مجا تى مل   القتمى المخفبيى  ومدييي اللائديى المافتذتيى الأسيلاب الميي معيي 

 ".مجا تى

 م  اص اللاي السالل تمبح ما ت ى:

ف  قتمى الس ع المسمو يح م  الخا   هي القتمى الممخذح فساساً لمديتي  -

الب تلى الجم يتى شام ى قتمى الخيمات الم ملقى لالس عى المسيمو يح 

مبييافاً إلتهييا البيي ائب الجم يتييى وغت هييا ميي  البيي ائب وال سييو  

 المف وبى.

القتميى الواجيب اعقي ا   اهيا  ايي لتيع  ف  المش لا قي اشيم ق فلا مقيل -

الس عى وميياولها فيي السيول المد يى  ي  القتميى الممخيذح فساسياً لي لق 
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الب تلى  اي الافي ا  الجم ييي  وذليل دفاظياً   يى الوصيول ل قتميى 

الدقتقتى ل س عى فو الخيمى وإدييا  ال قاليى   يى  م تيات المهي ب مي  

 الب تلى فو مجالها.

 تيييى الميييي ملييي   المخفيييتض فيييي القتميييى والميييي قليييول الأسيييلاب المجا -

 سمدييها اللائدى المافتذتى.

 لالاسلى ل س ع المسمو يح= القتمى المبافىو اء الب تلى   ى  فى ف 

]القتمى المى ف بت   تها البي تلى الجم يتيى )ثمي  السي ع المسيمو يح  

+ الاولييييو + المييييةمت (+ البيييي تلى الجم يتييييى+ ال سييييو  الأخيييي ى 

السييي عى ي سيييو  ي ييي  صييياا ى الد تييي  الصييياا ى  المف وبيييى   يييى

واليخا  والج وي وغت ها مما مقو  الجما ل لمدصت ها لدساب الةي   

 الصاا تى فو لدساب جهات فخ ى[.

 :مثال

قا  فدي الأشخاص المسج ت  لاسمت اي س عى مي  الخيا    ل ةيت قتممهيا  

 ف  جاته )ست (  فيبذا   ميت 45111وفقاً لقج اءات الجم يتى مل غ 

 %.41مل غ الب تلى الجم يتى   ى هذا الاولا م  الس ع 

 :المق وب

 .القتمى المبافىمديتي و اء ومقيا  الب تلى   ى 

 الحل

 جاته 31111% =41× 45111=  الب تلى الجم يتى -

 القتمى المبافىقتمى الس عى الخابعى ل ب تلى   ى  -

 جاته 115111=45111+31111=    

 جاته  14411%=14×115111= فىالقتمى المباب تلى  -

هييذا وتجييب م ا يياح مييا ت ييى  اييي مديتييي و يياء البيي تلى  العامييى   ييى 

 لالاسلى ل س ع المسمو يح:القتمى المبافى 

إذا م  مخفتض "القتمى ست " قلل دساب البي تلى الجم يتيى  يميا هيو  -ف 

الديييال لالاسيييلى لسيييتا ات ال ييييوب الصيييةت ح المجهيييلح قلتييياً  خاصيييى 

س  الم بى والمعوقت  فت ا ى اسيملعاي هيذا المخفيتض  ايي الوا يح ل 

 .القتمى المبافىمديتي القتمى الخابعى ل ب تلى   ى 



 المضافة القيمة على الضريبة نطاق:  الفصل الثاني:  الثانىالقسم 

 
 

65 

لالاسيلى ل سيي ع المسييمو يح ميي  الخيا   ومعفيياح ميي  البيي تلى الجم يتييى  -ب

هييى  القتميى المبييافىي تياً  فييب  القتميى الخابييعى ل بيي تلى العاميى   ييى 

 "القتمى ست " فقق.

ل سي ع المسيمو يح مي  الخيا   ومعفياح مي  البي تلى الجم يتيى  لالاسلى -جـ

هيى "القتميى  القتمى المبيافىجلئتاً  فب  القتمى الخابعى ل ب تلى   ى 

 ست " مبافاً إلتها الب تلى الجم يتى   ى الجلء غت  المعفى.

فى دالى قتا  المسمو ي للتع الس عى المسمو يح فى السول المد ى ياخل  -ي 

هيى المليالغ  القتميى المبيافىالقتمى الخابعى ل ب تلى   يى  الللاي  فب 

الميفو يييى فعيييلاً مقاليييل هيييذا اللتيييع والثالميييى لالفيييامو ح البييي تلتى الميييى 

 تد  ها اللائع إلى المشم ى.

معمليي  البيي تلى المسييييح  اييي اعفيي ا  الجم يييى هييى الدييي الأياييى  -هييـ

بذا ميي  اللتييع السيي عى المسييمو يح  فيي القتمييى المبييافى   ييى  بيي تلى   ييىل

الأول لهييا فييى السييول المد ييى لقتمييى ف  ييى ميي  القتمييى  اييي اعفيي ا  

الجم ييييى  فيييب  المسيييمو ي م يييل  فيييى هيييذ  الداليييى لسيييياي الفييي ل ليييت  

البيي تلى المسييمدقى   ييى هييذا اللتييع ومييا سييلل سييياي  ميي  بيي تلى  اييي 

 اعف ا  الجم يى.

السي عى فيي السيول  فلا مقل القتمى الواجب اعق ا   اها  اي لتع وميياول -و

المد يييى  ييي  القتميييى الممخيييذح فساسييياً لييي لق البييي تلى  ايييي الافييي ا  

 الجم يي.

 

 مثال:

قا  فدي الأشخاص لاسمت اي  سالى م  س عى ما م  الخا   قتممهيا مي   

يولا   وفيى الجميا ل مي  مقتيت   25111واقع فيامو ح الميو ي الأجاليى 

بييت الجمييا ل جاتييه مصيي ى  وقييي ف  611111هييذ  ال سييالى لمل ييغ 

   ى ال سالى ال سو  والب ائب المالتى:

 % م  القتمى.2جاته مقالل المف تغ لواقع  12111 -

 % ب تلى جم يتى.21 -

 %  س  ي   ل ة فى الصاا تى.5 -
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المسيييمو ي ليييالا هيييذ  ال سيييالى فيييى السيييول المد يييى لمل يييغ - :فيييبذا   ميييت ف 

 جاته411111

 :المق وب

 ايييي اعفييي ا   القتميييى المبيييافىى مديتيييي و ييياء ومقييييا  البييي تلى   ييي 

 و اي اللتع الأول لها فى السول المد ى. الجم يى   ى ال سالى 

 الحل

 القتمى الخابعى ل ب تلى الجم يتى -

 )مقالل مف تغ( 611111+12111=     

 جاته 612111=     

 %21×  612111=  قتمى الب تلى الجم يتى -

 جاته 122411=     

 %5( ×122411+612111ى= ) س  ي   غ فى الصاا  -

 جاته 36421=     

  اي اعف ا  الجم يى القتمى المبافىو اء الب تلى   ى  -

  جاته 441121= 612111+122411+36421=  

  اي اعف ا  الجم يى= القتمى المبافىالب تلى   ى  -

     =441121  ×14% 

 جاته  114456,4=     

 لتع الأول فى السول المد ى اي ال القتمى المبافىالب تلى   ى  -

 جاته %126111 = 14×  411111=     

 المسمدقى السياي  اي اللتع الأول القتمى المبافىالب تلى   ى  -

     =126111 – 114456,4   =14143,2  . 

 لالاسلى ل س ع الخاصى لالمااقل والمي  الد ح :سايسا

ى ل سي ع الخاصيى لالاسل القتمى المبافى اي مديتي و اء الب تلى   ى 

 لالمااقل والمي  الد ح فباه تم  المف قى لت  دالمت :

 الس ع الوا يح إلى المااقل والمي  الد حى: الدالى الأول

لالاسيلى ل سي ع  القتميى المبيافىت ا ى  اي مديتي و اء الب تلى   يى 

 الوا يح إلى المااقل والمي  الد ح ما ت ى:
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م االتيت فبايه لا تسيمدل   تهيا بي تلى إذا ياات الس ع  يال ح لاظيا  ال -ف 

 .قتمى مبافى

إذا ياات الس ع وا يح لة ض الامجا  فتها فو للاسمهلال المد ى ياخيل  -ب

 ايي  قتميى مبيافىالمااقل والمي  الدي ح  فبايه تسيمدل   تهيا بي تلى 

 يخولها هذ  المااقل والمي    ى فسا  "القتمى ست " فقق.

لسييول المد ييى ياخييل الييللاي  فباييه وفييى دالييى خيي و  هييذ  السيي ع إلييى ا 

  يى قتميى البي ائب الجم يتيى المسيمدقى  قتمى مبافىتسمدل ب تلى 

القتميى   تها فقق  والسلب فى ذلل فايه سيلل خبيو ها ل بي تلى   يى 

  اي و ويها إلى المااقل والمي  الد ح. المبافى

له إذا ياات الس ع وا يح لة ض اسمخيامها فى ملاولى الاشاق الم خص  -جـ

 ل مش و ات ياخل المااقل والمي  الد ح  فباه:

قتمى إذا ياات وا يح م  خا   الللاي فباه لا تسمدل   تها ب تلى  -

ما  يا ستا ات ال يوب المى مخبع ل ب تلى  اي يخولها  مبافى

   ى فسا  "القتمى ست " فقق.

إذا ياايييت وا يح مييي  السيييول المد يييى ياخيييل اليييللاي  فباهيييا معاميييل  -

مخبييع ل بيي تلى   ييى  ولالميياليالسيي ع المصييي ح ل خييا     معام ييى

 لسع  "صف ". القتمى المبافى

الس ع المصاعى فى الماياقل والميي  الدي ح الميى مخي   إليى السيول : الدالى الثااتى

 المد ى ياخل الللاي:

  يى فايه "تييو  و ياء البي تلى  (11)م  المايح  (4)تاص اللاي  ق  

سمو يح م  المااقل والميي  الدي ح ياميل قتميى لالاسلى ل س ع والخيمات الم

السييي عى شييياملاً قتميييى الميوايييات الأجالتيييى والمد تيييى والبييي تلتى الجم يتيييى 

 المدص ى   تها وغت ها م  الب ائب وال سو  المف وبى".

 م  اص اللاي السالل تمبح ما ت ى:

 (و ياء البي تلى)ف  القتمى الممخذح فساساً لدساب الب تلى المسيمدقى 

اليي السيول سلى ل س ع والخيمات المسمو يح م  المااقل والمي  الدي ح لالا

إجميالي قتميى السي عى فو الخيميى شياملاً قتميى المييو  الأجاليي  المد ي  هي
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والميو  المد ى مبافاً إلتها الب تلى الجم يتيى المدصي ى   تهيا وغت هيا 

 م  الب ائب وال سو  المف وبى.

 

 تى:: المشةولات الذهلتى والفبسالعا

  ى فاه "ميو  القتميى الميي ممخيذ  (11)م  المايح  (4)تاص اللاي  ق  

فساسيياً ليي لق البيي تلى   ييى لتييع المشييةولات الللامتاتييى والذهلتييى والفبييتى 

وتييو  و ياء البي تلى  ايي  (المصياعتى)والأدجا  الي تمى لقتمى المشةتل 

المييي الافيي ا  الجم يييي   ييى المشييةولات المسييمو يح هييو قتمييى المصيياعتى 

مدييييها مصيي دى الجمييا ل مبييافاً إلتهييا البيي ائب الجم يتييى وغت هييا ميي  

البيي ائب وال سييو  المف وبييى  ومديييي اللائدييى المافتذتييى مييا تعمليي  ميي  

 ".(المصاعتى)الأدجا  الي تمى وقوا ي دساب قتمى المشةتل 

 م  اص اللاي السالل تمبح ما ت ى:

 بتى والأدجيا  الي تميى ف  قتمى المشةولات الللامتاتى والذهلتى والف

المييي ممخييذ فساسيياً لدسيياب البيي تلى المسييمدقى   تهييا مقييي  لقتمييى 

 الذى تج ى   ى هذ  المشةولات. (المصاعتى)المشةتل 

  و ييياء البييي تلى   يييى المشيييةولات الذهلتيييى والللامتاتيييى والفبيييتى

المسمو يح  اي اعف ا  هو قتمى المصاعتى المدييح م  قلل مص دى 

ى إليييى البييي ائب الجم يتيييى وميييا تفييي ض مييي  الجميييا ل لاعبييياف

 ب ائب و سو  فخ ر.

  مديي اللائدى المافتذتى ما تعمل  م  الأدجا  الي تمى وقوا ي دساب

 .(المصاعتى)قتمى المشةتل 

 : الس ع والخيمات الوا يح لالجيول الم افل ل قااو :ثاماا

  ييى فاييه "ميييو  القتمييى المييي  (11)ميي  المييايح  قيي   (11)تيياص اللاييي 

ممخييذ فساسيياً ليي لق البيي تلى لالاسييلى لملتعييات السيي ع والخيييمات الييوا يح 

 لالجيول الم افل لهذا القااو    ى الادو الآمي:

 أولاً: بالنسبة لمبيعات السلع والخدمات المحلية:

القتمييى الميفو ييى فعييلاً فو الواجييب يفعهييا لةتييى صييو ح ميي  صييو  فياء 

 افاً التها ب تلى الجيول.الثم  وفقاً ل مج تات القلتعتى للأمو  مب
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 : بالنسبة للسلع والخدمات المستوردةثانيا

 ف. الس ع المسمو يح:

القتمى الممخذح فساساً لمديتي الب تلى الجم يتى مبافاً التها الب ائب 

 الجم يتى وغت ها م  الب ائب وال سو  المف وبى  ب تلى الجيول.

 ب. الخيمات المسمو يح:

و الواجييب يفعهييا لةتييى صييو ح ميي  صييو  فياء القتمييى الميفو ييى فعييلاً ف

 الثم  وفقاً ل مج تات القلتعتى للأمو  مبافاً التها ب تلى الجيول.

 :م  اص اللاي السالل تمبح ما ت ى

ف  و يياء البيي تلى لالاسييلى ل سيي ع والخيييمات المد تييى الييوا يح  فولاً:

ات لالجييييول هيييو القتميييى الميفو يييى فعيييلاً فو الواجيييب يفعهيييا وفقييياً ل مج تييي

 القلتعتى للأمو  مبافاً إلتها ب تلى الجيول.

: ف  و اء الب تلى لالاسلى ل س ع المسمو يح الوا يح لالجيول هيو ثااتاً 

القتمييى الممخييذح فساسيياً لمديتييي البيي تلى الجم يتييى مبييافاً إلتهييا البيي ائب 

الجم يتيييى وغت هيييا مييي  البييي ائب وال سيييو  الأخييي ى المف وبيييى وييييذا 

 ب تلى الجيول.

لاسيلى ل خييمات المسيمو يح اليوا يح لالجييول فيب  القتميى الممخيذح فما لا

فساساً لدسياب البي تلى هيي القتميى الميفو يى فعيلاً فو الواجيب يفعهيا لةتيى 

صو ح م  صو  فياء الثم  وفقاً ل مج تات القلتعتيى للأميو  مبيافاً إلتهيا 

 ب تلى الجيول.

 : الس ع المسمعم ى:ماسعا

  ييى فاييه "ميييو  القتمييى المييي  (11)ايح ميي  الميي (11)تيياص اللاييي  قيي  

ممخيذ فساسياً ليي لق البي تلى   يى السيي ع الجيتييح الميي تشييم تها المي ي  ثيي  

مي   (%31)تقو  للتعها لعي اسمعمالها مد تاً لميح لا مقل    سيامت  لواقيع 

القتمى اللتعتى  مع  ي  إ ميال فدييا  الخصي  الماصيوص   تهيا فيي الميايح 

 اي اللتع".م  هذا القااو    (22)

 م  اص اللاي السالل تمبح ما ت ى:

  ف  الس ع الجيتيح المي تشم تها المي   ث  تقو  لتعهيا لعيي اسيمعمالها

مد تاً لمييح لا مقيل  ي  سيامت  مييو  القتميى الممخيذح فساسياً لدسياب 
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% مي  قتممهيا اللتعتيى ميع  يي  31الب تلى المسمدقى   تهيا لواقيع 

ميي  هييذا  (22)هييا فييي المييايح إ مييال فديييا  الخصيي  الماصييوص   ت

 القااو .

 :لا تس ر دي  هذ  الفق ح   ى 

 إ ايح لتع الس عى المسمعم ى في السول المد ي. .1

 الفبلات والخ يح م  ديتي. .2

 الس ع المسمعم ى المسمو يح م  الخا  .ا ايح لتع  .3

 : لالاسلى للعض الس ع فو الخيمات: اش ا

  ييى فاييه "ل ييولت   ميي  القييااو  (11)ميي  المييايح  (12)تيياص اللاييي 

لالامفال مع الولت  المخمص ف  تصي  قوائ  لقت  لعض الس ع فو الخيمات 

 فو وبع فس  مداسلتى ممخذ فساساً ل لق الب تلى".

 ( يما ت ى:11جاء اص المايح )

"مبييا  قتمييى البيي تلى إلييى سييع  السيي ع فو الخيييمات لمييا فييي ذلييل 

  ومعيييل فسييعا  العقييوي السيي ع والخيييمات المسييع ح جل تيياً والمدييييح اليي لح

المل مى لت  مي فت  فو ليت  فقي ا  فدييهما مي ي  والسيا تى وقيت في ض 

الب تلى وب تلى الجيول فو  اي معيتل فئامها ليذات قتميى  يبء البي تلى 

فو معيييت ها ومديييي اللائدييى المافتذتييى قوا ييي مقلتييل الفقيي ح الثااتييى ميي  هييذ  

 المايح".

 م  الاصوص السالقى تمبح ما ت ى:

   المش لا فلل  فق ا  العقوي لمعيتل فسعا  العقوي في دالمت :ف

  ( اي صيو  القااو )وقت ف ض الب تلى وب تلى الجيول. 

  فو  ايييي معييييتل فئيييات البييي تلى وليييذات قتميييى  يييبء البييي تلى فو

 معيت ها.

وذلل ي ه لصفه اللامتى لعي ف  يا  جوالتاً في ظيل قيااو  البي تلى 

   الةاء .العامى   ى الملتعات الذى م
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 لفصل الثالثا

 قيمة المضافةللضريبة على ال المحاسبيالتنظيم 

 

 9494لسنن   942منن القنانون ر ن   04الً  92من باستقراء المواد 

فإننني ٌم ننن تبوٌننظ التن ننٌ   ، انون الاجننراءاا اليننرٌبٌ  المو نند ننبشننان 

 إلى العناصر التالٌ :على القٌم  المياف  لليرٌب   الم اسبً

 لمستنداا(.الفواتٌر اليرٌبٌ  )ا -

 السجلاا الم اسبٌ .الدفاتر و -

 الإ راراا اليرٌبٌ . -

     (تعدٌل الإ رار اليرٌبً)الإخطاراا  -

 

 الفواتير الضريبية )المستندات(3/1

 

 تعريف الفواتير الضريبية: 3/1/1

لإثبناا نقنل مل ٌن   ور نً او ال تروننً الفاتورة اليرٌبٌ  هنى مسنتند

داء الخدمن  منن المن دأ إلنى المسنتفٌد، السلع  من البائع إلنى المشنترأ  و  

و د  طلق علٌها الفاتورة اليرٌبٌ   تى تتفق فاتورة البٌع مع وجه  الن نر 

داء  ، والفناتورة الينرٌبٌ  تتينمن  نل منن ثمنن البٌنع واليرٌبٌ  صرا  

 .المست ق  على هذا الثمن القٌم  المياف الخدم  ويرٌب  

 ة:الملزم بإصدار الفاتورة الضريبي 3/1/2

 :بأن 9472( لسن  21لقانون ر   )اللائ   التنفٌذٌ  لمن  71نص المادة ت

 عنةدورقيةة او التترونيةة يلتزم المسجل بأن يحرر فاتورة ضريبية "

 وذلك وفقا لليوابط التالٌ :، بٌع السلع   و  داء الخدم  الخايع  لليرٌب 

 ن ت ننون الفننواتٌر مننن  صننل وصننورة، ٌسننل  اتصننل إلننى المشننترأ  -  

  ف  الصورة لدأ المسجل.وت

وخالٌن   الفواتٌر مر م  بأر ا  مسلسل  طبقاً لتوارٌخ ت رٌرهنا ت ون  ن -ظ 

 .من الشطظ وال شط
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  ن تتيمن الفواتٌر البٌاناا التالٌ : - -ج 

 ر   مسلسل الفاتورة وتارٌخ ت رٌرها.  -

 اس  المسجل وعنواني ور   التسجٌل. -

أ إن  ننان المشننترأ اسن  المشننترأ وعنواننني ور نن  تسنجٌل المشننتر -

 مسجلاً  و معروفاً.

بٌننان السننلع   و الخدمنن  المباعنن  و ٌمتهننا، وفئنن  و ٌمنن  اليننرٌب   -

 المقررة مع بٌان إجمالى  ٌم  الفاتورة.

ٌننت  تسننجٌل بٌاننناا الفنناتورة بالسننجل المعنند لننذلك لنندأ المسننجل  ولاً  -د 

 بأول.

 اتورةوفننً  النن  الانناء الفنناتورة ٌلتننب  المسننجل بالا تفننا  بأصننل الفنن

 الملااة وجمٌع صورها.

 

 الدفاتر والسجلات المحاسبية 3/2

 

 :الملزم بمسك الدفاتر والسجلات المحاسبية 3/2/1

( لسنننن  21لقنننانون ر ننن  )اللائ ننن  التنفٌذٌننن  ل( منننن 70نص المنننادة )تننن

 :بأن 9472

المنصوص علٌي فً  انون سجلاا الدفاتر وال"ٌلتب  المسجل بإمساك 

، وت نون سنجلااا ودفناتر  7222لسنن   71ن ر ن  لتجارة الصنادر بالقنانو

م اسبٌ  منت م  ٌدوٌ  او ال ترونٌ ، ٌسنجل فٌهنا  ول بنأول العملٌناا التنً 

 ٌقو  بها .

 أنواع السجلات والدفاتر المحاسبية: 3/2/2

 بإمساك السجلاا والدفاتر الم اسبٌ  التالٌ : ٌلتب  المسجل

 :دفتر المشتريات –أ 

تٌر الشراء  و شهاداا الإجراءاا الجمر ٌن ، وهو ٌتيمن بٌاناا فوا

 وفٌما ٌلى نموذج مبسط لدفتر المشترٌاا.
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 دفتر المشترٌاا

 مسلسل
ر   

 الفاتورة
 التارٌخ

اس  المورد 

ور   

 تسجٌلي

 ٌم  

 المشترٌاا

اليرٌب  

القابل  

 للخص 

اليرٌب  

غٌر القابل  

 للخص 

إجمالى 

 ٌم  

 الفاتورة

 
 
 

       

     الإجمالى
 دفتر المبيعات: -ب

منن السنلع  وهو ٌتيمن بٌانناا الفنواتٌر الينرٌبٌ  الم نررة لمبٌعاتني

 ، وٌم ن  ن ٌأخذ دفتر المبٌعاا الش ل التالى:والخدماا

 دفتر المبيعات

 مسمسل
رقم 

 الفاتورة
 اسم العميل ورقم تسجيمه التاريخ

قيمة 
 المبيعات

الضريبة 
 المستحقة

إجمالى 
قيمة 
 الفاتورة

 
 
 
 

      

    الإجمالى
 دفتر المردودات: -جـ

وهو ٌتيمن بٌانناا فنواتٌر المبٌعناا والمشنترٌاا المرتندة منن وا نع 

إشننعاراا الخصنن  والإينناف ، وٌم ننن  ن ٌأخننذ  ننل مننن دفتننر مننردوداا 
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 المشترٌاا ودفتر مردوداا المبٌعاا الش ل التالى:

 دفتر مردودات المشتريات

 مسمسل
الصنف 
 المرتجع

رقم الفاتورة 
 لأصميةا

 التاريخ

اسم 
المورد 
ورقم 
 تسجيمه

رقم 
إشعار 
 الإضافة

الكمية 
 المرتجعة

 القيمة
الضريبة 
 المسددة

 
 
 

        

     الإجمالى
 دفتر مردودات المبيعات

 مسلسل
الصنف 

 المرتجع

ر   الفاتورة 

 اتصلٌ 
 التارٌخ

اس  

العمٌل 

ور   

 تسجٌلي

ر   

إشعار 

 الإياف 

ال مٌ  

 المرتجع 
 القٌم 

اليرٌب  

 المسددة

 
 
 
 

        

     الإجمالى
 دفتر الصادراا: –د 

وهو ٌتيمن بٌاناا رسائل الصادر بما فنى ذلنك ر ن  شنهادة الصنادر 

الجمر ٌنن  وتننارٌخ التصنندٌر ومٌننناء التصنندٌر وجهنن  الوصننول، وٌم ننن  ن 
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 ٌأخذ دفتر الصادراا الش ل التالى:

 دفتر الصادرات

 مسمسل
رقم 

 الفاتورة
 اسم المصدر إليه التاريخ

رقم شهادة 
الصادر 
 الجمركية

ميناء 
 التصدير

جهة 
 الوصول

قيمة 
الفاتورة 
بالعممة 
 المحمية

قيمة 
الفاتورة 
بالعممة 
 الأجنبية

 
 
 
 

        

     الإجمالى
 سجل المخابن وٌقٌد بي  ر   المخبون  ولاً بأول .  -هـ 

لٌناا التجارٌن  التنً ٌقنو  العام : وٌسنجل فٌني  افن  العمدفتر الٌومٌ    -و  

الداخلٌن   بها ، بما فٌهامس وباتي الشخصٌ  او الخاص  والمشناولاا

   ومقبوياتي ومدفوعاتي و ذلك العملٌاا الآجل  التً ٌقو  بها.

 .ددفتر الجر  -ب  

دفتنننر ملخنننص الينننرٌب  وٌويننن  فٌننني اجمنننالً العملٌننناا المتعلقننن   - نننـ

 ا التالٌ :باليرٌب  وٌشتمل هذا الدفتر علً البٌانا

 بٌان اجمالً  ٌم  المبٌعاا واجمالً  ٌم  المشترٌاا بدون اليرٌب . -    

اجمننالً اليننرٌب  علننً مبٌعاتنني واسننتهلا ي الشخصننً او الاسننتخدا   -    

 الخاص عن  ل فترة يرٌبٌ  علً  دة.

 اجمالً اليرٌب  علً المشترٌاا ) المدخلاا( القابل  للخص . -    

 ا من وا ع اشعاراا الخص  والاياف . ٌم  التسوٌا -    

 اليرٌب  المطلوظ سدادها عن  ل فترة يرٌبٌ  بعد الخص .  -    
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 سجلات الخدمات: 3/2/3

 القٌمننن  الميننناف ٌلتنننب  مننن دأ الخننندماا الخاينننع  للينننرٌب  علنننى 

بإمساك سجلاا للمبٌعاا من الخدماا تتيمن بٌان الفواتٌر الم ررة عنن 

 خدماتي.

 ضريبي:  الاثبات ال 3/2/4

بشننأن  9494لسننن   942مننن القننانون ر نن  04الننً  17تنننص المننواد مننن  

  انون الاجراءاا اليرٌبٌ  المو د علً ماٌلً:

ٌجظ على الشنر اا وغٌرهنا منن اتشنخاص الاعتبارٌن    (:35مادة )

الننذٌن ت نندده  اللائ نن  التنفٌذٌنن  لهننذا القننانون ممننن ٌبٌعننون  والطبٌعٌنن  

جٌل جمٌنع مشنترٌاته  ومبٌعناته  منن السنلع ٌقدمون خدم  تسن سلع   و 

والخنندماا علننى الن ننا  الإل ترونننً الننذأ ت نندد اللائ نن  التنفٌذٌنن  لهننذا  

مواصفاتي ومعاٌٌره الفنٌ  ، وينوابط و   نا  العمنل بني ، بمنا  القانون 

للمصل   من خلالي تتبع  ر   المبٌعاا بشن ل دائن  ، والو نوف  ٌ فل 

علا ن  التعامنل ، وغٌنر ذلنك ممنا ٌلنب   جمها و ٌمتهنا و طنراف  على 

  اليرٌب  المقررة وت صٌلها . لربط 

ٌُيمّن الن ا  المنصنوص علٌني فنً الفقنرة اتولنى منن هنذه  وٌجظ  ن 

المادة تسجٌل المت صلاا جمٌعها النقدٌ   و الإل ترونٌن  التنً توين   

 ٌمنن  المبٌعنناا مننن السننلع والخنندماا ، واليننرٌب  المسننت ق  علٌهننا ،  

ننا مننن وإصنن  ًٌ دار فنناتورة إل ترونٌنن  عننن  ننل عملٌنن  بٌننع مو عنن  إل ترون

مصنندرها ، ومسننتوفاة لمعنناٌٌر التننأمٌن التننً ت ننددها اللائ نن  التنفٌذٌنن   

المشننار إلٌهننا ، تتيننمن البٌاننناا المنصننوص علٌهننا فننً  لهننذا القننانون 

  هذا القانون . ( من 11المادة )

الصادرة منن المصنل    لمستنداا والوثائق الور ٌ ات ل   :(36مادة )

إلٌها  بل تارٌخ العمل بهذا القانون ال جٌ  القانونٌن  إلنى  ن   و الواردة 

تطبٌننق المن ومنن  الإل ترونٌنن  ، علننى  ن ت ننل م لهننا المسننتنداا  ٌننت  

الر مٌ  التً تعمل عملها ،  و ت ون ناسخ  لها ،  و ذاا  ثنر  والوثائق 

  تال لها .
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 و مُ لننف وغٌننره  ممننن ٌفننر   (: ٌجننظ علننى  ننل ممننول11مننادة )

علنٌه  القننانون ذلننك إصنندار فناتورة يننرٌبٌ   و إٌصننال مهنننً بالنسننب  

إلى من ٌباولون مهن   نرة عنند بٌنع السنلع   و  داء الخدمن  ، ب سنظ 

 ات وال ، وفقًا لليوابط الآتٌ  :

)   (  ن ت نننون الفننناتورة  و الإٌصنننال منننن  صنننل وصنننورة . وٌسنننل  

 الصورة لدأ الممول  و الم لف . اتصل للمشترأ ، وت ف 

)ظ(  ن ت نننون الفننناتورة  و الإٌصنننال مر مننن  بأر نننا  مسلسنننل  طبقًنننا 

 لتوارٌخ ت رٌرها وخالٌ  من الشطظ  و ال شط  و الت شٌر .

ر نن  مسلسننل   ن تتيننمن الفنناتورة  و الإٌصننال البٌاننناا الآتٌنن  :)ج( 

لم لنننف اسننن  الممنننول  و ا ،تنننارٌخ الإصننندار ، الفننناتورة  و الإٌصنننال

بٌننان .اسنن  المشننترأ وعنواننني ور نن  تسننجٌلي ،وعنواننني ور نن  تسننجٌلي 

السلع  المباع   و الخدمن  المن داة و ٌمتهنا وفئن  الينرٌب  علنى القٌمن  

المينناف   و يننرٌب  الجنندول المقننررة و ٌمتهننا مننع بٌننان إجمننالً  ٌمنن  

 الفاتورة  و الإٌصال .

علنى القٌمن   وللوبٌر ويع ن   مبسنط  تغنرا  ربنط الينرٌب     

المياف  ويرٌب  الجدول للمنشنتا التنً ٌتعنذر علٌهنا إصندار فنواتٌر 

ينننرٌبٌ  عنننند  نننل عملٌننن  بٌنننع . وٌجنننظ  ن ٌنننت  إصننندار الفننناتورة  و 

الإٌصال المنصوص علٌهما فً الفقرة اتولى من هذه المادة فً شن ل 

م نننرر إل تروننننً وذلنننك بالصنننورة وطبقًنننا للينننوابط وات  نننا  التنننً 

 .ئ   التنفٌذٌ  لهذا القانون ت ددها اللا

وفنننى  الننن  إلاننناء الفننناتورة  و الإٌصنننال ، ٌلتنننب  الممنننول  و الم لنننف 

ٌُعتند  بالا تفا  بأصل الإٌصال  و الفاتورة الملااة وجمٌنع صنورها . و

بالإٌصننالاا الإل ترونٌنن  التننً تصنندر مننن خننلال الوسننائل الإل ترونٌنن  

قنانون شن ل هنذه الإٌصنالاا المختلف  ، وت دد اللائ   التنفٌذٌن  لهنذا ال

والبٌاناا اتساسٌ  التً ٌجظ توافرها وغٌرهنا منن الإجنراءاا ون ن  

 الر اب  اللابم  لتنفٌذ ذلك .
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مننع مراعنناة    ننا   ننانون شننر اا المسنناهم  وشننر اا  (:33مةةادة )

التوصنننٌ  باتسنننه  والشنننر اا ذاا المسنننئولٌ  الم ننندودة وشنننر اا 

، ٌلتنب   نل  7277لسنن   772 الشخص الوا د الصادر بالقنانون ر ن 

نا إذا تجناوب  ًٌ نا  و مهن ًٌ ا  و  رف ًٌ نا  و صنناع ًٌ ممول ٌنباول نشناطا تجار

ر    عمالي السنوي مبلغ خمسمائ   لف جنٌني بإمسناك سنجلاا ودفناتر 

ا . ًٌ ا  و إل ترون ًٌ  م اسبٌ  منت م  ٌدو

وعلننننى  ننننل ممننننول  و م لننننف إمسنننناك  سنننناباا إل ترونٌنننن  توينننن  

ٌف السننوٌ  ، وٌصندر النوبٌر  نرارًا بتن نٌ  إمسناك الإٌراداا والت ال

هننذه ال سنناباا ويننوابطها ، واليننوابط الننلاب  توافرهننا للت ننول مننن 

ن ا  ال ساباا الور ٌ  إلى ن نا  ال سناباا الإل ترونٌن  . وفنى جمٌنع 

ات ننوال ، ٌلتننب  الممننول  و الم لننف بالا تفننا  بالسننجلاا والنندفاتر 

اتٌر لمنندة خمننو سنننواا تالٌنن  للفتننرة والمسنتنداا بمننا فٌهننا صننور الفننو

ٌُقد  عنها الإ رار .  اليرٌبٌ  التً 

 ٌقع عظء الإثباا على المصل   فً ال التٌن الآتٌتٌن :(: 33مادة )

)   ( تصنن ٌ  الإ ننرار  و تعدٌلنني  و عنند  الاعتننداد بنني إذا  ننان مقنندمًا 

 طبقًا للشروط واتوياع المنصوص علٌها فً هذا القانون . 

 ل الربط وفقًا ت  ا  القانون اليرٌبً .)ظ( تعدٌ

 ٌقع عظء الإثباا على الممول فً ال الاا الآتٌ  : (:44مادة )

)   (  ٌننا  المصننل   بننإجراء ربننط تقنندٌري لليننرٌب  إذا مننا تبننٌن  ن 

البٌاناا المقدم  من الممول وتن  النربط علنى  ساسنها غٌنر صن ٌ   ، 

 . و ل  ٌقد  البٌاناا المقررة  انونًا 

 ظ(  ٌا  الممول  و الم لف بتص ٌ  خطأ فً إ راره اليرٌبً .)

اعتنننرا  الممنننول  و الم لنننف علنننى م تنننوأ م ينننر م نننرر )ج( 

 بمعرف  مأمور من المصل   ممن له  صف  اليبطٌ  القيائٌ  .
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 الإقرارات الضريبية 3/ 3
 :الضريبيمفهوم الإقرار  3/3/1

ال ترونٌنا بتقندٌمها  الممنولالإ رار اليرٌبى هو وثٌقن  م توبن  ٌلتنب  

فى نهاٌ   ل فتنرة ينرٌبٌ  )وهنى علً مو ع مصل   اليرائظ المصرٌ  

، وهنذا الإ نرار ٌتينمن ا رار ينرٌبً فنً السنن  79بوا ع  شهر مٌلادأ(

نتٌجن  العملٌنناا التننى  ننا  بهننا المسنجل مننن مبٌعنناا ومشننترٌاا وتسننوٌاا، 

 و ٌياً ٌ ون مص وباً بسداد اليرٌب  فى  ال  است قا ها.
 الملزم بتقديم الإقرار الضريبى وميعاد تقديمه: 3/3/2

وااالٍُٖ راءاااسر ر   9090هساااِ   90٦ًاااَ وااالٍُٖ  (92ٌااال)   طبقااال هو

ٛوتصى كن ًٌاٖم وٕ ًلواأ وٕ ًاَ ٌٛ واْ ولُُٖ ال    ا ٍ   :ٖحدرهضسٛبٜ  رهٌ

ر ةااَ رهبتااس  رهضااسٛبٜ   ٛقاادى ىهاا٘  ً ًٖزٛاا  رهضااسرلم رهٌ تقاا  ىوااسرز 

  رهٌعد هٔرر رهغسض . ةو٘ رهٌِٖذج 

رهٌعتٌااد   تٖوٜااك ىهلتسُٕااٚ     ٕٛلااٍٖ دقاادٛي رروااسرز  لهقااٖز  رهسوٌٜاا  

رهٌِٖذج  تٖفٜ ل هبٜلُل  ٕٛجم وٍ ٛلٍٖ رروسرز رهضسٛبٚ رهٌشلز ىهْٜ ًس

ٕا     ٕدؤ)ٗ رهضسٛب  رهٌستحق  ًاَ ٕرواك ررواسرز .رهٌعد هٔرر رهغسض

ٛحُااتب  ٔاارر رروااسرز فااٚ ًٖرءٔاا  رهٌقااوح  حاالم ةاادى دٖوٜعااْ وٕ ةاادى 

ٓاارّ  رسااتٜبل   ٜلُاال  رهٌِااٖذج رهٌِقااٖي ةوٜااْ فااٚ رهبقااس  ر ٕهاا٘ ًااَ 

ل ٛقاادز  تحد  رهٌاال)  .  ٌ ٛاادّ وااسرز ًااَ ٕٛسااد) رهٌٌااٖم وٕ رهٌلوااأ زساا

ُظٜااس رساات درًْ هوٌِظًٖاا  ررهلتسُٕٜاا    ةواا٘ وا ٛجاالٕش ٓاارر  رهااٖشٛس 

  ءِْٜ سِٖٛ ل . رهسسي وهأ 

 :مواعيد تقديم الإقرار الضريبي

ةوا٘ كان ًلواأ   لُْ 9090هسِ   90٦ًَ رهقلٍُٖ  (13ٌل)   دِص ره 

ر يأسٛ ل ةاَ  رهضاسٛب  ةوا٘ رهقٌٜا   وٍ ٛقدى هوٌ ًٖزٛا  رهٌ تقا  ىواسرز 

ٌضلف    ٕضسٛب  رهجدٕم رهٌساتحق  وٕ ىحادرٌٓل    حسام ر حاٖرم   ره

خاا م رهشاأس رهتاالهٚ اُتٔاال   ٕذهااع ةواا٘ رهٌِااٖذج رهٌعااد هٔاارر رهغااسض 

كٌل ٛجم ةو٘ رهٌلوأ دقدٛي ررواسرز ٕهاٖ هاي ٛلاَ واد   رهبتس  رهضسٛبٜ  .

ل وٕ و)ٗ خادًل  خلضاع  هوضاسٛب  ةوا٘ رهقٌٜا  رهٌضالف  وٕ  حقق  ٜٖة 
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ٕم خا م رهبتاس  رهضاسٛبٜ  . ٕٛجاٖش هاسلٜص رهٌقاوح  وٕ ضسٛب  رهجاد

ًااَ ٛبٖضاااْ  لهِسااب  هوٌقااادزَٛ وٕ رهٌسااتٖز)َٛ وٕ ًاااؤ)ٗ ره ااادًل  

رهاارَٛ ٛقًٖااٍٖ  لهتقاادٛس وٕ راسااتٜسر) وٕ و)ر  ره دًاا  ًااس  ٕرحااد  وٕ 

ةو٘ راكتبل   تقدٛي ررواسرز ةاَ رهشأس رهارٗ  ًسدَٜ فٚ رهسِ  رهٌٖرفق  

وٕ راسااتٜسر) وٕ و)ر  ره دًاا    ىذر ًاال روتسُاا    دااتي فٜااْ ةٌوٜاا  رهتقاادٛس

وٕ سدر) ًقل ن د )ٛ  ره دً  فٚ رهبتس  ذردٔال   ٖروع   ٜك خ م ٓرّ رهبتس  

ٕٖٛوااك رروااسرز رهٌوتااصى  تقاادٛي  ىوااسرز ياأسٙ .   )ٍٕ حلءاا  ىهاا٘ دقاادٛي 

   .رروسرز وٕ ًَ ٌٛ وْ

ٌٌاٖم وٕ ٛوتصى ره   ٍ::9090 هسِ  90٦ًَ رهقلٍُٖ  (19ًل)   ٕدِص 

ررهلتسُٕٜ  رهٌتلحا .  رهٌلوأ  تقدٛي ىوسرزّ رهضسٛبٚ ًَ خ م رهٖسللن 

ًاَ  ٕف٘ ءٌٜك ر حٖرم   ٛوتصى رهٌٌٖم  سدر) ًبوغ رهضسٛب  رهٌساتحق   

ٕروك رروسرز فٚ ذر  ٖٛى دقدٌْٛ    عد رساتِصرم رهضاسرلم رهٌ قاًٖ  

ٕءاد   ٕفا٘ وٕ رهٌحقو  ٕرهدفعل  رهٌقدً  ٕرهعللاد رهٌساتحق ةؤٜال ىٍ  

حاالم شٛاال)  رهضااسرلم رهٌ قااًٖ  ةواا٘ ًبوااغ رهضااسٛب  رهٌسااتحق  ٛااتي  

دٖءاد  رست درى رهصٛل)  فٚ دسٖٛ  رهٌستحقل  رهضسٛبٜ  رهسل ق    فإٍ هاي  

ٛطوام  ًساتحقل  ضاسٛبٜ  سال ق  رهتصًا  رهٌقاوح   اس) رهصٛال)  ًال هاي 

ٚ فاا رهٌٌااٖم كتل اا   رساات درى ٓاارّ رهصٛاال)  هساادر) وٙ ًسااتحقل  ضااسٛبٜ  

  رهٌستقبن .

ٕٛعتبااس دقاادٛي رهٌٌااٖم وٕ رهٌلوااأ هلوااسرز  لهطسٛقاا  رهٌِقااٖي ةؤٜاال 

  فٚ ٓرّ رهٌل)   ٌ ل   دقدٌْٛ هٌ ًٖزٛ  رهضسرلم رهٌ تق  .  

 نماذج الإقرارات الضريبية: 3/3/3 

ٌوجنند عنندة نمنناذج لإ ننرار الينننرٌب  تنن  إعنندادها مننن  بننل مصنننل   

 :، ومن  ه  هذه النماذجالمصرٌ اليرائظ 

 .م.(قض. 14نموذج رقم )

وٌلتنب  بتقدٌمني  نل ٌبٌن تعاملاا الفترة اليرٌبٌ  م ل الإ نرار وهو 

،  و اسننتٌراد خنندمً و  براعننًارأ  و  و تجنن صننناعًمسننجل عننن نشنناط 

 وهو ٌأخذ الش ل التالً:
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 إرشاداا استٌفاء الا رار

نون يمن الا رار بٌان تعاملاا الفترة الينرٌبٌ  م نل الا نرار طبنق لقناتٌ

اليرٌب  علً القٌم  المياف  ٌتيمن  ل جندول منن جنداول الا نرار عندد 

 و موي :ه لما طبقا مرتب   عمدة" ٥"

 ٌلً لما طبقا استٌفا ه ٌت  الإ رار بوجي المبٌعاا جدول : 

عمود فئ  اليرٌب : وتمثل السعر العا  للينرٌب  علنى القٌمن  الميناف   .7

 .ت  ا  القانون طبقاً 

تمثننل إجمننالً  ٌمنن  المبٌعنناا مننن السننلع الخايننع   عمننود  ٌمنن  السننلع: .9

 نرار و نذلك إجمنالً  ٌمن  والمباع  فى السنوق الم لنً خنلال فتنرة الإ

 الصادراا والاعفاءاا خلال تلك الفترة.

داة خنلال فتنرة  عمود  ٌم  الخدماا: ٌمثنل إجمنالً  ٌمن  الخندماا المن .1

 الإ رار.

للسننلع والخنندماا عمننود إجمننالً القٌمنن : ٌمثننل  اصننل الجمننع الجبننري  .0

 .خلال الفترة

عمود اليرٌب : ٌمثنل  ٌمن  الينرٌب  المسنت ق  علنى السنلع والخندماا  .7

 الم لٌ .

 : ٌمثل ناتج جمع اتر ا  المسجل  فى عمود اليرٌب .الإجمالًسطر  .2

 قنننل التسنننوٌاا: وٌمثنننل صنننافً التسنننوٌاا التنننى تمنننا خنننلال الفتنننرة  .1

تعنندٌل فننً  ا اووالمرتبطنن  بالمبٌعنناا سننواء  انننا مننردوداا مبٌعننا

 .القٌم 

ينننرٌب  القٌمننن  الميننناف : ٌمثنننل نننناتج الجمنننع الجبنننري ل قنننل اجمنننالً  .7

 .اليرٌب  و قل التسوٌاا

 ثانيا: المدخلات

 وهنننعمنننود المننندخلاا: وٌتينننمن البٌانننناا اتساسنننٌ  للمننندخلاا  منننا  .7

  رار.موي  بوجي الإ

عمنننود م لنننً: وٌمثنننل إجمنننالً  ٌمننن  المشنننترٌاا الم لٌننن  منننن السنننلع  .9

 ا خلال الفترة.والخدما
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عمووود موووتوردم ويمجوول  جمووالل شيمووت المشووتريات الموووتوردخ موو  الووو   وال وودمات  وو ل  .3
 الفترخ.

عمود إجمالً القٌم : وٌمثل ناتج الجمنع الجبنري لعمنود م لنً وعمنود  .0

 مستورد  ما   ل بٌان من بٌاناا  قل المدخلاا.

عمننننود يننننرٌب  المنننندخلاا: ٌمثننننل  ٌمنننن  اليننننرٌب  المسننننت ق  علننننى  .7

 .الفترةوالمستوردة خلال  الم لٌ مشترٌاا ال

عمننود يننرٌب   فننً: ٌمثننل ننناتج جمننع اتر ننا  المسننجل  الإجمننالًسننطر  .2

 المدخلاا.

تمنننا خنننلال الفتنننرة  التنننً قنننل التسنننوٌاا: وٌمثنننل صنننافً التسنننوٌاا  .1

تعندٌل فنً  والمرتبط  بالمندخلاا سنواء  اننا منردوداا مشنترٌاا او

 القٌم .

لجمننع الجبننري ل قننل الاجمننالً و قننل يننرٌب  المنندخلاا: ٌمثننل ننناتج ا .7

 .التسوٌاا

 ثالثا: ملخص الضريبة

: ٌمثل إجمالً  ٌم  الينرٌب  المسنت ق  علنى القٌمن  رٌب  القٌم  المياف ي

 .جدول المبٌعاا فًالمياف   خر  قل 

: ٌمثنننل إجمنننالً  ٌمننن  ينننرٌب  المننندخلاا منننن جننندول رٌب  المننندخلاايننن

 المدخلاا.

الجمننع الجبننري ل قننل يننرٌب  المبٌعنناا تمثننل ننناتج  :لمسننت ق االيننرٌب  

 و قل يرٌب  المدخلاا.

السنابق  والنذأ لن   للإ نرارااتمثنل الرصنٌد الندائن  :الرصٌد الدائن السابق

 ٌستنفذ  تى الآن. 

وتمثل ناتج الجمع الجبنري ل قنل الينرٌب  المسنت ق  و قنل  :دفع  و خص 

 الرصٌد الدائن السابق.

 :(.ق.مض 144)نموذج رقم 

خاص بالسلع والخدماا الواردة ت ا البند  ولاً بالجدول رار هذا الإ 

 التالً: جالمرافق للقانون، وٌتخذ هذا الإ رار ش ل النموذ
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 ارشاداا استٌفاء الإ رار
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 (ض.ق.م 144/14)نموذج رقم 

وهو خاص بالسلع والخدماا الواردة ت ا البند ثانٌاً بالجندول المرفنق هذا 

 ٌتخذ ش ل النموذج التالً:للقانون، وهذا الإ رار 
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 إرشاداا استٌفاء الإ رار

للتسلسل الوارد بوجني الا نرار  اً ل مرتب  طبقو" جد٤" عدد الا رار ٌتيمن

 ا ٌلً:مٌت  استٌفا ها طبقا ل

 أولا: ضريبة الجدول: 

 :  اليرٌب ئعمود ف

   بٌعنن  خننلال متخيننع لهننا السننلع  و الخنندماا ال التننًٌمثننل فئنن  اليننرٌب

 .رٌبٌ الفترة الي

   وهً عبارة عن:معمود القٌ

 ود السلع :مع

  خيع لهات التًت  بٌعها  رٌن فئ  اليرٌب   التًٌمثل  ٌم  السلع. 

 عمود الخدم :

  تخيع لها التًت   دا ها  رٌن فئ  اليرٌب   التًٌمثل  ٌم  الخدماا. 

 عمود اليرٌب :

 ئتهنا فقنا لٌمثل  ٌم  اليرٌب  المست ق  على السلع والخدماا المباع  وف

 .الم ددة  انونا

 (:9)  قل يرٌب  الجدول

 دة بعمود اليرٌب رٌمثل ناتج جمع المبالغ الوا. 

  قل التسوٌاا:

 لتسننوٌاا الناتجنن  عننن مننردوداا المبٌعنناا او تعنندٌل  ٌمنن  ال  ٌمنن  ثننٌم

 الإ رار.المبٌعاا بالنقص او البٌادة خلال الفترة م ل 

  قل يرٌب  الجدول واجب  اتداء:

  ٌل التسنوٌاا قن( و 9ناتج الجمنع الجبنري ل قنل ينرٌب  الجندول )ل ث

 .وهً يرٌب   طعٌي واجب  السداد

 :المضافةثانيا: جدول ضريبة القيمة 

 .عمود فئ  اليرٌب : تمثل السعر العا  لليرٌب  على القٌم  المياف  .7

عمنننود وعننناء الينننرٌب : ٌمثنننل إجمنننالً  ٌمننن  المبٌعننناا منننن السنننلع  و  .9

 .ب  الجدول المسددة علٌها خلال فترة الإ رارالخدماا +  ٌم  يرٌ
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 .ى السلع والخدماافعمود اليرٌب : ٌمثل  ٌم  اليرٌب  المست ق   .1

 .اليرٌب : ٌساوأ ناتج الجمع الجبري لعمود اليرٌب  إجمالً قل  .0

لتسوٌاا الناتج  عن مردوداا المبٌعناا او ا قل التسوٌاا: ٌمثل  ٌم   .7

البٌادة خلال الفترة م نل الا نرار عنن تعدٌل  ٌم  المبٌعاا بالنقص او 

 .القٌم  المياف 

جمنالى إ قل يرٌب  القٌم  المياف : ٌمثنل نناتج الجمنع الجبنري ل قنل  .2

 .لتسوٌااااليرٌب  و قل 

 :ثالثا: المدخلات

موينن   ٌاننناا اتساسننٌ  للمنندخلاا  مننا هننوبعمننود البٌننان: ٌتيننمن ال .7

 .رار بوجي الإ

 :عمود القٌم : وهو عبارة عن .9

  م لننً: ٌمثننل إجمننالً  ٌمنن  المشننترٌاا الم لٌنن  مننن السننلع عمننود

 .والخدماا خلال الفترة بما فٌها الالاا والمعداا

  عمود مستورد: ٌمثل إجمالً  ٌم  المشترٌاا المستوردة منن السنلع

 .والخدماا خلال الفترة بما فٌها الالاا والمعداا

الم لٌن   : ٌمثل  ٌم  اليرٌب  المسنددة علنى المشنترٌاااليرٌب  عمود .1

 .والمستورة خلال الفترة

اليننرٌب : ٌمثننل ننناتج جمننع عمننود اليننرٌب  مننن جنندول  إجمننالًل قنن  .0

 .المدخلاا

ل  ٌم  التسوٌاا الناتج  عنن منردوداا المشنترٌاا ثل التسوٌاا: ٌمق  .7

او تعننندٌل  ٌمننن  المشنننترٌاا بنننالنقص او البٌنننادة خنننلال الفتنننرة م نننل 

 الإ رار.

الينرٌب  و قنل  إجمالًلجبري ل قل ل اليرٌب : ٌمثل ناتج الجمع اق  .2

 .التسوٌاا
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 :رابعا: ملخص الضريبة

يرٌب  القٌم  المياف : ٌمثل إجمالً  ٌم  الينرٌب  المسنت ق  علنى القٌمن  

 .9 المياف   خر  قل فى جدول ر  

 .ٌب : ٌمثل  ٌم  اليرٌب  من جدول المدخلاايرال

ٌب  القٌم  المياف  اليرٌب  المست ق : تمثل ناتج الجمع الجبري ل قل ير

 .و قل اليرٌب  من جدول المدخلاا

السنابق  والنذأ لن   للإ نرارااالرصٌد الدائن السابق: تمثنل الرصنٌد الندائن 

 .ٌستنفذ  تى الآن

مدٌن  و دائن: تمثنل نناتج الجمنع الجبنري ل قنل الينرٌب  المسنت ق  و قنل 

 .الرصٌد الدائن السابق

 :(ض.ق.م 122)نموذج رقم 

 رار بٌان معاملاا  خر فترة يرٌبٌ   بل الإلااء و ذا ٌتيمن هذا الإ

الفتراا اليرٌبٌ  التً ل  ٌ ل مٌعاد تقدٌ  ا راراتها بالإياف  إلى 

اليرٌب  على رصٌد آخر المدة من الإنتاج التا  والخاماا والخدماا وفقاً 

 ت  ا  القانون.
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 الإخطارات )تعديل الإقرار الضريبي( 3/4

 بأني: 9494لسن   (942)من القانون ر    (11)تنص المادة 

ٌجننوب للم لننف  ن ٌقنند  إ ننرارًا معنندلاً عننن الإ ننرار السننابق تقدٌمنني فننً 

وٌسننقط  ننق الممننول  و الم لننف فننً تقنندٌ  إ ننرار معنندل فننً  المٌعنناد . 

  الآتٌتٌن : ال التٌن 

  ا تشاف إ دأ  الاا التهرظ اليرٌبً . -7 

لف نص وفقًنا ت  نا  الفقنرة اتولنى الإخطار بالبندء فنً إجنراءاا ا -9 

  ( من هذا القانون .07المادة ) من 

إذا تقند  الممنول  و   :منن نفنو القنانون بأنني (10مادة )و ذلك تنص ال 

اليننرٌب  الننواردة  الم لننف بننإ رار معنندل متيننمنًا يننرٌب    ننل مننن 

الينرٌب  إلا  بالإ رار اتصلً ، فنلا ٌ نق لني اسنترداد  و تسنوٌ  فنرق 

اجعنن  المصننل   وتأ نندها مننن صنن   الاسننترداد  و التسننوٌ  ، بعنند مر

   و التسوٌ  . وذلك خلال ست   شهر من تارٌخ تقدٌمي طلظ الاسترداد 
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 الفصل الرابع

 التسجيل وإلغاء التسجيل

 

سٌتم تناول الأحكام الخاصة بالتسجٌل لدى مصلحة فً هذا الفصل 

المضافة علً القٌمة الضرائب المصرٌة التى وردت بقانون الضرٌبة 

وكذلك قانون الاجراءات الضرٌبٌة الموحد م 6107لسنة  (76رقم )

 تالٌة:الناصر عوذلك من خلال ال 6161( لسنة 617رقم )

 التسجٌل. -

 إلؽاء التسجٌل. -

 التسجيـــــــــــــل 4/1

 الممول الملزم بالتسجٌل: 4/1/1

من قانون الضرٌبة علً القٌمة المضافة رقم ( 61تُص انًادة  سقى )       

ٌتعٌن على كل شخص طبٌعً أو اعتباري بلػ أو بأَّ: 6107( لسنة 76)

خاضعة للضرٌبة لت اٌعاته من السلع والخدمابقٌمة مجاوز إجمالً 

عمل بهذا لا السابقة على تارٌخ ارعشر شه نًوالمعفاة منها خلال الاث

اسمه بطلب لتسجٌل الً المصلحة أن ٌتقدم  ،ألؾ جنٌه 011مبلػ  القانون

خلال ثلاثٌن ٌوما من وبٌاناته علً النموذج المعد لهذا الؽرض وذلك 

ػ قٌمة مبٌعاته هذا المبلػ واما من تبلرقم مبٌعاته حد التسجٌل،  لوغتارٌخ ب

بعد تارٌخ العمل بهذا القانون فً اي سنة مالٌة او جزء منها فعلٌه ان 

 الالتزامولا ٌسري ٌتقدم للمصلحة لتسجٌل اسمه علً النحو المشار الٌه، 

بالتسجٌل على الشخص الطبٌعً الذي لا ٌباشر نشاط بٌع سلعة أو أداء 

 لٌه.إ خدمة إذا بلؽت مبٌعاته الحد المشار

خاضعة للضرٌبة بقصد الاتجار او عة أو لخدمة لمستورد لسوعلً كل 

كان حجم ان ٌسجل نفسه لدي المصلحة مهما  مصدر او وكٌل توزٌع

 معاملااته.

ٚهتنضو   :بنأٌ 5050نسنُت  501ينٍ انانإٌَ  (52ًنادة )تنُص انكزنك    

انًختصنت بلهن   كم يًٕل أٔ يكهف بأٌ ٚتاذو إنٗ يأيٕسٚنت انرنشا   

انُشنا  أٔ ينٍ تناسٚخ  هتسجٛم خلال ثلاثٍٛ ٕٚيًا يٍ تاسٚخ بذء يضأنت ن
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الأحنٕال ، ٔٚانذو ْنزا  انخرٕع نهرشٚبت عهٗ اناًٛت انًرافت ، بحس  

نٓزا انغشض ٚذٔٚاً أٔ بنأ٘ ٔينٛهت إنكتشَٔٛنت  انله  عهٗ انًُٕرج انًعذ

نتننٙ ٔات انًسننتُذاث انلاصينن نٓننا انحجٛننت فننٙ اقثبنناث قإََنًنا ، ي شفانًنا بننّ 

  تحذدْا انلا حت انتُفٛزٚت نٓزا اناإٌَ .

ٔفٗ حال عذو تانذٚى انًًنٕل أٔ انًكهنف  هن  انتسنجٛم انًشناس إنٛنّ ،    

تاننٕو انًأيٕسٚنننت بتسننجٛهّ بُننناء عهنننٗ يننا ٚتنننٕافش نننذٚٓا ينننٍ بٛاَننناث أٔ  

عنذو  يعهٕياث ، يع إخلاسِ بانتسجٛم خلال خًست أٚاو عًم ٔرنك ينع 

ٔٚهتنننضو  ٛنننش انًكهفنننٍٛ يًنننٍ ننننى تبهننن     ٛنننت .اقخنننلال بانًسنننإنٛت انجُا

قإََنًنننا بانتسننننجٛم عهننننٗ انًُ ٕيننننت  يبٛعنننناتٓى حننننذ انتسننننجٛم انًاننننشس 

يننُٕ٘ ٚحننذدِ ٔصٚننش انًانٛننت بًننا    اقنكتشَٔٛننت بانًصننهحت ياابننم سيننى 

تحصننٛم ْننزا انشيننى عُننذ بهننٕ  حننذ  ٚتجننأص خًسننًا ت  ُٛننّ ، ٔٚتٕقننف 

  انتسجٛم .

مكلؾ بتحصٌل  معنويأو  ٌعًطبهذا وٌقصد بالمكلؾ كل شخص 

وتورٌد الضرٌبة للمصلحة سواء كان منتجاً صناعٌاً أو تاجراً، أو 

مؤدٌاً لخدمة خاضعة للضرٌبة بلؽت مبٌعاته حد التسجٌل المنصوص 

،وكذلك كل مستورد لسلعة أو م6107لسنة  76علٌه فى القانون ر قم 

 ته.خدمة خاضعة للضرٌبة بؽرض الاتجار مهما كان حجم معاملا

أما المسجل هو المكلؾ الذى تم تسجٌله بالفعل لدى مصلحة   

لٌتولى تحصٌل الضرٌبة وتورٌدها إلى المصلحة المصرٌة الضرائب 

 وفقاً للقواعد والإجراءات المنظمة لها.

 :رقم التسجيل الضريبي 4/1/2 

ت خصنص   :بنأٌ 5050نسنُت  501ينٍ انانإٌَ  (51ًادة )تُص ان      

نجًٛع إَٔاع  ٕل أٔ يكهف سقى تسجٛم ضشٚبٙ يٕحذًا انًصهحت نكم يً

أٔ انًكهنف  انرشا   انخاضع نٓا ، ٔتهتضو كم ينٍ انًصنهحت ٔانًًنٕل 

ٔٚننتى  ٔانجٓنناث ٔانًُشننلأث الأخننشٖ بايننتخذايّ فننٙ  ًٛننع انتعننايلاث ، 

إثباتننّ عهننٗ  ًٛننع اقخلنناساث ٔانسننجلاث ٔانًسننتُذاث ٔانفننٕاتٛش ٔأ٘ 

  يكاتباث أخشٖ . 
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 :قة الضريبيةالبطا 4/1/3

تهتننضو   :بننأٌ 5050نسننُت  501يننٍ اناننإٌَ  (52ًننادة )تننُص ان       

انًسنجم  يأيٕسٚت انرشا   انًختصت بإصذاس بلاقت ضنشٚبٛت نهًًنٕل 

انًُنٕرج  خلال خًست أٚاو عًم يٍ تاسٚخ  ه  ايتخشاج انبلاقت عهنٗ 

نننذٚٓا  انًعننذ نٓننزا انغننشض ، كًننا ٚجنن  عهٛٓننا يننُس انًكهفننٍٛ انًسننجهٍٛ 

انتسننجٛم ،  ٓادة تفٛننذ تسننجٛهٓى خننلال خًسننت أٚنناو عًننم يننٍ تنناسٚخ شنن

خًن  ينُٕاث  ٔتكٌٕ يذة يشٚاٌ انبلاقت انرشٚبٛت أٔ شٓادة انتسنجٛم 

اَتٓننناء ينننذة  ينننٍ تننناسٚخ إصنننذاسْا ، ٔٚحنننا نهًًنننٕل أٔ انًكهنننف حنننال 

فاقنذ أٔ تنانف  يشٚآَا أٔ فاذْا أٔ تهفٓا  ه  تجذٚذْا أٔ ايتخشاج بنذل 

ٔ    انغنشض . حنٕال ، ٔرننك عهنٗ انًُنٕرج انًعنذ نٓنزا نٓا ، بحسن  الأ

أٔ  ٚجنننٕص لأٖ  ٓنننت حكٕيٛنننت أٔ  ٛنننش حكٕيٛنننت انتعاينننم ينننع انًًنننٕل 

انًكهننف إ  يننٍ خننلال انبلاقننت انرننشٚبٛت أٔ شننٓادة انتسننجٛم ، بحسنن  

الأحٕال ، عهٗ أٌ تكنٌٕ انبلاقنت انرنشٚبٛت ضنًٍ إ نشاءاث انتأينٛ   

  نُشا  أٔ تجذٚذِ .انتشخٛص بًضأنت انًُٓت أٔ ا أٔ 

 الاخطار بتحديث البيانات: 4/1/5

ٚهتضو انًًنٕل أٔ   :بأٌ 5050نسُت  501يٍ اناإٌَ  (52ًادة )تُص ان

انسننابا تاننذًٚٓا  انًكهننف باقخلنناس بننأ٘ تغٛٛننشاث تحننذا عهننٗ انبٛاَنناث 

ٔرنك خلال ثلاثٍٛ ٕٚيًنا  ( يٍ ْزا اناإٌَ 52عُذ انتسجٛم ٔفااً نهًادة )

اقخلنناس فننٙ حانننت ٔفنناة  ا ْننزا انتغٛٛننش ، ٔٚاننع عنن ء يننٍ تنناسٚخ حننذٔ

  يٍ تاسٚخ انٕفاة . انًًٕل أٔ انًكهف عهٗ ٔسثتّ خلال يتٍٛ ٕٚيًا 

 :حالات التسجٌل4/1/6

من القانون ( 01: 07)والمواد من  (0، 9)باستقراء المادتٌن رقم 

 متعلقةنه ٌوجد خمس حالات أٌتضح  م،6107لسنه  (76)رقم 

 :بالتسجٌل هً

 احتفاظ بعض المسجلٌن بأرقام تسجٌلهم: -ولاأ

احتفاظ المسجل الحالً بمصلحه الضرائب على المبٌعات أي  

لك ذو هبرقم تسجٌل)الذي تم إلؽاءه(  م0330 ةلسن 00بموجب القانون 
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 تجاوزها حد التسجٌل المنصوص علٌه وأ مبٌعاته بلوغ قٌمه  ةحالفً 

لسلعة من سلع الجدول مستورد أو وكذلك كل منتج  ،فً هذا القانون

ذا إعلى المبٌعات ٌحتفظ برقم تسجٌله  العامة الضرٌبةقانون المرافق ل

ذا القانون مهما كان حجم بالجدول المرافق له السلعةذات أدرجت  ما

 ه.معاملات

 استحداث مسجلٌن جدد: -ثانٌا

قٌمة جمالً إبلػ أو جاوز طبٌعً أو اعتباري أي ٌتعٌن على كل شخص  

 نًخاضعة للضرٌبة والمعفاة منها خلال الاثلعاته من السلع والخدمات اٌبم

ألؾ جنٌه أن  011مبلػ  القانونعمل بهذا لا السابقة على تارٌخ ارعشر شه

رقم مبٌعاته حد  لوغٌتقدم بطلب للتسجٌل خلال ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ ب

لا و لهذا الؽرض، ج طلب التسجٌل المعدذالتسجٌل، وذلك من خلال نمو

بالتسجٌل على الشخص الطبٌعً الذي لا ٌباشر نشاط بٌع  الالتزامٌسري 

 لٌه.إ سلعة أو أداء خدمة إذا بلؽت مبٌعاته الحد المشار

د لساالعة أو خدمااة خاضااعة للضاارٌبة بقصااد رلمسااتولأمااا بالنساابة  -

 الاتجار ٌسجل نفسه لدى المصلحة مهما كان حجم معاملاته.

امال فاً سالع أو خادمات خاضاعة ع الذي ٌتعزٌالمصدر ووكٌل التو -

معفااااة منهاااا فعناااه ٌتعاااٌن علٌاااه أن ٌساااجل نفساااه لااادى  للضااارٌبة أو

 المصلحة مهما كان حجم معاملاته.

عة أو مؤدى لخدمة من لتج أو مستورد لسنكل م رعم المشزوكذلك أل

نفسه  لٌسج نلهذا القانون أ المرفق الجدولعلٌها فى  المنصوصالخدمات 

 ت حجم مبٌعاته أو إنتاجه.لدى المصلحة مهما بلؽ

كل من ٌزاول مهنة حرة مثل المحاسب القانونً  رعم المشزوكذلك أل

نفسه لدى المصلحة مهما بلؽت  لٌسج نأمً والمهندس الحر...الخ اوالمح

 معاملااته.حجم 

للتسجٌل ٌعد مسجلا بحكم  ةللمصلحوفً حالة عدم تقدم المكلؾ 

 لوغ قٌمة مبٌعاته من السلع أوالقانون وتسري علٌه أحكامه من تارٌخ ب

وٌجوز بقرار من الوزٌر تعدٌل حد التسجٌل  الخدمات حد التسجٌل،

 .لٌهإالمشار 
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ٌتضح أن المخاطبٌن بالتسجٌل فً ظل قانون الضرٌبة  ومما سبق    

 على القٌمة المضافة هم الفئات التالٌة:

مؤدى لخدمة خاضعة للضرٌبة وبلؽت قٌمة  وأعة لسالمنتج ل -0

 الوارد بالقانون. لتسجٌلد احه تٌعامب

ت مادخن المالمؤدى لخدمة  والجدول أ لععة من سلسالمنتج ل -6

 .مهما كان حجم تعاملاتهالواردة به 

ات مالخدلخدمة من  يالمود وأ لدوجال لعن سمعة لسلالمستورد  -9

 .مهما كان حجم تعاملاتهبه اردة الو

ضرٌبة أو تلك خاضعة للالتاجر الذي ٌمارس عمله فً سلع أو خدمات  -9

من سلع وخدمات الجدول وٌبلػ حجم أعماله التى تندرج فً البند ثانٌا 

 حد التسجٌل أو جاوزها.

المستورد لسلع أو خدمات خاضعة للضرٌبة بقصد الاتجار مهما كان  -0

 حجم تعاملاته.

 المصدر مهما كان حجم تعاملاته. -7

    وكٌل التوزٌع مهما كان حجم تعاملاته. -6

 رة مهما كان حجم معاملاته.مزاول المهن الح -1

 التسجٌل الإلزامً )التسجٌل بقوة القانون(: -ثالثا

( لسنة 76رقم ) القانون ( من07لنص الفقرة الربعة من المادة ) اوفق

ؾ لأحكام القانون والتقدم للتسجٌل لمكلصٌاع ااندم ع لةافً حانه  6107

التسجٌل، مع قٌمة مبٌعاته حد  وغون من تارٌخ بلنلقاابحكم مسجلا ٌعد 

 البند القانون هذا من( 12لأحكام المادة ) اضرٌبة وفقلمن ا بامتهر هاعتبار

 (.6) رقم

 وجوب تسجٌل ممثل أو وكٌل الشخص غٌر المقٌم: -رابعا 

ٌتعٌن  6107( لسنة 76رقم ) القانون من (62) وفقأ لأحكام المادة 

 أوسلع  على كل شخص ؼٌر مقٌم وؼٌر مسجل بالمصلحة ٌقوم ببٌع

س رضرٌبة لؽٌر مسجل داخل مصر ولا ٌماللتورٌد خدمات خاضعة 

ه ٌضطلع بكافة نقر ثابت بمصر أن ٌعٌن ممثلا أو وكٌلا عم فً نشاطا

بما فى ذلك التسجٌل وسداد الضرٌبة والضرٌبة  لمكلؾ القانونٌةامات لتزاا
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دون اخلال الإضافٌة والؽرامات المفروضة بموجب أحكام هذا القانون.

 ً الرجوع على الشخص ؼٌر المقٌم.ٌحقه ف

 التسجٌل الاختٌاري: -خامسا

بانه :ٌجوز  6107( لسنة 76( من القانون رقم )01تنص المادة )

ان ٌتقدم الً  الذى لم ٌبلػ حد التسجٌل الاعتباريأو  الطبٌعًللشخص 

المصلحة لتسجٌل اسمه وبٌاناته طبقا للشروط والأوضاع والاجراءات 

ة التنفٌذٌة وٌعتبر فً حالة التسجٌل من المكلفٌن التً تحددها الائح

  المخاطبٌن بأحكام هذا القانون.

ٚهتنضو  بنأٌ 5050نسنُت  501يٍ اناإٌَ  (52ًادة )تُص انكزنك       

قإََاً بانتسجٛم   ٛش انًكهفٍٛ يًٍ نى تبه  يبٛعاتٓى حذ انتسجٛم انًاشس 

ُٕ٘ ٚحنذدِ ٔصٚنش ين عهٗ انًُ ٕيت اقنكتشَٔٛت بانًصهحت ياابنم سينى 

تحصٛم ْزا انشينى عُنذ  انًانٛت بًا   ٚتجأص خًسًا ت  ُّٛ ، ٔٚتٕقف 

  بهٕ  حذ انتسجٛم .

 إلؽاء التسجٌـــــــــــــل 9/6

ئٌس رل زٌجو"بأنه  6107لسنة  76 القانون من( 56) ادةالمتنص 

ئحة لاوط التً تحددها الروالشفً الحالات التسجٌل  ًأن ٌلؽالمصلحة 

من اللائحة التنفٌذٌة للقانون من اللائحة  60وقد نصت المادة  ."ذٌةالتنفٌ

 الأتٌة: فً الحالاتالتسجٌل  ًأن ٌلؽالمصلحة ئٌس رل زٌجوبأنه 

 اذا فقد المسجل احد شروط التسجٌل. -0

 اذا ثبت لدي المصلحة ان تسجٌل المكلؾ تم علً خلاؾ الحقٌقة. -6

 اذا طلب المسجل ذلك. -9

 لمسجل عن ممارسة النشاط.اذا توقؾ ا -9 

وعلً المصلحة ان تخطر المسجل بالؽاء تسجٌله بخطاب موصً علٌه 

 ض.ق.م.( 0مصحوبا بعلم الوصول علً النموذج رقم )

وعلً المسجل الاحتفاظ بنموذج الؽاء التسجٌل وبجمٌع الدفاتر  

سنوات من تارٌخ  0والسجلاات وصور الفواتٌر الخاصة بالضرٌبة لمدة 

 بالؽاء التسجٌل.الاخطار 
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 الفصل الخامس

 خصم الضريبة على القيمة المضافة والإعفاء منها وردها

 

 فى هذا الفصل سٌتم تناول العناصر التالٌة: 

 .القٌمة المضافةخصم الضرٌبة على  -

 .القٌمة المضافةالإعفاء من الضرٌبة على  -

 .القٌمة المضافةرد الضرٌبة على  -

 خصم الضريبة على القيمة المضافة 5/1

بأننننن   2106( لسنننننة 66( مننننن القننننانون ر ننننم )22) تنننننم المنننناد   

"للمسنن ل عننند  سنناي الضننرٌبة من ٌخصننم مننن الضننرٌبة المسننت قة ٌسمح:

علننى  ٌمننة مبٌعاتنن  مننن السننل  والخنندماد مننا سننب  سننداد  مو  سنناب  مننن 

ضرٌبة على المنردوداد منن مبٌعاتن  ومنا سنب  ت مٌلن  منن هنذ  الضنرٌبة 

ت مٌلرننا علننى السننل  والخنندماد علننى مدخهتنن  بمننا  ٌرننا الضننرٌبة السنناب  

المبٌعة بمعرفة المس ل فً كنل مر لنة منن مرا نل تواٌعرنا  بقناو لل ندود 

 وبالشرو  والأوضاع التً ت ددها الهئ ة التنفٌذٌة".

 فإن هذا ال اء سٌتناول العناصر التالٌة:نم الماد  الساب  وفى ضوء 

 مهداف الخصم الضرٌبً. -

 اد .خصم الضرٌبة على مردوداد المبٌع -

 خصم الضرٌبة على المدخهد والمشترٌاد. -

 خصم الضرٌبة فى  الة تعدٌل القٌمة. -

 خصم الضرٌبة على الصادراد. -

 خصم الضرٌبة على الآلاد والمعداد المستخدمة فً الإنتاج. -

 ال الاد التى لا ٌسرى فٌرا الخصم الضرٌبى. -

 أهداف الخصم الضريبى: 5/1/1

ٌ  نظام الخصنم الضنرٌبى هدف المشرع الضرٌبى المصرى من ت ب

 إلى ت قٌ  الأهداف التالٌة:

الأخذ بنظام الضرٌبة علنى القٌمنة المضنافة تمشنٌاو من  الننظم الضنرٌبٌة  -م 

 ال دٌثة.
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توفٌر السٌولة النقدٌة للدولة عنند كنل مر لنة منن مرا نل تنداول السنل   -ي

 )من بائ  لآخر(.

مننن الضننرٌبةذ  الترننري الضننرٌبىذ فننإذا ترننري م نند المسنن لٌن تقلٌننل - نن 

فتكون الضرٌبة المترري منرا هى الضنرٌبة علنى القٌمنة المضنافة 

 فق  ولٌس إ مالى الضرٌبة على السلعة.

ٌعتبنننر الخصنننم الضنننرٌبة مدا  ر ابٌنننة فمبٌعننناد م ننند المسننن لٌن تمثنننل  -د 

مشننترٌاد لرخننرذ فالمسنن ل ٌننذكر  ٌمننة مشننترٌات  بد ننة  تننى ٌسننت ٌ  

ات  وهذا ٌكشنف بعنا المسن لٌن خصم ما سب  سداد  من ضرٌبة مبٌع

 الذٌن لا ٌكشفون عن ر م مبٌعاترم ال قٌقٌة.

عننندم تكننرار  سننناي الضننرٌبة علنننى السننلعة وذلننن  بالسننما  بخصنننم  -هنن 

 الضرٌبة المسدد  فى مر لة سابقة .

 

 خصم الضريبة على مردودات المبيعات: 5/1/2

ة ٌسمح للمس ل خهل الفتر  الضرٌبٌة من ٌخصم من إ مالى الضنرٌب

المست قة على  ٌمة مبٌعات  من السنل  الخاضنعة للضنرٌبة منا سنب  ت مٌلن  

من ضرٌبة على مردوداد مبٌعات  من تل  السل  وفقاو للشرو  والأوضناع 

 :التالٌة

 ملا ٌخصم إلا ما سب  سداد  من ضرٌبة على السل  المرتد . -م 

بٌعند علٌرنا  ب الترنا التنىمن تكون السل  المرتد   د تم اسنتهمرا فعنهو  -ي

وتنم  ٌنندها فننى دفنناتر وسنن هد المسنن ل وكننذل  تننم رد  ٌمترننا إلننى 

 ل ساب  بدفاتر المس ل. تعلٌتراالمشترى بما فٌرا الضرٌبة مو 

من ٌصننندر المسننن ل إشنننعار خصنننم مو إضنننافة مارخننناو وٌ منننل ر مننناو  - نن 

 مسلسهو مثبتا ب  بٌاناد كل من البائ  والمشترى .

 

 : مدخلات والمشترياتخصم الضريبة على ال 5/1/3

السناب  ت مٌلرنا  القٌمة المضنافةالضرٌبة على المدخهد هى ضرٌبة 

علننى السننل  الوسننٌ ة الداخلننة فننى إنتنناج السننل  الخاضننعة للضننرٌبةذ ممننا 

 القٌمننة المضننافةفرننى ضننرٌبة بغننرا الات ننار الضننرٌبة علننى المشننترٌاد 
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 ملنة مو تنا ر الساب  ت مٌلرا علنى السنل  المباعنة منن المننت  إلنى تنا ر ال

الت ائننةذ مو مننن تننا ر ال ملننة إلننى تننا ر الت ائننة مو المباعننة بننٌن الت ننار 

 وبعضرم البعا.

أننن  ٌسننمح للمسنن ل خننهل الفتننر  مننن القننانون ب (22)وموصنند المنناد  

الضرٌبٌة من ٌخصم من إ مالى الضرٌبة المست قة علنى  ٌمنة مبٌعاتن  منن 

ٌبة علننى مدخهتنن  مو السننل  الخاضننعة للضننرٌبة مننا سننب  ت مٌلنن  مننن ضننر

بمعرفتنن  فننى كننل مر لننة مننن  مشننترٌات  بغننرا الات ننار والتننى تننم بٌعرننا

) شنر   ٌااتن  لفنواتٌر ضنرٌبٌة بتلن  المبنالو ( ذ وتلن  مرا ل تواٌعرناذ 

 :الضرٌبة القابلة للخصم هى 

والخندماد اذا ما سنب  سنداد  منن الضنرٌبة علنى المندخهد منن السنل   -م 

 الفتر  الضرٌبٌة خاضعة للضرٌبة. كاند  مٌ  مبٌعات  خهل

 المشترٌاد بغرضالات ار. -ي

المسننتورد  وفقنناو والخنندماد مننا سننب  سننداد  مننن ضننرٌبة علننى السننل   - نن 

 .واٌصال السداد بال مار لبٌاناد شراد  الإ راءاد ال مركٌة 

إذا كاند الضرٌبة الساب  ت مٌلرا على المدخهد والمشنترٌاد بغنرا  -د

لى الضرٌبة المست قة على المبٌعاد خنهل شنرر الات ار ذ تاٌد ع

الم اسبة ٌتم خصم الضرٌبة المست قة على المبٌعاد من الضرٌبة 

 الساب  سدادها على المدخهد شررٌاو  تى ٌتم استنقاذها .

المسننن ل مننن السننل  والخنندماد خاضنننعة  إذا كاننند بعننا مبٌعنناد – هنن 

خنهل  –للضرٌبة وبعضرا معفً او خاض  لضنرٌبة ال ندول فقن  

 ذ فٌتم الخصم على الو   التالى : الفتر  الضرٌبٌة 

المتعلقنة ببٌن  السننلعة او ٌخصنم إ منالى الضنرٌبة علننى المندخهد   -0

فننى البٌنن  سننواء تمنند عملٌننة  فقنن  الخاضننعة للضننرٌبةاداء الخدمننة 

 الفتر  الضرٌبٌة مو بعدها .

 المبٌعننادلا تخصننم الضننرٌبة علننى المنندخهد التننى تسننتخدم فننى   -2

سننواء او التننً تخضنن  لضننرٌبة ال نندول فقنن   المعفننا  مننن الضننرٌبة

 تمد عملٌة البٌ  خهل الفتر  الضرٌبٌة او بعدها.

بعضنرا مبٌعناد تخصم الضرٌبة على المدخهد التى تسنتخدم فنى   -3
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او خاضنن  لضننرٌبة ال نندول فقنن  وبعضننرا معفننى   لضننرٌبةلخاضنن  

 . المبٌعادمالى الخاضعة للضرٌبة إلى إ  المبٌعاد بقاو لنسبة 

ٌ رر البائ  إشعار إضافة علنى مندخهد السنل  المعفنا  فنى البنندٌن   -

 بعالٌ ( إذا  ام بخصمرما فى إ راراد سابقة . 3ذ 2)

بالنسننبة للسننل  والخنندماد التننً تخضنن  للضننرٌبة وضننرٌبة ال نندول   -

فٌننتم خصننم الضننرٌبة السنناب  ت مٌلرننا علننً المنندخهد مننن ضننرٌبة 

 .ون ضرٌبة ال دول القٌمة المضافة د

( مننن القننانونذ فننإن خصننم الضننرٌبة لا ٌسننرى 22وفقنناو لنننم المنناد  ) -هنن 

خاضنعة بنذاترا او وخندماد اسنل  ضرٌبة ال دول سواء علً على 

كنذل  لا ذ تستخدم كمدخهاد فً سل  او خدماد خضعة للضرٌبة.

 ٌسرى الخصم على ضرٌبة المدخهد المدر ة ضمن التكلفة.

 مثال:
ناعة ال لوٌناد لبٌانناد المسنتخر ة منن دفناتر م ند المنت نٌن لصنفٌما ٌلى ا

 .2123خهل شرر ٌناٌر 

 بلغد ضرٌبة القٌمة المضافة المسدد  عن مدخهت  كالتالى: مولاو:

 % عن مشترٌات  من المواد الخام.04ج بوا   51111 -

   (سولار ودٌال)ج  وى م ركة 01111ج عن مشترٌاد  درها 221 -

 ف  للقانون.اارد  بال دول المروهو ا دى السل  الو

% فقنن  مننن المننواد الخننام فننً الإنتنناجذ ممننا القننوى 61: تننم اسننتخدام ثانٌنناو 

 الم ركة فقد تم استخدامرا بالكامل فً الإنتاج.

علمنناو بننأن ضننرٌبة القٌمننة ج 411111شننرر البلغنند المبٌعنناد خننهل  ثالثنناو:

 %.04المضافة 

 ت قة على المنت . ساي ضرٌبة القٌمة المضافة المس الم لوي:

 ال ل

  ساي الضرٌبة المسدد :

 عن مشترٌات  من المواد الخام: -

 ج.31111% = 61×  51111 ابل  للخصم =  -

لنم تسنتخدم بعند )ج 21111% = 41×  51111غٌر  ابلة للخصم =  -
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 (فً الإنتاج

 عن مشترٌات  للقوى الم ركة إ دى السل  الوارد  بال دول: -

 ج221            غٌر  ابلة للخصم =  -

 : ساي الضرٌبة الم صلة عند البٌ  -

 ج 56111  % = 04×  411111الضرٌبة =  -

  ساي الضرٌبة المست قة على المنت : -

 المسدد  القابلة للخصم –صلة  المست قة = المالضرٌبة  -

 .ج26111=  31111 – 56111= 

 

 خصم الضريبة فى حالة تعديل القيمة: 5/1/4

بالاٌناد  مسن ل ومسن ل رخنر تعندٌل إذا نت  عن المعامهد فٌما بنٌن 

بعد تقدٌم الإ رار  ذ وذل فى  ٌمة الصفقة الساب  سداد الضرٌبة مو النقم 

 الضرٌبى فإن  ٌتب  ما ٌلى:

مولاو: إذا كانننند  ٌمنننة الصنننفقة  ننند عننندلد بالاٌننناد ذ فعلنننى كنننل منننن البنننائ  

والمشننترى إظرننار ذلنن  بننالإ رار المقنندم مننن كننل منرمننا خننهل الشننرر 

 ذا الوا عة على الن و التالى:التالى لر

بالنسننبة للبننائ  علٌنن  إضننافة الاٌنناد  فننى الضننرٌبة بمو نني إشننعار  -م 

 إضافة إلى الضرٌبة المست قة للمصل ة بإ رار .

بالنسنننبة للمشنننترى علٌننن  خصنننمرا منننن الضنننرٌبة المسنننت قة علنننى  -ي

السنناب   مبٌعاتنن  باعتبارهننا ضننرٌبة علننى المنندخهد مو المشننترٌاد

 .ضرٌبة ت مٌلرا بال

إذا كانننند  ٌمنننة الصنننفقة  ننند عننندلد بنننالنقمذ فعلنننى كنننل منننن البنننائ  ثانٌننناو: 

والمشترى إظرار ذل  بالإ رار المقدم من كل منرما خنهل الشنرر التنالى 

 لرذ  الوا عة وذل  على الن و التالى:

المسننت قة علننى الضننرٌبة  منننبالنسننبة للبننائ  علٌنن  خصننم النننقم  -م 

 .مبٌعات  من إ رار  

نسبة للمشترى علٌ  إضافة النقم فى الضنرٌبة بمو ني إشنعار بال -ي

 إضافة إلى الضرٌبة المست قة للمصل ة بإ رار .
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 وٌراعى بالنسبة لما سب  الشرو  التالٌة:

من تكون إشعاراد الخصم مو الإضافة مارخة وت مل مر اماو مسلسنلةذ  -

مشنترى واسنم الور م تسن ٌل  ومن ٌكون مدوناو براذ اسم البائ  وعنوان  

وعنواننن  ور ننم الفنناتور  الضننرٌبٌة الأصننلٌة وتارٌخرنناذ وكننذل  كافننة 

البٌاناد المتعلقة بتناٌل مو اٌاد  الثمن م  بٌان منفصل بقٌمة الضنرٌبة 

 المستنالة مو المضافة.

 من ٌكون لدى المشترى دلٌل كتابى ٌاٌد  دوث التناٌل فى الثمن. -

 مثال:
إلنى المسن ل )م( سنلعة باع المس ل )س(  2123خهل شرر ٌناٌر 

 ما ومصدر فاتور  ضرٌبٌة موض او برا ما ٌلى:

 الكمية بيان
سعر 
 الوحدة

إجمالى 
 القيمة

بوصة  23تميفزيون ممون شاشة 
 ماركة توشيبا

 %41 القيمة المضافةضريبة 
411 3111 

 
311111 
32111 

 332111   المطموب سداده
اكتشنف من هننا  وعند تقندٌم المسن ل )س( لإ نرار  عنن شنرر ٌنناٌر 

 خ أ فى سعر بٌ  الو د ذ فبفرا من:
  نٌ . 2011السعر الص ٌح لبٌ  الو د  هو  -
  نٌ  0951السعر الص ٌح لبٌ  الو د  هو  -

 :الم لوي
 بٌان مثر ما سب  على دفاتر كل من البائ  س والمشترى م

 ال ل
  نٌ  2011السعر الص ٌح لبٌ  الو د  هو : الافتراا الأول

 على دفاتر البائ  )س( الأثر: مولاو 
 ٌقوم البائ  )س( بت رٌر إشعار إضافة كالتالى: -م 
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 إشعار إضافة
 ……………رقم التسجيل:          …………اسم المسجل:
 ..………………..     عنوانو: ……………اسم المشترى:

 وتاريخها .......................  رقم فاتورة البيع الأصمية
  .................................. تاريخ إشعار الإضافة

             ج 311111     قيمة الفاتورة الخطأ )غير شاممة الضريبة( 
  ج 341111قيمة الفاتورة الصحيحة )غير شاممة الضريبة(  

           ج 41111      الفرق بين الفاتورتين                     
 قيمة الضريبة المستحقة عمى الفرق= 

        ج 4111                         =  41% × 41111 
 :أسباب التعديل

………………………………………………… 
………………………………………………… 

البننائ  )س( بإرسننال صننور  مننن إشننعار الإضننافة إلننى المشننترى  ٌقننوم -ي
)م(ذ وٌقننوم بننإ راء التعنندٌل الننهام فننى إ ننرار  الضننرٌبى عننن 

ٌبة المسنت قة شرر ٌناٌر وإضافة فر  الضرٌبة إلى إ منالى الضنر
 للمصل ة.

  ٌود الٌومٌة فى دفاتر البائ  س -  
 عند وا عة البٌ : - 

 من   / مدٌنون )م(       220111
 إلى مذكورٌن      
   / المبٌعاد      211111   
   / مصل ة الضرائي         20111   
 عند التعدٌل: - 
 من   / مدٌنون )م(     00411 
 إلى مذكورٌن        
   / المبٌعاد   01111   
   / مصل ة الضرائي     0411   
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 الأستاذ بدفاتر البائ  )س(:  ساباد - د
   / مدٌنون )م(

 رصيد مرحل 324111 إلى مذكورين   332111
   إلى مذكورين 44111

324111  324111  
 نٌنن   239411منن  مه ظننة من رصننٌد  نن / المنندٌنون )م( و نندر  

 نٌنن ذ والشنن   201111ول وهننو المبٌعنناد ٌتكننون مننن شننقٌنذ الشنن  الأ
  نٌ . 29411القٌمة المضافة الثانى وهو ضرٌبة 

 حـ/ المبيعات
 من حـ/ مدينون )ص( 311111 رصيد مرحل  341111

 من حـ/ مدينون )ص(  41111  
341111  341111   

 حـ/ جارى مصمحة الضرائب 
 من حـ/ مدينون )ص( 32111 رصيد مرحل 34111

 حـ/ مدينون )ص( من 4111  
34111  34111  

 الأثر على دفاتر المشترى )ص(: ثانيا  
  ٌود الٌومٌة بدفاتر المشترى )م( –م 

 عند واقعة الشراء. - 
 من مذكورٌن     
   / المشترٌاد   211111 
   /  ارى مصل ة الضرائي            20111 
 إلى   / دائنون )س(     220411   
 الإضافة من البائ  )س(عند وصول إشعار  - 
 من مذكورٌن     
   / المشترٌاد     01111 
   /  ارى مصل ة الضرائي    0411 
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 إلى   / دائنون )س(  00411   
  ساباد الأستاذ بدفاتر المشترى )م(: -ي

   / دائنون )س(

 من مذكورين   332111 رصيد مرحل 324111
 من مذكورين   44111  

324111    324111    
 نٌنن   239411مه ظننة من رصننٌد  نن / النندائنون )س( و نندر  منن  

 نٌنن  والشنن   201111ٌتكننون مننن شننقٌن: الشنن  الأول وهننو المشننترٌاد 
  نٌ . 29411 القٌمة المضافةالثانى وهو ضرٌبة 

   / المشترٌاد

 رصيد مرحل  341111 إلى حـ/ دائنون )س( 311111
   إلى حـ/ دائنون )س(  41111
341111   341111   

  ارى مصل ة الضرائي   / 

 رصيد مرحل  34111 إلى حـ/ دائنون )س(  32111
    )ص(إلى حـ/ دائنون 4111
34111   34111   

  نٌ  9410السعر الص ٌح لبٌ  الو د  هو : الافتراا الثانى
 أولاً: الأثر فى دفاتر البائع )س(

 يقوم البائع )س( بتحرير إشعار خصم كالتالى: -أ 

 صمإشعار خ
 ……………رقم التسجيل:          …………اسم المسجل:
 ..………………عنوانو:        ……………اسم المشترى:

  وتاريخها................................. رقم فاتورة البيع الأصمية
 … .………………………………تاريخ إشعار الخصم : 

 ج 311111قيمة الفاتورة الخطأ )غير شاممة الضريبة(             
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   ج 441111   الفاتورة الصحيحة )غير شاممة الضريبة(       قيمة
 ج     0111الفرق بين الفاتورتين                                 

 ج     211%= 41×0111ضريبة المستحقة عمى الفرق= قيمة ال
 :أسباب التعديل

………………………………………………………… 
………………………………………………………… 

إرسننال صننور  مننن إشننعار الخصننم إلننى المشننترى ٌقننوم البننائ  )س( ب -ي
)م( وٌقوم بإ راء التعدٌل الهام فى إ رار  الضرٌبى عنن شنرر 
ٌنننناٌر وخصنننم فنننر  الضنننرٌبة منننن إ منننالى الضنننرٌبة المسنننت قة 

 للمصل ة م  سداد هذا الفر  إلى المشترى )م(.

 :قيود اليومية فى دفاتر البائع )س( -جـ
 عند وا عة البٌ : - 
 من   / مدٌنون )م(   220111 
 إلى مذكورٌن        
   / المبٌعاد    211111   
   /  ارى مصل ة الضرائي     20111   
 عند التعدٌل - 
 من مذكورٌن     

    / المبٌعاد.   6111
   / ارى مصل ة الضرائي     041

 إلى   / مدٌنون )م(       6041   

 حسابات الأستاذ بدفاتر البائع )س( –د 
 ن )م(  / مدٌنو

 من مذكورين   0211 إلى مذكورين   332111
 رصيد مرحل 334401  

332111    332111    
م  مه ظنة من رصنٌد  ن / المندٌنون )م( ٌتكنون منن شنقٌن: الشن  

القٌمننة  نٌنن  والشنن  الثننانى هننو ضننرٌبة  094111الأول وهننو المبٌعنناد 
  نٌ .  26061 المضافة
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   / المبٌعاد

     )ص(إلى حـ/ مدينون 0111
 

   )ص(من حـ/ مدينون 311111
 

   رصيد مرحل   441111
311111    311111    

   /  ارى مصل ة الضرائي 

211 
36401   

  )ص(إلى حـ/ مدينون
 رصيد مرحل

32111 
 

   )ص(من حـ/ مدينون
 

    
32111  32111  

 :الأثر فى دفاتر المشترى )م(: ثانٌا
 : ٌود الٌومٌة بدفاتر المشترى )م( – م

 عند وا عة الشراء: - 
 من مذكورٌن  

   / المشترٌاد  211111
 مصل ة الضرائي    /  ارى  20111

 إلى   / دائنون )س(       220111                                    
 عند وصول إشعار الخصم من البائ  )س(: - 

 من   / دائنون )م(    6041
 إلى مذكورٌن    
 ٌاد  / المشتر   6111 
 ىمصل ة الضرائي ي   /  ار   041 

  ساباد الأستاذ بدفاتر المشترى )م(: -ي
   / دائنون )س(

 من مذكورين   332111 إلى مذكورين   0211
   رصيد مرحل   334401
332111  332111    

  دالمشترٌا من رصٌد الدائنونٌتكون من شقٌن: الش  الأول وهو ٌه ظ
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 ج 26061 القٌمة المضافةٌبة والش  الثانى هوضرج 094111
   / المشترٌاد

 من حـ/دائنون )س( 0111  )س(حـ/ دائنون إلى   311111
 رصيد مرحل   441111  

311111  311111    
 

   /  ارى مصل ة الضرائي 

 من حـ/ دائنون )س(   211 إلى حـ/ دائنون )س(   32111
 رصيد مرحل   36401  

32111    32111  
 
 يبة على الصادرات:خصم الضر 5/1/5

تخضنن  الصننادراد م 2106لسنننة  66( مننن القننانون 3وفقننا للمنناد  )

بسنعر "صننفر"ذ وفنى نفنس الو نند  القٌمننة المضنافةللخنارج للضنرٌبة علنى 

سننمح المشننرع للمصنندر بخصننم الضننرٌبة السنناب  سنندادها علننى منندخهد 

للمسن ل النرد فى  النة اٌناد  مقندار الضنرٌبة المسنت قة والمنت  المصدر. 

ٌ ننة التصنندٌر عننن الضننرٌبة المسننت قة علننى مبٌعاتنن  خننهل نفننس الفتننر  نت

الضرٌبٌةذ فل  من ٌ لي من مصنل ة الضنرائي بنرد الفنر  بنٌن مسنت قات  

مدخهتن  فنى السنل  مشنترٌات  مو  بل المصل ة من الخصم الضنرٌبى علنى 

الضننرٌبة المسننت قة للمصننل ة علننى مبٌعاتنن  عننن الفتننر  بننٌن وذ  المصنندر 

 لمقدم عنرا إ رار  الشررى.الضرٌبٌة ا

وبالنسبة للمنت  الصناعى المس ل الذى ٌقتصر نشا   على التصندٌر 

فقنن ذ فإننن  ٌ لنني مننن المصننل ة رد الضننرٌبة السنناب  ت مٌلرننا علننى  ٌمننة 

 فى  دود إ رار .مو مشترٌات  بغرا التصدٌر مدخهد إنتا   المصدر 

رنا فنى موعند وفى كل الأ وال علنى المصنل ة رد الفنرو  المشنار إلٌ

 غاٌت  ثهثة شرور من تارٌخ تقدٌم ال لي.
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 :الآلات والمعدات المستخدمة في الإنتاجخصم الضريبة على  5/1/6

م تخضنننن  الآلاد 2106لسنننننة  66( مننننن القننننانون 3وفقننننا للمنننناد  )

والمعداد التى تستخدم فً الإنتاج للضرٌبة على القٌمة المضافة وفً نفس 

فٌمنا عندا الأتوبٌسناد وسنٌاراد الركنوي  %5الو د سمح المشرع بسنعر 

والمعنداد ولكنن  دللمس ل بخصم الضرٌبة الساب  سدادها على هنذ  الآلا

 بالشرو  التالٌة:

ٌسننمح للمسنن ل فقنن  بخصننم الضننرٌبة السنناب  سنندادها علننى الآلاد  -م 

والمعنننداد وبالتنننالً لا ٌ نننوا لغٌنننر المسننن ل خصنننم مو رد هنننذ  

 الضرٌبة.

والمعنداد  دب  سدادها علنى الآلاخصم الضرٌبة السا فق ٌقتصر -ي 

وم اائرا و    الغٌار التى تستخدم فً إنتاج سلعة مو تأدٌة خدمنة 

خاضنعة للضنرٌبةذ وبالتنالً لا ٌ نوا خصنمرا مو ردهنا فنً  النة 

الاستخدام فً إنتناج سنلعة مو تأدٌنة خدمنة غٌنر خاضنعة للضنرٌبة 

 مو معفا  منرا.

سنٌاراد نقنل  غٌر مسمو  بخصنم الضنرٌبة السناب  سندادها علنى -ج 

الأفننراد وسننٌاراد الركننوي مو الأ ننااء و  نن  الغٌننار الداخلننة فننً 

 تكوٌنرا إلا إذا كان استخدامرا هو النشا  المرخم ب  للمنشأ .

ٌكننون خصننم الضننرٌبة السنناب  سنندادها فننً  نندود المسننت   مننن  -د 

الضرٌبة على الفتر ذ وٌ   للمس ل  لي رد البا ً من مصنل ة 

ٌوم ٌوما من تنارٌخ  45لضرٌبة خهل الضرائي على ان ٌتم رد ا

 تقدٌم ال لي الماٌد بالمستنداد.

 

 الحالات التى لا يسرى فيها الخصم الضريبى: 5/1/7

وتعلٌمنناد مصننل ة  م2106لسنننة  66مننن القننانون ( 22) للمنناد  بقنناو 

 فإن الخصم الضرٌبى لا ٌسرى على ال الاد التالٌة:الضرائي المصرٌةذ 

 السل  والمواد المشترا  من غٌر المس ل. -م 

 السل  والمواد الوسٌ ة المعفا  من الضرٌبة لعدم ت مٌلرا بالضرٌبة. -ي

التنى تندخل فنى إنتناج مو )الخاضعة للضنرٌبة( السل  والمواد الوسٌ ة  -  
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 بٌ  سل  معفا  من الضرٌبة.

اذ سننواء السننل  والخامنناد التننى ٌقننوم المسنن ل بالتصننرف فٌرننا ب الترنن -هنن 

 بالتناال

 للغٌر مو استخدامرا استخداماو شخصٌاو فى غٌر الإنتاج. 

 للقانون. ف االمر السل  والخدماد الوارد  بال دول -و

السل  المشنترا  بغنرا الاسنتخدام ولنٌس بغنرا إدخالرنا فنى الإنتناج  - ا

الخاضنن  للضننرٌبة مثننل الأدواد المكتبٌننةذ والمننواد والسننل  المعاونننةذ 

 الخ. …رو    الغٌا

الخامنناد والمننواد الأولٌننة التننى ٌشننترٌرا المسنن ل بغننرا تصنننٌعرا  -  

 للغٌرذ فالخصم الضرٌبى من    مال  السلعة فق .

 ضرٌبة المدخهد المدر ة ضمن التكلفة. - 

 .ةالمضافالسل  والخدماد المعفا  من الضرٌبة على القٌمة  -ي

 قٌمة المضافةلى العالإعفاء من الضرٌبة  5/2

( مننننن القننننانون 29ذ 20ذ 26ذ 26ذ 25ذ 24ذ 23لنننند المننننواد )تناو

القٌمننة الأ كننام الخاصننة بالإعفنناء مننن الضننرٌبة علننى  م2106( لسنننة 66)

ذ ومنن اسنتقراء هنذ  المنواد ٌمكنن تقسنٌم الإعفناءاد منن الضنرٌبة المضافة

 إلى ما ٌلى:على القٌمة المضافة 

 الإعفاءاد لأغراا دبلوماسٌة. -0

 الإعفاءاد السلعٌة. -2

 .السل  ال بٌعٌة من الأرافاءاد إع -3

 .خدماد التعلٌمإعفاءاد  -4

 إعفاء الخدماد المالٌة والمصرفٌة. -5

 إعفاءاد وسائل وخدماد النقل. -6

 إعفاءاد الخدماد الص ٌة والبٌئٌة. -6

 إعفاءاد الخدماد الثقافٌة. -0

 إعفاءاد لأغراا الدفاع والأمن القومً. -9

 إعفاءاد متنوعة. -01
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 سية:الإعفاءات لأغراض دبلوما 5/2/1

فإننن  ٌعفننى م 2106( لسنننة 66( مننن القننانون )23 بقنناو لنننم المنناد  )

مننن الضننرٌبة وبشننر  المعاملننة بالمثننل وفننى  نندود هننذ  المعاملننة ووفقنناو 

 لبٌاناد واار  الخار ٌة ما ٌلى:

مننننا ٌشننننترى مو ٌسننننتورد لهسننننتعمال الشخصننننى لأعضنننناء السننننلكٌن  -م 

منننا ٌشنننترى مو  الدبلوماسنننى والقنصنننلى الأ انننني العننناملٌن ذ وكنننذل 

 ٌستورد لهستعمال الشخصى لأاوا رم ومولادهم القصر.

ما ٌشترى مو ٌستورد للسنفاراد والمفوضنٌاد والقنصنلٌاد لهسنتعمال  -ي

الرسمىذ عدا المواد الغذائٌة والمشروباد الرو ٌنة والأدخننة وبالنسنبة 

للسٌاراد فإنن  لا ٌ نوا من ٌاٌند عندد السنٌاراد التنى ٌتناولرنا الإعفناء 

 ذ ي(:من )البندٌن ع

 سٌار  وا د  لهستعمال الشخصى. -

 خمس سٌاراد لهستعمال الرسمى للسفار  مو المفوضٌة. -

 سٌارتٌن لهستعمال الرسمى للقنصلٌة. -

 ٌ وا لواٌر المالٌة بالاتفا  م  واٌر الخار ٌة اٌاد  هذا العدد. -

شخصنٌة منا ٌسنتورد لهسنتعمال الشخصنى بشنر  المعاٌننة منن ممتعنة  -  

ومثنناث ومدواد منالٌننةذ وكننذل  سننٌار  وا نند  مسننتعملة لكننل موظننف 

م نبنننى منننن العننناملٌن فنننى البعثننناد الدبلوماسنننٌة مو القنصنننلٌة النننذٌن لا 

 .ٌستفٌدون من الإعفاء المقرر فى البند )ا( من هذ  الماد  

فإنن  ٌ نوا  م2106( لسننة 66( من القانون )25و بقاو لنم الماد  )

مالٌننة بالاتفننا  منن  واٌننر الخار ٌننة إعفنناء مننا ٌسننتورد بقننرار مننن واٌننر ال

لهسننتعمال الشخصننى لننبعا ذوى المكانننة مننن الأ اننني بقصنند الم املننة 

 الدولٌة.

 الإعفاءات السلعية: 5/2/2

ملبننان الأ فننالذ وملبننان ومنت نناد صننناعة الألبننانذ والمنت نناد  -0

المت صل علٌرا من اللبن بواس ة اسنتبدال عنصنر مو مكثنر منن 

 .عناصر 

 .الأ فال مغذٌة م ضراد -2
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 البٌا عدا المبستر -3

 الشاي والسكر والبن. -4

منت اد الم ا ن فٌما عندا الند ٌ  الفناخر مو المخمنر المسنتورد  -5

 من الخارج.

 الخبا ب مٌ  منواع . -6

 المكرونة عدا المكرونة التً ٌدخل فً صناعترا السٌمولٌنا. -6

رد  مو ال ٌوانناد وال ٌنور ال ٌنة مو المذبو نة ال اا نة مو المبن -0

 الم مد .

 م ضراد ومصناف م فوظة مو مصنعة مو م را  من الل وم. -9

 الأسما  والكائناد المائٌة ال اا ة مو المبرد  مو الم مد . -01

م ضننننراد ومصننننناف م فوظننننة مو مصنننننعة مو م رننننا  مننننن  -00

الأسننما  والرن ننة المدخنننة فٌمننا عنندا الكافٌننار ومبدالنن   وبننا ً 

 منواع الأسما  المدخنة.

اراعٌة التً تبناع ب الترنا ال بٌعٌنة بمنا فٌرنا البنذور المنت اد ال -02

 والتقاوي والشتهد عدا التبو.

 ال هو  ال  ٌنٌة وال  ٌنة والعسل الأسود وعسل الن ل. -03

ننا عنندا الب ننا س والعصنننائر  -04 وٌ الخضننر والفواكنن  المصنننعة م ل

 ومركااترا.

 البقول وال بوي وملح ال عام والتوابل المصنعة. -05

  مو تبنناع للمسننترل  النرننائً مباشننر  مننن المننأكولاد التننً تصننن -06

خنننهل الم ننناعم والم نننال غٌنننر السنننٌا ٌة التنننً تتنننوافر فٌرنننا 

 الاشترا اد التً ٌصدر بت دٌدها  رار من واٌر المالٌة.

 تنقٌة مو ت لٌة مو تواٌ  المٌا  عدا المٌا  المعبأ . -06

    مغذٌنننننة م ضنننننر  لل ٌوانننننناد وال ٌنننننور والأسنننننما    -مكنننننرر 06

ة( فٌمنننا عننندا منننا ٌسنننتخدم لتغذٌنننة الق ننن  والكنننهي علفٌننن )م ضنننراد

 ومسما  الاٌنة.

 إعفاءات السلع الطبيعية من الأرض: 5/2/3

 البترول الخام. -00
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 الغاا ال بٌعً وغاا البوتٌن )البوتا اا(. -09

المننواد ال بٌعٌننة بمننا فٌرننا منت نناد المنننا م والم ننا ر ب الترننا  -21

 ال بٌعٌة.

 الذهي الخام والفضة الخام. -20

 ل مو بٌ  مو تواٌ  التٌار الكرربائًإنتاج مو نق -22

 بقاٌا ونفاٌاد صناعة الأغذٌة ونفاٌاد الور  -23

بٌنن  وتننأ ٌر الأراضننً الفضنناء والأراضننً الاراعٌننة والمبننانً  -24

 .والو داد السكنٌة وغٌر السكنٌة

خنندماد اسننتاراع واسننتنباد ورعاٌننة الأراضننى والم اصننٌلذ  -25

 وعملٌاد ال صاد وتورٌد العمالة الاراعٌة.

 إعفاءات خدمات التعليم: 5/2/4

 ور  ص ف وور   باعة وكتابة.  -26

الكراسنناد والكشنناكٌل والكتنني والمننذكراد التعلٌمٌننة والصنن ف  -26

 والم هد. 

الخنندماد التعلٌمٌننة التننى ٌقننوم برننا الأ سننام والمنندارس والمعاهنند  -20

 .والكلٌاد وال امعاد 

 إعفاءات الخدمات المالية والمصرفية: 5/2/5

 الٌة. ال واب  البرٌدٌة والم -0

 النقود الور ٌة والمعدنٌة المتداولة والعمهد التذكارٌة.  -2

 .العملٌاد المصرفٌة التى ٌقتصر مباشرترا  انونا على البنو   -3

 بٌ  وشراء العملة بشركاد الصرافة والبنو .  -4

 خدماد صندو  توفٌر البرٌد المصرفٌة. -5

الخدماد المالٌة غٌر المصرفٌة الخاضعة لإشراف ور ابنة الرٌئنة  -6

 العامة للر ابة المالٌة. 

 مٌن وإعاد  التأمٌن.أخدماد الت -6

 إعفاءات وسائل وخدمات النقل: 5/2/6

 .سفن معالى الب ار  -0
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ال نننائراد المدنٌنننة وم ركاترنننا وم اااهنننا ومكوناترنننا و  ننن  غٌارهنننا  -2

والمعداد الهامة لاستخدامراذ وكذل  الخندماد التنى تقندم لرنذ  ال نائراد 

 .ركٌة داخل الدائر  ال م

ا تنم بواسن ة    خدماد النقل البرى للأشخام بما فى ذل  النقل النذى ٌن 3

دماد النقل السٌا ى والنقل المكٌف بٌن الم افظناد سٌاراد الأ ر  عدا خ

 وتأ ٌر السٌاراد المهكى.

النقنننل المنننائى النننداخلى غٌنننر السنننٌا ى للأشنننخامذ والنقنننل ال نننوى  - 4

 للأشخام.

 صحية والبيئية:إعفاءات الخدمات ال 5/2/7

مقاعنننند ذاد ع ننننل وم اااهننننا و  عرننننا المنفصننننلة ومعضنننناء ال سننننم  -0

الصناعٌة وم اااها وم را  تسن ٌل السنم  للصنم وم اااهنا وغٌرهنا منن 

الأ را  التى تلبس مو ت مل مو تارع فى ال سنم لتعنوٌا نقنم مو ع نا 

 مو عاهة وم اائرا ولواامرا وم رنا  الغسنٌل الكلنوى وم اااهنا ولواامرنا

 بما فٌرا مرش اد الكلى الصناعٌة و ضاناد الأ فال. 

 ننن  الخننندماد الصننن ٌة فٌمنننا عننندا عملٌننناد الت مٌنننل والتخسنننٌس لغٌنننر  2

   الأغراا ال بٌة. 

 .(مستورد)الأدوٌة والمواد الفعالة الداخلة فى إنتا را  -3

 إعفاءات الخدمات الثقافية: 5/2/8

العبناد ذ والخندماد الم انٌنة    الخدماد التى تادى لإنشاء وصٌانة دور  0

 التى تادٌرا دور العباد . 

الخنندماد الم انٌننة التننى ٌننتم بثرننا مننن خننهل الإذاعننة والتلٌفاٌننون مو مى  نن   2

   وسٌلة مخرى.

   خدماد الإنترند الأرضى )تُعفنى لمند  عنام منن تنارٌخ العمنل بقنانون  3

 الضرٌبة على القٌمة المضافة( . 

تننى تقننندم المكتبنناد العامنننة مو التابعننة للمنشننن د  نن  الخنندماد المكتبٌنننة ال 4

 التعلٌمٌة مو للمركا الب ثٌة مو الثقافٌة بكافة منواعرا. 

   خدماد المتا ف التى ٌصدر برا  نرار منن النواٌر بنناء علنى توصنٌة  5

 من الواٌر المختم. 
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    الفنون التشكٌلٌةذ ومعمال التولٌف والنشر الأدبى والفنى بأنواع .  6

 .الأنباء وكالاد دمادخ    6

 الإعفاءات لأغراض الدفاع والأمن القومي: 5/2/9

م علنى من تعفنى منن 2106لسننة  66( منن القنانون 20تنم المناد  )

الضرٌبة على القٌمة المضنافة كافنة السنل  والمعنداد والأ رنا  والخندماد 

المعنٌة فنً هنذا القنانون النهام لأغنراا التسنلٌح للندفاع والأمنن القنومًذ 

 ذل  الخاماد ومستلاماد الإنتاج والأ ااء الداخلة فً تصنٌعرا.وك

 إعفاءات متنوعة: 5/2/10

م 2106( لسنننة 66( مننن القننانون ر ننم )26ذ 26نم المنناد  ) بقنناو لنن

 :السل  التالٌةٌعفى من الضرٌبة 

 .مولاو: العٌناد التى تسترل  فى مغراا الت لٌل بالمعامل 

صنننٌة الم نننرد  منننن مٌنننة صنننفة ت ارٌنننة ثانٌننناو: الأشنننٌاء والمتعلقننناد الشخ

 .كالنٌاشٌن والمادلٌاد وال وائا الرٌاضٌة والعلمٌة 

ثالثنناو: المرمنناد التننى تننرد مننن الخننارج دون  ٌمننة بنندل تننالف مو نننا م عننن 

رسائل سب  تورٌدها مو رفا  بولرا و صلد الضرٌبة علٌرا كاملنة 

 فى  ٌنرا بشر  من تت ق  مصل ة ال مار  من ذل .

 ٌمنة اسنتٌراد رسنالة منن الخنارج وٌنتم ت صنٌل ضنرٌبة  ٌتم فأ ٌاناو   

عنرنناذ وبعنند ذلنن  ٌكتشننف المسننتورد و ننود كمٌننة تالفننةذ مو  مضننافة 

نا صة فٌقوم ب لي غٌرهاذ عندئذ تعفى الكمٌة الوارد  كبندل تنالف مو 

كبنندل نننا م مننن الضننرٌبة باعتبننار مننن  سننب  سننداد الضننرٌبة عنرننا 

مصنننل ة   لٌة بشنننر  من تت قنننبالكامنننل عنننند ورود الرسنننالة الأصننن

 ال مار  من ذل .

كذل   د ٌقوم المستورد باستٌراد رسالة من الخنارجذ وٌنتم ت صنٌل   

عنرناذ وبعند ذلن  ٌكتشنف المسنتورد من مشنمول  ٌمة مضنافة ضرٌبة 

الرسالة غٌر م لوي استٌراد  مو من  غٌر م اب  للمواصنفادذ فٌقنوم 

لنننى المصننندرذ ثنننم  نننام بنننرفا اسنننتهم الرسنننالة وإعادترنننا بالكامنننل إ

المصدر بإرسال رسالة مخنرى بالمواصنفاد الم لوبنةذ فإنن  فنى هنذ  

ال الننة تعفننى الرسننالة الثانٌننة مننن الضننرٌبة باعتبننار مننن  سننب  سننداد 



 الضريبية المحاسبة:  فى دراسات

 
 

000 

الضرٌبة عنرا بالكامنل عنند ورود الرسنالة الأولنى المرفوضنة بشنر  

 من تت ق  مصل ة ال مار  من ذل .

بالمسننافرٌن القننادمٌن منن الخننارجذ مننن  رابعناو: الأمتعننة الشخصننٌة الخاصنة

السل  الم لٌة مو الأ نبٌنة النوارد  معرنم مو المشنترا  منن الأسنوا  مو 

المنا   ال ر ذ وت دد  ٌمة الإعفاء من الضرٌبة بننفس  ٌمنة الإعفناء 

 ال مركى وفقاو لأ كام  انون ال مار .

ثنم معٌند خامساو: الأشٌاء التى تنم سنداد الضنرٌبة علٌرنا وصندرد للخنارجذ 

استٌرادها بنذاترا بشنر  من تت قن  مصنل ة ال منار  منن ذلن ذ ومنن 

ممثلة ذل  السٌاراد التى ٌص  برا مص ابرا إلى الخارج ثم ٌعنودون 

برا مر  مخرىذ كذل  م را  التصوٌر وكامٌراد الفٌدٌو والتلٌفاٌنون 

التننى تصنن  برا الوفننود الصنن فٌة والإعهمٌننة معرننا إلننى الخننارج ثننم 

 مر  مخرى. ٌعودون برا

سادسا: الرباد والتبرعاد والرداٌا لل راا الإداري للدولة مو هباد الإدار  

 الم لٌة.

سنننابعا: منننا ٌسنننتورد للأغنننراا العلمٌنننة مو التعلٌمٌنننة مو الثقافٌنننة بواسننن ة 

 المعاهد العلمٌة والتعلٌمٌة ومعاهد الب ث العلمً.

ئناد الرٌاضنٌة بمنا ثامنا: اشتراكاد النقاباد والرٌئناد الخاصنة لقنانون الرٌ

فٌنن  النننوادي الرٌاضننٌة ومراكننا الشننباي التننى تشننرف علٌرننا واار  

الشباي والرٌاضةذ وكذل  اشتراكاد ال معٌناد الأهلٌنة والا تماعٌنة 

 التى تشرف علٌرا واار  التضامن الا تماعً.

 تاسعا: الخدماد الإعهنٌة.
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 رد الضريبة على القيمة المضافة. 5/3

 

 م بأن:2106( لسنة 66ن القانون ر م )( م31تنم الماد  )

"ترد الضرٌبة  بقا للشرو  والإ راءاد وفى ال دود التى تبٌنرا 

الهئ ة التنفٌذٌةذ خهل خمسة ومربعٌن ٌوما من تارٌخ تقدٌم ال لي 

 −ماٌداو بالمستنداد فً ال الاد الآتٌة :

 التً والخدماد السل  علً ت مٌلرا مو سدادها الساب  الضرٌبة − 0

 خدماد مو سل  فً دمو مدخل ب الترا صدرد سواء تصدٌرهاذ ٌتم

 الصادراد  ٌمة تورٌد بشر  الدائنذ الرصٌد ٌ اوا لا بما مخريذ

البن  المركاي وفقا للضواب   لإشرافلبنو  الخاضعة ا  دم إلً

التً ت ددها الهئ ة التنفٌذٌة وذل  كل  بشر  الا تقل  ٌمة 

 الصادراد عن  ٌمة مدخهترا.

 . الخ أ ب رٌ   صلد التً الضرٌبة − 2

 ضرٌبٌة فتراد سد من مكثر علٌ  مر الذي الدائن الرصٌد − 3

 . متتالٌة

ها علً الآلاد والمعداد التً تستخدم فً سداد الساب  الضرٌبة − 4

مداء خدمة خاضعة للضرٌبةذ وذل  عند تقدٌم مول  إنتاج سلعة مو

الركوي إلا إذا كان إ رار ضرٌبً عدا الأتوبٌساد وسٌاراد 

 النشا  المرخم ب  للمنشأ . استخدامرا هو

 وال ٌ ي ان ٌكون من بٌن المستنداد الدالة على وفً  مٌ  الأ

ا قٌة المكلف فً خصم الضرٌبة او ردها شراد  مو عة من م اسي 

 ".مقٌد ب دول الم اسبٌن والمرا عٌن تفٌد ذل 

من رد الضرٌبة على  ستفٌدٌول ممن نم الماد  الساب  ٌتضح من الم

 القٌمة المضافة فً مرب   الاد سٌتم تناولرا كالتالً:

 رد الضريبة على الصادرات:  5/3/1

الصنننادراد م 2106( لسننننة 66( منننن القنننانون )3مخضنننعد المننناد  )

( منن القنانون 31بسعر "صفر" للضرٌبة على المبٌعادذ لذل  فإن المناد  )

السننل  التننى ٌننتم تصنندٌرها سننم د بننرد الضننرٌبة السنناب  ت صننٌلرا علننى 



 الضريبية المحاسبة:  فى دراسات

 
 

021 

للخنننارج سنننواء ب الترنننا مو باسنننتخدامرا كمننندخهد فنننى إنتننناج المخر ننناد 

من تارٌخ  لني خمسة ومربعون ٌوما المصدر ذ وذل  فى موعد لا ٌ اوا 

 استردادها.

 وسوف ٌتم تناول رد الضرٌبة على الصادراد من خهل العناصر التالٌة:

 :يبة من على الصادراتأولاً: الحالات التى يتم فيها رد الضر

إذا اادد مقننندار الضنننرٌبة المسنننت قة للمسننن ل نتٌ نننة التصننندٌر عنننن  -م 

الضرٌبة المست قة للمصل ة على مبٌعات  خنهل الفتنر  الضنرٌبٌةذ فلن  

من ٌ لنني مننن المصننل ة رد الفننر  بننٌن مسننت قات  مننن الضننرٌبة علننى 

لننى الضننرٌبة المسننت قة عمشننترٌات  مو مدخهتنن  فننى السننل  المصنندر  و

 إ رار  الشررى. ا مبٌعات  عن الفتر  الضرٌبٌة المقدم عنر

إذا كان نشا  المس ل ٌقتصنر علنى التصندٌر فقن ذ فلن  من ٌ لني منن  -ي

منندخهد إنتا ننن  المصننل ة رد الضنننرٌبة السنناب  ت مٌلرنننا علننى  ٌمنننة 

 .ومشترٌات  بغرا التصدٌر فى  دود إ رار  

البنندٌن السنابقٌن فنى  وعلى المصنل ة رد الفنرو  المشنار إلٌرنا فنى  

 . من تارٌخ تقدٌم  لي الاسترداد ٌوما 45موعد غاٌت  

 شرو  رد الضرٌبة على السل  المصدر  للخارج:: ثانٌا

الشننرو  التننى ٌ نني توافرهننا لننرد الضننرٌبة علننى السننل  المصنندر  تتمثننل 

 للخارجذ فٌما ٌلى:

ٌشتر  تورد  ٌمنة الصنادراد إلنى م ند البننو  الخاضنعة لإشنراف  -م 

 ن  المركاي.الب

مد  الرد للضنرٌبة م صناها خمسنة ومربعنون ٌومنا منن تنارٌخ تقندٌم  -ي 

 ال لي ماٌدا بالمستنداد.

من تكون السل   د تم شرااها من مسن ل ومن ٌكنون لندى المشنترى  -ج 

 فاتور  ضرٌبٌة.

 ملا تكون السلعة مستعملة. -د 

  .من تكون السل   د تم تصدٌرها بمعرفة مصل ة ال مار   -  

علننى المسننتنداد الدالننة الاسننترداد  رد منن   لننيمن ٌرفنن   النني النن -و 

 . التصدٌر والفاتور  الضرٌبٌة
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فى  مٌن  الأ نوال لا ٌنرد منن الضنرٌبة إلا منا سنب  ت صنٌل  منرنا  -ا 

بننذاد الفئننة والقٌمننة التننى كاننند سننارٌة و نند السننداد وعلننى مننا ٌننتم 

 تصدٌر  بالفعل.

 رد الضريبة التى حصلت بطريق الخطأ: 5/3/2

التنى تنم  القٌمنة المضنافةمن القانون ٌرد ضرٌبة  (31سم د الماد  )

 ت صٌلرا ب رٌ  الخ أذ وسوف ٌتم تناول ذل  من خهل العناصر التالٌة:

 : ل الاد التى تم فٌرا رد الضرٌبة التى  صلد عن  رٌ  الخ أ: امولاو 

 الم صلة خ أ على سل  م لٌة:على القٌمة المضافة ضرٌبة الرد  -م 

علنى القٌمنة المضنافة عنند ت صنٌل ضنرٌبة  م ٌاناو  ند ٌ ندث خ نأ 

 السل  الم لٌةذ ومن هذ  الأخ اء:

 المقرر  على السلعة.القٌمة المضافة خ أ فى فئة ضرٌبة  -

علننى القٌمننة المضننافة خ ننأ فننى القٌمننة التننى تننم  سنناي ضننرٌبة  -

 مساسرا.

 .القٌمة المضافةخ أ فى خضوع نوع السلعة لضرٌبة  -

 الم صلة خ أ على سل  مستورد : افة القٌمة المض رد ضرٌبة  -ي

إن مصننل ة ال مننار  هننى ال رننة المسننئولة عننن ت صننٌل ضننرٌبة  

عنننند مر لنننة الإفنننراج  علنننى السنننل  المسنننتورد  القٌمنننة المضنننافة 

القٌمننة المضننافة و نند ٌ نندث خ ننأ عننند ت صننٌل ضننرٌبة  ال مركننى.

 على السل  المستورد  ومن هذ  الأخ اء:

 ذ  مساساو ل ساي الضرٌبة.خ أ فى تقدٌر القٌمة المتخ -

 خ أ فى البند ال مركى المقرر على السلعة المستورد . -

فى ت صٌل ضرٌبة على سلعة مستورد  معفا  من ضنرٌبة  متمثل خ أ -

 .القٌمة المضافة

وفى مثل ال الاد السابقة ٌ   للمستورد الم البة بنالفرو  المسنت قة 

مة المسنت قة الت صنٌل فعنهو ل  نتٌ ة ت صٌل الضرٌبة بقٌمة معلى من القٌ

 والساب  تورٌدها للمصل ة عن  رٌ  مصل ة ال مار .

رد الضرٌبة على القٌمة المضافة الم صلة منن  رناد معفنا  ب رٌن    -جـ

 الخ أ:
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القٌمننة المضننافة فننى  الننة  ٌننام إ نندى ال رنناد المعفننا  بسننداد ضننرٌبة 

المختصننة  ب رٌنن  الخ ننأ فإننن  ٌتقنندم  النني رد الضننرٌبة ب لنني للمأمورٌننة

 مرفقاو ب  المستنداد التالٌة:

 شراد  الإعفاء معتمد  من الإدار  العامة للإعفاءاد. -م 

 الفواتٌر الدالة على سب  سداد الضرٌبة. -ي

 مٌة مستنداد مخرى ٌت لبرا الرد. -  

 الم صلة ب رٌ  الخ أ:القٌمة المضافة شرو  رد ضرٌبة : ثانٌا

الشننرو  الوا نني م 2106لسنننة  66لقننانون ا( مننن 31بٌننند المنناد  )

توافرهننا لننرد الضننرٌبة الم صننلة ب رٌنن  الخ ننأ علننى سننل  م لٌننة مو سننل  

 وتتمثل هذ  الشرو  فٌما ٌلى: مستورد ذ

كتنابى للمأمورٌنة المختصنة موضن او بن  من ٌتقدم صا ي الشأن ب لني  -م 

م صلة بالخ أ وسنبب  من  ذكنر بٌنان الفتنر  الضنرٌبٌة  ٌمة الضرٌبة ال

 .فٌرا الخ أ  التى و  

  ٌرف  بال لي المستنداد الماٌد  لت صٌل الضرٌبة بالخ أ . –ي 

خمسنننة تنننرد الضنننرٌبة الم صنننلة ب رٌننن  الخ نننأ فنننى موعننند غاٌتننن   -  ننن 

 من تارٌخ تقدٌم  لي الاسترداد.ومربعون ٌوما 

 الضريبة السابق سدادها على الآلات والمعدات: 5/3/3

م بنأن ٌنتم رد الضنرٌبة 2106 لسننة 66( من القانون 31وفقا للماد  )

السنناب  سنندادها علننى الآلاد والمعننداد تسننتخدم فننً إنتنناج سننلعة مو مداء 

خدمة خاضعة للضنرٌبة علنى القٌمنة المضنافة وذلن  عنند تقندٌم مول إ نرار 

ضننرٌبً عنندا الأتوبٌسنناد وسننٌاراد الركننوي إلا إذا كننان اسننتخدمرا هننو 

  المسن ل رد الضنرٌبة النشا  المرخم ب  للمنشا ذ فً هذ  ال النة ٌسنت 

 الساب  سدادها.

 الرصيد الدائن بإقرار المسجل: 5/3/4

م ٌتم رد الرصٌد الدائن 2106لسنة  66( من القانون 31وفقا للماد  )

بإ رار المس ل الذي مر علٌ  مكثنر منن سند فتنراد ضنرٌبٌة متتالٌنة دون 

 من ٌستنفذ.
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 الفصل السادس
 تحصيل الضريبت على القيمت المضافت وتوريذها

 
(لوستت) ل76(لاتتال واتتا))ال 13،ل13،ل11،ل12،ل13باستتراء ال واتت)  ل 

،لفإ)هلياكالرب)يبلإجء ا تلرحصيلل وضءيب لعلىل وايا ل واضتاف ل2137

ل)ر)ءي هالإوىلاصلح ل وضء ئبل واصءي لإوىل وع)اصءل وراوي :
 بت على القيمت المضافت وتوريذها:المكلف بتحصيل الضري 6/1

 لبتت اليتتار  ل2137(لوستت) ل76(لاتتال واتتا))الء تت ل 3رتت)ال واتتا  ل 

 واكلفتتت)البرحصتتتيلل وضتتتءيب ل) ا تتتء ءلع)لتتتال)ر)ءيتتت هالولاصتتتلح لفتتت ل

ل وا) عي ل واص)العليلالف لهذ ل واا))ا.

)بااضاف لإوىلذوكليك)الاتال واكلفتيالبرحصتيلل وضتءيب ل)ر)ءيت هال

أ)ل واع)تت)ال وتتذالوتت ليبلتتسلحتت ل ورستتجيلل)راتت  لورستتجيللل وشتت ال ويبيعتتى

ل ساهلو الاصلح ل وضء ئبل واصءي ل رسجيلل  رياءا(.
 :المستوردة تحصيل الضريبت بالنسبت للسلع  6/2

ل لب )ه:2137(لوس) ل76(لاال واا))ال 13ر)ال واا  ل 

)رؤ ال وضءيب لعل ل وسلعل واسر)ء  لف لاءحل ل افء جلع)لالاال

ل)لاليج) لل وجااءك ل وجاءكي ، ل وضءيب  لوس    لولإجء ا تل وااءء  )فاا

ل افء جل و)لائ لعالهذهل وسلعل بللس   ل وضءيب ل واسرحا لباوكاال.

)فتت لحاوتت لعتت  لأ  ال وضتتءيب لفتت ل وا)عتت ل واحتت  لرستترح ل وضتتءيب ل

)رحرستتتبل،لليللالاتتتعل وضتتتءيب ل)بتتتذ تلإجء ا رلتتتا اضتتتافي ل)يتتتر لرحصتتت

%لاتتال ياتت ل وضتتءيب لأ)لضتتءيب ل وجتت )لل3,3 تتعل وضتتءيب ل اضتتافي لب) 

غيءل وا ف)ع ل)ذوتكلعتالكتللشتلءلأ)لجت الا)تهل عربتاء لاتال)لايت ل وفرتء ل

  واح   لولس   لحرىلراءيخل وس   .
 تحصيل الضريبت من الشخص غير المقيم وغير المسجل: 6/3

ل لب )ه:2137(لوس) ل76(لاال واا))ال 12ر)ال واا  ل 

)غيتءلاستجللباواصتلح لببيتعل  ات ل   تلللإذ ل ا لشت الغيتءلااتي 

 وبلا لواسجللغيءللا ا لوا  )وت ل)شتايهلأ)لوجلت لحك)ايت لأ)لهيئت لعاات ل

أ)ل  رصتتتا ي لأ)لأيتتت لجلتتت لأ تتتءا،ليلرتتت  ل واستتترفي لاتتتال و  اتتت لبحستتتابل

 وضءيب ل واسرحا لعليلال)س   هالولاصلح ل تلالللالالاتيالي)اتانلاتالرتاءيخل
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او لع  ل يا ل وش الغيءل وااي ل)غيءل واسجللبرعييالاالاللوتهل وبيعلف لح

ل )ل)كيللع)ه.

)فتتت لحاوتتت ل يتتتا ل واستتتجللباستتتريء  ل  اتتت للا اتتت لواااءستتت ل)شتتتايهل

 و اضتتعلولضتتءيب لفا)تتهليعااتتللكاستتر)ء ل)اتت)ء لورلتتكل و  اتت لفتت لذ تل

ل و) ت.

)فتتىلحاوتت لعتت  لأ  ال وضتتءيب ل)ضتتءيب ل وجتت )للفتتىل وا)عتت ل واحتت  ل

لضءيب ل اضافي ل)ير لرحصيللالاعل وضءيب ل)بذ تلإجء ا رلا.رسرح ل و
 تحصيل الضريبت من مؤدي الخذماث راث الطبيعت المستمرة: 6/4

ل لب )ه:2137(لوس) ل76(لاال واا))ال 11ر)ال واا  ل 

"يعربتتتءلإصتتت  ءل وفتتتار)ء لاتتتالاتتتؤ ال و  اتتت لهتتت)ل و)  عتتت ل وا)شتتتئ ل

ول  ااتلذ تل ويبيع ل واستراء ،للولضءيب ل)فااللأحكا لهذ ل واا))الباو)سب 

ل)رح  ل ولائح ل ور)فيذي لااهي لهذهل و  اات".

لاال)ال واا  ل وساب ليرضحلأا:

 و)  عتت ليعربتتءلإصتت  ءل وفتتار)ء لاتتالاتتؤ ال و  اتت ل واستتراء لهتت)للل-لأ

 وا)شتتتئ لولضتتتءيب ل) ورتتتىليحستتتبلعلتتتىلأساستتتلال ياتتت ل وضتتتءيب ل

  واسرحا لالالل  ااتل لارصالات.

يبيعتت ل واستتراء لهتتىلرلتتكل و تت ااتل ورتتىلرتتؤ ال و تت ااتلذ تل ول-لب

 :بصف لا)رظا لورحاي ل حرياجاتل واسرفي يالا)لالالالل

ل.. وفاكسل)ل لارصالاتل  ا ل-
ل  ااتلااا)لاتل ورشيي ل) وب)اا.ل-
ل  ااتل و)ظاف ل) وحء س .ل-
ل.ل وبضائعل) وا)  ل  ااتل)الل-

)اتت  ل )ل)يتتر لرحصتتيلل وضتتءيب لباو)ستتب لولتتذ ل و)تت) لاتتال و تت ااتل
لبفار)ء ل )لبااليا) لاااالا.
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 الفصل السببع

 ضريبة الجدول

 
، 2153( لسنن  36( من القانون رقم )36:  63باستقراء المواد من )

 العناصر التالٌ :والمتعلق  بضرٌب  الجدول، فإن هذا الفصل سٌتناول 

 .افرض ضرٌب  الجدول وتسوٌته -

 الواقع  المنشئ  لضرٌب  الجدول. -

 وعاء ضرٌب  الجدول. -

 دول.متعلق  بضرٌب  الجأحكام عام   -

 التسجٌل فٌما ٌتعلق بضرٌب  الجدول. -

 بفرض ضريبة الجدول وتسىيته 7/1

 فرض ضريبة الجدول: 7/1/1

 م بأنه:2153لسن   36( من القانون 63تنص المادة )

استٌراد السلع والخدمات  أداء أو تفرض ضرٌب  الجدول علً بٌع أو

وفقا المنصوص علٌها فً الجدول المرافق، وٌكون سعر ضرٌب  الجدول 

القٌم المحددة قرٌن السلع والخدمات المنصوص علٌها فٌه، وذلك  للنسب أو

 ( من هذا القانون.2بالإضاف  للضرٌب  المنصوص علٌها فً المادة )

السلع والخدمات التى ٌتم سعر ضرٌب  الجدول )صفر( على وٌكون 

 تصدٌرها، وذلك طبقا للشروط والأوضاع التى تحددها اللائح  التنفٌذٌ .

ولا تفرض ضرٌب  الجدول مرة أخرى إلا اذا حدث تغٌر فً حال  

فى حال  السلع   ٌعد تغٌرا   السلع ، ولا ٌعد تغٌٌرا فً حال  السلع  ولا

مع عدم   . عملٌ  التعبئ  أو إعادة التعبئ  أو التكرٌر أو التنقٌ  أو الطحن

 الإخلال باستحقاق الضرٌب  على السلع والخدمات الواردة بالجدول

 ."ما لم ٌنص فً الجدول علً خلاف ذلككله وذلك المرافق، 

 - ينزئونجد أن سلع وخدمات الجدول المرافق مقسمة إلي ج

 ا: موه

 .أولا: سلع وخدمات تخضع لضرٌب  الجدول فقط 
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   ثانٌا: سلع وخدمات تخضع لضرٌب  الجدول بالإضاف  إلى ضرٌب

 القٌم  المضاف .

 تسوية ضريبة الجدول: 7/1/2

 م بأنه:2153لسن   36( من القانون 66المادة )تنص 

 الآلاتجزاء أللمسجل الحق فى تسوٌ  الضرٌب  السابق سدادها على 

نتاج سلع وخدمات خاضع  إالمعدات وقطع الغٌار المستخدم  فى و

لضرٌب  الجدول فقط من قٌم  ضرٌب  الجدول فى حدود المستحق منها 

 .حتى ٌتم استنفاذها

سوٌ  ضرٌب  الجدول السابق سدادها على وللمسجل الحق فى ت

 مردودات مبٌعاته من ضرٌب  الجدول المستحق  وفقا للشروط والاوضاع

 التى تحددها اللائح  التنفٌذٌ .

 السلع والخدمات الواردة بالجدول المرافق للقانون: 7/1/3

النماذج التى توضح السلع والخدمات التى تضمنها الجدول فٌما ٌلً 

 م:2153لسن   36نون المرافق للقا

 قانون الضريبة على القيمة المضافةلسلع وخدمات الجدول المرافق 

 الصــنف م

المعاممة الضريبية طبقا لقانون القيمــة 
 المضــافة

وحـدة 
 التحصيل

 فـئة الضــريبة

 أولا : ســمع وخــدمات تخضــع لضريبة الجــدول فقــط :

 تبــــــغ : 1
  

 
 أو غير مصنوع ، وفضلاتو ) أ ( تبغ خام

  

  
 القيمة تمباك ......... -1

 41% ( بحد أدني111)
جنييا عمى الكيمو جرام 

 )صافي(

  
 القيمة ( 2،  1)  غــــــــــــيره ..... -2

 31 %( بحد أدني 75)
جنييا عمى الكيمو جرام 

 )صافي(

 
 )ب( تبغ مصنوع خلاصات وأرواح تبـغ:
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 القيمة ميون ، ومكبوس ...سيجار ، وتبغ الغ -1

 51بحد أدني  %( 211)
 جنييا لكل كجم مصنع

 

ني )السيجار المستخدم في صناعتو اسيجار توسك -2
 النار(ب المسواةالأدخنة السوداء 

 القيمة
 35بحد أدني  %( 211)

 جنييا لكل كجم مصنع

 م

 المعاممة الضريبية طبقا لقانون القيمــة المضــافة الصــنف

 
 فـئة الضــريبة ة التحصيلوحـد

 
 أولا : ســمع وخــدمات تخضــع لضريبة الجــدول فقــط :تابع: 

السجائر .....   -3 /ب1
 (1  ،2 ) 

سيجارة والعبوات  21لكل 
 بذات النسبة الأخرى

% ( من ســعر بيـع المستيمك  51) 
 بالإضافة إلى : النيائي

ســعر بيع  قرشــا لمعبوة التى يقل 411
 جنييـا . 24ستيمك النيائي عن الم

كون ســعر بيع قرشــا لمعبوة التى ي 651
جنييـا وحتى أقل من  24المستيمك النيائي 

 . جنييا  35

يكون ســعر بيع  التيقرشــا لمعبوة  711
 كثر.أجنييـاً ف 35المستيمك النيائي

 /ب1
  

المعسل  -4
والنشوق والمدغة 

 ودخان الشعر
المخموط وغير  

 .......... المخموط

 القيمــة

 %( 165%( والمحمي) 211المستورد)
 
 
 
 (51 ) % 
 
جنيياً عن الكيمو  16% ( بحـد ادنى  51) 

الخام الداخل  جـرام ) صـــافى ( من الدخــان
 فى صناعتيـا .

 
 

 ج عمي كجم صافي من التبغ1411

 
خلاصات وأرواح  -5

 التبغ
 القيمــة

 

 غيرىا .........  -6
 (1 ،2 ) 
 
 
منتجات التبغ  -7

 المسخن

 القيمــة
 
 
 

 القيمة

    منتجات النفط : 2



 الضريبية المحاسبة:  فى دراسات

 
 

521 

    ) أ ( بنزين :  

 - 3.1 المتر أوكتين ) مستورد ( 81بنزين      -1 

 - 18.1 المتر أوكتين ) محــمى ( 81بنزين      -2 

 - 48.1 المتر أوكتين ) مستورد ( 91بنزين      -3 

 - 63.1 المتر ن ) محــمى (أوكتي 91بنزين      -4 

 - 48.1 المتر أوكتين ) مستورد ( 92بنزين      -5 

 أولا : ســمع وخــدمات تخضــع لضريبة الجــدول فقــط :تابع: 

  65.1 المتر أوكتين ) محــمى ( 92بنزين      -6 

 1 3.1 المتر أوكتين ) مستورد ( 95بنزين      -7 

 1 +21.1 المتر ) محــمى (أوكتين  95بنزين      -8 

 - 36.1 المتر ) ب ( كيروســين 

 - 36.1 المتر ) ج ( ســولار 

 - 8. المتر ) د ( ديزل أوبل ........ 

 - 51.1 الطن ) ىـ ( فويل أويل ) مازوت ( ..... 

3 
زيوت نباتية لمطعام ثابتة ، سائمة أو جامدة أو منقاة أو مكررة ..... ) 

1 ) 
  %1.5 القيمة

4 

زيوت وشحوم حيوانية أو نباتية ميدرجة جزئياً أو كمياً أو مجمدة أو 
ن كانت مكررة ولكن غير محضرة أكثر من  منقاة بأية طريقة أخري وا 

 ذلك ...

  %1.5 القيمة

5 
من عجين عدا  والحموىالمقرمشات والمنتجات المصنعة من دقيق 

 الخبز بجميع أنواعو
  %5 القيمة

  %5 القيمة و ) الشيبس وأبدالو (البطاطس المصنع 6

  %5 القيمة الأسمدة ، والمبيدات الزراعية 7

  %5 القيمة الجبس 8

  %5 القيمة ) توريد وتركيب (  (2المقاولات وأعمال التشييد والبناء ) 9
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  %5 القيمة (ات الصناعية للاستخدام المنزلي )صنف مستحدثالصابون والمنظف 11

  %5 القيمة (سكة حديد –ن المحافظات ) أتوبيس النقل المكيف بي 11

  %11 القيمة ( 3الخدمات المينية والاستشارية )  12

13 
 
 

14  

الإنتاج الإعلامي والبرامجي ، والأفلام السينمائية، والتمفزيونية، 
والإذاعة والمسرحية ، ئقية وأعمال الدراما التمفزيونيةوالتسجيمية والوثا
 ()صنف مستحدث

 الالكتروني السائل

 القيمة
 
 

 مميمتر

5 % 
 
ج لكل 2

مميمتر من 
 السائل

 

 

المعاممة الضريبية طبقا لقانون القيمــة  الصــنف م
 المضــافة

ثانياً : سمع وخدمات تخضع لضريبة الجدول بالإضافة إلي ضريبة القيمة المضافة وتخصم ضريبة 
 .ضريبة القيمة المضافة فقط المدخلات من

 فئة الضــريبة التحصيل وحـدة الصنف 
 جــنيو قرش   

مياه غازية صودا أو مياه غازية معطرة ومحلاة أو  1
غير محلاة معبأة في زجاجات أو أوعية أخري ، 

البوست وبالنسبة لممحلات التي تعمل بنظام الخمط )
( فتحصل الضريبة مسبقاً من الشركات المنتجة ميكس

أساس ما  لمشربات المستخدم في ىذا النظام عمي
ينتج من كميات مياه غازية يتم تحديدىا وفقاً لممعايير 
التي تضعيا الجيات الفنية المختصة ، ويصدر وزير 
المالية بالاتفاق مع الوزير المختص قوائم بتحديد 

لغازية تتخذ أساساً لربط أسعار المنتج من المياه ا
 (2 ،1. )الضريبة

  %(8) القيمة

  %(8) القيمة ( 2( ، )  1لكحولية ) الجعة ) البيرة ( غير ا 2
كحول إيثيمي نقي غير محول ميما بمغت     (  ) أ 3

 (3درجتو الكحولية )
  جنيياً  15 المتر الصرف

  جنيو واحد المتر الســائل كحول محول من أي درجة لموقود ...   ( )ب  
)ج ( نبيذ عنب طازج وعصير عنب أوقف اختماره   

ا في ذلك المستلا ( وفرموت بإضافة الكحول ) بم
 القيمــة

 

(151 )%
  15بحد أدني 
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جنيياً عن  وأنبذة أخري ، مشروبات مخمرة ...
 المتر السائل

) د ( مشروبات روحية ومشروبات كحولية محلاة ،   
معطرة ، مشروبات كحولية أخري ، محضرات كحولية 

 مركبة ، مقطرات طبيعية ....

 القيمــة
 

(151 )%
 15بحد أدني 

جنيياً عن 
 المتر السائل

 

 القيمة الجعة )البيرة( الكحولية 4

% بحد 251
 511أدني 

جنيو عن 
 الييكتولتر

  

: سمع وخدمات تخضع لضريبة الجدول بالإضافة إلي ضريبة القيمة المضافة وتخصم ضريبة ثانياً تابع: 
 .ضريبة القيمة المضافة فقط المدخلات من

5 
محضرات عطور أو تطرية أو تجميل ومنتجات معدة 

 لمعناية بالجمد أو الشعر
  % ( 8  ) القيمة

6 
بوصة ( الثلاجات ) أكبر  32التمفزيونات ) أكبر من 

 قدم ( الديب فريزر 16من 
  % ( 8  ) القيمة

  % ( 8  ) القيمة أجيزة تكييف اليواء ووحداتيا المستقمة 7
شخاص في ملاعب الجولف ، سيارات خاصة لنقل الأ 8

 سيارات مماثمة

  % ( 11)  القيمة

أو ذات المحركات  3سم1611سيارات ركوب حتي  9
الدوارة فيما عدا المركبات ذات الثلاث عجلات التي 

 تعمل بمحرك دراجة نارية .

 % ( 1)  القيمة

 

حتي  3سم1611سيارات ركوب سعة السمندرات  11
ارة ، وسيارات نقل أو ذات المحركات الدو  3سم2111

البضائع والأشخاص معاً وسيارات الجيب وسيارات 
رحلات ومعسكرات مجيزة لممعيشة ومقطورات مجيزة 

 لمرحلات .

 % ( 15)  القيمة

 

سيارات ركوب سعة السمندرات أكثر من  (  ) أ 11
 أو ذات المحركات الدوارة )محمي (. 3سم2111

من  سيارات ركوب سعة السمندرات أكثر (  ) ب
 أو ذات المحركات الدوارة )مستوردة(. 3سم2111

 % ( 15)  القيمة
  
  (31 ) % 

 

  % (8)  القيمة (1)  خدمات الاتصالات عن طريق شبكات المحمول 12
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 :لقانون لملاحظات على سلع وخدمات الجدول المرافق 
 سلع وخدمات تخضع لضريبة الجدول فقط:أولا: 

مات تخضع لضرٌب  الجدول فقط، هذه المجموع  من السلع والخد -1

 ٌٌر فً حال  السلع .غولا تفرض مرة أخري إلا إذا حدث ت

 وق والمدغ شل والنعسهذه المجموع  تتضمن التبغ والسجائر والم -2

الطعام السائل  والمهدرج   ودخان الشعر ومنتجات النفط وزٌوت

 مشات والمنتجات المصنع  من دقٌق والحلوى من عجٌنوالمقر

بز بجمٌع أنواعه( والبطاطس المصنع  والاسمدة ا الخد)ع

دات الزراعٌ  والجبس والمداولات وأعمال التشٌٌد والبناء ٌوالمب

الصناعٌ  للاستخدام  والمنظفات)تورٌد وتركٌب( والصابون 

سك  حدٌد(  -توبٌس أ) المنزلً والنقل المكٌف بٌن المحافظات

مً والبرامجً، والخدمات المهنٌ  والاستشارٌ  والإنتاج الإعلا

والأفلام السٌنمائٌ ، والتلٌفزٌونٌ ، والتسجٌلٌ  والوثائقٌ  وأعمال 

، والخدمات المهنٌ  ، والإذاعٌ  والمسرحٌ التلٌفزٌونٌ الدراما 

 التً تقدمها المهن الحرة. والاستشارٌ 

لمجموع  افٌما عدا الدخان والسجائر تتراوح أسعار الضرٌب  لهذه  -3

سعر ضرٌب  الجدول على  مائ ( وهو% )نصف فً ال 1.1ببن 

سعر ضرٌب  الجدول على الخدمات  % وهو51زٌوت الطعام و 

 المهنٌ  والاستشارٌ .

فً حال  السلع  عملٌ  التعبئ  أو إعادة التعبئ  أو  تغٌراولا ٌعد  -4

 حن.طقٌ  أو التنالتكرٌر أو ال

 ون علىن( من هذا القا22) المادة بأحكامالخصم الوارد  ٌسرىلا  -5

 .ه المجموع  من السلع والخدماتهذ

 ( فً هذا الشأن.32) ( إلى63) حكام الموادأوتطبق   -6

ثانيا: سلع وخدمات تخضع لضريبة الجدول ثم تخضع لضريبة القيمة المضافة 

 .وتخصم ضريبة المدخلات من ضريبة القيمة المضافة فقط

هذه المجموع  من السلع والخدمات تخضع لضرٌب  الجدول ثم  -5

ضرٌب  الجدول  على أن تدخلٌب  القٌم  المضاف  تخضع لضر

 القٌم  المضاف . لىضمن وعاء الضرٌب  ع
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ٌر غ  ولٌوحالك بٌرةوال الغازٌ تضمن المٌاه تالمجموع   ههذ -2

 تطرٌ  أو أومحضرات عطور روحٌ  ولشروبات المالكحولٌ  وا

تجمٌل ومنتجات معدة للعناٌ  بالجلد او الشعر والتلٌفزٌونات )أكبر 

قدم( والدٌب فرٌزر  53بوص ( والثلاجات )أكبر من  62من 

وأجهزة تكٌٌف الهواء ووحداتها المستقل  و سٌارات خاص  لنقل 

الأشخاص فً ملاعب الجولف، سٌارات مماثل  وسٌارات الركوب 

حسب السع  اللترٌ  وخدمات الاتصالات عن طرٌق شبكات 

 المحمول.

راوح أسعار الضرٌب  لهذه فٌما عدا البٌرة الكحولٌ  والمشروبات تت -6

% وهو سعر ضرٌب  الجدول على سٌارات 5المجموع  بٌن 

جدول % وهو سعر ضرٌب  ال61سم مكعب و5311 الركوب حتى

 سم مكعب.2111رات أكثر من على سٌارات الركوب سع  السلند

سم مكعب حتً  5315رات % سٌارات ركوب سع  السلند 51 -3

رة، وسٌارات نقل ات المحركات الدواذسم مكعب أو  2111

البضائع والأشخاص معا وسٌارات الجٌب وسٌارات رحلات 

 .ومعسكرات مجهزة للمعٌش  ومقطورات للرحلات

من السلع التى كانت تخضع لضرٌب  مبٌعات المجموع  غالبٌ  هذه  -1

% مثل محضرات عطور أو تطرٌ  أو تجمٌل ومنتجات معدة 21

اء ووحداتها المستقل  للعناٌ  بالجلد او الشعر وأجهزة تكٌٌف الهو

لقٌم  % ثم تخضع لضرٌب  ا1تخضع لسعر ضرٌب  جدول 

 %.53المضاف  بالسعر العام وهو 

هذه المجموع  من السلع والخدمات تتمتع بخصم ضرٌب   -3

 المدخلات من ضرٌب  القٌم  المضاف  فقط.

( من هذا القانون على هذه 22ٌسري الخصم الوارد بأحكام المادة ) -6

 لسلع والخدمات.المجموع  من ا

 ( فً هذا الشان.32( إلى )63وتطبق أحكام المواد ) -1
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 الىاقعة المنشئة لضريبة الجدول 7/2
 

 م بأن:2153لسن   36( من القانون 61تنص المادة )

تستحق ضرٌب  الجدول على السلع والخدمات المنصوص علٌها فً "

ا لأول مرة أو عند تحقق واقع  بٌعها أو أدائه الجدول المرافق لمرة واحدة

استٌرادها وذلك دون الإخلال باستحقاق الضرٌب  المنصوص علٌها فً 

 . اب الثانً من هذا القانونالب

التصرف فٌها فً صورة سلع وخدمات مجانٌ  أو عروض وفً حال  

تروٌجٌ ، تتحدد القٌم  فً هذه الحال  وفقا لقوى السوق وظروف التعامل 

  العروض التروٌجٌ ".وتبٌن اللائح  التنفٌذٌ  ماهٌ  

 

 وعبء ضريبة الجدول 7/3

 م بأن:2153لسن   36( من القانون 61تنص المادة )

"تكون القٌم  الواجب الاقرار عنها والتً تتخذ أساسا لربط ضرٌب  

الجدول بالنسب  للسلع او الخدمات المنصوص علٌها فً الجدول المرافق 

 على النحو الآتً:

 محلٌ بالنسب  للسلع والخدمات ال - أ

صورة من صور أداء  المدفوع  فعلا او الواجب دفعها بأٌ القٌم  

 الثمن وفقا للمجرٌات الطبٌعٌ  للأمور.

 بالنسب  للسلع أو الخدمات المستوردة:  - ب

لربط الضرٌب  الجمركٌ  مضافا الٌها الضرٌب   ساالقٌم  التً تتخذ أسا

 .الجمركٌ  وغٌرها من الضرائب والرسوم المفروض 

 ه مالم ٌنص فً الجدول المرافق على خلاف ذلك.وذلك كل

 من نص المادة السابق  ٌتضح ما ٌلً:

 

 التسجيل فيمب يتعلق بضريبة الجدول7/4

 م بأنه:2153لسن   36( من القانون 35تنص المادة )

و مستورد لسلع  او لخدم  من السلع أو مؤدي أج ت"على كل من

ذا القانون ان ٌسجل نفسه والخدمات المنصوص علٌها بالجدول المرفق له
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لدى المصلح  مهما كان حجم مبٌعاته او انتاجه طبقا للقواعد والاجراءات 

 التً تحددها اللائح  التنفٌذٌ ".

 من نص المادة السابق ٌتضح ما ٌلً:

هذه المادة توضح وجوب التسجٌل على كل منتج أو مؤدي  -أ 

ص أو مستورد لسلع  أو لخدم  من السلع أو الخدمات المنصو

علٌها بالجدول طبقا للقواعد والاجراءات التً تحددها اللائح  

 التنفٌذٌ .

هذه المادة توضح وجوب التسجٌل مهما كان حجم  -ب

 المبٌعات أو الانتاج.

تم استحداث وجوب تسجٌل المزاولٌن للمهن الحرة مهما  -جـ 

 كان حجم معاملاتهم.

 ( من نفس القانون بأنه:32كما تنص المادة )

كل منتج لسلع  او مؤدي لخدم  من هذه السلع او الخدمات على "

إخطار المصلح  بتوقف العمل بالمصنع او المعمل او المقر الذي ٌتم من 

خلاله ممارس  النشاط لأي سبب سواء كان توقف كلً او جزئً ، وعلٌه 

كذلك إخطار المصلح  فور انتهاء فترة التوقف وذلك كله على النحو الذي 

 "ر من رئٌس المصلح ٌصدر به قرا

 ( من ذات القانون بأن:36المادة ) كما تنص

"تسري احكام هذا القانون على السلع والخدمات المنصوص علٌها فً 

الجدول المرافق وذلك فٌما لم ٌرد به نص خاص فً هذا الباب والجدول 

 المرافق".
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 على ضريبة القيمة المضافةتطبيقات 

 أولا: تطبيقات محلولة:

 التطبيق الأول:

انشاافتيتلانااااي يتللىحاا إفيماايلي اابلاناييااايتلانم اا دفاتلماا ل فااي فل
لم.2023دلاللشهفلياييفلوذنكللن ىلما حتلانضفائبل،لتوانم ا 

ااياا لل500وحاا ملماا لانااااعل لا اا فلل5500قيمااتلانشاافتتلااياا لل-5
ااياا لمااايفيعلالااللن وحاا ملل50 اا فلاناياا ليشااملللن وحاا م،ل  ماايلااا  

%ل50وق لتياتلشافو لانايا ل انلمااعلان مالا لدااملتمياتلل.انواح م
%لإذال ملان  ا لدلاللأ ااو ي ،لوقا لحاا تلانشافتتل4وداملال يل

ل  بلم  حلي هيلدلاللانمه تلانمح  م.

وحاا ملمااا لوحاا ملماا لانااااعل لوذنااكلماا لداالاللل3000 ااملاياا لل-2
ااياا لل60داالاللمايفااذلاناياا لان يا ااتلن شاافتتلا اا فللانااااعلوذنااكلماا 

ل45ن وحا م،ل  مايلاا  لانشافتتل ايا ل اذالاناااعلن اايفلانام اتلا اا فل
لااي لن وح م.

جلما لاناااعل لتي ا  ميلل2360 ملا  د املاضي تلقيم هايلاناي ياتلل-3
لشدان.

ا غتلقيمتلمش فييتلانموا لانديملم لان او لانمح ابلوان ابلا ا د متلل-4
اايا لل60000يجلانتميايتلانماي اتلما لاناااسي ل ل،ل لما ا لفبلإا 

اايا لماهايلل5000وق لتياتلت هيلم لايئ لم ال،لوق ل ملف لمايلقيم ا ل
لاظفاًلن  ملم يال هيلانموااسيت.

ا غتلقيمتلمش فييتلانموا لاندايملانم ا وف ملما لاندايفجلوفلايلًنشاهي ملل-5
لاعلانضاافياتلااياا لي اايعخ،لاداال05000الإااافا اتلانامفتيااتلما اا ل
ل%.40انامفتيتلانديض تلنهيلاسئتل

وم لأالل حويلل ذهلانديمايتلإنابلما اايتل يماتلانااا لياناااعل خلل
ااي ،ل  مايلًاا  لل30000فإ لانشفتتلأاسلتل  يهيلماين لإضيفيتلق ف يل
ل.%لم لان ت ست20انشفتتل اي لانااعلي خلاهيمشلفاعلق فهل

لفجللا  د امهيلفبلان م يتا  وف تلانشفتتلآلاتلوم  اتلم لانديل-6
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اايااا لو ا ااا لانضااافياتلانامفتياااتلل550000الإا ياياااتلا غاااتلقيم هااايلللللل
ل%.5وضفياتلانليمتلانمضيفتلل%لم لقيم هي20انديض تلنهيلاسئتل

وف لإد اايفلن شاافتتلماا لأحاا لانمااوف ي لا  اا يللقيمااتلا اا لانديماايتلل-0
لااي .ل6000انموف ملن شفتتلا ياتلأد ي لح يايتلاينزيي ملاما  ل

 اا لشااهفلياااييفلانليمااتلانمضاايفتلانضاافياتل  اابللإقاافافإ اا ا ل:المطلووو 
ل  ميلًا  :لم2023

  اابلامياا لان اا  لان اابل   يمااللفيهاايلانشاافتتللانليمااتلانمضاايفتضاافياتلل-
ل%.54ايناي لأولانشفا ل

ما للم5/5/2023فابللانمافيتفاي لانشفتتلن ىلما حتلانضفائبلل-
لاي ليفاي لم ي خ.ال0000واق لالإقفافلان يا لما  ل

 :الحل
 :تمهيد حسابى

ل:ماي يتلانااعل ل-5
  ابلأ اي لنما لانايا ل  ابلانليماتلانمضايفتلضافياتلو ي لاني مل ح ي لل

م  ا  اًلما لمايفيعلانالللواناييات،لوتاذنكلدااملانتمياتلوانداامل
لانال ىلوذنكلتين ينن:

لقيمتلانماي يتلم لانااعل =ل-
لج550000للللللللللااي =ل500×لوح ملل5500للل
لي  ا  لماهيلمافوفيتلانالل=لل-

لجل55000للللللللللااي =ل50×لوح ملل5500للل
لج535000للقيمتلانماي يتلا  لا  ا ي لمافوفيتلاناللل-
لل53500ل%=50×535000يداملماهي:لداملانتميت=ل-
لج525500لللللللللللللللللل
ل4660ل%=4×525500يداملماهي:لانداملانال ى=ل-
ل556640لانليمتلانمضيفتايفيتلانديض تلن ضفياتل  بلانليمتلانل-
لانم  حلتلان  ا =  بلانليمتلانمضيفتلضفياتلانل-

لااي ل56330لللل=لللللللللللللللللل%54×لل556640للل

لماي يتلانااعل ل-2
  ابلأ اي لنما لانايا ل  ابلانليماتلانمضايفتلضافياتلاني مل ح يا لقيماتلل

ل:تين يننمح وايلًا  فلانام تلوذنكل



 تطبيقات على ضريبة القيمة المضافة:  الثانى القسم

 
 

530 

لج560000للااي =ل60×وح ملل3000قيمتلانماي يتل=لل-
لقيمتلانماي يتلانديض تلن ضفياتلمح واتلا  فلانام تل-

لجل535000للللللللللااي ل=ل45×لوح ملل3000للل
لانم  حلتلان  ا =انليمتلانمضيفتلضفياتلل-

لجل56900للل%=54×لل535000للل

لم لانااعل لانشدانماي يتلالا   ميللل-3
لب ح ااا اا فلاناياا لان اابل ااملا اا د امهيلتي اا  ميللشدااابلاناضااي تلل

ل:تين يننوذنكلقيمتلمضيفتل  يهيلضفياتل
لااي لل330ل=%لل54×ل2360ل=لان  ا انم  حلتلضفياتلانل-

ل:مش فييتلانموا لانديملم لان و لانمح بل-4
انم ا  مل ا لانما دلاتلانمشا فاملانليمتلانمضيفتلي معلاداملضفياتلل

نميلأا ل ملشفاؤ يلما لاايئ لم اال،لويا ملح ايبلم لان و لانمح بل ي
لانليا تلن داملتين ينب:انليمتلانمضيفتلضفياتل

لانم   مل  لانمش فييت=انليمتلانمضيفتلضفياتلل-
لااي ل6400للل=لل%54×لل60000للل
لانم   مل  لمف و اتلانمش فييت=انليمتلانمضيفتلضفياتلل-

لااي ل000للللللللللل%ل=54×لل5000للل
ل ملاهيل دسي لانضفياتلانم   مل  لانم دلاتلانمش فام.و ذهليل

لماي يتلانااعلي خل-5
  بلأ ي لانليماتل ايعلمضايفيلًلانليمتلانمضيفتي مل ح ي لقيمتلضفياتلل-أل

إنيهيلانضفياتلانامفتيت،لوأيتلف وملأدفىلوتاذنكل تاينيعلان  ا يللأول
لان حااويفل  اابل ااذهلانديماايتل ااذالاداالاعل اايمشلاناافاعلانااذىليح ااا 

لانما جلانااي بلناس  ،لوذنكلتين ينب:
لج05000لللللللللللللانليمتل يعل=ل
لج30000ل%=40×05000يضيع:لانضفياتلانامفتيت=ل

لج505000لللللللللللللللللل
ليضيع:ل تينيعلان ااي ل
لج30000لي حويللانموا لانديملإنبلما ايتل يمتلاناا خلل

لج535000لللللللللللللللل
لج20000لل%ل=20×500053يضيع:ل يمشلانفاع=ل
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لج562000لليو ي لانضفياتخللانديض تلن ضفياتانليمتلل
لانم  حلتلان  ا ل=لانليمتلانمضيفتضفياتلل
لااي ل22660لللللللللللللللللللللل%ل=54×لل562000للل

مشاا فييتلانمااوا لانداايملانم اا وف ملماا لانداايفجلوان اد ااتلفاابل ااااي لل-ب
ل:انما جلي خ

انم   مل  لانم دلاتلانمش فاملليمتلانمضيفتانلحيثلي معلاداملضفياتلل
ماا لانداايفجلوان اابلياا ملح ااياهيل  اابلأ ااي لقيمااتلانديماايتلانم اا وف مل ااا ل
مفح اتلالإفاافاجلانامفتاابل اهاايليأىلفااي وفملانمااوف لللانضاافياتلانامفتيااتل

لوأيتلف وملأدفىخ.
لجل54000=%54×ل505000=لانواااتلاندامانليمتلانمضيفتلضفياتل

ل: اتلانم  وف ملم لانديفجالآلاتلوانم ل-6
 دض لالآلاتلوانم ا اتلانفأ امينيتلانم ا وف ملما لاندايفجل  ابلضافياتلل

 اهاااي،لإلالأ لانضااافياتللانامفتااان اااا لمفح اااتلالإفااافاجلانليماااتلانمضااايفتل
لأولانف :لانم   ملفبل ذهلانحينتلقيا تلن دام

لج550000لللل ت ستلا  يفا لالآلاتلوانم  ات=ل
لللللللللل00030ل%=20×500005تيت=ليضيع:لانضفياتلانامفل

للل560000للانليمتلانمضيفتانليمتلانديض تلن ضفياتل  بل

لليا تلن دامانانم  حلتلان  ا للانليمتلانمضيفتقيمتلضفياتل
لجل9000للللل%ل=5×لل560000=لللل

ل:   يللقيمتلانمش فييتل-0

إظهايفللفبلحينتل   يللقيمتلاناسلتلاينزيي ملف  بلتللم لاناايئ لوانمشا فىل
ل ذالان   يللايلإقفافلانمل ملم لتللماهميلوذنكلتين ينب:

اينا اتلن ايئ ل  ي لإضيفتلانزيي ملفبلانضفياتلإنابلانضافياتلانم ا حلتلل-
لن ما حت.

اينا اااتلن مشاا فىل  ياا لدااامهيلماا لانضاافياتلانم اا حلتل  اابلماي ي اا لل-
لاي  ايف يلضفياتل  بلانم دلاتلأولانمش فييت.

انوااااتلاندااملا يااتل  ا يلللانليماتلانمضايفتضافياتلو  بلذناكلفاإ لل
ل.قيمتلانمش فييتلاينزيي م

لااي لل640%ل=ل54ل×ل6000=للل
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 م0202عن شهر يناير  القيمة المضافة عمى إقرار الضريبة

 بيان
قيمة الصفقة بدون 

 الضريبة الضريبة

 كمى جزئى كمى جزئى
     :أولًا: المبيعات

   46222  446612 مبيعات الصنف س -
   48922  420222 مبيعات الصنف ص -
   00682  460222 مبيعات الصنف ع -
   222  0262 الاستعمال الشخصى من الصنف س -

 القيماااة المضاااافةصاااافى المبيعااااتة ضاااريبة 
 المستحقة السداد

 146222  08012  

 

     ثانيا: المشتريات )المدخلات(
     لخصم:مشتريات ضريبتها غير قابمة ا –أ 

    ااااااااااااااااا
     مشتريات ضريبتها قابمة لمخصم -ب

 آلات ومعدات مستوردة
 مشتريات من السوق المحمى

482222 
62222 

 9222 
8122  

 

   41722  420222 مشتريات من السوق الخارجى )مستوردة(
  702222  20422  

     ثالثاً: التسويات الضريبية لممدخلات:
  ( 722)  (0222) مردودات مشتريات محمية( -)

  812  6222 )+( تعديل فى قيمة المشتريات بالزيادة
  4222  412  

 القيمااة المضااافةصااافى المشااترياتة ضااريبة 
 الواجبة الخصم

 704222  20012  

  06222    الضريبة المستحقة عن شهر يناير
يطااارر: رصااايد الشاااركة المساااتحق لاااد  مصااامحة 

 رصيد مدين(الضرائب )
   (7222) 

  49222    الضريبة الواجبة السداد

ل
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 التطبيق الثاني:
،ليلوملاإا يجلانمافيتم اللن ىلما حتلانضفائبللااي نما جللأولاً:

،لوفيمايلانليماتلانمضايفت  ملأاايعلم لان   لانديض تلن ضفياتل  بل
ذناكل املاي هايللأحا ل اايفلانام اتلانم اا ي لولان ن،لي لالأاايعي بلاي

ل.يانليمتليينااي خم2022دلاللشهفلياييفل

اناا
لع

قيمتلانماي يتلقاللإضيفتل
لانضفيات

ل 
ل 
ل 

ل520000
ل300000
ل550000

لفإذال  متلأ :ل
ا غتلمف و اتلانماي يتلانم   ل اهيلانضفياتلم لانااعلي خلل-أل

لااي .ل55000ما  ل
ا غااتلانمشااا فييتلمااا لانم ااا  زميتلان ااا  يتلانلازماااتلتمااا دلاتلل-ب

،لاياا لااااسهيل ااملشاافا هلماا لااايئ لم ااالال60000نلإا اايجلما اا ل
وانااااعلالآداافل ااملشاافا هلماا لااايئ لمياافلم ااال،ل  ماايلًااا  ل ااذهل

،لوأاهايل  ا د ملانليماتلانمضايفتانم   زميتل دض لن ضفياتل  بل
ليا اهيلانما ج.لان نإا يجلامي لالأاايعللفن

ا يلماا لانمااا جلاشاا فلان اانقاايمل اايافلانام ااتلااياا لامياا لالأاااايعللنيايي:
إنبلأح ل ايفلان ازئتلانم اا ي لوذناكلدالاللشاهفلفافايافللانااي ن
ل:يانليمتلاينااي ختين ينن،لحيثلا غتلماي ي  لماهيلم2022

انليمتلقيمتلانماي يتلقاللإضيفتلضفياتللانااع
لانمضيفت

ل 
ل 
ل 

ل532000
ل353500
565000 

ل:فإذال  متلأ 
ن ازئاتليانمشا فىخلدااملالا ىلماعل يافلانام تليانايئ خلإنبل يافلا

ل%لم لقيمتلانماي يت.6  لانااعلي خلاواق ل
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قيمل يافلان ازئتلااي لامي لالأاايعلان بلاش فا يلم ل ايافلانام اتللنيننيً:
م،لحيثلا غتلماي ي ا لماهايل2022إنبلانم  ه تي لدلاللشهفلميف ل

ل:يانليمتلاينااي ختين ينن

لتقيمتلانماي يتلقاللإضيفتلانضفيالانااع

ل 
ل 
ل 

ل555500
ل360000
ل560000

 :فإذال  متلأ ل
لااي .ل52000ا غتلقيمتلمف و اتلانماي يتلم لانااعلي خلما  ل

 :المطلو 
اناذىليل ما لتاللل  بلانليمتلانمضيفتلانشهفيلن ضفياتإ  ا لالإقفافلل

و اايافلانام ااتلو اايافلان ازئااتلإناابلمااا حتللانااااي نماا لانمااا جل
ل.انمافيتانضفائبل
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 الحل:

ن ما جلانااي نل ا لشاهفليااييفلل  لضفياتلانليمتلانمضيفتالإقفافلللا:أو

لم:2022

الضريبة المستحقة  الصفقة دون الضريبة بيان
41% 

     المبيعات: أولا
 الصنف س
 الصنف ص
 الصنف ع

ثانياااااا: التساااااويات الضاااااريبية 
 لممبيعات

مااااااااردودات المبيعااااااااات ماااااااان 
 الصنف ص

402222 
222222 
402222 

 
 

072222 
 
 
 

(40222) 

46822  
10222 
04222  

 
 

79822  
 
 
 

(0422) 
  

صاااااافب المبيعاااااات ة ضاااااريبة 
 القيمة المضافة المحصمة

 000222  77722  

 المشتريات والمدخلاتثانيا: 
قابماااة  تهامشاااتريات ضاااريب -أ

 :لمخصم
 مشتريات من بائع مسجل

مشااتريات ضااريبتها غياار  -ب
 :قابمة لمخصم

 مشتريات من بائع غير مسجل

 
 
 

22222 
 
 

 

22222 

 
 
 
 
 
 
 

62222 

 
 
 
1022  
 
 
 ااااااااااا
    اااااااااااااااااااااا

 
 
 
 
 
 
 
1022  

ة ضاااريبة  المشاااترياتصاااافب 
 القيمة المضافة المسددة

 62222  1022  

  72022    الضريبة المستحقة 
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الإقااافافل ااا لضااافياتلانليماااتلانمضااايفتلن ااايافلانام اااتل ااا لشاااهفللنياياااي:

لم:2022فافايف

  المبيعات: أولا
 الصنف س
 الصنف ص
 الصنف ع

ثانياااااا: التساااااويات الضاااااريبية 
 لمبيعاتعمى ا

عاان المبيعااات  الخصاام النقااد 
 من الصنف )ع(

460222  ×6 =%9922 
 

 
420222 
242022 

222460 

 
 
 
 

642022 
 
 
 
 

(9922) 

 
48182  
12892  
02422  

 
 
 
 

80172  
 
 
 

(4286) 

صاااااافب المبيعاااااات ة ضاااااريبة 
 المضافة القيمة 

 622622  81281  

 المشتريات: ثالثا
 :مشتريات ضريبية قابمة لمخصم

 الصنف س
 الصنف ص
 الصنف ع

: التساااااويات الضاااااريبية رابعاااااا
 المشترياتعمى 

ماااااان  مااااااردودات المشااااااتريات
 (صالصنف )

 
 

402222 
222022 

222402 

 
 
 
 
 

072222 
 
 

(40222) 

 
 

46822  
10222 
04222 

 
 
 
 
 

79822 
 
 

(0422) 

ة ضاااريبة  المشاااتريات صاااافب
 القيمة المضافة 

 002222  77722  

  6281    الضريبة المستحقة 
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 ااا لشاااهفلن ااايافلان ازئاااتلالإقااافافل ااا لضااافياتلانليماااتلانمضااايفتللنينناااي:

لم:2022ميف 

 المبيعات: أولا
 الصنف س
 الصنف ص
 الصنف ع

: التساااااويات الضاااااريبية ثانياااااا
 لممبيعات

مااااااااردودات المبيعااااااااات ماااااااان 
 الصنف )س(

 
404022 
262222 
482222 

 
 
 
 

694022 
 
 

(40222) 

 
04042  
02122  
00022  

 
 
 
 

96842  
 
 

(4682) 

صاااااافب المبيعاااااات ة ضاااااريبة 
 القيمة المضافة المحصمة

 679022  90422  

 المشتريات: ثالثا
 مشتريات ضريبية قابمة لمخصم

 الصنف س
 الصنف ص
 الصنف ع

: التساااااويات الضاااااريبية رابعاااااا
 ممشترياتل

النقااااااااااد  عمااااااااااى الخصاااااااااام 
 (عمن الصنف ) المشتريات
 ج%9922 = 6×  460222

 
 

 
420222 
242022 
460222 

 
 
 
 
 

642022 
 
 

(9922) 

 
 

48182  
12892  
02422 

 
 
 
 
 

80172 
 

(4286) 

ضااريبة الصااافب المشااتريات ة 
 المسددة

 622622  81281 

  44216    الضريبة المستحقة
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 ثانيا: تطبيقات غير محلولة:

 لأول:التطبيق ا

 لوملإح ىلانشفتيتلانااي يتلا ااي لما جلي  د ملفبلإا يا لماوا ل
وي ملاي لانما جلفبلتللم لان او لانمح ابلوان او للديملمح يتلوم  وف م،

ل:م2023ياييفل.وفيميلي بلاناييايتلاندياتلاهذالانما جل  لشهفلانديفان

تياتلاايا ل امل ا ا لضافائبلامفل450000 ملا  يفا لموا لديملاما  لل-5
ااياا .و ملا اا د امل ااذهلانمااوا لانداايملفاابل ااااي لل90000 اهاايلا غااتل

وح ملماهيلفابلان او لانمح ابلا ا فلايا لل2000وح م،لنملاي لل5000
ل55ااي لن وحا ملانواحا م،ل  مايلًاا  ل ا فلانايا لن وحا ملي ضام لل565

لااي لمافوفيتلالل.

هاايلااياا لمال059000 ااملشاافا لمااوا لداايملماا لان ااو لانمح اابلاما اا لل-2
ااي ل ملشفا  يلم لايئ لمفلم ال،لأمايلاناايقبلفا ملشافائ لل550000

وقاا ل ااملا اا د امل ااذهلانمااوا لانداايملفاابل ااااي للماا لااايئ ي لم ااا ي .
ااياا لن وحاا ملماا لان اامي لاداااملل520وحاا مل ااملاي هاايلا اا فلل6000
ل%.5 ايفىل

 :المطلو 

ما لاناذىليل ل  لانضفياتل  ابلانليماتلانمضايفتإ  ا لالإقفافلانشهفىلل
لانما جلانااي بلإنبلما حتلانضفائب.

 :الثانيالتطبيق 

أولاً:لفيمااايلي ااابلانايياااايتلانديااااتلاماااا جلاااااي بلم ااااللنااا ىلماااا حتل
لم.2022ياييفلانضفائبل  بلانماي يتل  لشهفل

إنابلأحا ل اايفلانام اتلاضاي تلاما ا لل2022ياييفلاي لدلاللشهفلل-5
لااي لايياهيلتين ينب:ل300000

ااياااا لديضاااا تلل550000 تليلأخلاما اااا لماي اااايتلماااا لان اااا ل-
لانليمتلانمضيفت.ن ضفياتل  بل

اايااا لم سااايملمااا لل550000ماي ااايتلمااا لان ااا  تليبخلاما ااا لل-
لانليمتلانمضيفت.انضفياتل  بل
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اايااا لماهااايلل45000ا غاااتلماااف و اتلانماي ااايتلدااالاللانشاااهفلل-2
لااي لم لان   تليأخلوانايقبلم لان   تليبخ.ل55000

ااياا لايياهاايلل05000فييتلداالاللانشااهفلاما اا لا غااتلام ااتلانمشاا ل-3
لتين ينب:

انليماتلديض تلنضافياتللم لايئ لم اللمش فييتلجل30000ل-
لا  د متلاينتيمللتم دلاتلفبلإا يجلان   تليأخ.لانمضيفت

مشااا فييتلمااا لاااايئ لميااافلم ااااللنااا ىلماااا حتللجل9000ل-
ل.ن ضفياتل  بلانليمتلانمضيفتانضفائبلديض تل

انليمااااتلانمضاااايفتلديضاااا تلنضاااافياتللمشاااا فييتلجل36000ل-
لا  د متلاينتيمللتم دلاتلفبلإا يجلان   تليبخ.

نيايي:لقيمل يافلانام تلااي لمش فيي  لم لان   تلأ،لبلإنبلأح ل ايفلانام تل
ل:وفيميلي بلاناييايتلاندياتلا  كلانماي يتلم2022فافايفلدلاللشهفل

ل%لوداااام50اايااا لاداااامل اااايفىلل500000مااا لان ااا  تليأخلل-
أيايملوقا ل املف الاًل حاايلل اذهلل50%لإذال ملان  ا لدالالل5ال ىل

لانماين لدلاللف فملان مي .

ااي ،لوا غتلمف و اتلانماي ايتلماهايلل560000م لان   تليبخلل-
لااي .ل50000دلاللانشهفلما  ل

نينناايً:لقاايمل اايافلان ازئااتلااياا لمشاا فيي  لماا لان اا  تلأ،لبلإناابلانم اا ه تي ل
لوفيميلي بلاناييايتلاندياتلا  كلانماي يت.لم2022ميف لدلاللشهفل

ااياا ،لوداالاللاساا لانشااهفلا اا  مل اايافلل200000ماا لان اا  تليأخلل-
ان ازئاااتلإشااا يفلإضااايفتلمااا ل ااايافلانام اااتليد ااافهلفيااا لأ لقيماااتل

ااي لويفاا لذناكلل505000مش فيي  لاناحيحتلم لان   تلأل بل
لان   يللإنبلواو لد  لفبل  فلاي لانوح م.

ل%.50ااي لادامل ايفىلل200000 تليبخلم لان  ل-

 :المطلو 

إ ااا ا لقياااو لانيومياااتلن  م يااايتلان ااابل ماااتلفااابلأولالًاااا في فلانماااا جلل-5
لانااي ب.
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اناذىليل ما ل  لانضفياتل  ابلانليماتلانمضايفتلإ  ا لالإقفافلانشهفىلل-2
و ايافلان ازئاتلإنابلماا حتللتللم لانماا جلاناااي بلو ايافلانام ات،

لانضفائب.

 الثالث: التطبيق

 االلنا ىلفيميلي بلاناييايتلانم  دفاتلم ل فاي فلأحا لانماايا لوانم
لم.2023وذنكل  لشهفلياييفلل،ما حتلانضفائب

ااياا لل225000ما اا لا ااملشاافا لمااوا لداايملماا لانمااوف لي خلانم اااللل-5
لال الًوانايقبل  بلانح يب.ل525000ماهيل

نااكلن اا ملااياا لوذل6000ا غااتلمااف و اتلانمشاا فييتلداالاللانشااهفلل-2
لم يال هيلن موااسيت.

لا   ملانماا لإد يفالًم لانموف لي خليسي لاميلي ب:ل-3

لااي ل9000يوا لزيي ملفبلأ  يفلا  لالأاايعلاما  لل-

لااي ل6000يوا لال لفبلأ  يفلا  لالأاايعلاما  لل-

لا غتلانماي يتلم لانما جلانذىل مل ااي  لدلاللانشهفلتين ينب:ل-4

ل%.50 يتلال يتلادامل ايفىلااي لمايل05000ل-

لااي لماي يتل  بلانح يب.ل30000ل-

ا غااتلمااف و اتلانماي اايتلماا لاناضااي تلانماي ااتل  اابلانح اايبلداالاللل-5
لااي لوذنكلنواو ل  سييتلاهي.ل5000ما  لل2023شهفلياييفل

 ضاافياتلنفااإذال  مااتلأ لامياا لانمشاا فييتلوانماي اايتلان اايالتل دضاا ل
ل.  بلانليمتلانمضيفت

 : المطلو

إاااافا لقياااو لانيومياااتللإناااايتلان م يااايتلان ااايالتلفااابل فاااي فلانماااا جلل-5
لانااي ب.

 اويفلحـ/لايفىلما حتلانضفائبل  بلانماي ايتلفابل فاي فلانماا جلل-2
لانااي ب.

 ا لشاهفليااييفل ا لضافياتلانليماتلانمضايفتللانضافيانإ  ا لالإقافافلل-3
ل.انمافيتإنبلما حتلانضفائبللانااي نانذىليل م لانما جلمل2023
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 التطبيق الرابع:

م ااااللنااا ىلماااا حتللاااااي نفيمااايلي ااابلانايياااايتلانديااااتلاماااا جل
لم.2023ياييفلوذنكل  لشهفلانمافيتلانضفائبل

لاي لدلاللانشهفلميلي ب:ل-5

  ابلانليماتل ضافياتلنااي لما لان ا  تلي خلو ابلديضا تلل550000ل-
ل.انمضيفت

  ابلانليماتلن ضافياتلااي لم لان   تلي خلو بلديضا تلل250000ل-
لانمضيفت.

لااي لم لان   تلي خلاي فاتلن  و لانديفاب.ل90000ل-

لانمش فييتلم لانم دلاتلدلاللانشهفلتين ينب:ل-2

  اابلانليمااتلانمضاايفتلااياا لماا دلاتلديضاا تلن ضاافياتلل05000ل-
ااياا لمشاا فييتلل55000ا اا د متلفاابلإا اايجلانمااا جلي خ،لماهاايل
لل.م لايئ لميفلم اللوانايقبلم لايئ لم ا

ااياا لم ساايملماا لضاافياتلل25000ااياا لماا دلاتلماهاايلل60000ل-
وقا ل املا ا د امهيليدضا لن ضافيات،لل  بلانليمتلانمضيفتلواناايقن

اينتيمااللفاابلإا اايجلان اا  تلي خل  ماايلا ااا ل ااملشاافا  يلماا لااايئ ل
لم ال.

،لانليماااااتلانمضااااايفتاايااااا لمااااا دلاتل دضااااا لنضااااافياتلل30000ل-
لخ.ا  د متلاينتيمللفبلإا يجلان   تلي 

لا غتلمف و اتلانماي يتلدلاللانشهفلتين ينب:ل-3

لااي لم لان   تلي خل45000ل-

لااي لم لان   تلي خل55000ل-

 :المطلو 

لإافا لقيو لانيوميتللإنايتلان م ييتلان يالتلا في فلانما جلانااي ب.ل-5

 اااويفلحااـ/لااايفىلمااا حتلانضاافائبل  اابلانماي اايتلااا في فلانمااا جلل-2
لانااي ب.
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مل2023يااييفل ا لشاهفل ا لانليماتلانمضايفتلالإقفافلانضافيابللإ  ا ل-3
لانذىليل م لانما جلانااي بلإنبلما حتلانضفائب.

 التطبيق الخامس:

أولاً:لقيملما جلااي بلم اللن ىلما حتلانضفائبلاي لان   لان ينيتلإنبل
ل.م2022ياييفلأح ل ايفلانام ت،لوذنكلدلاللشهفل

لقيمتلانماي يتلاو لان   ت

لأ

لب

لج

ل200000

ل600000

ل500000

لفإذال  متلميلي ب:ل

ان ااا  تلأ،لبلديضااا تلن ضااافياتل  ااابلانليماااتلانمضااايفتلأمااايلان ااا  تلجللل-
لفم سيم.

ا غتلمف و اتلانماي يتلانم   ل اهيلانضفياتلم لانااعليبخلما ا لل-
لااي ل.لل30000

ااياا لوقاا لل300000ا غااتلانمشاا فييتلانمح يااتلماا لااايئ لم اااللما اا لل-
:ل5ينتيمللتم دلاتلفبلإا يجلان   لأ،لب،لاـلوذناكلاا ااتلا  د متلا

ل  بلان وانب.ل5:ل3

مش فييتلم  وف ملم لانديفجلقيم هايلوفلايلًنايياايتلشاهي ملالإاافا اتلل-
ااي ليانليمتل يعخلوق ل ملا  د امهيلاينتيمللفابلل200000انامفتيتل

%ل  اااابل25%،ل50%،ل25إا اااايجلان اااا  لأ،لب،لاااااـلوذنااااكلاا اااااتل
لان وانب.

ا غاااتلماااف و اتلانمشااا فييتلانمح ياااتلانم ااا  ل اهااايلانضااافياتلما ااا لل-
لااي ليلم لانم دلاتلانم  د متلفبلإا يجلانااعلبلخل.ل40000

آلاتلوم اا اتلنلا ااا د املفاابلالإا ااايجلم ااا وف ملماا لاندااايفجلقيم هااايلل-
ي  ا د ملفانلاا ايجلان ا   ي للااي لا و لانضفياتلانامفتيتل550000
لأل،لبلفل خ

ل%.20ياتلانامفتيتل  فلانضفل-
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إنابللاناااي ننياييً:لقيمل يافلانام تلااي لامي لان   لانمش فاملما لانماا جل
،لحياثلا غاتلم2022فافايافلأح ل ايفلان ازئتلانم ا ي لدالاللشاهفل

ل:تين يننقيمتلماي ي  لماهيل

ل

لفإذال  متلميلي ب:ل

تلقيمتلمف و اتلانماي يتلانم   ل اهايلانضافياتلما لاناااعلا غل-
لااي .ل50000يبخلما  ل

ا اا لانداااملانالاا ىلانااذىلماحاا ل اايافلانام ااتلإناابلانمشاا فىل اا لل-
ل%لم لقيمتلانماي يت.5انااعليلألخل

نيننيً:لقايمل ايافلان ازئاتلاايا لاميا لان ا  لانمشا فاملما ل ايافلانام اتلإنابل
،لحيثلا غتلقيماتلماي ي ا لماهايلم2022لميف انم  ه تي لدلاللشهفل

ل:تين ينن

لقيمتلانماي يتلاو لان   ت

لأ

لب

لاـ

ل300000

ل050000

ل550000

لفإذال  متلأا لواللإد يفل  ل يافلانام تليسي لاميلي ب:ل

يوا لد  لفبلح يبل  فلاناي لي ف بل  ي لزيي ملفبلأ ا يفلايا لل-
لااي ليإش يفلإضيفتخ.ل5000انااعليلألخلاما  ل

يوا لد  لفبلح يبل  فلاناي لي ف ابل  يا ل دساي لأ ا يفلايا لل-
لااي ليإش يفلدامخ.ل50000انااعليبخلاما  ل

 :المطلو 

لقيمتلانماي يتلاو لان   ت

لأ

لب

لاـ

ل2500000

ل0000000

ل520000
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اناذىليل ما ل  لانضفياتل  ابلانليماتلانمضايفتلإ  ا لالإقفافلانشهفىلل-
تااللماا لانمااا جلانااااي بلو اايافلانام ااتلو اايافلان ازئااتلإناابلمااا حتل

لانضفائب.

 :السادسالتطبيق 

ااا يفلوانم ااا تلناا ىلشاافتتلااااوبلانااا ي لنلا اا يفا لوان قيمااتل
لم2023،لاي  يفا ل ا  يلًما لاندايفجلدالاللشاهفليااييفلما حتلانضفائب

ااياا لماااافىليلانليماااتل اايعلخل،لوقااا لا ااا  ي تلل250000اماايلي اااي لل
انشفتتلأ ل اي هيلفبلان و لانمح بلدلاللاسا لانشاهفلاهايمشلفااعلقا فهل

لفإذال  متلأ ل:ل%ل.25

ل.انمفاف لن لياو ا وللينم لميفلان   لانواف ملالان   ت -
 %.30  فلانضفياتلانامفتيتل -

ل:ل المطلو 

انواااااتلان اا ا ل  اابلانشاافتتل ااا للانليمااتلانمضاايفتح اايبلضاافياتلل
لاناي لالأولل.

 :السابعالتطبيق 

 متلالفيتلان ا اي لان ييحيتلاينغف قتلدلالللان نفيميلي بلان م ييتل
ل:م2023شهفلياييفل

ازلا لل  سي و لم لاند متانم
لانلفيت

لان يم ي 
لاينلفيت

 ملا لم ل
لميفلانازلا 

ل ت 
لم تولات

د ميتلالا ايللان ونبل
ل  ل في لان  يسو لاننيات

ل240000
ل200000
ل60000

ل60000
ل40000

ل-

ل-
ل60000
ل40000

ل500000ل500000ل500000لإامينب

ل:لفإذال  متلأ 
شاايم تلملياااللاند مااتللأ لانداا ميتلانموضااحتلاينااا ولل ينياا لميااف -

ل%ل.52انذىليا  ل
انليمااتلأ لانداا ميتلانموضااحتلاينااا ولل ينياا لمياافلشاايم تلضاافياتل -

 .لانمضيفت
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  اابلااياا لل30000ماحااتلانلفيااتلداااميلًنااا  لانااازلا لقيم اا ل -
 .ان ت 

 جلن نهيلم لايئ ي لميفلم ا ي .ل25000ا غتلمش فيي  ل -

 اا لشااهفلياااييفللفتانليمااتلانمضاايضاافياتلالإقاافافل اا لانم  ااوبل:لإ اا ا ل
ل.م2023

 : الثامنالتطبيق 

فيميلي بلاناييايتلانم  دفاتلم ل في فلأح لانما ااي لانم االلنا ىل
ل:م2023ياييفلما حتلانضفائبلدلاللشهفل

ضاافياتلااياا لشاايم تلل000000ا غااتلانماي اايتلداالاللانشااهفلما اا لل–ل5
ل.انليمتلانمضيفت

ااياا لشاايم تلل66000ا غااتلمااف و اتلانماي اايتلداالاللانشااهفلما اا لل–ل2
لانضفياتل.

ا اا لانداااملان ااايفىلانمماااو لنااا  لان ماالا لداالاللانشااهفلما اا لل–ل3
لااي ل.ل44000

ا غااتلانمشاا فييتلانمح يااتلوانم اا وف ملداالاللانشااهفلوان اابل د ااتلل–ل4
لاينتيمللفبلالإا يجلميلي بل:

لانليمتلانمضيفتانليمتلا و لضفياتللانمش فييت

لم سيم
ميفلقيا تل
لن دام

للقيا ت
لن دام

لمح يت
لم  وف م

ل25000
ل-

ل550000
ل-

ل250000
ل300000

اايا لل55000ا غتلمف و اتلانمش فييتلانمح يتلدلاللانشاهفلما ا لل–ل5
يااااسهيلقياااللن داااملوانااااعلالأداافلمياافلقيااالللشاايم تلانضاافيات

ل.لن دامخ
لااي ل.ل25000ا  لانداملانمت  بلا ياتل  ايللان ف لما  للل-ل6

ل:لانم  وب

ذيليل ما لانماا جلضفياتلانليمتلانمضايفتلانال  لالإقفافلانضفيانلإ  ا ل–
لم.2022  لشهفلياييفل
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 الثالثالقسم 

 الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌة

الفصللالأال الأخلأاصللونطلأ  وللو لأ ضللبةلأالىللةباحلأ  لل لأ ةاللو لأ

لأالشاوطلأالا تاوةبحلأ.

الفصللالأالنللو  خلأاء فللوللأرللل لأالىللةباحلأ  لل لأ ةاللو لأالشلللاوطلأ

لأالا تاوةبحلأ.

 ةاللللو لأالشللللاوطلألأالىللللةباحلأ  لللل لأالفصللللالأالنوللللل لأخلأ  للللول

لأالا تاوةبح.

بوتلأالرق رلللحلأ التلصلللبالأتللللتلأالفصلللالأالةاالللخلأخلأالاصللل لأ الللل  

 ةاللللللو لأالشللللللاوطلألأ  لللللل لألضللللللويلأالىللللللةباح

لأالا تاوةبح.
الفصلالأالالور:لأخلأالتمارلوتلأالررل لب لأ ةالولأ تلصلبالأالىلةباحلأ

لأ.لأبا ر لأ اقخلأاءقةاةلأالىة
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 الفصل الأول

 الضريبة على أرباح خصائص ونطاق وسعر 
 الأشخاص الاعتبارية

 

 فى هذا الفصل سٌتم تناول العناصر التالٌة:

 .الأشخاص الاعتبارٌة الضرٌبة على أرباح  خصائص -

 .الأشخاص الاعتبارٌة الضرٌبة على أرباح  نطاق -

 .الأشخاص الاعتبارٌة الضرٌبة على أرباح  سعر -

 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية خصائص 1/1

بالخصززائص  الأشززخاص الاعتبارٌززةتتمٌززا الضززرٌبة علززى أربززاح 

 التالٌة:

 الأشزخاص الاعتبارٌزةتتمٌا الضزرٌبة علزى أربزاح   :ضرٌبة مباشرة  -أ 

نفسزها  دو  أ   شزرةةالعبئهزا وٌقزوم بزدفعها  بأنها ضرٌبة مباشرة ٌتحمل

على ممول آخر  فهزى تفزرع علزى صزافى الزرب   تستطٌع أ  تلقى عبئها

 الذى تحققه الشرةة.

 الأشززخاص الاعتبارٌززةتتمٌززا الضززرٌبة علززى أربززاح  :ضززرٌبة عٌنٌززة  -ب

بغزع  الأشخاص الاعتبارٌةبأنها ضرٌبة عٌنٌة تفرع على أرباح جمٌع 

النظر ع  الظروف الخاصة بةل شرةة  فهى تتعامل مع جمٌع الشزرةات 

 تمٌٌا. بنفس المعاملة دو 

تسززرى الضززرٌبة علززى أربززاح  :ضززرٌبة تأخززذ بمبززدأ الززرب  الشززامل -جزز 

الززدورى الززذى تحققززه الشززرةة علززى صززافى الززرب   الأشززخاص الاعتبارٌززة

   الاسزتغلال العزادى لأوجزه النشزاط المختلفزة والزذى ٌطلزق علٌزه  مفعلاً 

ساس   وذلك بعد خصم ةافة النفقات والتةالٌف ووفقاً لأ الإٌرادات العادٌة

 الاستحقاق.

وعززلاوة علززى مززا سززبق فززت  المشززره توسززع فززى مفهززوم الإٌززراد 

الخاضع للضرٌبة بحٌث أصب  ٌشمل الإٌرادات الناتجة عز  النشزاط رٌزر 
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لأة   هزززذاٌضزززلأربزززاح الرأسزززمالٌة والأربزززاح العرالعزززادى للشزززرةة مثزززل ا

بالإضافة إلى ما تحصل علٌه الشرةة أٌضزاً مز  عمزولات وسمسزرة رٌزر 

 أى أ  الضرٌبة هنا أخذت بمبدأ الرب  الشامل. اشرة المهنة.بمتصلة بم

 الأشزخاص الاعتبارٌزةتتمٌزا الضزرٌبة علزى أربزاح  : ضرٌبة نسزبٌة  -د 

ولزززٌس علزززى شزززةل شزززرائ   -بأنهزززا ضزززرٌبة نسزززبٌة تفزززرع بسزززعر موحزززد

علززى الززرب  الخاضززع للضززرٌبة مهمززا ةانززت بٌمززة هززذا الززرب   -تصززاعدٌة

% مز  صزافى الأربزاح الةلٌزة 22,,ع بنسبة صغٌراً أو ةبٌراً  فهى تفر

 السنوٌة للشرةة ما عدا:

هٌئززة بنززاة السززوٌس والهٌئززة المصززرٌة العامززة للبتززرول والبنززك أربززاح  -

 .% 04المرةاى ٌةو  سعر الضرٌبة 

بٌة لهزا الغاا وإنتاجهزا البحث ع  البترول و شرةاتأرباح  - ٌةزو  سزعر الضزر

04.22.% 

 الأشززخاص الاعتبارٌززةرٌبة علززى أربززاح تتمٌززا الضزز :ضززرٌبة نوعٌززة -هزز 

بأنهززا ضززرٌبة نوعٌززة تفززرع علززى نززوه معززٌ  وهززو الززرب  الززذى تحققززه 

 الشرةة والناتج م  تضافر عنصرى العمل ورأس المال.

 الأشززخاص الاعتبارٌززةتتمٌززا الضززرٌبة علززى أربززاح  :ضززرٌبة سززنوٌة -و 

بأنهززا ضززرٌبة سززنوٌة بمعنززى أنهززا تفززرع علززى أربززاح الشززرةة التززى 

لسززنة  19( مزز  القززانو  2حققززت خززلال سززنة ةاملززة  وتززنص المززادة  ت

الفترة الضرٌبٌة هى السنة المالٌة التى تبدأ مز  أول  على أ    442,

عشزر   ةل عام أو أى فترة مزدتها اثنتادٌسمبر م 19ٌناٌر وتنتهى فى 

  .شهراً تتخذأساساً لحساب الضرٌبة

فزززى بعزززع هزززذا وبزززد خزززرع المشزززره عززز  مبزززدأ سزززنوٌة الضزززرٌبة 

 الحالات  منها:

حالة بزد  نشزاط الشزرةة بعزد بداٌزة السزنة المالٌزة: وهنزا ٌزتم ربزط الضزرٌبة  -

ع  الفترة م  تزارٌ  بداٌزة النشزاط حتزى نهاٌزة السزنة المالٌزة أى عز  فتزرة 

 أبل م  سنة مالٌة.
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حالة توبف الشرةة ع  العمل: وهنا ٌتم ربط الضرٌبة ع  الفترة مز   -

ٌة وحتى تارٌ  التوبزف عز  العمزل أى عز  فتزرة أبزل بداٌة السنة المال

 م  سنة مالٌة.

حالة تعزدٌل الشزرةة نهاٌزة سزنتها المالٌزة وفزى هزذة الحالزة ٌزتم حسزاب     -

الضرٌبة عز  الفتزرة مز  بداٌزة السزنة المالٌزة ببزل تعزدٌلها حتزى تزارٌ  

السنة المالٌة   أى أبل م  سنة مالٌة (   أما إذا ةانت المدة مز  تعدٌل 

بداٌززة السززنة المالٌززة حتززى تززارٌ  تعززدٌل السززنة المالٌززة لا تجززاوا ثلاثززة 

أشهر تدخل هذة الفترة ضم  الفترة الضزرٌبٌة الأولزى   أى أةثزر مز  

 سنة مالٌة ( .

( 1,حالة ترحٌزل الخسزارة إلزى سزنوات أخزرى: حٌزث نصزت المزادة   -

علزى ترحٌزل الخسزارة التزى تحققزت فزى  442,لسزنة  19م  القزانو  

ى السنوات المالٌة لتخصم م  أرباح السنوات التالٌة وحتزى السزنة إحد

 الخامسة.

حالة العمولات والسمسرة رٌر المتصلة بمباشرة المهنة والتى تحصل  -

علٌهززا الشززرةة أثنززا  السززنة المالٌززة  إذ ٌجززب علززى الشززرةة الدافعززة أو 

المستفٌدة حجا الضرٌبة المستحقة وتورٌدها إلزى مأمورٌزة الضزرائب 

لمختصززة وفقززاً للمواعٌززد وطبقززاً لاجززرا ات المنصززوص علٌهززا فززى ا

 اللائحة التنفٌذٌة للقانو .

 الأشزخاص الاعتبارٌزةتتمٌزا الضزرٌبة علزى أربزاح  ضرٌبة إبلٌمٌة:  -ا 

بأنها ضزرٌبة إبلٌمٌزة  فهزى تسزرى علزى صزافى الأربزاح التزى تحققهزا 

ة العاملززة فززى مصززر بغززع النظززر عزز  جنسززٌ الأشززخاص الاعتبارٌززة

( مز  القزانو  علزى أ  04أصحابها أو أماة  إبامتهم. وتزنص المزادة  

للأشزززخاص  تفزززرع ضزززرٌبة سزززنوٌة علزززى صزززافى الأربزززاح الةلٌزززة 

بالنسززبة إلززى جمٌززع الأربززاح التززى أٌززاً ةززا  الغززرع منهززا  الاعتبارٌززة

تحققها سوا  م  مصر أو خارجهزا   أمزا الأشزخاص الاعتبارٌزة رٌزر 

ى تحققها م  خلال منشأة دائمة فى مصزر هز المقٌمة فت  الأرباح التى
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  وٌترتب على ذلك ما ٌلى:التى تخضع للضرٌبة فقط 

التززى تباشززر  الأشززخاص الاعتبارٌززةتسززرى الضززرٌبة علززى أربززاح  -

 نشاطها فى مصر سوا  ةانت مصرٌة أو أجنبٌة.

الموجززودة  الأشزخاص الاعتبارٌززةلا تسزرى الضززرٌبة علزى أربززاح  -

صزحابها مصزرٌٌ  أو أجانزب مقٌمزٌ  فزى بالخارع حتى لزو ةزا  أ

 مصر.

المصرٌة أو الأجنبٌة التى تباشر نشاطاً فزى  الأشخاص الاعتبارٌة -

جمٌززع أرباحهززا مصززر وفززى الخززارع فززى نفززس الوبززت  ٌخضززع 

 للضرٌبة سوا  التى تحققت فى مصر أو فى خارجها .

الأشززخاص الاعتبارٌززة رٌززر المقٌمززة فززى مصززر تخضززع للضززرٌبة  -

تى تحققت فقط فى مصر م  خلال منشأة دائمة أرباحها ال
 1)

 . 

                                                           

لأ(لأضبت لأالتبةضلألرفه  لأ    اعلأالر شأةلأال انرحلأ  لأالجمللأالتول لأ.3)
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 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية نطاق 2/ 1

لأخاأ لأ5005لض حلألأ13(لأر لأالقو   لأ11ت طلأالرو ةلأ) 

للأشززخاص فى الأربززاح الةلٌززة تفززرع ضززرٌبة سززنوٌة علززى صززا  

 وتسرى الضرٌبة على : هاررضأٌاً ةا   الاعتبارٌة

المقٌمة فزى مصزر بالنسزبة إلزى جمٌزع الأربزاح الأشخاص الاعتبارٌة  -9

ات التززى تحققهززا سززوا  مزز  مصززر أو خارجهززا   عززدا جهززاا مشززروع

 .الخدمة الوطنٌة بواارة الدفاه

الأشخاص الاعتبارٌة رٌر المقٌمة بالنسبة إلزى الأربزاح التزى تحققهزا  -,

   .م  خلال منشأة دائمة فى مصر 

  فزى تطبٌزق حةزم خلأ(لأر لأ ف:لأالقو   لأاأ ه11كرولأت طلأالرو ةلأ)

لأ( م  هذا القانو  ٌعد م  الأشخاص الاعتبارٌة ما ٌأتى :04المادة  

شرةات الأموال وشرةات الأشخاص أٌاً ةا  القانو  الزذى تخضزع   -  9

 له وةذلك شرةات الوابع .

الجمعٌات التعاونٌة واتحاداتهزا مزع مراعزاة الإعفزا ات المقزررة لهزا   -  ,

 بحةم القانو  .

لهٌئززات العامززة ورٌرهززا مزز  الأشززخاص الاعتبارٌززة العامززة بالنسززبة ا  -  1

إلزى مززا تااولززه مزز  نشززاط خاضزع للضززرٌبة وذلززك مززع عززدم الإخززلال 

 بالإعفا ات المقررة فى بوانٌ  إنشائها .

البنوك والشزرةات والمنشز ت الأجنبٌزة ولزو ةزا  مرةاهزا الرئٌسزى   -  0

 فى الخارع وفروعها فى مصر .

ة بالنسزبة الوحدات   -  2 لمزا تااولزه مز  نشزاط خاضزع التى تنشئها الإدارة المحلٌ

بٌة  .للضر

لأ قوتب لأهروخلأتوق لأت و للأتب الضواقلأتب  بلالظلأ  لأ طلأالرو 

 النطاق الإبلٌمى لسرٌا  الضرٌبة. -

 لشززرةات والهٌئززات التززى تسززرى علٌهززاالأشززةال القانونٌززة للمنشزز ت وا -

 الضرٌبة.
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 :وهذا ما سٌتم تناوله ةالتالى

 النطاق الإبلٌمى لسرٌا  الضرٌبة: 9/,/9

( م  القانو  ٌتض  أ  النطاق الإبلٌمزى لسزرٌا  04م  نص المادة  

 الضرٌبة ٌمتد إلى أرباح الشرةات الاعتبارٌة التالٌة :

 : الأشخاص الاعتبارٌة المقٌمة فى مصر:    أولاً 

ٌعتبزر الشزخص  442,لسزنة  19( مز  القزانو  ,وفقزاً لزنص المزادة  

 لاعتبارى مقٌماً فى مصر فى أى م  الأحوال التالٌة :ا

 إذا ةا  بد تأسس وفقاً للقانو  المصرى .  -  9

 إذا ةا  مرةا أدائه الرئٌسى أو الفعلى فى مصر .  -  ,

إذا ةززا  شزززرةة تملززك فٌهزززا الدولززة أو أحزززد الأشززخاص الاعتبارٌزززة   -  1

 % م  رأسمالها .24العامة أةثر م  

 119( مزز  اللائحززة التنفٌذٌززة ربززم 1فززت  المززادة   وفززى هززذا الشززأ  

  أوضزحت  442,لسنة  19بشأ  بانو  ضرٌبة الدخل ربم  442,لسنة 

أ  مصر تةو  مرةاا لادارة الفعلى للشخص الاعتبزارى إذا تحققزت فزى 

 شأنه حالتا  على الأبل م  الحالات التالٌة :

 دارة الٌومٌة .إذا ةانت هى المقر الذى تتخذ فٌه برارات الإ  -  9

إذا ةانززت هززى المقززر الززذى تنعقززد فٌززه اجتماعززات مجلززس الإدارة أو   -  ,

 المدٌرٌ  .

% علزى الأبزل مز  أعضزا  24إذا ةانزت هزى المقزر الزذى ٌقزٌم فٌزه   -  1

 مجلس الإدارة أو المدٌرٌ  .

إذا ةانززت هززى المقززر الززذى ٌقززٌم فٌززه الشززرةا  أو المسززاهمو  الززذٌ    -  0

 ى نصف رأس المال أو حقوق التصوٌت .تاٌد حصصهم عل

 : وفى ضو  ما سبق

تسرى الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌزة   مصزرٌة أو أجنبٌزة   -أ   

( المقٌمة فى مصر   سوا  ةانت تلزك الأربزاح ناتجزة عز  مااولزة نشزاط 

 .فى مصر أو الخارع 
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ة ات الخدمزززة الوطنٌزززلا تسزززرى الضزززرٌبة علزززى أربزززاح جهزززاا مشزززروع  -ب 

 بواارة الدفاه.

 :  الأشخاص الاعتبارٌة رٌر المقٌمة فى مصر :ثانٌا

علزى لأ( مز  القزانو  تسزرى الضزرٌبة04( م  المادة  ,وفقاً للبند  لأ

أرباح الأشخاص الاعتبارٌة   مصرٌة أو أجنبٌة ( رٌر المقٌمة فى مصر 

   بشرط أ  ٌةو  تحقٌق هذة الأرباح م  خلال منشأة دائمة فى مصر .

بأنه ٌقصزد  442,لسنة  19( م  القانو  0وبد نصت المادة  هذا  

بالمنشأة الدائمة فى تطبٌق أحةزام هزذا القزانو    ةزل مةزا  ثابزت للأعمزال 

ٌزتم مزز  خلالززه تنفٌزذ ةززل أو بعززع أعمزال المشززروعات الخاصززة بشززخص 

 رٌر مقٌم فى مصر   وتشمل على الأخص :

     محل الإدارة .  -أ   

 الفره .  -ب 

   المبنى المستخدم ةمنفذ للبٌع .  -ج  

 المةتب .  -د  

     المصنع .  -ه  

 الورشة .  -و   

المزززنجم أو حقزززل البتزززرول أو بئزززر الغزززاا أو المحجزززر   أو أى   -ا   

الموارد الطبٌعٌزة بمزا فزى ذلزك الأخشزاب مةا  آخر لاستخراع 

 أو أى إنتاع آخر م  الغابات .

 راس .غالمارعة أو ال  -ح  

ع أو التجهٌززاات أو ٌززموبززع البنززا  أو مشززروه الإنشززا  أو التجم  -ط  

 الأنشطة الإشرافٌة المرتبطة بشئ م  ذلك .

الدائمززة الشززخص الززذى ٌعمززل لحسززاب  وٌعتبززر فززى حةززم المنشززأة

مشروه تابع متى ةانت له سلطة إبرام العقزود باسزم المشزروه واعتمادهزا 

 لبضائع للمشروه .ما لم تقتصر أوجه نشاطه على شرا  السلع أو ا
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 : ولا ٌعتبر منشأة دائمة ما ٌأتى

الانتفاه بالتسهٌلات الخاصة لأرزراع التخزاٌ  وعزرع البضزائع   -أ   

 والسلع المملوةة للمشروه فقط .

الاحتفززززاظ برصززززٌد مزززز  السززززلع أو البضززززائع المملوةززززة للمشززززروه   -ب 

 لأرراع التخاٌ  أو العرع .

البضزائع المملوةزة للمشزروه لغزرع الاحتفاظ برصزٌد مز  السزلع و  -ج  

 إعادة تصنٌعها فقط بواسطة مشروه آخر .

الاحتفاظ بمةا  ثابت لنشاط ٌباشر فقط شرا  البضزائع أو السزلع أو   -د   

 تجمٌع المعلومات للمشروه .

الاحتفاظ بمةا  ثابت لنشزاط ٌباشزر فقزط القٌزام بزأى عمزل ذى صزفة   -ه  

 تمهٌدٌة أو مساعدة للمشروه .

الاحتفاظ بمةا  ثابت للعمل تزااول فٌزه أى مجموعزة مز  الأنشزطة   - و  

ى لسززابقة بشززرط أ  ٌةززو  النشززاط الإجمززالالمشززار إلٌهززا فززى البنززود ا

للمةززا  الثابززت للعمززل النززاتج مزز  مجموعززة هززذة الأنشززطة ذا صززفة 

 تمهٌدٌة أو مساعدة فقط .

أجنبٌززة عزز  الأعمززال الصززناعٌة أو التجارٌززة التززى تقززوم بهززا شززرةة   -ا   

طرٌق سمسار أو وةٌل عام بالعمولزة أو أى وةٌزل آخزر ذى طبٌعزة 

مسزتقلة   مززا لززم ٌثبززت أ  هززذا السمسزار أو الوةٌززل بززد ةززرس معظززم 

 وبته أو جهدة خلال الفترة الضرٌبٌة لصال  الشرةة الأجنبٌة .

  ولا تعنى سٌطرة شرةة رٌر مقٌمة على شرةة أخرى مقٌمة أ   

 المقٌمة منشأة دائمة للأخرى . الشرةةتصب           

الأشززةال القانونٌززة للمنشزز ت والشززرةات والهٌئززات التززى تسززرى   ,/,/9

 : علٌها الضرٌبة

الأشزززةال القانونٌزززة للمنشززز ت مززز  القزززانو  ( 04المزززادة  أوضزززحت 

الأشزخاص والشرةات والهٌئات التى تسزرى علٌهزا الضزرٌبة علزى أربزاح 

   وهذة الأشةال هى:الاعتبارٌة 
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 شرةات المساهمة وشرةات التوصزٌة بالأسزهم والشزرةات ذات المسزئولٌة :  ولاً أ

 المحدودة:

( علززى سززرٌا  الضززرٌبة علززى 04مزز  المززادة  ر البنززد الأول أشززا

شرةات المساهمة وشزرةات التوصزٌة المتمثلة فى أرباح شرةات الأموال 

بالأسززهم والشززرةات ذات المسززئولٌة المحززدودة الخاضززعة لأحةززام القززانو  

 أو الخاضعة لأٌة بوانٌ  أخرى . 9149لسنة  921بم ر

هززذا وٌقصززد بشززرةات المسززاهمة تلززك الشززرةات التززى ٌنقسززم رأس 

مالها إلى أسهم متساوٌة القٌمة وٌمة  تداولها  وتقتصر مسزئولٌة المسزاهم 

على أدا  بٌمة الأسهم التى اةتتب فٌها ولا ٌسأل ع  دٌو  الشرةة إلا فى 

  وٌةززو  للشززرةة اسززم تجززارى ٌشززتق مزز   سززهمأ حززدود مززا اةتتززب فٌززه مزز 

 .الغرع م  إنشائها 

أما شرةات التوصٌة بالأسهم فهى شرةات ٌتةزو  رأس مالهزا مز  

حصززة أو أةثززر ٌملةهززا شززرٌك متضززام  أو أةثر وأسززهم متسززاوٌة القٌمززة 

ٌةتتزب فٌهززا مسززاهم أو أةثززر وٌمةز  تززداولها  وٌسززأل الشززرٌك أو الشززرةا  

مززات الشززرةة مسززئولٌة رٌززر محززدودة  أمززا الشززرٌك المتضززامنو  عزز  التاا

المسززاهم فززلا ٌةززو  مسززئولاً إلا فززى حززدود بٌمززة الأسززهم التززى اةتتززب فٌهززا  

وٌتةزززو  عنزززوا  الشزززرةة مززز  اسزززم واحزززد أو أةثزززر مززز  أسزززما  الشزززرةا  

 المتضامنٌ  دو  رٌرهم.

أما الشرةات ذات المسئولٌة المحزدودة فهزى شزرةات لا ٌاٌزد عزدد 

لا ٌةززو  ةززل مززنهم مسززئولاً إلا بقززدر  وفٌهززا عزز  خمسززٌ  شززرٌةاً الشززرةا  

حصززته  ولا ٌجززوا تأسززٌس الشززرةة أو اٌززادة رأس مالهززا أو الابتززراع 

ولا ٌجززوا لهززا إصززدار أسززهم أو    لحسززابها عزز  طرٌززق الاةتتززاب العززام

سزززندات بابلزززة للتزززداول  وٌةزززو  انتقزززال حصزززص الشزززرةا  فٌهزززا خاضزززعاً 

الشززرةة فضززلاً عزز  الشززروط المقززررة فززى لشززروط التززى ٌتضززمنها عقززد ل

القانو   وللشزرةة أ  تتخزذ اسزماً خاصزاً وٌجزوا أ  ٌةزو  اسزمها مسزتمداً 

 م  ررضها وٌجوا أ  ٌتضم  عنوانها اسم شرٌك أو أةثر.
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 :  شرةات الأشخاص وشرةات الوابع :  ثانٌا

لى سرٌا  الضرٌبة على أرباح إ( 04ار البند الأول م  المادة  شأ 

  شززرةات التضززام  والتوصززٌة البسززٌطة الأشززخاص المتمثلززة فززىشززرةات 

 ةذلك تسرى الضرٌبة على أرباح شرةات الوابع .

مز  شزخص هذا وٌقصزد بشزرةة التضزام  الشزرةة التزى ٌمتلةهزا أةثزر  

تضزامنٌة عزز  ةافززة  مسزئولو  مسززئولٌةوٌعتبززرو    أى اثنززا  أو أةثزر( طبٌعزى

 .التاامات الشرةة

سزٌطة فهزى الشزرةة التزى ٌمتلةهزا أةثزر مز  أما شزرةة التوصزٌة الب 

  علزى أ  تضزم علزى الأبزل شزرٌك ( شخص طبٌعى   أى اثنزا  أو أةثزر 

علززى واحززد متضززام  ٌةززو  مسززئولاً مسززئولٌة رٌززر محززدودة   ةمززا تضززم 

حصزته  ردبقزمسزئولٌة محزدودة  لاً ٌةزو  مسزئو اً موصزٌاً واحد اً شرٌةالأبل 

 فى صافى أصول الشرةة .

لسنة  19( م  القانو  9ع فقد عرفتها المادة  أما شرةة الواب 

بأنها   الشرةة التى تقوم بٌ  أشخاص طبٌعٌٌ  دو  استٌفا   442,

إجرا ات الانعقاد أو الشهر فٌما عدا الحالات الناشئة ع  مٌراث منشأة 

 فردٌة   .

ومزز  هززذا التعرٌززف ٌتضزز  أ  شززرةة الوابززع هززى شززرةة تنشززأ بززٌ   

مزز  الوجززود الفعلززى لهززذة الشززرةة إلا أنهززا  شخصززٌ  أو أةثززر . وبززالررم

لززم تتةزو  تةوٌنززاً بانونٌزاً سززلٌماً . ومزز  شزرةة مخالفززة لحةزم القززانو  لأنهزا 

أمثلة شزرةة الوابزع اتفزاق ورثزة الشزرٌك المتزوفى فزى شزرةة تضزام  مزع 

فززى شززروط الشززرةة القدٌمززة علززى بززابى الشززرةا  دو  عقززد وبغٌززر تعززدٌل 

 .أبر القضا  المصرى ذلكرةة . وبد الاستمرار فى الش

وٌنبغى التنوٌه بأ   وعا  الضرٌبة على الدخل ٌربط علزى صزافى  

 رب  الشرةة ةةل دو  النظر إلى حصة الشرٌك فى هذا الرب  .
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البنززوك والشززرةات والمنشزز ت الأجنبٌززة ولززو ةززا  مرةاهززا الرئٌسززً فززً  ثالثززاً  :

 : الخارع وفروعها فً مصر

 القطززاه العززام وشززرةات بنززوك وشززرةاتلاالضززرٌبة علززى أربززاح  تسززرى

والمنش ت الأجنبٌة العاملة فً مصر حتً ولو ةا  مرةاها  بطاه الأعمال العام 

 الرئٌسً فً الخارع طالما فروعها فً مصر.

فززى وحززدات بطززاه أعمززال عززام هززذا وتعتبززر البنززوك والشززرةات 

 حالتٌ  هما:

رٌزرة مز   ةزل شزرةة ٌمتلةهزا شزخص عزام بمفزردة أو ٌسزاهم فٌهزا مزع -

 .بطاه الأعمال العام الأشخاص العامة أو شرةات وبنوك 

ةل شرةة ٌساهم فٌها أو ٌمتلك جا اً م  رأس مالهزا شخصزاً عامزاً أو  -

% مزع أشزخاص خاصزة  وتزدخل فزى هزذة 29أةثر بنسبة لا تقزل عز  

مز  حصزة  بطزاه الأعمزال العزامالنسبة ما تساهم به شرةات أو بنزوك 

 . فى رأس المال

 

 :  الجمعٌات التعاونٌة واتحاداتها : ارابع

(بزأ  تسزرى الضزرٌبة علزى أربزاح 04أشار البند الثانى م  المادة لأ

( م  القانو  أعفت م  24الجمعٌات التعاونٌة واتحاداتها   إلا أ  المادة  

الخضززوه للضززرٌبة الجمعٌززات والماسسززات الأهلٌززة المنشززأة طبقززاً لأحةززام 

لسززنة  40هلٌززة الصززادر بالقززانو  ربززم بززانو  الجمعٌززات والماسسززات الأ

لأوذلك فى حدود الغرع الذى تأسست م  أجله   ةذلك أعفزت مز  ,44,

الخضوه للضرٌبة الجهات التى لا تهدف إلى الزرب  وتباشزر أنشزطة ذات 

طبٌعة اجتماعٌة أو علمٌة أو رٌاضزٌة أو ثقافٌزة وذلزك فزى حزدود مزا تقزوم 

 ٌة أو مهنٌة.به م  نشاط لٌست له صفة تجارٌة أو صناع

لألأ

 :  الهٌئات العامة : خامسا

( علززى سززرٌا  الضززرٌبة علززى 04مزز  المززادة   ثالززثأشززار البنززد ال
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أرباح الهٌئات العامة ورٌرها م  الأشخاص الاعتبارٌة العامة  والهٌئزات 

العامزة هزى عبززارة عز  مصزال  عمومٌززة أو إدارٌزة ذات شخصزٌة معنوٌززة 

لحة عامة أو مرفق عام أو خدمة الغرع منها إدارة مص  عامة ومستقلة 

 عامة.

والأصل أ  هذة الهٌئات تباشزر نشزاطاً عامزاً لا ٌهزدف إلزى تحقٌزق 

الرب  ولذلك فت  نتٌجة أعمالها لا تةو  محلاً لفرع الضرٌبة  ولةز  إذا 

خرجت ع  طبٌعة نشزاطها العزام  وااولزت نشزاطاً تجارٌزاً أو صزناعٌاً أو 

ق الززرب  فتنهززا تخضززع للضززرٌبة علززى اراعٌززاً أو مالٌززاً ٌهززدف إلززى تحقٌزز

  وبزززد اسزززتثنى المشزززره مززز  ذلزززك جهزززاا الأشزززخاص الاعتبارٌزززة أربزززاح 

مشززروعات الخدمززة الوطنٌززة بززواارة الززدفاه حتززى لززو ااول نشززاطاً ٌهززدف 

 إلى الرب .

لأ

لأخلأضو ضوخلأال ل اتلأالتيلأت شنهولأالا اةةلأالرل بح

 وذلك بالنسبة لما تااوله م  نشاط خاضع للضرٌبة.

لأ

 التعلٌمٌة الخاضعة لإشراف الدولة: ت: المنش عاساب

ٌخضع للضرٌبة على الدخل أرباح المنشز ت التعلٌمٌزة  التزً تتخزذ 

شةل الأشخاص الاعتبارٌة( الخاضعة لإشزراف الدولزة والتزى تهزدف إلزى 

 تحقٌق الرب .

لأ

لأ

لأ

لأ

لأ

لأ

لأ
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 سعر الضريبة 1/3

 

الرب لللللحلأ5005لضلللل حلألأ13(لأرلللل لأالقللللو   لأ11تلللل طلأالرللللو ةلأ)

لأاأ لأخلألأ5035لض حلألأ11لأاولقو   

ج بهلوتلأ قلالأ باىلخلألأبقةيلأ  وللأالىلةباحلأللل لأ قلةيلأ شلةة"لأ

لأ%لأر لأصو  لأالةاو لأالض  بحلأ.5525ل ىةباخلأاضبةلأ

 اضللتن وللأرلل لأالضللبةلأاللل اة لأ لل لأالفقللةةلأالضللواقحلأتاىللخلأ ةاللو لأهبنللحلأ

 الا ل لأالرةكلمللأل ىلةباحلأق وةلأالض ب:لأ الهبنوتلأالرصلةبحلأالبورلحلأل اتلة الأ

لأتاىلللخلأ ةالللو لأشلللةكوتلأالالللل لأ للل لأالاتلللة الأ ال لللوملأ،لأكرلللو%10اضلللبةلأ

لأ.%لأ"10.55 ل توجهولأل ىةباحلأاضبةلأ

ٌتض  م  نص المادة السابقة أ  المشزره بزد مٌزا بزٌ  الأشزخاص 

 الاعتبارٌة عند تحدٌدة لسعر الضرٌبة وذلك ةالتالى :

% علزززى صزززافى الأربزززاح الةلٌزززة 22,,تفزززرع الضزززرٌبة بسزززعر   -أ   

رٌززة   ماعززدا هٌئززة بنززاة السززوٌس والهٌئززة السززنوٌة للشززرةة الاعتبا

المصززرٌة العامززة للبتززرول والبنززك المرةززاى وشززرةات البحززث عزز  

 البترول والغاا حٌث أعطاها المشره معاملة خاصة .

أعطى المشره معاملة خاصة لهٌئة بناة السزوٌس والهٌئزة المصزرٌة   -ب 

العامزززة للبتزززرول والبنزززك المرةزززاى   حٌزززث فزززرع علزززى أرباحهزززا 

 % .04بة بسعر ضرٌ

أعطى المشره معاملة خاصة لشرةات البحث ع  البتزرول والغزاا   -ج  

 % .04.22  حٌث فرع على أرباحها ضرٌبة بسعر 

لسزززنة  911  عدلزززة بالقزززانو  ربزززممالمةزززرر(  01وتزززنص المزززادة         

تخضززع  مزز  هززذا القززانو   (  01 انززه اسززتثنا  مزز  حةززم المززادة  4,4,

لناتجززة عزز  التعامززل فززً الأوراق المالٌززة المقٌززدة فززً الأربززاح الرأسززمالٌة ا

بورصززة الأوراق المالٌززة المحققززة مزز  مصززدر فززً مصززر للضززرٌبة بسززعر 

 % م  صافً الأرباح الرأسمالٌة دو  خصم أٌة تةالٌف. 94
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 : الضريبة القطعيةسعر

 أولاً  :  سعر الضرٌبة القطعٌة المفروع على المبالغ المدفوعة لغٌر المقٌمٌ  

 فى مصر :         

بزززأ  تخضزززع  442,لسزززنة  19( مززز  القزززانو  25تزززنص المزززادة  لأ

% المبززالغ التززى ٌززدفعها أصززحاب المنشزز ت الفردٌززة 4,للضززرٌبة بسززعر 

والأشخاص الاعتبارٌة المقٌمة فى مصر والجهات رٌزر المقٌمزة التزى لهزا 

منشأة دائمزة فزى مصزر   لغٌزر المقٌمزٌ  فزى مصزر وذلزك دو  خصزم أى 

 وتشمل هذة المبالغ ما ٌأتى: ا .تةالٌف منه

 العوائد .  -  9

( مز  القزانو  الإتزاوات بأنهزا المبزالغ 9الإتاوات وبد عرفت المادة    -  ,

المدفوه أٌاً ةا  نوعها مقابل اسزتعمال أو الحزق فزى اسزتعمال حقزوق 

النشر الخاصة بعمل أدبى أو فنى أو علمى بما فى ذلك أفلام السزٌنما 

اه أو علامة تجارٌة أو تصمٌم أو نموذع أو خطزة   وأى برا ة اختر

أو ترةٌبزة أو عملٌزة سزرٌة أو مقابزل اسزتعمال أو الحزق فزى اسززتعمال 

معززدات صززناعٌة أو تجارٌززة أو علمٌززة أو معلومززات متعلقززة بززالخبرة 

 .أو العلمٌةالصناعٌة أو التجارٌة 

منشأة مقابل الخدمات   ولا ٌعتبر م  ببٌل مقابل الخدمات نصٌب ال  -  1

الدائمززة العاملززة فززى مصززر مزز  المصززروفات الإدارٌززة ومصززروفات 

 الربابة والإشراف التى ٌتحملها مرةاها الرئٌسى فى الخارع .

مقابل نشاط الرٌاضى أو الفنا  سوا  دفع لزه مباشزرة أو مز  خزلال   -  0

 أى جهة.

وٌعفززى مزز  الضززرٌبة المنصززوص علٌهززا فززى هززذة المززادة عوائززد  

لات الائتمانٌززة التززى تحصززل علٌهززا الحةومززة ووحززدات القززروع والتسززهٌ

الإدارة المحلٌززة ورٌرهززا مزز  الأشززخاص الاعتبارٌززة العامززة مزز  مصززادر 

خززارع مصززر   ةمززا تعفززى شززرةات القطززاه العززام وبطززاه الأعمززال العززام 

والقطززاه الخززاص مززز  هززذة الضزززرٌبة بشززرط أ  تةزززو  مززدة القزززرع أو 
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 التسهٌل ثلاث سنوات على الأبل .

لألألألألألأ  لأ) ت ط لأةق الأالرب لحلأركةة(لأ51الرو ة لألأولقو   

%( دو  خصم أي 94تخضع للضرٌبة بسعر   بأ   5050لض حلألأ311

تةالٌف تواٌعات الأرباح التً تجرٌها شرةات الأموال أو شرةات 

الأشخاص للشخص الطبٌعً رٌر المقٌم والشخص الاعتباري المقٌم 

تبارٌة رٌر المقٌمة التً ورٌر المقٌم بما فً ذلك أرباح الأشخاص الاع

تحققها م  خلال منشأة دائمة فً مصر  عدا التواٌعات التً تتم فً 

%( م  تواٌعات 2صور أسهم مجانٌة. وٌةو  سعر هذة الضرٌبة  

 الأرباح إذا ةانت الأوراق المالٌة مقٌدة فً بورصة الأوراق المالٌة 

 .دو  خصم أي تةالٌف المصرٌة

رباح التً تحصل علٌها الأشخاص الاعتبارٌة وتستبعد تواٌعات الأ      

المقٌمة م  أشخاص اعتبارٌة مقٌمة أخرى وما ٌقابلها م  تةلفة م  

 .وعا  الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌة 

لأ11الر صلل طلأ  بهللولأ لليلأالرللو ةلأ)لأ تاىللخلأالةاللو لأالة ضللرولبحلألألألألألأ

حصززززص مزززز  التصززززرف فززززً الأوراق المالٌززززة أو ال الناتجززززة (1ركللللةةالأ

  التززً( سززوا  تحققززت هززذة الأربززاح فززً مصززر أو فززً الخززارع  بالشززرةات

 .ٌحصل علٌها المقٌمو  م  الأشخاص الطبٌعٌٌ  والاعتبارٌٌ  للضرٌبة

وٌةو  سعر الضرٌبة على الأربزاح الرأسزمالٌة الناتجزة عز  التعامزل فزً  

 الأوراق المالٌززززة المقٌززززدة فززززً بورصززززة الأوراق المالٌززززة دو  خصززززم أي

وتحدد الأرباح الرأسمالٌة الخاضعة للضرٌبة علزى أسزاس الفزرق  ف.تةالٌ

بٌ  سعر بٌع أو استبدال أو أي صورة مز  صزور التصزرف فزً الأوراق 

 .المالٌة أو الحصص وبٌ  تةلفة ابتنائها بعد خصم عمولة الوساطة

 :  سزززعر الضزززرٌبة المقطزززوه المفزززروع علزززى المبزززالغ المدفوعزززة ةعمولزززة   ثانٌزززا

 خص طبٌعى متى ةانت رٌر متصلة بمباشرة مهنته :أو سمسرة لش

( م  القانو  بأ  تخضع للضرٌبة المبالغ التى 24تنص المادة  لأ

تدفعها المنش ت الفردٌة والأشخاص الاعتبارٌة لأى شخص طبٌعى على 
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 سبٌل العمولة أو السمسرة متى ةانت رٌر متصلة بمباشرة مهنته .

جا مقزدار الضزرٌبة المسزتحقة وٌلتام دافع العمولة أو السمسرة بح 

وتورٌززدها إلززى مأمورٌززة الضززرائب المختصززة التززى ٌتبعهززا خززلال الخمسززة 

عشززر ٌومززاً الأولززى مزز  الشززهر التززالى للشززهر الززذى دفعززت فٌززه العمولززة أو 

( مزززز  هززززذا 25فززززى المززززادة السمسززززرة طبقززززاً للسززززعر المنصززززوص علٌززززه 

 ( دو  خصم أى تةالٌف .%4,القانو  وهو 

 : وأذو  الخاانة لضرٌبة المقطوه المفروع على عوائد السندات:  سعر ا ثالثا

لسززنة  94المعدلززة بالقززانو  ربززم  ( مزز  القززانو 24تززنص المززادة  لأ

تخضززع للضززرٌبة عوائززد السززندات التززى تصززدرها واارة لألأبأنززه : 491,

% وذلززك ,1المالٌززة لصززال  البنززك المرةززاى أو رٌززرة مزز  البنززوك بسززعر 

م دافززع هززذة العوائززد أو مزز  ٌحصززل علٌهززا دو  خصززم أٌززة تةززالٌف وٌلتززا

بحجزززا مقززززدار الضزززرٌبة المسززززتحقة وتورٌزززدهاإلى مأمورٌززززة الضززززرائب 

المختصة خلال الخمسة عشر ٌوماً الأولى م  الشزهر التزالى للشزهر الزذى 

 تم فٌه الخصم  .

% وذلزك دو  4,تخضع عوائد أذو  الخاانة للضرٌبة بسعر ةذلك       

افززع هززذة العوائززد بتحصززٌل مقززدار الضززرٌبة خصززم أي تةززالٌف  وٌلتززام د

المسززتحقة وتورٌززدها إلززى مأمورٌززة الضززرائب المختصززة فززً الٌززوم التززالً 

 .للٌوم الذي تم فٌه الخصم

% عوائد سندات الخاانة  وٌلتام 4,ةما تخضع لذات الضرٌبة بسعر 

دافع هذة العوائد بحجا مقدار الضرٌبة وتورٌدها لمأمورٌة الضرائب 

 .أول ٌوم عمل تال للٌوم الذي تم فٌه حجا الضرٌبةالمختصة فً 

وتعامل العوائد المنصوص علٌها فً الفقرات السابقة ةوعا  مستقل ع  

الإٌرادات الأخرى الخاضعة للضرٌبة  ولا ٌجوا حساب تةالٌف هذة 

العوائد ضم  التةالٌف اللاامة لتحقٌق الإٌرادات الأخرى لدى حساب 

 .الإٌرادات الضرٌبة المستحقة على هذة 



 الإعفاء من الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌة : الثانىالفصل :  الثالث القسم

 

 171 

 ثانىالفصل ال

الضريبة على أرباح الأشخاص الإعفاء من 
 الاعتبارية

 
الإعفناءات منن  5550لسننة  19( منن القنانون 05تناولت المادة )

 الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌة وذلك كالتالى :

 : الوزارات والمصالح الحكومٌة 5/9

اح ( مننن القننانون علننى اعفنناء الأربنن05)( مننن المننادة9ٌنننص البننند)

بة علننى الننوزارات والمصننالح الحكومٌننة مننن الخضننو  للضننرٌالتننى تحقق ننا 

 .أرباح الأشخاص الاعتبارٌة

 : الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة  5/5

( منننن القنننانون بننننن ٌعفنننى منننن 05)( منننن المنننادة 3ٌننننص البنننند )

الضننرٌبة :ا الجمعٌننات والمؤسسننات الأهلٌننة المنشنننة مبقننان لأحكننام  ننانون 

 5555لسنننة  48الجمعٌننات والمؤسسننات الأهلٌننة الصننادر بالقننانون ر ننم 

 وذلك فى حدود الغرض الذى تنسست من أجله ا .

 ان الأعفاء الضرٌبى ٌقتصر على  البند السابقوٌلاحظ من نص   

من أجله ، وبالتالى فإن  ٌام هذه  ت( الذى تنسس اح النشام ) الغرضأرب

الجمعٌات والمؤسسات الأهلٌة بنوجه أنشمة أخرى ، فإن الأرباح 

 المحققة من هذه الأنشمة الأخرى تخضع للضرٌبة .

 : الج ات غٌر ال ادفة للربح  5/3

القننانون علننى أن ٌعفننى مننن  ( مننن05( مننن المننادة )8ٌنننص البننند )

:ا أرباح الج نات التنى لا ت ندل النى النربح وتباشنر أنشنمة ذات رٌبةالض

مبٌعة اجتماعٌة أو علمٌة أو رٌاضنٌة أو ثقافٌنة وذلنك فنى حندود منا تقنوم 

 به من نشام لٌست له صفة تجارٌة أو صناعٌة أو م نٌة ا .

 ان الأعفاء الضرٌبى ٌقتصر على من نص البند السابق ٌتضح    

ات مبٌعة ذتباشر أنشمة ،مثلا فان ا ست من أجله أرباح النشام الذى تنس
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اجتماعٌة )مثل الجمعٌات والنوادى ( أو علمٌة )مثل الجمعٌات العلمٌة( 

أو رٌاضٌة )مثل النوادى الرٌاضٌة( أو ثقافٌة ، وبالتالى فإن ا اذا باشرت 

نشامان له صفة تجارٌة أو صناعٌة أو م نٌة فإن أرباح هذه الأنشمة 

 .تخضع للضرٌبة 

 : أرباح صنادٌق التنمٌن الخاصة  5/8

القننانون علننى أن ٌعفننى مننن  ( مننن05( مننن المننادة )0ٌنننص البننند )

ة لأحكنننننام الخاضنننننع أربننننناح صننننننادٌق التننننننمٌن الخاصنننننة:ا الضنننننرٌبة

 ا.9190لسنة08القانون

 : المنظمات الدولٌة وهٌئات التعاون الفنى وممثلوها 5/0

ن بننننن ٌعفنننى منننن ( منننن القنننانو05( منننن المنننادة )6ٌننننص البنننند )

الضننرٌبة :ا المنظمننات الدولٌننة وهٌئننات التعنناون الفنننى وممثلوهننا والتننى 

 تنص اتفا ٌة دولٌة على اعفائ ا ا.

 : توزٌعات صنادٌق الاستثمار  5/6

( مننن القننانون علننى أن ٌعفننى مننن 05( مننن المننادة )9نص البننند )ٌنن 

نشننة وفقنا توزٌعات صنادٌق الاستثمار فنً الأوراق المالٌنة الم : الضرٌبة

التننً لا  9115لسنننة 10الصننادر بالقننانون ر ننم  لقننانون سننوق رأم المننال

%( 45ٌقل استثمارها فً الأوراق المالٌة وغٌرها من أدوات الدٌن عنن )

وتوزٌعات صنادٌق الاستثمار القابضة التنً ٌقتصنر الاسنتثمار فٌ نا علنى 

علٌ نا  صنادٌق الاستثمار المشار الٌ نا، وتوزٌعنات الأربناح التنً تحصنل

%( منن  ٌمنة هنذه التوزٌعنات النى الوعناء 95هذه الصنادٌق بعد اضافة )

أربناح أن  بشنرم الخاضع للضرٌبة مقابل التكالٌل غٌنر واجبنة الخصنم، 

 .صنادٌق الاستثمار ٌقتصر نشام ا على الاستثمار فً النقد دون غٌره

تحصننل علٌننه الأشننخاص الاعتبارٌننة عننن الأوراق المالٌننة التننى ٌصنندرها  مننا  5/9

 : البنك المركزى المصرى

( من القانون بنن ٌعفى من الضنرٌبة 05( من المادة )1ٌنص البند )

:ا العوائد التى تحصنل علٌ نا الأشنخاص الاعتبارٌنة عنن الأوراق المالٌنة 



 الإعفاء من الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌة : الثانىالفصل :  الثالث القسم

 

 171 

لناتجة عن التعامنل التى ٌصدرها البنك المركزى المصرى أو الإٌرادات ا

 ( من هذا القانون ا .06فٌ ا وذلك استثناء من حكم المادة )

 ومن نص البند السابق ٌتضح ما ٌلى :

ٌمتنننند الإعفنننناء الننننى كننننل مننننن الأشننننخاص الاعتبارٌننننة المقٌمننننة  -

والأشخاص الاعتبارٌة غٌر المقٌمة وذلك اسنتثناء منن حكنم المنادة 

الأشنننخاص ( منننن القنننانون النننذى ٌخضنننع منننا تحصنننل علٌنننه 06)

 % .55الاعتبارٌة غٌر المقٌمة للضرٌبة بسعر مقمو  

لتننى ٌمتنند الإعفنناء الننى كننل مننن : الاسننتثمار فننى الأوراق المالٌننة ا -

والإٌرادات الناتجننننة عننننن ٌصنننندرها البنننننك المركننننزى المصننننرى،

 التعامل فى هذه الأوراق.

العوائننند التنننى تحصنننل علٌ نننا الأشنننخاص لا ٌمتننند الاعفننناء النننً  -

شننركات اعتبارٌننة  صنندرهاتلأوراق المالٌننة التننى الاعتبارٌننة عننن ا

 اخري سواء مقٌمة اوغٌر مقٌمنة وبالتنالً فان نا تخضنع للضنرٌبة.

لسننة  911  القنانون ر نمب المعدلنة مكنرر( 06مبقا لننص المنادة )

5555. 

الشحربة  الأ  وو الشحربة  الباا ح   ح   اتحصح  ليٌ ح التحًرباحا  الأتوزٌعات   5/4

 :وغٌرب ال بٌ  الشربةات التااع  ال بٌ   

( مننن القننانون بنننن ٌعفننى مننن 05( مننن المننادة )95ٌنننص البننند ) 

توزٌعنات الأربناح التنً تحصنل علٌ نا الشنركة الأم أو الشنركة  الضنرٌبة 

القابضننة مننن الشننركات التابعننة المقٌمننة وغٌننر المقٌمننة بعنند اضننافة نسننبة 

%( من  ٌمة هذه التوزٌعات النى الوعناء الخاضنع للضنرٌبة للشنركة 95)

 :لأم أو القابضة مقابل التكالٌل غٌر واجبة الخصم، وذلك بشرما

%( فننً رأم 50ألا تقننل نسننبة مسنناهمة الشننركة الأم أو القابضننة عننن ) -

 .مال الشركة التابعة أو حقوق التصوٌت
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ألا تقل مدة حٌازة الشركة الأم أو القابضة لتلك النسبة عن سنتٌن أو أن  -

ة سنتٌن من تارٌخ ا تناء الأس م أو حقوق تلتزم بالاحتفاظ ب ذه النسبة لمد

 .التصوٌت

 : أرباح شركات استصلاح أو استزرا  الأراضى  5/1

ى أن ٌعفننى مننن ( منن القننانون علنن05( مننن المننادة )99ٌننص البننند )

:ا أربناح شنركات استصنلاح أو اسنتزرا  الأراضنى لمندة عشنر الضرٌبة

الإنتنناح حسنن   سنننوات اعتبنناران مننن تننارٌخ بنندء مزاولننة النشننام أو بنندء

 الأحوال وفقان للقواعد التى تحددها اللائحة التنفٌذٌة ل ذا القانون ا.

أرباح شركات الإنتاح النداجنى وتربٌنة النحنل وحظنائر المواشنى   5/95

 : وتسمٌن ا وشركات مصاٌد ومزار  الأسماك

القنانون علنى أن ٌعفنى منن  منن( 05( منن المنادة )95ٌنص البند )

كات الإنتننناح النننداجنى وتربٌنننة النحنننل وحظنننائر :ا أربننناح شنننرالضنننرٌبة

المواشننى وتسننمٌن ا وشننركات ومننزار  الأسننماك لمنندة عشننر سنننوات مننن 

 تارٌخ مزاولة النشام ا.

 

لا ٌجوز و  ٌتربتب ليى خص  وي  1111لسن   31يبانو  ربق  وطابا ل

إلفاء    ال ربٌا   نصوص ليٌه فً هذا البانو  وو فً وي قانو  

 .لسنوات تالٌ آخرب تربحٌ  الخسائرب 
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 لثثاالفصل ال
 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية وعاء

 
وعااااء الأحكاااام الخاصاااة بتح يااا   5005لسااانة 19تنااااول القاااانو 

 ،55 إلااى 59 ماا المااوا   يفاايااة رالأشااخاص الاعتباأرباااح علااى   ةالضااريب

  وعااء الضاريبة الأحكاام الخاصاة بتح يا وباستقراء هذه الموا  يمك  تقسايم

 إلى العناصر التالية: ةلاعتبارياأرباح الأشخاص على 

 الإيرا ات الخاضعة للضريبة. -

 التكاليف الواجبة الخصم م  إجمالى الإيرا ات. -

 .خصم الخسائر المرحلة  -

 بي  الأشخاص الاعتباريةتقوم  للمعاملات التى ح ي  الربح الضريبىت -

 .المرتبطة

 .وفيما يلى نتناول العناصر السابقة بالتفصيل

 

 يرااا  الخاعةة للضريبةالإ  3/1

 بؤن : 5001لسنة  15( من القانون 15تنص المادة )

يتم تح ي  صافى ال خل الخاضع للضريبة طبقاً للأحكام المطبقاة " 

على أرباح النشاط التجارى والصناعى الوار ة بالباب الثالث ما  الكتااب 

 .ب "الثانى م  هذا القانو  وذلك فيما لم ير  به نص خاص فى هذا البا

وبااالرجوإ إلااى المااوا  الااوار ة بالباااب الثالااث ماا  القااانو  ، ف نااه 

 يمك  تناول الإيرا ات الخاضعة للضريبة م  خلال عنصري  هما :

 أنواإ الإيرا ات الخاضعة للضريبة . -

 تح ي  الإيرا ات الخاضعة للضريبة . -

 :   الإيرا ات الخاضعة للضريبةأنواإ   3/9/9

 19ماا  القااانو  ر اام  59،  91،  91 ، 91حاا  ت المااوا  أر ااام  

 الإيرا ات الخاضعة للضريبة وذلك كالتالى :  5005لسنة 
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على أساس الإيرا   الأشخاص الاعتبارية   أرباح تح  :  (91ما ة )

الناتج ع  جميع العمليات التجارية والصناعية بما فى ذلك الأرباح 

 3و  5و  9  المنصوص عليها فى البنو الشركةالناتجة ع  بيع أصول 

م  هذا القانو  ، والأرباح المحققة م  التعويضات التى  55م  الما ة 

أو الاستيلاء على أى أصل م  هذه  نتيجة الهلاك شركةحصل عليها الت

الأصول وكذلك أرباح التصفية التى تحققت خلال الفترة الضريبية وذلك 

 كله بع  خصم جميع التكاليف واجبة الخصم .

الربح على أساس  ائمة ال خل المعا ة وفقااً لمعاايير ويتح   صافى  

المحاسبة المصرية ، كما يتح   وعاء الضريبة بتطبيق أحكام هذا القانو  

 على صافى الربح المشار إليه .

يصااا ر بقواعااا  وأساااس المحاسااابة الضاااريبية وإجاااراءات :(91)الماااا ة 

وبماا تحصيل الضريبة على أرباح المنشآت الصاييرة  ارار ما  الاو ير، 

لا يتعاار  ماع أحكااام  اانو  تنمياة المنشااآت الصاييرة الصاا ر بالقااانو  

، وذلاااك بماااا يتفاااق ماااع طبيعتهاااا وييسااار أسااالوب 5004لسااانة  949ر اام 

 .معاملتها الضريبية

  ا :بما فيه لأشخاص الاعتباريةلى أرباح اتسرى الضريبة ع :(91ما ة )

 المناجم والمحاجرأرباح المنشآت التجارية أو الصناعية ومنشآت   -  9

 والبترول.        

تتخااذ شااكل أشااخاص ي التااالصااييرة أرباااح أصااحاب الحاارف والأنشطة  -  5

   .اعتبارية

الأرباح التى تتحقق م  أى نشااط تجاارى أو صاناعى ولاو ا تصار   -  3

علااى صاافقة واحاا ة ، وتبااي  اللائحااة التنفيذيااة لهااذا القااانو  القواعاا  

 فى تطبيق أحكام هذا البن  . الخاصة لما يعتبر صفقة واح ة

قوم بها تالأرباح التى تتحقق نتيجة العملية أو العمليات التى   -  4

حققه تسرة أو الوكلاء بالعمولة وبصفة عامة كل ربح السمشركات 
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بؤعمال الوساطة لشراء أو بيع أو تؤجير العقارات ركة تشتيل أى ش

 لة .أو أى نوإ م  السلع أو الخ مات أو القيم المنقو

الأرباااح الناتجااة عاا  تااؤجير محاال تجااارى أو صااناعى سااواء شاامل   -  5

الإيجاار كال أو بعا  عناصاره الما ياة أو المعنوياة وكاذلك الأربااح 

الناتجاة عا  تاؤجير ا لات الميكانيكيااة والكهربائياة ، عا ا الجاارارات 

ال راعية وماكيناات الارى وملحقاتهاا وا لات والمعا ات المساتخ مة 

 . فى ال راعة

 أرباح نشاط النقل بؤنواعه المختلفة .  -  6

تشيي  أو شراء العقاارات الشركات التى ت اول حققها تالأرباح التى   -  1

بقص  بيعها على وجه الاحتاراف ساواء ناتج الاربح عا  بياع  الحسابه

العقار كله أو مج أ إلى شقق أو غرف أو وح ات إ ارياة أو تجارياة 

 أو غير ذلك .

ح الناتجااة عاا  عمليااات تقساايم الأراضااى للتصاارف فيهااا أو الأربااا  -  1

 البناء عليها.

أرباااح منشااآت استصاالاح أو اساات راإ الأراضااى ، ومشااروعات   -  1

اساااتيلال حراااائر تربياااة الااا واج  أو تفريخهاااا بليااااً وحراااائر تربياااة 

ال واب ، وحرائر تربية المواشى وتسمينها فيما جاو  عشري  رأسااً 

 .وة السمكيةمصائ  الثر، ومشروعات م ارإ و

الأرباح الناتجة ع  الاستثمار في الأوراق المالية في الخارج أو  -90

 .5094لسنة  53لقانو  ر م لطبقا    التصرف فيها

يتح   صافى الربح الضاريبى للمنشاؤة عا  جمياع ماا تارتبط   :(59ما ة )

ل طويلاة الأجاال ، علااى أسااس نساابة مااا تام تنفيااذه ماا  كال عقاا  خاالاباه عقااو  

 الفترة الضريبية.

وتح   نسبة ماا تام تنفياذه ما  كال عقا  علاى أسااس التكلفاة الفعلياة  

للأعمال التى تم تنفيذها حتى نهاية الفتارة الضاريبية منساوبة إلاى إجماالى 

ويحاا   الااربح المقاا ر للعقاا  بااالفرق بااي   يمتااه  التكاااليف المقاا رة للعقاا  .
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 والتكاليف المق رة له .

للعق  خلال كل فترة ضريبية بنسبة م  الاربح  ويح   الربح المق ر 

المق ر وفقاً للفقرة السابقة تعا ل نسبة ما تم تنفيذه خالال الفتارة الضاريبية 

وعلى أ  يتم تسوية ربح العق  فى نهاية الفترة الضريبية التاى انتهاى فيهاا 

 عااا مخصاااوماً منهاااا التكااااليف الفعلياااة بإيرا اتاااه الفعلياااة تنفياااذه علاااى أسااااس 

 سبق تق يره م  أرباح. ال مااستن 

ف ذا اختتم حساب الفتارة الضاريبية التاى انتهاى خلالهاا تنفياذ العقا   

بخسارة ، تخصم هذه الخسارة م  أربااح الفتارة أو الفتارات الضاريبية الساابقة 

تنفياذ العقا  خلالهاا وبماا لايجااو  أربااح العقا  خالال تلاك الفتارة .  المح  

هاذا الأسااس ويساتر  المماول ماا سا  ه  ويتم إعا ة حساب الضاريبة علاى

 بال يا ة منها .

ف ذا تجاو ت الخسارة الناشئة ع  تنفيذ العق  الح و  المشاار إليهاا  

فى الفقارة الساابقة ، ياتم ترحيال باا ى الخساائر إلاى السانوات التالياة طبقااً 

 م  هذا القانو  . 51لأحكام الما ة 

طوياال الأجاال عقاا   وفااى تطبيااق أحكااام هااذه المااا ة يقصاا  بالعقاا  

التصنيع أو التجهي  أو الإنشاء أو أ اء الخ مات المرتبطة بها والذى تنفذه 

المنشؤة لحساب اليير على أساس  يماة محا  ة ويساتيرق تنفياذه أكثار ما  

 فترة ضريبية واح ة .

 

 : تح ي  الإيرا ات الخاضعة للضريبة  3/9/5

للضاريبة علاى فى ضوء ما سبق يمك  تح ي  الإيرا ات الخاضعة  

 أرباح الأشخاص الاعتبارية كالتالى :

 الإيرا ات الإيرا ية الناتجة ع  النشاط الجارى للشركة . -

 الإيرا ات العرضية الناتجة ع  الأنشطة الفرعية للشركة . -

 الأرباح الرأسمالية وأرباح التصفية . -

   أرباح الصفقة الواح ة . -
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 أرباح العقو  طويلة الأجل .   -

  راسة العناصر السابقة بالتفصيل : وفيما يلى

 : الإيرا ات الإيرا ية 3/9/5/9

 يقص  بالإيرا ات الإيرا ية تلك الإيرا ات الناتجة م  ممارسة 

أو  الشركة لنشاطها الجارى سواء كا  نشاطاً صناعياً أو تجارياً أو خ مياً 

بح أرباح النشاط الجارى فى ر م مجمل الروتتمثل  .  مالياً أو  راعياً 

الذى يرهره حساب المتاجرة، ومجمل الربح هذا يمك   ياسه بالمعا لة 

 التالية:

 تكلفة المبيعات  -مجمل الربح  =  صافى إيرا ات المبيعات  

 وفيما يلى المعالجة الضريبية للعنصري  السابقي :

 : صافى إيرا ات المبيعات :  ولاً أ

اتير المبيعاات يقص  بصافى إيرا ات المبيعات الفرق باي   يماة فاو

وبي   يمة مر و ات المبيعات، هذا ويتم  ياس  يمة المبيعات وفقاً لأسااس 

الضاريبة ساواء  وعااءبالكامال فاى  حيث تا خلمب أ الاستحقاق المحاسبى 

 كانت مبيعات بجلة أو نق ية أو مقابل خ مات مباعة.

وينبيااى التنويااه أنااه ماا  المعتااا  أ  تراال نساابة إجمااالى الااربح إلااى 

المبيعاات ثابتاة ما  سانة لأخارى فاى الشاركة الواحا ة وهاى أيضااً صافى 

تكااو  متقاربااة فااى الشااركات التااى تعماال فااى نفااس نااوإ النشاااط وذلااك 

ومااا  هناااا يجاااب علاااى الفااااحص ، باااافترا  اساااتمرار نفاااس الراااروف 

ونسابته إلاى صاافى المبيعاات عناياة  مجمال الاربحالضريبى أ  يولى ر م 

احص الضاريبى عا ة مشااكل مرتبطاة خاصة عن  الفحص. و   يواجه الفا

 بعنصر المبيعات، وم  أمثلة هذه المشاكل ما يلى:

 : إرسال الشركات بضاعة لفروعها  - أ 

إذا  امااات إحااا ى الشاااركات ب رساااال بضااااعة إلاااى أحااا  فروعهاااا 

، فى هذه الحالاة يكاو  هاذا الفارإ  اخال الحا و  الإ ليمياة لل ولاة  المحلية
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للشاركة وبالتاالى فا   هاذا الفارإ لا يعتبار  الموجو ة بها المرك  الرئيساى

منشؤة مستقلة لها شخصية معنوية منفصلة ع  المرك  الرئيسى، وما  ثام 

ف   كل م  المرك  الرئيساى والفارإ يعتبارا  وحا ة محاسابية واحا ة ما  

وجهااة النراار الضااريبية وعلااى ذلااك فاا   البضاااعة المرساالة ماا  المركاا  

 :الرئيسى لهذا الفرإ تعالج كالتالى

   يجااب عاا م إثبااات البضاااعة المرساالة للفاارإ ضاام  مبيعااات المركاا

الرئيسى إلا إذا  ام الفرإ ببيعها فعلاً، ذلاك أ  إرساال بضااعة للفارإ 

لا يترتااب عليااه تحقااق الااربح إلا إذا  ااام الفاارإ ببيعهااا إلااى أطااراف 

 خارجية.

   البضاعة المتبقية ل ى الفرإ والتاى  لام ياتمك  ما  بيعهاا حتاى تااري

القااوائم الماليااة ف نهااا تاا رج ضاام  بضاااعة بخاار الماا ة بقااوائم  إعاا ا 

 المرك  الرئيسى حسب طريقة التقويم المعتم ة ضريبيا.

أمااا إذا  اماات إحاا ى الشااركات ب رسااال بضاااعة إلااى أحاا  فروعهااا 

المسااتقلة بالخااارج، ف نااه فااى هااذه الحالااة يكااو  ذلااك الفاارإ ذات شخصااية 

الج البضااااعة المرسااالة لاااه معنوياااة منفصااالة عااا  المركااا  الرئيساااى وتعااا

 كالتالى:

  تعتباار البضاااعة المرساالة ماا   المركاا  الرئيسااى إلااى الفاارإ المسااتقل

بمثابااااااة مبيعااااااات ويكااااااو  ربحهااااااا محققاااااااً ماااااا  وجهااااااة نراااااار 

الضاارائب،وبالتالى فاا   هااذه الأرباااح تاا خل بالكاماال ضاام  أرباااح 

فوفقااً لقاعا ة إ ليمياة  فاي مصار، المرك  الرئيسى الخاضعة للضاريبة

 ريبة ف نها تعتبر أرباحاً نتجت ع  مباشرة نشاط فى مصر.الض

  البضاعة المتبقية ل ى الفرإ المستقل فى نهاية السانة المالياة لا تا رج

ضااام  بضااااعة بخااار المااا ة للمركااا  الرئيساااى علاااى أسااااس أ  هاااذه 

 البضاعة مملوكة للفرإ المستقل وليست للمرك  الرئيسى.

 : بضاعة الأمانة -ب 

بعااا  اناااة بؤنهاااا تلاااك البضااااعة التاااى تقاااوم تعااارف بضااااعة الأم
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موكااال( ب رساااالها إلاااى منشاااؤة أخااارى أو أحااا  الأشاااخاص ) كالشاااركات 

وكيل( لبيعها لحسابها نرير عمولة، وياتم إرساال البضااعة ما  الموكال ك)

إلااى الوكياال علااى أساااس سااعر الفاااتورة الصااورية وهااو  اا  يكااو  بسااعر 

وتاتم المعالجاة الضاريبية  باح،التكلفة أو بسعر التكلفاة مضاافاً إلياه نسابة ر

 لبضاعة الأمانة كالتالى:

  شااركة المرساالة للوكياال ضاام  مبيعااات اليجااب عاا م إثبااات البضاااعة    

إلا إذا  ااام الوكياال ببيعهااا فعاالاً، ذلااك أ  إرسااال بضاااعة  ) الموكاال (

للوكيل لا يترتب عليه تحقق الربح إلا إذا  ام الوكيل ببيعهاا فعالاً وإذا 

بساعر الفااتورة ( الموكال الشركة ) ضم  مبيعات ح ث وأ  أ رجت 

الصورية ف   الاربح يتضاخم فاى هاذه الحالاة بمقا ار الفارق باي   يماة 

الفاتورة الصورية وتكلفتهاا، وما  ثام ف ناه يجاب اساتبعا ه نراراً لعا م 

 تحققه.

 ضاام   البضاااعة المتبقيااة لاا ى الوكياال فااى نهايااة الساانة الماليااة تاا رج

التقاويم  حساب طريقاة(الموكلالشاركة)جر بضااعة بخار الما ة بقاوائم 

 المعتم ة ضريبياً.

 : ثابته ملموسة بؤصولمقايضة البضاعة   -جـ 

 اا  تقااوم إحاا ى الشااركات بالحصااول علااى أصااول ثابتااة ملموسااة 

مقابل تق يم بضاعة، وم  وجهة النرر الضريبية يتم تقويم البضاعة محل 

لملموساة التاى حصالت عليهاا التبا ل وفقاً للقيمة السو ية للأصول الثابتاة ا

الشركة وبمعنى بخر ف نه يتم إ راج البضاعة ضم  مبيعات الشركة علاى 

أسااااس القيماااة الساااو ية للأصاااول الثابتاااة الملموساااة وذلاااك فاااى تااااري  

 المقايضة.

 

 : تكلفة المبيعاتثانيا: 

 تتح   تكلفة المبيعات بصافى المشاتريات )فاى المنشاآت التجارياة( 

 لال ال راعى )فاى المنشاآت ال راعياة( أو بتكلفاة الإنتااج أو بتكلفة الاستي
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)فااى المنشااآت الصااناعية( أو بتكلفاااة الخاا مات )فااى المنشااآت الخ مياااة( 

مضافاً إليها )أو مطروحاً منها( التييار فاى المخا و  فيماا باي  أول الما ة 

 وبخرها.وتتم المعالجة الضريبية للعنصري  السابقي  كالتالى:

 : ريات )أو تكلفة الإنتاج أو تكلفة الخ مات(صافى المشت  -أ   

يقص  بصافى المشتريات محاسبياً تكلفة شراء البضاعة التى تقاوم 

المنشااؤة بشاارائها بقصاا  إعااا ة بيعهااا بحالتهااا علااى أساااس أسااعار فااواتير 

الشراء مضافاً إليهاا مصاروفات الشاراء والشاح  مطروحااً منهاا  يماة ماا 

 بمعنى بخر ف  :يتم ر ه منها إلى المور ي . و

صافى المشتريات = تكلفة البضاعة المشتراة وفقاً لفواتير الشراء + 

 مر و ات المشتريات  -مصروفات الشراء والشح   

وينبيااى التنويااه بؤنااه يجااب علااى الفاااحص الضااريبى أ  يااولى هااذا 

العنصر عناياة خاصاة عنا  الفحاص لأ  أى  ياا ة فيهاا ياإ ى إلاى  ياا ة 

خفااي  صااافى الااربح الخاضااع ا يااإ ى باا وره إلااى تتكلفااة المبيعااات وهااذ

علاى الفااحص الضاريبى . وعن  فحص المنشآت الصناعية يجب للضريبة

أ  يكااو  ملماااً بنرريااات التحمياال المختلفااة حيااث تختلااف  يمااة الإنتاااج 

باااختلاف نرريااة التحمياال المسااتخ مة فااى تو يااع تكاااليف مراكاا  الإنتاااج 

نررياة   اخاتلاف  يماة الإنتااج ما  ومراك  الخ مات الإنتاجية، ولاشاك أ

لأخاارى ساايإثر علااى تكلفااة المبيعااات، وبالتااالى علااى صااافى الااربح الخاضااع 

وم  ثم ف نه يجب على الفااحص الضاريبى التؤكا  ما  اساتمرار  للضريبة،

الشركة فى إتباإ نفس نررية التحميل ف ذا اتضح أنهاا غيارت فاى إحا اها 

وإجاراء ماا يلا م ما  تعا يل عنا   ف نه يقوم بتح يا  الفارق النااتج ما  ذلاك

  ياسه للربح الضريبى.

 : التيير فى المخ و  - ب

 يتح   التيير فى المخ و  بالمعا لة التالية:

 مخ و  أول الم ة  -التيير فى المخ و   =  مخ و  بخر الم ة  



 وعاء الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية : الثالثالفصل :  الثالث القسم

 

 511 

وفيمااا يتعلااق بمخاا و  بخاار الماا ة وأول الماا ة ف نااه يهاام الفاااحص 

 الضريبى التؤك  مما يلى:

 : بالنسبة لمخ و  أول الم ة -

أ  مخاا و  أول الماا ة لا يمثاال مشااكلة للفاااحص الضااريبى حيااث 

تقتصر مهمتاه فاى هاذا الشاؤ  علاى مطابقاة ر ام المخا و  فاى أول الما ة 

فى نهاية الفترة السابقة الذى تام اعتماا ه بمعرفاة مؤمورياة  بر م المخ و 

 الضرائب.

 : بالنسبة لمخ و  بخر الم ة -

 لفاحص الضريبى التؤك  مما يلى:يجب على ا

   شمول مخ و  بخر الم ة لكافاة أناواإ المخا و  فاى مختلاف مخاا 

 ذلاك فا   مخا و  بخار لهاا، وعلاى الشركة والمملوكاة ملكياة  انونياة

الم ة يتضم  البضاعة المملوكة للمنشؤة ولكنها موجو ة طارف الييار 

البياع بالعمولاة مثل البضاعة البا ية ل ى الفروإ المحلية ول ى وكالاء 

والبضاااااعة الموجااااو ة بمخااااا   الجمااااارك ومشااااتريات البضاااااعة 

اعة الموجااو ة بااالطريق، هااذا مااع الأخااذ فااى الاعتبااار اسااتبعا  البضاا

يتسالمها ولم مملوكة لها مثل البضااعة المباعاة، بمخا   الشركة وغير

 أصحابها بع  وأيضاً بضاعة الأمانة التى تبيعها الشركة لصالح اليير.

 مرار على نفس الأسااس الاذى سابق اتباعاه فاى تقاويم المخا و  الاست

والذى اعتم ته مصلحة الضرائب فى السنوات السابقة وهو إماا ساعر 

 التكلفة، أو سعر السوق، أو سعر التكلفة أو السوق أيهما ا ل.

  الاسااتمرار علااى نفااس الأساااس الااذى تاام إتباعااه فااى تسااعير البضاااعة

فى المنشاآت الصاناعية(، إذ أناه ما  المنصرفة م  المخا   للإنتاج )

المعاروف محاسابياً أنااه يمكا  تساعير المنصاارف ما  البضااعة بااؤكثر 

م  طريقاة مثال الاوار  أولاً صاا ر أولاً والاوار  أخياراً صاا ر أولاً، 

الفااحص الضاريبى التؤكا  ما  ويجب علي ال ، …والمتوسط المرجح
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استمرار الشركة فى إتباإ نفس سياسة التسعير
(9)

ذا اتضح له أنهاا ، ف 

عاا لت فااى الطريقااة المتبعااة ف نااه يقااوم بتح ياا  الفاارق الناااتج عاا  ذلااك 

 وإجراء ما يل م م  تع يل عن   ياسه للربح الضريبى.

 :الـــمث

 الشااركات ذات المساائولية المحاا و ةبلااا الااربح المحاساابى لإحاا ى 

 جنيه. 341550مبلا  39/95/5055ع  السنة المنتهية فى 

 اتضح ما يلى: وبالفحص الضريبى

يوجاا  بضاااعة أرسااالت إلااى أحاا  الاااوكلاء  يمتهااا بسااعر الفااااتورة   -  9

%(، و ا   امات 55جنيه )ي ي  ع  سعر التكلفاة  95000الصورية 

الشركة ب  راج هذه البضاعة ضم  المبيعات، بالرغم ما  أناه يوجا  

جنياااه بساااعر الفااااتورة  3000بضااااعة با ياااة لااا ى الوكيااال  يمتهاااا 

 الصورية.

 جنيه لم تسجل بال فاتر بع . 59000يوج  فاتورة مبيعات   رها   -  5

جنياه  3000يوج  بضاعة أرسلت إلى فرإ الشركة بؤسوا  بساعر   -  3

%( و اا   اماات الشااركة باا  راج هااذه 50)ي ياا  عاا  سااعر التكلفااة 

البضاعة ضم  المبيعات بالرغم م  أ  ربع البضاعة موجاو ة لا ى 

 الفرإ ولم يتم بيعها بع .

جنياااه، مقابااال  40000اشاااترت الشاااركة سااايارة  يمتهاااا الساااو ية   -  4

 جنيه. 35000بضاعة أ رجت ضم  المبيعات بمبلا 

فاااى  (LIFO)تساااتخ م الشاااركة طريقاااة الاااوار  أخياااراً صاااا ر أولاً   -  5

تسعير الموا  الخام المنصرفة م  المخا   للإنتاج، إلا أنه فاى العاام 

طريقااة الااي اسااتخ ام ركة الشاا تحولاات 39/95/5055المنتهااى فااى 

                                                           

لقد اشترط الاستمرار لأنه يإدى إلى مقاصة بين أرباح السنوات المتتالية، فإذا استتمر  (  5)
يم فتإن أى ييتادة فتى ربتة ستنة ستيإدى إلتى ت ستي  الممول فى إتبتا  نستأ أستاأ التقتو

الربة فى السنة التالية والسبب فى ذلك هو أن م يون آ ر المدة فى سنة معينة هتو نستأ 
 م يون أول المدة فى السنة التالية.
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وفيماا يلاى البياناات المساتخرجة ما   (FIFO)الوار  أولاً صا ر أولاً 

  فاتر الشركة هذا العام.

 المشتريات م  الموا  الخام خلال العام: –أ 

تاري  
 الشراء

الكمية 
 بالوح ات

تكلفة الوح ة 
 بالجنيه

 95,00 51000 مارس
 91,55 55500 مايــو
 91,00 30000 أغسطس
 91,10 1000  يسمبر

 50وحاا ة بسااعر  91000مخاا و  أول الماا ة ماا  المااوا  الخااام  - ب
 وح ة. 50000جنيه، ومخ و  بخر الم ة 

  : المطلوب
 .الأشخاص الاعتباريةللضريبة على أرباح  تح ي  الربح الخاضع

 :لـــالح
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 تح ي  صافى الربح الضريبى

  جنيه جنيه
 محاسبىالربح ال  341550

 :يضاف إليه  
 . ( فاتورة مبيعات لم تسجل بال فاتر بع 5) 59000 
 5000 

 
 

51100 

( فاااارق  يمااااة البضاااااعة التااااى تاااام مقايضااااتها 4)
 بالساايارة، حيااث ينبيااى تسااجيل المبيعااات بالقيمااة

 (.35000-40000السو ية للسيارة)

فاارق تقااويم مخاا و  بخاار الماا ة ماا  المااوا  ( 5)
لشاركة لطريقاة الاوار  أولاً الخام نتيجاة إتبااإ ا

صاااا ر أولاً بااا لاً مااا  طريقاااة الاااوار  أخياااراً 
صا ر أولاً مما أ ى إلى نقاص  يماة المخا و  

 بهذا الفرق.

53100   
405550   

 :يخصم منه  
أربااااح غيااار محققاااة موجاااو ة فاااى البضااااعة ( 9) 600 

البا يااااة لاااا ى الوكياااال  و  بيااااع، وبالتااااالى لا 
 م عمليااة البيااع بعاا تخضااع للضااريبة لعاا م إتمااا

 جنيه( 600=   %  55×  3000)
                 955% 

( أرباااح غياار محققااة موجااو ة فااى البضاااعة 3) 9550 
 البا يااااة لاااا ى الفااااروإ  و  بيااااع، وبالتااااالى 

   تخضع للضريبة لع م إتمام عملية البيع بع : لا
 ج(9550=  % 50×   9  × 3000)     

                   4     950% 
9150   
 صافى الربح الضريبى  400400
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 :ملحورة

تاام التوصاال إلااى الفاارق بااي   يمااة التيياار فااى مخاا و  المااوا  الخااام  

 كالتالى:

الاوار  أولاً صاا ر أولاً   يمة مخ و  بخرالم ة محاسابياً وفقااً لطريقاة - أ 

(FIFO): 

   ج951300=  91,10×  1000بالكامل=   يسمبرمشتريات شهر      

 ج 011009=    91×  99000=  ســــأغسطمشتريات شهر م   

               50000            351300 

 يمة مخ و  بخر الم ة ضاريبياً وفقااً لطريقاة الاوار  أخياراً صاا راً  - ب

 : (FIFO)أولاً 

 جنيه 340000=  50×  91000=    ةــــــــــــمخ و  أول الم      

 جنيه 45000=   95×    3000 =  مــارس م  مشتريات شهر 

                  50000              315000   

الفرق الناتج م  تع يل الطريقة المتبعة فى تقويم المخا و  والواجاب  -جـ

=  351300 – 315000 إضافته إلى الربح الضريبى وهو كالتالى:

 .جنيه 51100

 

 : الإيرا ات العرضية 3/9/5/5

ى تلاااك الإيااارا ات التاااى تحصااال عليهاااا الإيااارا ات العرضاااية هااا

الشركة أثناء  يامها بم اولة نشاطها الجارى وذلك بصفة عارضة أو 

 فرعية، وهذه الإيرا ات يمك  تقسيمها إلى:

 إيرا ات عرضية متصلة بم اولة النشاط. -

 إيرا ات عرضية غير متصلة بم اولة النشاط. -

لسان ات وفاائ  إيرا ات علاوة إص ار الأسهم وعالاوة إصا ار ا -

 مصاريف إص ار الأسهم.

 وفيما يلى نتناول تلك الإيرا ات بالتفصيل.
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 : الإيرا ات العرضية المتصلة بم اولة النشاط:  أولاً 

الإيااارا ات العرضاااية المتصااالة بم اولاااة النشااااط تااا خل ضاااام  

الإيرا ات الخاضعة للضريبة باعتبارها ج ء ما  نتيجاة عملياات الشاركة 

 لإيرا ات ما يلى:، وم  أمثلة هذه ا

هى المبالا التى تحصل عليها الشركة ما  الييار تعويضااً  : التعويضات –أ 

 لأضرار لحقت بها، وضريبياً يمك  التميي  بي  الحالات التالية:

  التعويضااات التااى تحصاال عليهااا الشااركة نتيجااة فساا  العقااو  أو عاا م

تنفياااذها فاااى مواعيااا ها وهاااذه التعويضاااات تعتبااار إيااارا ات وتخضاااع 

للضريبة فى السنة التى تم فيها التحصيل. وم  ثم ف   العبرة هنا ليس 

 تاري  الاستحقاق وإنما هو تاري  التحصيل.

  التعويضات التاى تحصال عليهاا الشاركة نتيجاة هالاك أصاول مت اولاة

مثاال البضاااعة، وهااذه التعويضااات تعتباار إياارا ات وتخضااع بالكاماال 

بلااا فااى إحاالال أصااول للضااريبة حتااى ولااو اسااتخ مت الشااركة هااذا الم

 مت اولة ج ي ة محل الأصول الهالكة.

  التعويضات التى تحصل عليها الشركة نتيجة هلاك أو الاساتيلاء علاى

( 91أح  الأصول الثابتة ف نه يتم فاى هاذه الحالاة تطبياق ناص الماا ة )

 والتى سيتم الإشارة إليها فيما بع . 5005لسنة  19م  القانو  

بقة لا يعتباار التعااوي  إياارا اً خاضااعاً وفااى جميااع الحااالات السااا

للضريبة إلا فى سنة تحصيله، وينبيى التنويه أنه فيما يخاتص باليراماات 

 المحصلة ف نه ينطبق عليها ما ينطبق على التعويضات.

وهى المبالا التى تحصل عليهاا الشاركة ما  الحكوماة  :الإعانات والمنح -ب

 اف ا تصا ية أو اجتماعياة، أو م  اليير م  أجل مساع تها فى تحقيق أه

 وهى ت خل بالكامل ضم  الإيرا ات الخاضعة للضريبة.

وهااى عبااارة عاا  الاا يو  التااى ساابق  :الاا يو  المع ومااة المحصاالة – جااـ

إع امها فى سنة أو سنوات سابقة ثم تم تحصيلها فى سنة تالية، ف ذا كانت 

 مصااالحة الضااارائب لااام تعتمااا  هاااذه الااا يو  كخساااارة عنااا  إعااا امها فاااى
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الماضاااى، فااا   المباااالا المحصااالة لا تااا خل ضااام  الإيااارا ات الخاضاااعة 

 .للضريبة فى السنة التى تم تحصيلها فيها 

أماااا إذا اعتمااا ت مصااالحة الضااارائب هاااذه الااا يو  كخساااارة عنااا  

تخفاي  الاربح الضاريبى بمقا ارها فا   تام إع امها فى الماضى وبالتاالى 

اضااعة للضااريبة فااى المبااالا المحصاالة منهااا تاا خل ضاام  الإياارا ات الخ

 السنة التى تم تحصيلها فيها.

وهى الفوائا  المساتحقة عا   ياو  تنشاؤ عا  عملياات  :الفوائ  ال ائنة –  

وبالتاااالى تااا خل ضااام  الإيااارا ات ة بالنشااااط الجاااارى للشاااركة مرتبطااا

 :الخاضعة للضريبة مثل 

 فوائ  البيع بالتقسيط وفوائ  التؤخير ع  الأ ساط التى يتؤخر  فعها ع  -

 مواعي  استحقا ها.

 فوائ  التؤخير ع  س ا  الأوراق التجارية التى تكو   يمتها بضاعة. -

 فوائ  الحسابات الجارية الخاصة بعمليات النشاط الجارى للشركة. -

وهاى العماولات المرتبطاة بالنشااط الجاارى للشاركة  : العمولات ال ائناة -هـ

 .الضريبة  وعاء ت خل بالكامل فى فانها ال ، …مثل عمولة البيع

الخصام المكتساب هاو الخصام )أو الإيارا ات( التاى  : الخصم المكتساب –و 

تحصل عليه الشركة م  مور يها فى صورة نسابة مئوياة متفاق عليهاا إذا 

 امت بالس ا  خلال فتارة معيناة )وهاو ماا يعارف بالخصام النقا ى( أو إذا 

(، وهاااذه بليااات معاملاتهاااا حااا اً معينااااً )وهاااو ماااا يعااارف بخصااام الكمياااة

الأشااخاص الضااريبة علااى أرباااح  الإياارا ات تاا خل بالكاماال فااى وعاااء

بشرط أ  يكو  الخصام المكتساب متعلقااً بالسانة المالياة المقا م  الاعتبارية

عنهاااا الإ ااارار الضاااريبى، وأ  يكاااو  متعلقااااً بعملياااات النشااااط الجاااارى 

 للشركة.

وينبيى التنويه بؤ  ما يعارف باسام "مخصاص الخصام المكتساب" 

  ي خل ضم  الإيرا ات الخاضعة للضريبة. لا

وهى الأرباح الناتجة م  تعامل الشركة بالعملة  أرباح العملات الأجنبية: –  
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الأجنبيااة، فاا ذا حققاات إحاا ى الشااركات أرباحاااً ماا  عمليااات تحوياال 

 العملة المحلية إلى عملة أجنبية ف   هذه الأرباح تخضع للضريبة.

عملات الأجنبية الناتجة م  إعا ة تقيايم وينبيى التنويه بؤ  أرباح ال

أرص ة الأصول والخصوم المت اولة باالعملات الأجنبياة فاى تااري  إعا ا  

الحسابات الختامية ف   مصلحة الضرائب تعتبرها أرباحااً غيار حقيقياة لا 

 ت خل فى وعاء الضريبة لأنها لم تنشؤ ع  عمليات تحققت فعلاً.

 

 : المتصلة بم اولة النشاطالإيرا ات العارضة غير : ثانيا

 5005لسانة  19( ما  القاانو  51تانص الماا ة ) :العمولة أو السمسارة –أ 

العمولة أو السمسرة التاى تحصال عليهاا الشاركة ما  الييار بصافة بؤ  : "

عارضاااة نتيجاااة توساااطها فاااى صااافقة أو عملياااة غيااار مرتبطاااة بالنشااااط 

% وبييار 50 الأساسى للشركة ف نها تخضع للضريبة بسعر مقطوإ   ره

 . ( م  القانو 56لما ة )لتكاليف وذلك وفقاً أى تخفي  لمواجهة أى 

ويلت م م  يقوم ب فع العمولة أو السمسارة العارضاة بحجا  مقا ار  

الضريبة المستحقة ما  المنباع وتوريا ها لمصالحة الضارائب التاى يتبعهاا 

 افااع العمولااة أو السمساارة العارضااة وذلااك خاالال الخمسااة عشاار يوماااً 

 لأولى م  الشهر التالى ل فع العمولة أو السمسرة العارضة .ا

تعتباار مبااالا الإتاااوات التااى تحصاال عليهااا الشااركة إياارا اً  : الإتاااوات  -ب

% وبييار أى تخفاي  لمواجهاة 50بسعر مقطوإ   ره خاضعاً للضريبة 

 . ( م  القانو 56لما ة )لأى تكاليف وذلك وفقاً 

 ومسحوبات الشركاء فىالم ينة بات الجارية العوائ  على أرص ة الحسا  -جـ 

 :شركات الأشخاص       

   يتفق الشركاء فاى شاركات الأشاخاص علاى احتسااب عوائا  علاى كال  

م  أرص ة الحسابات الجارية الم ينة والمساحوبات الخاصاة بكال مانهم ، 

إلا أ  هاااذه العوائااا  لا تعتبااار إيااارا اً حقيقيااااً وإنماااا تعتبااار تو يعااااً للاااربح 

 لتالى ف نها لا تخضع للضريبة .وبا
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إياارا ات عاالاوة إصاا ار الأسااهم وعاالاوة إصاا ار الساان ات وفااائ  : ثالثااا

 :مصاريف إص ار الأسهم

 اا  تحصاال شااركات المساااهمة علااى إياارا ات متمثلااة فااى عاالاوة 

إصااا ار الأساااهم وعااالاوة إصااا ار السااان ات وفاااائ  مصااااريف إصااا ار 

يارا ات ما  ع ماه علاى الأسهم، وهنا يثاار تسااإل حاول خضاوإ هاذه الإ

، وهاااذا ماااا سااايتم تناولاااه الأشاااخاص الاعتبارياااة الضاااريبة علاااى أربااااح 

 كالتالى:

تلجااؤ بعاا  شااركات المساااهمة عناا   يااا ة رأس  :عالاوة إصاا ار الأسااهم –أ 

مالها إلى إص ار أساهم ج يا ة باؤكثر ما   يمتهاا الاسامية، ويعارف الفارق 

 لاوة إص ار الأسهم".بي   يمة إص ار السهم و يمته الاسمية باسم "ع
ويرجع سبب إص ار شركات المساهمة للأسهم الج ي ة بؤعلى ما  

 يمتها الاسمية إلى الرغبة فى المحافراة علاى حقاوق المسااهمي  القا امى 

فى الاحتياطيات التى كونتها الشركة م  أربااح السانوات الساابقة فيماا لاو 

أساااس  يمتهااا  ساامح للمساااهمي  الجاا   بااؤ  يكتتبااوا فااى تلااك الأسااهم علااى

الاساااامية، إذ  عاااالاوة الإصاااا ار مااااا هااااى فااااى الوا ااااع إلا مبلااااا ي فعااااه 

للمسااااهمي  القااا امى فاااى المسااااهمو  الجااا   نريااار تماااتعهم ومشااااركتهم 

 الاحتياطيات والأرباح المرحلة التى كونتها الشركة فيما سبق.

عاالاوة الإصاا ار إلااى الاحتياااطى القااانونى  و انوناااً ينبيااى إضااافة

يبلااا مااا يساااوى نصااف  يمااة راس المااال المصاا ر، أمااا مااا  للشااركة حتااى

ي ي  على ذلك ما  مبلاا العالاوة فيتكاو  منهاا احتيااطى خااص وللجمعياة 

أ  تقارر فاى شاؤنه ماا تاراه  -بناء على ا تاراح ما  مجلاس الإ ارة -العامة

 محققاً لصالح الشركة على ألا يتضم  ذلك تو يعه بصفة ربح.

اعتبار علاوة إص ار الأساهم إيارا اً  و   اختلفت ا راء حول م ى

 وذلك كالتالى: الأشخاص الاعتباريةيخضع للضريبة على أرباح 

يرى أ  علاوة إص ار الأسهم تعتبر ربحااً رأسامالياً حصالت   :الرأى الأول

إلاى  -وهاو شاهرة المحال -عليه الشركة نتيجة بيع جا ء ما  أحا  أصاولها
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 ريبة على الأرباح.المساهمي  الج   وبالتالى فهى تخضع للض

يرى أ  علاوة إص ار الأسهم تخرج ع  النطاق الذى ح  ه   :الرأى الثاانى

القااانو  للأرباااح الخاضااعة للضااريبة وهااى الأرباااح الناتجااة ماا  مجمااوإ 

العمليااات التااى باشاارتها الشااركة،ولذلك فهااى لا تخضااع للضااريبة علااى 

 الأرباح.

ة الضاارائب وإ اء اخااتلاف وجهتااى النراار السااابقتي  فاا   مصاالح

عرضت أمر هذا الخلاف على الشعبة المالية والا تصا ية بمجلس ال ولاة 

 ما يلى: 95/95/9153( المإرخ فى 591فرأت بكتابها ر م )

"إ  علاوة الإص ار تمثل  يا ة فاى أماوال الشاركة لا تختلاف فاى 

طبيعتهااا القانونيااة عاا  طبيعااة القيمااة الاساامية للسااهم ولا يمكاا  القااول أ  

 اا  حققاات ماا  إصاا ار الأسااهم الج ياا ة ربحاااً تمثاال فااى عاالاوة الشااركة 

الإص ار، إذ أ  هذه ال ياا ة تمثال جا ءاً أو حصاة ما  أماوال الشاركة لاه 

سااهم، أصاافة رأس المااال وأ  لاام تاا خل فااى تكوينااه أو تتمثاال فااى صااورة 

الإصاا ار فااى الوا ااع تعتباار بالنساابة للمساااهم الج ياا  رسااماً لاا خول فعاالاوة 

ى حصااة إضااافية هااللمساااهم القاا يم وبالنساابة للشااركة ف الشااركة وتعويضاااً 

فيها، كما أنه لا يمك  اعتبار علاوة الإص ار ربحاً ناتجاً ع  بيع شئ ما  

ممتلكات الشركة وم  ثم تخضع الضريبة، إذ أننا لسنا فى ص   عقا  بياع 

لج ء م  منشآت الشركة، وإنما التكياف القاانونى للعملياة هاو أنهاا  خاول 

 ي  بحصة فى الشركة توا ى الحصة الفعلياة للمسااهم القا يم، المساهم الج

 فنكو  عن ئذ أمام عق  شركة وليس عق  بيع".

ومماا سابق يتضاح أ  رأى مجلاس ال ولاة يارى أ  عالاوة إصا ار 

الأسهم لا تعتبر ربحااً ولا تخضاع للضاريبة ، ولاشاك أ  هاذا يعتبار رأيااً 

الاذى يقضاى ب ضاافة  9119( لسانة 951سليماً لأنه يتوافق ماع القاانو  )

علاوة الإص ار إلى الاحتياطى القانونى حتى يبلا ما يساوى نصف رأس 

المال المص ر وما ي ي  على ذلك م  مبالا العالاوة يكاو  منهاا احتيااطى 

 خاص.
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يجو  لشركات المساهمة إصا ار سان ات باؤعلى  :علاوة إص ار السن ات -ب

ائ ة الخاص بالسن ات المص رة م   يمتها الاسمية وذلك إذا كا  مع ل الف

أعلى م  مع ل الفائ ة السائ  فى الساوق و ات إصا ار السان ات، ويعارف 

 الفرق بي   يمة السن  و يمته الاسمية باسم "علاوة إص ار السن ات".

علاى كيفياة التصارف فاى  9119( لسانة 951ولم يانص القاانو  )

شااؤ  معالجتهااا عالاوة إصاا ار الساان ات، ولااذلك اختلفاات براء المحاساابي  ب

 وذلك كالتالى:

يرى أ  علاوة إص ار السن ات تعتبر بمثابة ربحاً تحقاق فاى   :الرأى الأول

السنة التى أصا رت فيهاا تلاك السان ات، وما  ثام ف ناه يرحال إلاى حسااب 

 الأرباح والخسائر فى الجانب ال ائ .

ياارى أ  عاالاوة إصاا ار الساان ات مااا هااى إلا التاا ام علااى   :الاارأى الثااانى

شركة ي فع أثناء م ة القار  كجا ء ما  الفائا ة ال ورياة المرتفعاة التاى ال

ت فع لحملة السن ات وبالتالى يجب تو ياع تلاك العالاوة علاى ما ة القار  

بنسبة ما ستفي ه كل فترة م  الأموال المقترضة وإجاراء التساوية اللا ماة 

ء فى حساب فائ ة السن ات حتى تتحمل كل فترة مالياة بنصايبها ما  العاب

 الحقيقى للفائ ة

يااارى أ  عااالاوة إصااا ار السااان ات تعتبااار بمثاباااة أرباحااااً   :الااارأى الثالاااث

رأسمالية تستخ م فى تيطية مصاريف الإص ار، والبا ى منها يرحال إلاى 

 حساب احتياطى رأسمالى.

وممااا ساابق يمكاا  القااول أ  عاالاوة إصاا ار الساان ات تعتباار ربحاااً 

 ن ات وبالتاالى تا رج ضام  وعااءمحققاً فى السنة التى أص رت فيهاا السا

 ويرجع ذلك للأسباب التالية: الأشخاص الاعتباريةالضريبة على أرباح 

الشااركة وأصاابحت ملكاااً لهااا  ذمااة إ  علاوةالإصاا ار  اا   خلاات فااى -

 يجو  ر ها.ولا

علاى أسااس القيماة محاسابيا وضاريبيا إ  فائ ة السن ات ياتم احتساابها  -

 القيمة المص رة بها. الاسمية للسن ات وليس على أساس
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يقصا  بمصااريف إصا ار الأساهم تلاك  :فاائ  مصااريف إصا ار الأساهم -جـ

المبالا التى يطلب م  المكتتبي  فى الأسهم  فعها  يا ة عا   يماة إصا ار 

الأسااهم، وتسااتخ م مصاااريف الإصاا ار هااذه فااى تيطيااة مصااروفات طبااع 

 ال . … وائم الاكتتاب والأسهم و فع عمولة البنك
بفائ  مصاريف إص ار الأساهم تلاك المباالا المتبقياة ما  ويقص  

مصاااريف الإصاا ار بعاا  خصاام المصااروفات الفعليااة التااى أنفقاات علااى 

 إص ار هذه الأسهم.

هذا و   اختلفت ا راء حول م ى اعتبار فائ  مصاريف إص ار 

وذلاك  الأشاخاص الاعتبارياةالأسهم إيارا اً يخضاع للضاريبة علاى أربااح 

 كالتالى:

يااارى أ  مصااااريف إصااا ار الساااهم تعتبااار إيااارا اً للشاااركة   :الأولالااارأى 

تخصااام مناااه مصااااريف الإصااا ار الفعلياااة والباااا ى يعتبااار ربحااااً يخضاااع 

 للضريبة ويرجع ذلك للأسباب التالية:

أ  مصاااريف إصااا ار الأسااهم تختلاااف عاا  عااالاوة إصاا ار الأساااهم،  -

فاااالير  مااا  إصااا ار الساااهم بعااالاوة هاااو عااا م الإضااارار بحقاااوق 

همي  القااا امى نتيجاااة لانضااامام مسااااهمي  جااا  ، فاااى حاااي  أ  المساااا

الياار  ماا  مصاااريف الإصاا ار هااو الحصااول علااى مصاا ر تموياال 

 خارجى يستخ م فى تيطية مصروفات إص ار الأسهم.

إ  مصاااريف إصاا ار الأسااهم لا تعتباار جاا ءاً ماا   يمااة الأسااهم ولا  -

لير  الذى يجو  ر ها أو ر  البا ى منها إلى المساهمي  بع  انتهاء ا

 حصلت م  أجله.

يارى أ  مصاااريف إصاا ار الأساهم لا يعتباار إياارا اً للشااركة  :الارأى الثااانى

وما  ثاام ف نااه لا يخضااع للضااريبة ويرجاع الساابب فااى ذلااك إلااى أ  الااربح 

  همااااا الإياااارا ات يلا يتحقااااق إلا بوجااااو  عنصاااارالخاضااااع للضااااريبة 

طبيق ذلك علاى وبت -والتكاليف والفرق بينهما هو الربح الخاضع للضريبة

يوجا  ربحااً لا مصاريف الإص ار يتبي  أنه لا يقابلها إيرا ، وم  ثم ف ناه 
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حققته الشركة لانهيار أح  العناصر المكوناة للاربح وهاو عنصار الإيارا ، 

فمصاااريف الإصاا ار مااا هااى إلا مصاااريف إصاا ار فعليااة أنفقاات  و  أ  

 .يقابلها أى إيرا 

فضاااال، فمصاااااريف وممااااا ساااابق ناااارى أ  الاااارأى الأول هااااو الأ

الإص ار ما هى إلا إيرا اً عرضياً حصالت علياه الشاركة ما  المسااهمي  

و خل فاى ذمتهاا وأصابح ملكااً لهاا ولا يجاو  ر ه، وبالتاالى فا   الفاائ  

 منه يخضع للضريبة.

 :الــمث

بلا الربح المحاسابى لإحا ى الشاركات الصاناعية )مسااهمة  طااإ 

ه وبااالفحص الضااريبى جنياا 115000مبلااا  39/95/5055خاااص( فااى 

 اتضح ما يلى:

جنيه  يو  مع ومة محصلة سبق أ   95500أ رج بحساب أ/خ مبلا  -9

 جنيه. 1150اعتم ت مصلحة الضرائب منه مبلا 

جنيه فوائا  بياع بالتقسايط مساتحقة علاى العمالاء لام  1000يوج  مبلا  -5

 تحصل بع  ولم ت رج بحساب أ/خ.

مشااترياتها ماا  المااوا  الخااام حصاالت الشااركة علااى خصاام كميااة علااى  -3

 جنيه لم يثبت بال فاتر بع . 5000  ره 

جنيه أرباح عملات أجنبية ناتجة ما   6550يتضم  حساب أ/خ مبلا  -4

 إعا ة تقويم رصي  الحساب الجارى للشركة بال ولار ل ى بنك مصر.

 بؤح  مخاا   الشاركة ناتج عناه تلاف بعا  الماوا  الخاام،  قشب حري -5

جنيااه تعااوي  ماا  شااركة  35000ركة علااى مبلااا و اا  حصاالت الشاا

التؤمي ،و    امت الشركة باستخ ام  يمة التعوي  بالكامال فاى شاراء 

 موا  خام ج ي ة ب لاً م  تلك التالفة.

جنيه إعانات حصالت عليهاا الشاركة  50000أ رج بحساب أ/خ مبلا  -6

جنيااه إعانااات نق يااة والبااا ى أجهاا ة لمنااع   5000ماا  الحكومااة منهااا 

الاا (  …لتلااوث البيئااى )فلاتاار لتنقيااة الهااواء وملابااس وا يااة للعمااالا
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 جنيه. 91000 يمتها السو ية و ت الحصول عليها 

سااهم  90000 اماات الشااركة خاالال العااام ب يااا ة رأس مالهااا بمقاا ار  -1

جنيااه  90جنيااه وبعاالاوة إصاا ار  900القيمااة الاساامية للسااهم الواحاا  

روفات الفعليااة لإصاا ار جنيااه، و اا  بلياات المصاا 5ورسااوم إصاا ار 

 جنيه، ولم ي رج أى م  هذه المبالا فى حساب أ/خ. 30000الأسهم 

   :المطلوب

 .الأشخاص الاعتباريةتح ي  الوعاء الخاضع للضريبة على أرباح 
 الحل:

 الربح الضريبى

 الربح المحاسبى  115000

 :يضاف إليه

( فوائاا  البيااع بالتقساايط المسااتحقة علااى 5)  1000 

بيع بالتقسيط، تخضع للضاريبة عملاء ال

ونرراً لع م إ راجهاا بحسااب أ/خ ف نهاا 

 تضاف لوعاء الضريبة.

( خصاام كميااة علااى المشااتريات، حيااث 3) 5000 

يعتبااااار خصااااام مكتساااااب وهاااااو ماااااا  

نرااراً الإياارا ات الخاضااعة للضااريبة و

عاا م  بالتااالىلعاا م إثباتااه فااى الاا فاتر و

إ راجااه بحساااب أ.خ ف نااه يضاااف لوعاااء 

 الضريبة

( تعوي  م  شركة التاؤمي  نريار تلاف 5) 35000 

المااااوا  الخااااام المااااإم  عليهااااا، وهااااو 

يخضاع للضااريبة بالكاماال يياا  النراار 

عاااا  اسااااتخ امه فااااى إحاااالال أصااااول 
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مت اولااة ج ياا ة محاال الأصااول الهالكااة، 

 ولذا يضاف لوعاء الضريبة.

( فااارق  يماااة الإعاناااات التاااى حصااالت 6) 3000 

ة عليهااا الشااركة حيااث تخضااع للضااريب

بالكاماااااااال وعلااااااااى أساااااااااس  يمتهااااااااا 

 (.50000-53000السو ية)

فائ  مصاريف إص ار السهم يخضع ( 1) 50000 

للضريبة ونرراً لع م إ راجه بحساب أ/خ 

-50000ف نه يضاف لوعاء الضريبة )

30000.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

أما علاوة إص ار الأسهم و  رها  _    

  ج(90×سهم 90000جنيه ) 900000

محققاً ولا تخضع  فلا تعتبر ربحاً 

للضريبة نرراً لأنها تمثل ج ءاً أو 

حصة م  أصول الشركة، كما أنها 

تعتبر رسماً للمساهم الج ي  ل خوله 

الشركة وتعويضاً للمساهم الق يم، 

ونرراً لع م إ راجها بحاسب أ/خ ف نه 

 لا تع يل.

 اجمالي مايضاف

 

19000   

146000   

 ي صم منه:  

مع وماااة محصااالة لااام تعتمااا ها (  ياااو  9) 3150 

مصلحة الضرائب فيماا سابق كخساارة، 

وماااا  ثاااام ف نهااااا لا تخضااااع للضااااريبة 
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ونرااااراً لإ راجهااااا بحساااااب أ/خ ف نهااااا 

 – 95500تخصم م  وعاء الضاريبة )

( أما ال يو  المع وماة المحصالة 1150

واعتماا تها مصاالحة الضاارائب فيمااا ساابق 

ف نهااا تخضااع للضااريبة ونرااراً  كخسااارة

تعاا يل  أ.خ فؤنااه لا / حااـى لإ راجهااا فاا

 .(ج1150)

( أرباااح عملاااة أجنبياااة ناااتج عااا  تقاااويم 4) 6550 

رصاااااي  الحسااااااب الجاااااارى للشاااااركة 

بالااا ولار لااا ى بناااك مصااار، لا تخضاااع 

للضااااريبة لأنهااااا تعتباااار أرباحاااااً غياااار 

حقيقيااة، ونرااراً لإ راجهااا فااى حساااب 

 . أ/خ ف نها تخصم م  وعاء الضريبة

 اجمالي مايخصم  90000

 الربح الضريبى   136000

 

 الأرباح الرأسمالية وأرباح التصفية :  3/9/5/3

القااانو   المع لااة بموجااب 5005لساانة  19( ماا  القااانو  3تاانص المااا ة )

الأربااح الرأسامالية المحققاة باا  تخضاع للضاريبة " 5094لسنة  53ر م 

ماا  التصاارف فااي الأوراق الماليااة المقياا ة فااي بورصااة الأوراق الماليااة 

رية، وكذلك الأرباح الرأسمالية المحققاة ما  التصارف فاي الأوراق المص

الماليااة للشااركات المصاارية المقيمااة غياار المقياا ة فااي بورصااة الأوراق 

 ."المالية المصرية، سواء كانت مقي ة أو غير مقي ة في الخارج

بااؤ  " تحاا    5005لساانة  19( ماا  القااانو  91تاانص المااا ة )و 

ناعى علاى أسااس الإيارا  النااتج عا  جمياع أرباح النشاط التجارى والصا
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العمليات التجارية والصناعية بما فى ذلك الأرباح الناتجة ع  بيع أصاول 

( ماا  55ماا  المااا ة ) 4،  5،  9المنشااؤة المنصااوص عليهااا فااى البنااو  

القانو  ، والأربااح المحققاة ما  التعويضاات التاى يحصال عليهاا المماول 

أى أصل م  هذه الأصاول وكاذلك أربااح  نتيجة الهلاك أو الاستيلاء على

التصفية التى تحققت خالال الفتارة الضاريبية وذلاك كلاه بعا  خصام جمياع 

 التكاليف واجبة الخصم .

صافى الاربح علاى أسااس  يتح   5094لسنة  53للقانو  ر م وطبقا      

 ائمة ال خل المعا ة وفقااً لمعاايير المحاسابة المصارية ، كماا يتحا   وعااء 

 بتطبيق أحكام هذا القانو  على صافى الربح المشار إليه " .الضريبة 

 

لسانة  16ر ام المع لة بالقاانو   ( م  القانو 53كما تنص الما ة ) 

تخضع للضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة ع  إعاا ة التقيايم،  بانه5091

ويكااو  للشااخص  .فااي حالااة تييياار الشااكل القااانوني للشااخص الاعتبااار 

يل الخضوإ للضاريبة بشارط إثباات الأصاول والالت اماات الاعتبار  تؤج

بقيمتهااا ال فتريااة و اات تييياار الشااكل القااانوني وذلااك لأغاارا  حساااب 

الضريبة، وأ  يتم حساب الإهالاك علاى الأصاول وترحيال المخصصاات 

 .والاحتياطيات وفقا للقواع  المقررة  بل إجراء هذا التييير

 :عتبار  على الأخص ما يؤتيويع  تيييرا للشكل القانوني للشخص الا

 .ان ماج شركتي  مقيمتي  أو أكثر -أ

 .تقسيم شركة مقيمة إلى شركتي  مقيمتي  أو أكثر -ب

تحول شركة أشخاص إلى شاركة أماوال أو تحاول شاركة أماوال إلاى   -ج

 .شركة أموال أخرى

 .تحول شخص اعتبار  إلى شركة أموال - 

التصااارف فاااي الأساااهم أو  ويشاااترط لتؤجيااال الخضاااوإ للضاااريبة ألا ياااتم

الحصص الناتجة ع  تييير الشكل القاانوني خالال الاثلاث سانوات التالياة 

لتاري  تييير الشكل القاانوني، وتساتحق الضاريبة المإجلاة إذا طارأ تيييار 
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بخار علاى الشااكل القاانوني للشاخص الاعتبااار  أو إذا انقضاى لأ  ساابب 

 .م  أسباب الانقضاء

 مايلي:سريان الضريبة على يتضة  المواد السابقةمن نص 

 الأرباح الناتجة م  بيع الاستثمارات فى الأوراق المالية. - 9

الأربااااح الناتجاااة مااا  بياااع الأصاااول الثابتاااة والأربااااح المحققاااة مااا   -5

 التعويضات نتيجة الهلاك أو الاستيلاء على أح  الأصول الثابتة.

 أرباح التصفية. -3

 أصول الشركة. الأرباح الناتجة م  إعا ة تقويم -4

 وفيما يلى نتناول العناصر السابقة بشئ م  التفصيل.

 : الأرباح الناتجة م  بيع الاستثمارات فى الأوراق المالية:  أولاً 

( ما  هاذا 41اساتثناء ما  حكام الماا ة )اناه:  مكارر 41الما ة تنص       

القااانو ، تخضااع الأرباااح الرأساامالية الناتجااة عاا  التعاماال فااي الأوراق 

مالية المقي ة في بورصة الأوراق المالياة المصارية المحققاة ما  مصا ر ال

%( ما  صاافي الأربااح الرأسامالية  و  90م  مصار للضاريبة بساعر )

 .خصم أية تكاليف

الأربااح الرأسامالية المحققاة واستنا ا م  نص الما ة السابق ، فا  

لمالياة المقي ة فاي بورصاة الأوراق اغيرم  التصرف في الأوراق المالية 

ح الأشااخاص الاعتباريااة اتاا خل فااي وعاااء الضااريبة علااي ارباا المصاارية

( ما  القاانو  وهاو ساعر 46وتخضع لساعر الضاريبة الاوار  فاي الماا ة )

55,5 .% 

فانه:  5050لسنة  911بموجب القانو  ( 5مكرر  46وطبقا للما ة )     

مااة تحاا   الأرباااح الرأساامالية الساانوية الخاضااعة للضااريبة علااى أساااس  ي

صااافي الأرباااح الرأساامالية لمحفرااة الأوراق الماليااة المحققااة فااي نهايااة 

الفتاارة الضااريبية علااى أساااس الفاارق بااي  سااعر بيااع أو اساااتب ال أو أ  
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صورة م  صور التصرف في الأوراق المالياة أو الحصاص وباي  تكلفاة 

 ا  انه طبقا للمعا لة التالية:.ا تنائها بع  خصم عمولة الوساطة

 (المصاريف البيعية - ثم  بيع الاستثمارات)الخسارة( = الربح )أو 

 التكلفة ال فترية للاستثمارات  -                          

 

 :الــمث

بلااا الااربح المحاساابى لإحاا ى الشااركات ذات المساائولية المحاا و ة 

ج وباااالفحص  110000بمبلاااا  30/6/5055عااا  السااانة المنتهياااة فاااى 

المالية  امت الشركة بيع اساتثمارات فاى  الضريبى اتضح أنه خلال السنة

ج، والقيماااة ال فترياااة للأساااهم  500ساااهم القيماااة الاسااامية للساااهم  9040

 5000ج، ومصااروفات البيااع 100000ج، وثماا  بيااع الأسااهم 590000

ج )محسااوباً علااى أساااس  915000ج وربااح البيااع الماا رج بحساااب أ/خ 

 القيمة الإسمية للأسهم(.

 بفر  ا : لضريبىتح ي  الربح ا :المطلوب

 الأسهم المباعة مقي ة ببورصة الأوراق المالية المصرية. -          

 الأسهم المباعة غير مقي ة ببورصة الأوراق المالية المصرية. -          

 :الحل

 يع(بمصروفات ال -  ثم  بيع الأسهم)=  ربح بيع الأسهم ضريبياً 

 لتكلفة ال فترية ا -       

     =(100000- 5000 ) – 590000  

 جنيه 915000=          

 فر  ا  الأسهم المباعة مقي ة ببورصة الأوراق المالية المصرية:

 ج 91500% =  90×  915000الضريبة المستحقة= 

علي ا  يستبع  م  وعاء الضريبة ربح البيع الم رج بحساب أ/خ 

 ج. 915000و  ره 
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لأوراق المالية مقي ة ببورصة ا غير فر  ا  الأسهم المباعة

 المصرية:

 الربح الضريبىتح ي  

 الربح المحاسبى 110000

 :يضاف إليه 

فرق ربح بيع الأسهم حيث يجب حساب الناتج م   90000

بيع الأسهم على أساس التكلفة ال فترية للأسهم 

وليس على أساس  يمتها الاسمية، وم  ثم ف   

-915000الفرق يضاف إلى وعاء الضريبة )

915000) 

 الربح الضريبى 9000000

 ج 555000% =  55,5×   9000000الضريبة المستحقة=     

 

الأرباح الناتجة م  بياع الأصاول الثابتاة والأربااح المحققاة ما  التعويضاات  :ثانيا

 :نتيجة الهلاك أو الاستيلاء على أح  الأصول الثابتة

( يتضااااح أ  المشاااارإ أخضااااع الأرباااااح 91ماااا  نااااص المااااا ة )

 ية للضريبة وذلك وفقاً للأحكام التالية :الرأسمال

تسارى الأرباااح الرأسامالية فقااط علااى التصارف بااالبيع أو هاالاك أو   -أ   

،  5،  9الاستيلاء على أصول المنشؤة المنصاوص عليهاا فاى البناو  

( ما  القاانو  ، وباساتقراء هاذه الماا ة ، اتضاح أ  55م  الما ة ) 4

 هذه الأصول هى :

ل المباااااانى والمنشاااااآت والتجهيااااا ات والساااااف  ( يشااااام9البنااااا  )  -

 والطائرات .

م شاراإها بماا فاى ذلاك شاهرة ( يشمل الأصول المعنوية التاى يات5البن  )  -

 .النشاط

( يشمل الأراضى والأعمال الفنية والأثرية والمجاوهرات 4البن  )  -
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 والأصول الأخرى غير القابلة بطبيعتها للاستهلاك .

مالية الناتجاة عا  بياع الأصاول لأرباح الرأساالضريبة على ا تسرى  -ب 

الحرفاى( بؤ يا   الصاناعى أو )المرتبطة بالنشااط التجاارى أوالرأسمالية 

 .م   يمتها ال فترية

تسرى الضريبة على الأرباح الناتجة م  التعويضات التى تحصل عليها   -جـ 

 المنشؤة م  أى جهة بسبب هلاك أصولها الرأسامالية أو بسابب الاساتيلاء

اء حياااة عليهااا ، وتساارى الضااريبة علااى هااذه الأرباااح سااواء تحققاات أثناا

 .المنشؤة أو عن  انقضائها

يتم تح ي  الأرباح الرأسمالية الناتجة م  بيع أو هلاك أو الاساتيلاء   -    

علااى أى أصااال مااا  أصاااول المنشاااؤة ، بعااا  خصااام جمياااع التكااااليف 

... الا   الواجبة الخصم مثل مخصصات الإهلاك ومصاروفات البياع

. 

( ماا  اللائحااة التنفيذيااة للقااانو  ف نااه بشااؤ  54وفقاااً لاانص المااا ة )  -هااـ 

تح ي  الأرباح الرأسمالية التى تتحقاق ما  بياع الأصاول ف ناه يخضاع 

 ( م  القانو  الخاصة بحساب الإهلاك .56لحكم الما ة )

 مثال:

لتوضاايح المعالجااة الضااريبية أعاالاه نفتاار  أ  إحاا ى الشااركات  

جنيااه و اا  كاناات  350000بمبلااا  39/95/5059يااع مبنااى فااى  اماات بب

جنياه وكاا   500000تكلفة المبنى م  وا ع ال فاتر والسجلات المنترماة 

جنيه ، ف نه فى هذه الحالة تكو  المعالجاة  550000مجمع إهلاك المبنى 

 الضريبية كالتالى :

 (المبنى مجمع إهلاك -) تكلفة المبنى -ثم  بيع المبنى الربح الرأسمالى=

      =350000  -   (500000  -  550000 ) 

 ج 900000=       550000  -  350000=      

 : أرباح التصفية:ثالثا

( علاااى خضاااوإ أربااااح التصااافية 91تاانص الفقااارة الأخيااارة مااا  الماااا ة )
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للضاريبة علاى أ  يراعااى خصام مصاااريف التصافية ماا  أربااح التصاافية 

 ة .للوصول إلى الربح الخاضع للضريب

 : الناتجة ع  إعا ة تقويم أصول الشركة : الأرباحرابعا

وفااى ب عااا ة تقااويم أصااولها  الأشااخاص الاعتباريااة اا  تقااوم إحاا ى 

 كالتالى:عملية التقويم الناتجة م  هذه الحالة يتم معالجة الأرباح 

إذا كاااا  اليااار  مااا  إعاااا ة تقاااويم الأصاااول هاااو إرهارهاااا بقيمتهاااا  -أ 

الشاااكل القاااانونى علاااى ذلاااك أى تييااار فاااى  الحقيقياااة  و  أ  يترتاااب

، فااا   الأربااااح الناتجاااة مااا  عملياااة التقاااويم هاااذه لا تخضاااع للشاااركة 

 أى تصارف فعلاى، فماا هاى إلا إجاراءللضريبة لأنه لم يترتاب عليهاا 

 محاسبياً بال فاتر.

إذا كا  الير  م  إعا ة تقويم الأصول هو تييير الشاكل القاانونى   -ب 

  الأرباااح أو الخسااائر الناتجااة عاا  إعااا ة للشااخص الاعتبااارى ، فاا 

ولكاا  بشاارط  (تؤجياال الخضااوإ للضااريبة)التقياايم لا تخضااع للضااريبة

 تحقق ما يلى :

إثباااات الأصاااول والالت اماااات بقيمتهاااا ال فترياااة و ااات تيييااار الشاااكل   -

 القانونى وذلك لأغرا  حساب الضريبة .

أ  يااااتم حساااااب الإهاااالاك علااااى الأصااااول وترحياااال المخصصااااات   -

 الاحتياطيات وفقاً للقواع  المقررة  بل إجراء هذا التييير .و

التصااارف فاااي الأساااهم أو الحصاااص الناتجاااة عااا  تيييااار الشاااكل عااا م  -

 القانوني خلال الثلاث سنوات التالية لتاري  تييير الشكل القانوني

 هذا ويع  تيييراً للشكل القانونى ما يؤتى :  

 .ان ماج شركتي  مقيمتي  أو أكثر -أ 

 .تقسيم شركة مقيمة إلى شركتي  مقيمتي  أو أكثر -ب

 تحول شركة أشخاص إلى شركة أموال أو تحول شركة أموال إلى  -ج

 .شركة أموال أخرى     

 .تحول شخص اعتبار  إلى شركة أموال - 
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 : أرباح الصفقة الواح ة  3/9/5/4

 ( م  القانو  على :91( م  الما ة )3ينص البن  )  

 يبة على الأرباح التى تتحقق ما  أى نشااط تجاارى تسرى الضر"   

أو صناعى ولو ا تصار علاى صافقة واحا ة ، وتباي  اللائحاة التنفيذياة 

 .القواع  الخاصة لما يعتبر صفقة واح ة فى تطبيق أحكام هذا البن  " 

وعلى ذلك ف نه يمك  القول بؤ  المشرإ  ا  حارص علاى إخضااإ 

تاااى الصااافقة اعى للضاااريبة حصاااافى أربااااح النشااااط التجاااارى أو الصااان

. إلا أنه ترك اللائحة التنفيذية أمر تح ي  ماا يعتبار الواح ة م  هذا النشاط

 صفقة واح ة .

( م  اللائحة التنفيذياة للقاانو  نجا  أ  المقصاو  55وطبقاً للما ة )

 بالصفقة الواح ة التى تخضع أرباحها للضريبة هى :

منقولااة غياار مشااتراة كاال شااراء يجريااه ممااول بياار  البيااع لأصااول " 

للاساااتعمال الشخصاااى ، بشااارط أ  تكاااو  الصااافقة بيااار  تجاااارى أو 

 .صناعى،وأ  يتم البيع خلال فترة اثنى عشر شهراً م  تاري  الشراء "

 أى أنه يشترط فى الصفقة الواح ة ما يلى :

 لة غير مشتراة للاستعمال الشخصى أ  تكو  متعلقة ببيع أصول منقو  -

 نشاط تجارى أو صناعى . ممارسة ع أ  تكو  ناتجة   -

 شهراً م  تاري  الشراء . 95أ  يتم البيع خلال فترة   -

 

 : أرباح العقو  طويلة الأجل   3/9/5/5

" يتحا   باؤ  :  5001لستنة  15( من القانون 55تنص المادة ) 

صافى الربح الضريبى للمنشؤة فى جمياع ماا تارتبط باه ما  عقاو  طويلاة 

 بة ما تم تنفيذه م  كل عق  خلال الفترة الضريبية .الأجل على أساس نس

وتح   نسبة ما تم تنفياذه ما  كال عقا  علاى أسااس التكلفاة الفعلياة  

للأعمال التى تم تنفيذها حتى نهاية الفترة الضاريبية منساوبة إلاى إجماالى 

 التكاليف المق رة للعق  .
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 مق رة له .ويح   الربح المق ر للعق  بالفرق بي   يمته والتكاليف ال

ويح   الربح المق ر للعق  خلال كل فترة ضريبية بنسبة م   

الربح المق ر وفقاً للفقرة السابقة تعا ل نسبة ما تم تنفيذه خلال الفترة 

الضريبيةوعلى أ  يتم تسوية ربح العق  فى نهاية الفترة الضريبية التى 

ها التكاليف انتهى فيها تنفيذه على أساس إيرا اته الفعلية مخصوماً من

 الفعلية بع  استن ال ما سبق تق يره م  أرباح .

نتهاى خلالهاا تنفياذ العقا  تتم حساب الفترة الضاريبية التاى اف ذا اخ 

بخسااارة تخصاام هااذه الخسااارة ماا  أرباااح الفتاارة أو الفتاارات الضااريبية 

السابقة المح   تنفيذ العق  خلالهاا وبماا لا يجااو  أربااح العقا  خالال تلاك 

، ويتم إعا ة حساب الضريبة على هذا الأساس ويستر  الممول ماا الفترة 

 س  ه بال يا ة منها .

ف ذا تجاو ت الخسارة الناشئة ع  تنفيذ العق  الح و  المشار إليهاا  

فااى الفقاارة السااابقة يااتم ترحياال بااا ى الخسااائر إلااى الساانوات التاليااة طبقاااً 

 ( م  هذا القانو  .51لأحكام الما ة )

أحكااام هااذه المااا ة يقصاا  بالعقاا  طوياال الأجاال عقاا   وفااى تطبيااق 

التصاانيع أو التجهياا  أو الإنشاااء أو أ اء الخاا مات المرتبطااة بهااا والااذى 

تنفذه المنشؤة لحساب اليير على أساس  يمة مح  ة ويستيرق تنفيذه أكثار 

 م  فترة ضريبية واح ة " .

( أن صافى التربة ال اضتل للضتريبة 55يتضة من نص المادة ) 

ى جميتتل متتا تتترتبط بتته المنشتتؤة متن عقتتود طويلتتة الأجتتل يت تتدد وفقتتا  علت

(متتتن الة  تتتة التنسيذيتتتة 57لمتتتا ورد بالمتتتادة) طبقا  لل طتتتوات التاليتتتة)

   (:للقانون

 :ت ديد نسبة الإنجاي   ةل السترة الضريبية   -أ   

نسبة 

 الإنجا =

التكلفة الفعلية للأعمال المنفذة حتى نهاية الفترة 

 الضريبية

×900 

 إجمالى التكاليف المق رة للعق 
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ة عنا  حا وث أى تيييار فاى على أ  يراعاى إعاا ة حسااب هاذه النساب    

 .التكاليف

 :ت ديد إجمالى الأرباح المقدرة للعقد -ب 

 إجمالى الأرباح المق رة للعق  =  

 إجمالى التكاليف المق رة للعق  . –إجمالى  يمة العق                  

يراعى إعا ة حساب إجمالى الأرباح المق رة عن  حا وث على أ   

 أى تييير فى  يمة العق  .

 :ت ديد الربة المقدر للعقد  ةل كل فترة ضريبية   -جـ 

 الربح المق ر ع  الفترة الضريبية = 

 نسبة الإنجا  خلال الفترة الضريبية×  إجمالى الأرباح المق رة للعق     

 :ال سارة السعلية للعقد فى نهاية العقد ت ديد صافى الربة أو  -د  

 التكاليف الفعلية –صافى الربح أو الخسارة = الإيرا ات الفعلية  

إذا اختااتم حساااب العقاا  فااى الفتاارة الضااريبية التااى انتهااى خلالهااا     -هـ 

تنفيذه بخسارة تخصم هذه الخسارة م  أرباح الفتارة أولاً ، فا ذا لام 

الفتاارات أرباااح الخسااارة ماا  تكااف أرباااح الفتاارة يخصاام رصااي  

الضريبية الساابقة بماا لا يجااو  الأربااح المقا رة والمصارح عنهاا 

 خلال تلك الفترة الضريبية السابقة ولكل عق  على ح ة .

تتم إعا ة حساب الضريبة على هاذا الأسااس ويساتر  المماول ماا سابق    - و

فياذ العقاا  أ  سا  ه بال ياا ة منهاا فاا ذا تجااو ت الخساارة الناشاائة عا  تن

الأرباااح المقاا رة خاالال الفتاارة أو الفتاارات الضااريبية السااابقة للعقاا  يااتم 

( ما  51لأحكام الماا ة ) ترحيل با ى الخسائر إلى السنوات التالية طبقاً 

 .القانو 

 : مثـــــال

كوبرى  بناء أح  المقاولي  تعا   مع إح ى الجهات الحكومية على 

،  9/1/5050 أ تنفياذ المشاروإ فاى و   ب مليو  جنيه 900بقيمة   رها 

 ف ذا علمت أ  :
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 . 39/95/5055التاري  المق ر للانتهاء م  المشروإ هو  -

 . مليو  جنيه 10بليت إجمالى التكاليف المق رة لتنفيذ العق   -

 50مبلاا  39/95/5050للأعماال المنفاذة حتاى  بليت التكلفاة الفعلياة -

 . جنيه مليو  50مبلا  39/95/5059، وحتى مليو  جنيه

تح ياا  الااربح الضااريبى المقاا ر عاا  الساانتي  المنتهيتااي  فااى  : المطلااوب

39/95/5050 ،39/95/5059 . 

 : الحـــل

 : 5005الربة الضريبى المقدر عن سنة   -أ   

   39/95/5050نسبة الإنجا  خلال العام المنتهى فى   -

 % 55=  900×  مليو  50 =

 مليو  10

 =  رة للعق إجمالى الأرباح المق  -

 مليو  جنيه 50 =مليو   10 – مليو  900                     

 =5050الربح الضريبى المق ر ع  سنة   -

 مليو  جنيه 5= % 55×  مليو  50                      

 : 5550الربة الضريبى المقدر عن سنة   -ب 

 39/95/5059نسبة الإنجا  خلال العام المنتهى فى   -

 % 31,5=  900×  ( مليو  50  – مليو  50)  =    

 مليو  10

 =5059الربح الضريبى المق ر ع  سنة   -

 مليو  جنيه 1,5 % = 31,5×  5000000                     

كيسية ت ديد صافي الربة او ال سارة السعلية للعقد في نهاية فترة تنسيذ 

 العقد:

 (:5مثال )

كلفااة الفعليااة للأعمااال المنفااذة فااي الساانة بفاار  فااي المثااال السااابق ا  الت

ملياااو   33بليااات  39/95/5055الثالثاااة والأخيااارة للعقااا  المنتهياااة فاااي 
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 .جنيه

 المطلوب: 

المنتهيااااة فااااي تح ياااا  الااااربح الضااااريبي عاااا  الساااانة الأخياااارة للعقاااا  

39/95/5055. 

 : الحـــل

  = النتيجة النهائية للعق  -

 تكلفة الفعلية للعق اجمالي ال –الايرا  الفعلي ) يمة العق ( 

 مليو  جنيه 91=  مليو  13  - مليو  900

 اجمالي ارباح السنة الأولي والثانية -

 مليو  جنيه 95,5=  مليو  1,5+  مليو  5= 

   39/95/5055 الربح الضريبي للسنة الأخيرة المنتهية في  -

 مليو  جنيه 4,5=  مليو  95,5 – مليو  91= 

 (:5مثال )

خيارة للعقا  علية للأعمال المنفذة في السنة الثالثة والأبفر  ا  التكلفة الف

 .  مليو  جنيه 31بليت  39/95/5055المنتهية في 

 المطلوب: 

خياااارة للعقاااا  المنتهيااااة فااااي تح ياااا  الااااربح الضااااريبي عاااا  الساااانة الأ

39/95/5055. 

 : الحـــل

 =النتيجة النهائية للعق   -

 لفعلية للعق اجمالي التكلفة ا –الايرا  الفعلي ) يمة العق ( 

 مليو  جنيه. 99=   مليو  11   – مليو  900= 

 = اجمالي ارباح السنة الأولي والثانية -

 مليو  جنيه 95,5=  مليو  1,5+  مليو  5

   39/95/5055نة الأخيرة المنتهية في الخسارة الضريبية للس -

 (.مليو  جنيه  9,5= ) مليو  95,5   –  مليو  99= 
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، وذا  39/95/5055رة المنتهية في رباح الفتوهذه الخسارة تخصم م  ا

 39/5/5059ساانة السااابقة المنتهيااة فااي لاام تكااف يعااا  تعاا يل ارباااح ال

سانة ليخصم منهاا باا ي خساائر العقا  ، وذا لام تكاف يعاا  تعا يل اربااح ال

ليخصام منهاا باا ي خساائر العقا  ،واذا  39/5/5050السابقة المنتهية في 

 سنوات تالية. 5ترحل الي  العق  رتكف فا  با ي خسائ لم
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 التكاليف والوصروفا  الىاجبة الخصن هي 3/2

 إجوالى الإيرااا 

 

تسرى الضريبة على الربح الصافى الاذى تحققاه الشاركة، ويمكا  

الوصااول لهااذا الااربح عاا  طريااق خصاام عناصاار التكاااليف المختلفااة ماا  

ف إجماااالى الإيااارا ات، ولاااذا فااا   هاااذا الجااا ء سااايتناول طبيعاااة التكاااالي

الواجبااة الخصاام ماا  الإياارا ات وذلااك ماا  خاالال  راسااة والمصااروفات 

 العناصر التالية:

 . الواجبة الخصموالمصروفات مفهوم وشروط التكاليف  -

 . الواجبة الخصم بنص القانو والمصروفات التكاليف  -

الأخرى الواجبة الخصم بخالاف ماا ناص والمصروفات التكاليف  -

 . عليه القانو 

 والمصروفات غير واجبة الخصم بنص القانو  . التكاليف -

 وفيما يلى  راسة العناصر السابقة بشئ م  التفصيل.

 :هفهىم وشروط التكاليف الىاجبة الخصن  3/2/1

تعتبر التكاليف الواجبة الخصم العنصر الثاانى ما  عناصار تح يا  

و اا  اختلفاات ا راء حااول مفهااوم صااافى الإياارا ات الخاضااعة للضااريبة، 

لاذا ف نناا نجا  فريقااً يارى أ  التكااليف الواجباة ليف الواجبة الخصم ، التكا

الخصم تقتصر على المباالا التاى تنفقهاا الشاركة وتكاو  لا ماة الحصاول 

 على الربح والمحافرة عليه.

وفريااق بخاار ياارى أ  التكاااليف الواجبااة الخصاام تشاامل كاال نفقااة 

تااى ولااو لاام مرتبطااة بوجااو  الشااركة وتنفااق فااى ساابيل مصاالحتها العامااة ح

تك  موجهاة مباشارة وخصيصااً نحاو الحصاول علاى الاربح أو المحافراة 

 عليه.

وفريااق ثالاااث ياارى أ  التكااااليف الواجباااة الخصاام تشااامل المباااالا 

المرتبطة ارتباطاً مباشراً بنشاط الشركة، ويلاحر أ  هذا الرأى اتجه إلى 
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 مو ف وسط بي  الرأيي  السابقي .

التااى يجااب توافرهااا فااى تلااك وط الشاارف نااه ينبيااى تح ياا  عموماااً 

للشاروط التاى  اً كى يسترش  ويلت م بها الجميع، وفيما يلى عرضالتكاليف 

 يجب توافرها فى التكاليف الواجبة الخصم:

أ  تكااو  التكلفااة مرتبطااة بنشاااط الشااركة ولا مااة لتحقيااق الإياارا ات  -أ 

التاى حتى يمك  اعتبارها تكليفاً على الأرباح، وعلى ذلك فا   المباالا 

تمثاااال اسااااتخ اماً للااااربح مثاااال الاحتياااااطى القااااانونى أو غيااااره ماااا  

 الاحتياطيات لا تعتبر م   بيل التكاليف الواجبة الخصم.

أ  تكو  التكاليف حقيقية بمعنى أنها ح ثت فعلاً سواء تم  فعها أو ماا  -ب

 الت مستحقة، وعلى فا   المصاروفات والخساائر المحتملاة الحا وث 

رج ع  نطاق التكاليف الواجباة الخصام، فعلاى سابيل مستقبلاً ف نها تخ

المثال تعتبر الاهلاكات خساارة أو نقاص حا ث بالفعال وبالتاالى ف نهاا 

فااى حااي  أ  المخصصااات التااى يااتم تكوينهااا لمقابلااة واجبااة الخصاام، 

خسااائر محتملااة الو ااوإ مسااتقبلاً، ف نهااا تخاارج عاا  نطاااق التكاااليف 

 ومااة ومخصااص الاا يو  الواجبااة الخصاام مثاال مخصااص الاا يو  المع

 المشكوك فى تحصيلها .

أ  تكو  التكلفة مرتبطاة بالسانة الضاريبية الخاضاع ربحهاا للضاريبة  -جـ

 و  النراار لوا عااة الساا ا  الفعلااى لهااا وذلااك اسااتنا اً لمباا أ اسااتقلال 

الساانوات الضااريبية،وعلى ذلااك ف نااه لا يعتباار ماا  التكاااليف الواجبااة 

مماول فاى سانة ماا وتكاو  متعلقاة الخصم المصاروفات التاى يا فعها ال

 بسنة أو سنوات سابقة.

أ  تكااو  النفقااة ماا   بياال النفقااات الإيرا يااة وليساات الرأساامالية، فماا   -  

المعااروف ضااريبياً أ  النفقااات الإيرا يااة التااى تنفااق فااى ساابيل القيااام 

. …بؤعمال النشاط العا ى مثل الإيجار والأجور والإعالا  والصايانة

ة ماليااة معينااة ف نهااا تخصاام ماا  إياارا ات هااذه الاا ، والتااى تخااص ساان

السنة، أما النفقات الرأسمالية التى تنفق م  أجل الحصول علاى أصال 
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ج ي  أو  يا ة الطا ة الإنتاجية ف نه لا يخصام منهاا ساوى ذلاك الجا ء 

المستنفذ الاذى اساتفا ت وانتفعات مناه تلاك السانة وذلاك باعتبااره نفقاة 

نفذ ف نه يعتبار نفقاة رأسامالية ولا يجاو  إيرا ية، أما الج ء غير المست

 خصمه م  الإيرا ات.

أ  تكو  النفقة مإي ة بمساتن ات حتاى يمكا  اعتما هاا، وإ  كاا  هاذا  -هـ

 لا يمنع م  خصم مصروف معي  إذا ثبت إنفا ه بطريقة أخرى.

 

 :التكاليف الىاجبة الخصن بٌص القاًىى  3/2/2

باؤ  يحا   صاافى  5005لسانة  19( م  القانو  55تنص الما ة )

الاااربح الخاضاااع للضاااريبة علاااى أسااااس نتيجاااة العملياااات علاااى اخاااتلاف 

جمياع التكااليف. و ا  أنواعها طبقااً لأحكاام هاذا القاانو  وذلاك بعا  خصام 

مجموعاااااة مااااا  (55،  54،  53وا  )وكاااااذلك المااااا( 55)أور ت الماااااا ة

و    ص  المشرإ م  حصر هاذه والمصروفات الواجبة الخصم التكاليف 

جموعة حسم الأمر بالنسبة لهذا الناوإ ما  التكااليف، وفيماا يلاى أناواإ الم

 . الواجبة الخصم التى نص عليها القانو والمصروفات التكاليف 

 : التكاليف والمصروفات التي لم يجر العرف علي إثباتها بمستن ات( 9)

( ماااا  القااااانو  بااااؤ  التكاااااليف 55( ماااا  الماااا ة )5ياااانص البناااا  ) 

لاام يجاار العاارف علااي إثباتهااا بمسااتن ات ، تعاا  ماا  والمصااروفات التااي 

( ما  اللائحاة التنفيذياة 51التكاليف الواجبة الخصم ، و   حا  ت الماا ة )

للقااانو  تلااك التكاااليف والمصااروفات بؤنهااا التااي يتعااذر فااي اليالااب نراارا 

لطبيعتهااا إثباتهااا بمسااتن ات خارجيااة وتتااوافر بالنساابة لهااا أذو  صاارف 

 ار ومنها: اخلية أو بيانات أسع

 مصروفات الانتقالات ال اخلية . -

 مصروفات البوفيه للضيافة ال اخلية لعملاء المنشؤة . -

 مصروفات النرافة . -

 ال ميات العا ية والنقابية اللا مة لتسيير أعمال المنشؤة . -
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 مصروفات الصيانة العا ية . -

الجرائاا  والمجاالات اليوميااة أو الأساابوعية أو الشااهرية إذا كاناات  -

 ا طبيعة المهنة أو النشاط .تستل مه

ويشاترط ألا ت يا  المصااروفات التاي لام يجاار العارف علاي إثباتهااا   

ماا  إجمااالي المصااروفات   ٪1بمسااتن ات بمااا فااي ذلااك الإكراميااات علااي 

 العمومية والإ ارية المإي ة بمستن ات .

 : مثال

 التجارياااة عااا  السااانة المنتهياااة بلاااا صاااافي الاااربح لمنشاااؤة العااالا  

ج وبااالفحص الضااريبي لقائمااة  خاال 900000مبلااا  39/95/5055فااي

ج مصااروفات عموميااة منهااا 53000المنشااؤة اتضااح أنهااا تضاامنت مبلااا 

 ج مصروفات غير مإي ة بمستن ات تتمثل فيما يلي:3000مبلا 

ج  500  -ج مصاروفات انتقاالات  اخلياة  100  -ج  إكراميات  9300

 ة عا ية .ج   مصروفات نرافة وصيان 400 -  مصروفات بوفيه

 : إجراء ما يل م م  تع يلات لقياس الربح الضريبي .المطلوب 

 الحــل

 (القيمة بالجنيه) ياس الربح الضريبي

900000 
 

9600 
 
 
 

 

 صافي الربح المحاسبي
 يضاف إليه

فرق المصروفات غير مإي ة بالمستن ات المحملة لقائمة 
فقط م    ٪1ال خل حيث ما يسمح بخصمه ضريبيا هو 

 ي المصروفات العمومية والإ ارية المإي ة بمستن ات .إجمال
                                                          9400=  ٪1×50000المصروفات الواجبة الخصم= -

 3000         المصروفات المحملة لقائمة ال خل        -

 9600الفرق يضاف لوعاء الضريبة                        

 وعاء الضريبة 909600
 : فوائ  القرو  (5) 

( م  القانو  بؤنه يع  ما  التكااليف 53( م  الما ة )9ينص البن  ) 
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"عوائ  القرو  المستخ مة في النشاط أياا والمصروفات الواجبة الخصم:

كانت  يمتها ، وذلك بع  خصم العوائ  ال ائنة عير الخاضعة للضاريبية أو 

 المعفاة منها  انونا" .

( ماا  اللائحااة التنفيذياااة للقااانو  العوائااا  51حاا  ت الماااا ة ) و اا  

ال ائنة بؤنها "كل ما يحصال علياه المماول ما  مباالا مقابال الاساتثمار فاي 

القاارو  والساالفيات والاا يو  أيااا كااا  نوعهااا والساان ات وأذو  الخ انااة 

والو ائاااع والتؤميناااات النق ياااة ، وتخصااام العوائااا  ال ائناااة غيااار الخاضاااعة 

أو المعفاااة منهااا ماا  العوائاا  الم ينااة للقاارو  المسااتخ مة فااي للضااريبية 

 النشاط .

وفى هذا الشؤ  ف   عوائ  القارو  التالياة لا تعتبار ما  التكااليف  

 الواجبة الخصم :

عوائ  القرو  المس  ة فيماا يجااو  مثلاى ساعر الائتماا  والخصام   -أ   

لتى تنتهاى فيهاا المعل  ل ى البنك المرك ى فى ب اية السنة الميلا ية ا

ماا  القااانو  ( ، فمااثلاً إذا  54ماا  المااا ة  4الفتاارة الضااريبية ) البناا  

% فاا   مااا 1% وسااعر الخصاام 50كااا  معاا ل العائاا  علااى القاار  

 %( لا يعتبر م  التكاليف الواجبة الخصم .5% )أى 91ي ي  ع  

عوائ  القرو  الم فوعة لأشخاص طبيعيي  غير خاضعي    -ب 

 م  القانو  ( . 54م  الما ة  5ي  منها ) البن  للضريبة أو معفي

العوائ  الم ينة التى ت فعها الأشخاص الاعتبارية على القرو   -جـ 

والسلفيات التى حصلت عليها فيما ي ي  على أربعة أمثال متوسط 

متوسط حقوق الملكية وفقاً للقوائم المالية التى يتم إع ا ها طبقاً 

، ولا يسرى هذا الحكم على البنوك لمعايير المحاسبة المصرية 

 .وشركات التؤمي  وكذلك الشركات التى تباشر نشاط التمويل 

 :مثال

بلااااا صااااافي ربااااح إحاااا ى المنشااااآت عاااا  الساااانة المنتهيااااة فااااي  

ج وبفحاص  ائماة الا خل للسانة الماذكورة 500000مبلا  39/95/5055
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 ج50000ومبلاا ج عوائا  و ائاع باالبنوك3000 مبلاا اتضح أنها تتضم 

  ٪90ج بفائاا ة 500000فوائاا   اار  طوياال الأجاال لا م للنشاااط  يمتااه 

 . 9/4/5055سنويا علما بؤ  القر  تم الحصول عليه في 

   -:المطلوب

 إجراء ما يل م م  تع يلات لقياس الربح الضريبي . 

 الحــل 

 (القيمة بالجنيه)  ياس الربح الضريبي

500000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1000 

 صافي الربح المحاسبي
 ضاف إليهي

 فرق فوائ   ر  طويل الأجل
حيث أ  الفوائ  الواجبة الخصم هي التي تخص السنة 
العالية فقط ومستبع ا منها العوائ  ال ائنة غير الخاضعة 

 للضريبة أو المعفاة منها .
      1× 90×500000الية=مالفائ ة التي تخص السنة ال

                                                900   95 
 ج95000=                                                 

          ج 3000 يخصم منها العوائ  ال ائنة المعفاة م  الضريبة
         ج 95000الفوائ  الواجبة الخصم بحكم القانو            
         ج 50000الفوائ  المحملة لقائمة ال خل                   

                ج 1000فوائ  يضاف لوعاء الضريبة             فرق
 الضريبى صافى الربح 501000

 

 : الإهلاك لأصول المنشؤة( 3)

( م  القانو  بؤنه يعا  ما  التكااليف 53( م  الما ة )5ينص البن  ) 

"الإهلاكاات لأصاول المنشاؤة والمنصاوص والمصروفات الواجبة الخصم 

 م  هذا القانو " 55عليها في الما ة 

(:ماا  القااانو  بااؤ  يكااو  حساااب الإهلاكااات 55وتاانص المااا ة )
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 لأصول المنشؤة علي النحو ا تي:

تج ياا  أو إعااا ة بناااء أ  أو إنشاااء أوتطااوير أوءماا  تكلفااة شاارا5٪ -1

م  المباني والمنشآت والتجهي ات والسف  والطاائرات وذلاك عا  

 كل فترة ضريبية.

تج يا  أ  ما  الأصاول حسي  أوم  تكلفة شراء أوتطوير أوت90٪ -2

المعنوية التي يتم شراإها ،بماا فاي ذلاك شاهرة النشااط وذلاك عا  

 كل فترة ضريبية .

يتم إهلاك الفئتي  التااليتي  ما  أصاول المنشاؤة طبقاا لنراام أسااس  -3

 الإهلاك بالنسب المبينة  ري  كل منها:

الحاساابات ا ليااة ونراام المعلومااات والباارامج وأجهاا ة تخاا ي     -

 م  أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية . ٪50بيانات نسبة ال

م  أساس الإهلاك لكل سانة ٪55جميع أصول النشاط الأخرى نسبة    -

 .ضريبية

لا يحسب إهلاك للأر  والأعمال الفنية والأثرية والمجاوهرات    -   

 والأصول الأخرى للمنشؤة غير القابلة بطبيعتها للاستهلاك .

يقصاا  بؤساااس الإهاالاك فااي تطبيااق : بااؤ  (56كمااا تاانص المااا ة ) 

م  هذا القانو  القيمة ال فترية للأصول كما هي م رجاة  55أحكام الما ة 

في المي انية الافتتاحية للفترة الضريبية ، وي ي  هاذا الأسااس بماا ياوا   

تكلفة الأصول المستخ مة وتكلفة التطوير أو التحسي  أو التج ي  أو أعا ة 

الفتاارة الضااريبية ، ويقاال الأساااس بمااا يااوا    يمااة البناااء وذلااك خاالال 

الإهاالاك الساانو  و يمااة بيااع الأصااول التااي تاام التصاارف فيهااا وبقيمااة 

التعااوي  الااذ  تاام الحصااول عليااه نتيجااة فقاا ها أو هلاكهااا خاالال الفتاارة 

 الضريبية .

فاا ذا كااا  أساااس الإهاالاك بالسااالب ، تضاااف  يمااة التصاارف فااي  

لأربااح التجارياة والصاناعية للمماول ، أماا أو التعوي  عنه إلي ا الأصل

إذا لاام يجاااو  أساااس الإهاالاك عشاارة بلاف جنيااه ، يعاا  أساااس الإهاالاك 
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 بالكامل م  التكاليف واجبة الخصم .

ما  تكلفاة ا لات  ٪30" تخصم نسبة (: بؤ  51كما تنص الما ة ) 

 والمع ات المستخ مة في الاستثمار في مجاال الإنتااج ساواء كانات ج يا ة

أو مساااتعملة، وذلاااك فاااي أول فتااارة ضاااريبية ياااتم خلالهاااا اساااتخ ام تلاااك  

 الأصول .

ما   55ويتم حسااب أسااس الإهالاك المنصاوص علياه فاي الماا ة  

 المذكورة . ٪30هذا القانو  ع  تلك الفترة ال منية بع  خصم نسبة ال

ويشترط لتطبياق أحكاام الفقارتي  الساابقتي  أ  يكاو  لا ى المماول  

 ت منترمة . فاتر وحسابا

لساانة  19ة الااوار ة بالقااانو  وباسااتعرا  نصااوص المااوا  السااابق

الاااوار ة باللائحاااة  35،  34،  33، وكاااذلك باساااتعرا  الماااوا  5005

التنفيذياااة للقاااانو  ، يمكااا  تح يااا  الإهااالاك الضاااريبي لأصاااول المنشاااؤة 

 -كالتالي:

 : الأصول الثابتة القابلة للإهلاك(  أ )

 إلى الأنواإ التالية :تنقسم الأصول الثابتة  

 التاي لهاا كيااا  ماا   ملمااوس  لوهاى الأصااو: أصتول ثابتتة ملموستتة

. الاا  ، و اا  اني وا لات والساايارات والأثاااث ..مثاال الأراضااي والمباا

أجا ت مصلحة الضرائب باستهلاك هذا الناوإ ما  الأصاول ماا عا ا 

الأراضاااي والأعماااال الفنياااة والأثرياااة والمجاااوهرات لأ   يمتهاااا لا 

 . لم ة  للنقص بسبب الاستخ ام أو مضي اتتعر

 ( ماا  اللائحااة 33و اا  عرفتهااا المااا ة ): أصتتول ثابتتتة ميتتر ملموستتة

التنفيذية للقانو  بؤنها الأصول المعنوية التاي ياتم شاراإها أو إنشااإها 

بمعرفة المنشؤة وهي الأصول التي ليس لها وجو  ماا   ويحاتفر بهاا 

لع أو الخا مات أو للتاؤجير للييار للاستخ ام في الإنتااج أو لتوريا  السا

كالتراخيص وحقوق الملكياة الفكرياة والاسام التجاار  وحقاوق النشار 

وبااراءات الاختااراإ وحقااوق الطبااع وأفاالام الصااور المتحركااة التااي 
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 تحصل عليها المنشؤة نرير  فع مبلا م  المال .

 : تاري  ب ء حساب الإهلاك  -ب 

لأصتتول الثابتتتة إلا متتن م استتبيا  لا يجتتوي ا تستتاب لاستتط إهتتةك ا 

استخ ام هذه الأصول في أغرا  المنشؤة التجارية أو الصاناعية ، تاريخ 

أما مصلحة الضرائب ف نها أجا ت احتساب  سط إهالاك الأصاول الثابتاة 

 بل تاري  استخ امها الفعلاي ، فماثلاً بالنسابة لايلات يسامح ب هلاكهاا ما  

كو  معرضة مناذ هاذا التااري  تاري  تركيبها وتجهي ها للاستخ ام لأنها ت

للنقص الفعلي في  يمتها نتيجة لعوامل الص أ أو التعرية ، كما    يساتهلك 

الأصاال ماا  تاااري  إعاا ا ه للاسااتخ ام كمااا فااي حالااة المباااني إذا مااا ساابق 

 . المنشؤةاري  ب ء العمل بتاري  الانتهاء م  بنائها ت

 : حساب الإهلاك العا   -ح 

 : ني والمنشآت والتجهي ات والسف  والطائراتحساب إهلاك المبا 9ح/

ما  القاانو  باؤ  ياتم حسااب إهالاك  55( م  الما ة 9ينص البن  ) 

ساانوياً  ٪5المباااني والمنشااآت والتجهياا ات والسااف  والطااائرات بمعاا ل 

) سط ثابت( م  تكلفة شاراء أو إنشااء أو تطاوير أو تج يا  أو إعاا ة بنااء 

 ك ع  كل فترة ضريبية .أ  م  الأصول السابق ذكرها وذل

 علماً بؤ  تكلفة الشراء تتمثل في ثم  الشراء الفعلي للأصل الثابت 

صاالحاً  ححتاى يصاب لعلى الأصتنفق  ىالت تكافة المصروفامضافاً إليه 

ي خل ضم  هاذه التكلفاة النفقاات المباشارة لتمويال الأصال للاستخ ام، ولا

 . عة للأصلأو  يمة النفاية المتو

 ه لا يجو  حساب الإهلاك على أساس التكلفاة الاساتب الية أيضاً ف ن 

 أو التكلفة المع لة بتييرات الأسعار أو التكلفة الجارية .
 :حساب إهلاك الأصول المعنوية 5/ح

( م  القانو  بؤ  يتم حساب إهالاك 55( م  الما ة )5ينص البن  ) 

يااتم شااراإها بمااا فااي ذلااك شااهرة النشاااط  أ  ماا  الأصااول المعنويااة التااي

سنوياً ) سط ثابات( ما  تكلفاة شاراء أو تطاوير أو تج يا  أ   ٪90بمع ل 
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 م  الأصول المعنوية وذلك ع  كل فترة ضريبية .

أما بالنسبة للأصول المعنوياة التاي ياتم إنشااإها بمعرفاة المنشاؤة ،  

ى إهلاكهاا طبقااً ( ما  اللائحاة التنفيذياة للقاانو  نصات علا33ف   الما ة )

ما  تكلفاة الإنشااء ، ماع  ٪90( ما  القاانو  أ  55( م  الماا ة )5للبن  )

مراعاااة اسااتبعا  تكاااليف إنشاااء الأصاال المعنااو  التااي تاام تحميلهااا ضاام  

 التكاليف في السنوات السابقة وذلك طبقاً لمعايير المحاسبة المصرية .
 :رام أساس الإهلاكحساب إهلاك الأصول التي يتم إهلاكها طبقاً لن 3/ح

( م  القانو  بؤ  يتم إهالاك الفئتاي  55( م  الما ة )3ينص البن  ) 

 التاليتي  م  أصول المنشؤة طبقاً لنرام أسااس الإهالاك بالنساب  اري  كال 

 منهما:

الحاسبات ا لية ونرام المعلوماات والبارامج وأجها ة تخا ي  البياناات  -

 . م  أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية ٪50نسبة 

ماا  أساااس الإهاالاك لكاال  ٪ 55جميااع أصااول النشاااط الأخاارى نساابة  -

سنة ضريبية ، علماً باؤ  أصاول النشااط الأخارى تتمثال فاي الأصاول 

( 3/ح، الفقرة الأولى ما   5/ح،  9/حالثابتة غير الوار ة في البن ي  )

 مثل السيارات والأثاث وا لات . . . . ال  .

 :أساس الإهلاك كالتالي لنرام هذا ويتم حساب الضريبة وفقا

تحاا   القيمااة القابلااة للإهاالاك علااى أساااس رصااي  كاال مجموعااة 

أصول في أول الفترة ) أى القيماة ال فترياة مساتبع اً منهاا مجماع الإهالاك 

الضريبى ( مضافاً إليه مشتريات الأصاول وكافاة الإضاافات خالال العاام 

لااة العماار كتكلفااة نقاال الأصاال وتركيبااه والعماارات التااي تااإ   إلااى إطا

الإنتاااااجي للأصاااال مخصااااوماً منااااه  يمااااة التصاااارفات فااااي الأصااااول أو 

 التعويضات .

 :ويعامل الرصي  على النحو التالي

إذا كا  الرصي  الناتج وفقاً للفقرة السابقة سالباً يتم إضَافة هذا  -

 الرصي  إلى أرباح النشاط .
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إذا كااا  الرصااي  عشاارة بلاف جنيااه فؤ اال يحماال بالكاماال علااى  ائمااة  -

 ال خل ويع  م  التكاليف واجبة الخصم فى ذات السنة .

إذا كااا  الرصااي  ي ياا  علااى عشاارة بلاف جنيااه يحسااب الإهاالاك لكاال  -

( ما  القاانو  55[ ما  الماا ة )3مجموعة وفقاً للنسب الاوار ة بالبنا   

 و  النراار إلااى ماا ة اسااتخ ام أصااول المجموعااة ، ويرحاال الرصااي  

 ترة الضريبية التالية كؤساس للإهلاك .المتبقي أياً كانت  يمته إلى الف

 : حساب إهلاك الأصول المه اة 4/ح

( ما  اللائحاة التنفيذياة للقاانو  باؤ  34( م  الماا ة )3نص البن  ) 

الأصاااول المهااا اة التاااي تااا رج  يمتهاااا ضااام  الاحتياطياااات ، لا تخضاااع 

ما   51،  56،  55للضريبة ولا يسر  بشؤنها الإهالاك المقارر باالموا  

 نو  بحسب الأحوال .القا

 : حساب الإهلاك الإضافي ليلات والمع ات  -  

ماا  تكلفااة  ٪30( ماا  القااانو  باؤ  تخصاام نساابة 51تانص المااا ة ) 

ا لات والمع ات المستخ مة في الاستثمار في مجال الإنتااج ساواء كانات 

ج ي ة أو مستعملة وذلاك فاي أول فتارة ضاريبية ياتم خلالهاا اساتخ ام تلاك 

 الأصول .

( ما  55يتم احتساب أساس الإهلاك المنصوص عليه في الماا ة ) 

 المذكورة . ٪30القانو  ع  تلك الفترة ال منية بع  خصم نسبة إل 

ويشترط لتطبياق أحكاام الفقارتي  الساابقتي  أ  يكاو  لا ى المماول  

  فاتر وحسابات منترمة .

ط تخصاام بالشاارو ٪30نساابة الااـ ( يتضااح أ  51وباسااتقراء نااص المااا ة )

 -التالية:

يسار  الخصاام علااى ا لات والمعا ات التااي تسااتخ م فاي الإنتاااج فقااط  -

  و  با ي الأصول الثابتة الأخرى .

أ  تكو  هذه ا لات والمع ات مشتراة ج يا ة أو مساتعملة أو مصانعة  -

  اخلياً .
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ما  تكلفاة ا لات والمعا ات  ٪30أ  يخصم الإهلاك الإضافي بنسابة  -

 أ ي  م  هذه النسبة . ، وعلى ذلك لا يسمح بخصم

أ  يحسب الإهلاك الإضافي م  تاري  استخ ام ا لات والمعا ات فاي  -

الإنتااااج ، وعلاااى ذلاااك ف ناااه لا يسااامح بالخصااام فاااي مرحلاااة الإعااا ا  

 والتجهي  والاستخ ام .

أ  يسااامح بخصااام الإهااالاك الإضاااافي لمااارة واحااا ة فقاااط ، ولاااذلك يجاااب  -

يهاا هاذه ا لات والمعا ات خصمه بالكامل في أول فترة ضريبية تساتخ م ف

الإضااافي لا  حتااى لااو تاام اسااتخ امها يوماااً واحاا اً خاالال الساانة ، فااالإهلاك

 .يحسب بم ة الاستخ ام

  فاتر وسجلات منترمة . أ  يكو  ل ى المنشؤة -

م  تكلفة ا لات والمع ات ويتم إ راج القيمة البا ياة  ٪30يتم استبعا   -

تااى يحسااب علااى أساسااها إلااى أساااس الإهاالاك الااذى يمثاال القيمااة ال

 الإهلاك العا ى .

 :مثال

الصناعية تمتلك مجموعة ما   شركات المساهمةبفر  أ  إح ى  
ج وفيما يلاي 500000مبلا  9/9/5055ا لات بليت  يمتها ال فترية في 

العمليااااات التااااي تماااات علااااى تلااااك ا لات خاااالال الساااانة المنتهيااااة فااااي 
 ج 54000بيع بلات  - ج 50000:عمرات 39/95/5055

 حساب الإهلاك الضريبي . المطلوب:
 :الحل

 :5005لسنة  19م  القانو   56للما ة  تح ي  أساس الإهلاك وفقا

 ج500000   9/9/5055القيمة ال فترية ليلات في 
 50000      يضاف: عمرات

                 550000 
 540000     يخصم:  يمة بيع بلات

 90000   كامليع  م  التكاليف الواجبة الخصم بال
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 : مثال

 :بفر  أنه في المثال السابق كانت العمليات التي تمت على ا لات    
 ج10000 ج ، بيل آلات10000ج ، عمرات 10000تجديد وتطوير  

 حساب الإهلاك الضريبي . المطلوب:
 الحل

 :حساب أساس الإهلاك

 ج500000   9/9/5055القيمة ال فترية ليلات في 
 10000  ويريضاف: تج ي  وتط

 950000  60000   عمرات 
                350000 
 50000      يمة بيع بلات يخصم: 
 300000   39/95/5550أساس الإهلاك في  

  = ج15000=  ٪55×  300000الإهلاك الضريبي 

  15000 – 300000=  9/9/5053أساس الإهلاك في 
 ج555000=              
 :مثال

الصااااناعية مبلااااا  شااااركات المساااااهمةى بلااااا صااااافي ربااااح إحاااا  
وبالفحص اتضاح أ   39/95/5055ج ع  السنة المنتهية في  100000

  ائمة ال خل تضمنت ما يلي:
 ج إهلاك بلات علماً بؤ  : 550000  -أ   
 ج 600000تبلا  9/9/5055القيمة ال فترية ليلات في  - 
ج وبا أ 910000ابمبلا ةالسانة المالياتم شراء بلاة مساتعملة خالال  -      

،و ااا  بليااات مصاااروفات 9/9/5055اساااتخ امها فاااى الإنتااااج فاااي
 . ج 90000تركيبها

 . ج 950000بليت تكلفة العمرات على ا لات خلال السنة مبلا  - 
ج فاي حاي  أ   يمتهاا 960000لكة بمبلااتم بيع إح ى ا لات المتها - 

 ج . 940000ال فترية في تاري  البيع تبلا 
 سنوياً  ٪6ك مباني بمع ل ج إهلا 54000 -ب
 سنوياً . ٪50ج إهلاك براءة اختراإ بمع ل  50000 -ح
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 . المطلوب: إجراء التع يلات اللا مة للوصول إلى الربح الضريبي
 الحل
 (القيمة بالجنيه) الربح الضريبي

100000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

95000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

4000 
 
 
 
 
 
 
 

 الربح المحاسبي صافي
 يضاف

 ويحسب كالتالي: فرق إهةك الآلات -5
 ةمستعملة = المشترا ليلة هلاك إضافىإ

                       000005  ×30٪  =00006 

 أساس الإهلاك لمجموعة ا لات:
           600000                   9/9القيمة ال فترية في 
 يضاف: شراء بلة

 (500000 – 60000)  =        940000                                            

    000095                   عمرات            
           160000                            الاجمالى   

        960000        يخصم:  يمة بيع بلات         
           100000        أساس الاهلاك                 

 ج915000=  ٪55×  100000الإهلاك الضريبي= 

                60000        + الإهلاك الإضافي             
       535000  الخصم        الإهلاك الواجب      

      550000الإهلاك الم رج بقائمة ال خل         
         95000فرق الإهلاك يضاف للوعاء          

 :فرق إهةك المباني -5
نو   ياتم حسااب ا( ما  القا55وفقاً لانص الماا ة )

 :م  تكلفة الشراء ٪5إهلاك المباني بنسبة 

 الإهلاك المعتم  ضريبياً = 
 مع ل الإهلاك الضريبى× لإهلاك المحاسبي ا 

 مع ل الإهلاك المحاسبي                          
                        5 % 

 ج50000ــــــــ =     ×  54000=        
                        6 % 
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90000 
 
 

                  54000                   الإهلاك الم رج 
 فرق الإهلاك بال يا ة يضاف

 0004                   لوعاء الضريبة  
 :فرق إهةك براءة ا ترا  -1

( ماا  القااانو  يااتم حساااب 55وفقاااً لاانص المااا ة )
ءة الاختااراإ )أصااول معنويااة( بنساابة إهاالاك باارا

 م  تكلفة الشراء 90٪
 

 
 
 
 
 
 
 

51000 

                                              90% 
 ــــــــــ × 50000الإهلاك المعتم  ضريبياً = 

                                             50% 
 ج 90000=                                     
                         50000=   الإهلاك الم رج                 
 فرق الإهلاك بال يا ة يضاف

 00090                     لوعاء الضريبة 
 اجمالي مايضاف

 وعاء الضريبة  151000

 

 : والرسوم الضرائب  (4)

الرسوم  ( م  القانو  بخصم:"53( م  الما ة)3ينص البن  )

التى يإ يها الممول ما ع ا الضريبة  تحملها المنشؤةالتى تالضرائب و

تخصم ( م  القانو  بؤ  :" 54كما تنص الما ة ) ". طبقاً لهذا القانو 

الضريبة الأجنبية التى تقوم بآ ائها شركة مقيمة على أرباحها المحققة 

فى الخارج م  الضريبة المستحقة عليها وفقاً لأحكام هذا القانو  

 .م المستن ات المإي ة لها "بشرط تق ي

 وم  النص السابق يتضح أ :

أ  الضرائب التى يسمح بخصامها هاى الضارائب المباشارة التاى يقاع  -أ 

عبئهاااا علاااى الشاااركة نفساااها مثااال الضاااريبة العقارياااة علاااى الأمااااك  
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المملوكااة للشااركة وتاا اول فيهااا نشاااطها،وعلى ذلااك فاا   الخصاام لا 

ا علااى اليياار وتقااوم الشااركة يساارى علااى الضاارائب التااى يقااع عبئهاا

علاى  الضريبةبتحصيلها م  المنبع وتوري ها لمصلحة الضرائب مثل 

 . المرتبات لأ  عبئها يقع على العاملي 

 (3غير المباشرة ، حياث ناص البنا  )الضرائب خصم يسمح أيضاً ب – ب

، فالرسوم تع  م   بال ( صراحة على خصم "الرسوم"53م  الما ة )

الخصم ، طالما أ  المنشؤة ملت مة ب فع هذه الرساوم  التكاليف الواجبة

بساابب نشاااطها ، وطالمااا أنهااا حقيقيااة ومإياا ة بمسااتن ات وطالمااا أنهااا 

خاصاااة باااالفترة الضاااريبية ، ومااا  أمثلاااة الضااارائب غيااار المباشااارة 

  .الواجبة الخصم : الرسوم الجمركية ورسوم تسجيل السيارات ... ال 

 يـــتخصم الضريبة الأجنبية الت بؤ  انو ( م  الق54نصت الما ة )  -جـ 

   ـــارج مـــــي الخـــتقوم بؤ ائها شركة مقيمة ع  أرباحها المحققة ف    

 مــــــــوفقاً لأحكام هذا القانو  وبشرط تق ي المستحقة عليها الضريبة    

  المذكور  الخصم او ــــــولا يجو  أ  يتج.     لها المإي ة المستن ات    

  والتي كا  يمك  أ  تستحق ع   ي مصرـــــواجبة الس ا  ف الضريبة    

 في الخارج.لمحققة م  أعمال ا الأرباح    

 مصر  وعاء الضريبة في ولا تخصم الخسائر المحققة في الخارج م     

  تالية. ع  ذات الفترة الضريبية أو أ  فترة    

التااى سا  تها الشااركة أ  الضارائب الواجبااة الخصام هااى الضارائب  -    

فعلاً، وليست الضرائب المستحقة ولم ياتم سا ا ها بعا ، فالمشارإ هناا 

اشااترط  فااع الضااريبة حتااى يمكاا  اعتبارهااا ماا  التكاااليف الواجبااة 

( علااى كلمااة " ب اء " هااذه 54،  53حيااث نصاات المااا تي  ) الخصاام

 .الضريبة 

التاى  الأشاخاص الاعتبارياةع م جاوا  خصام الضاريبة علاى أربااح  - هـ

ت فعها الشركة طبقاً لأحكاام هاذا القاانو  لأنهاا تعتبار اساتخ اماً للاربح 

 بع  تحقيقه.
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 : المخصصات التى يتم تكوينها فى البنوك وشركات التؤمي   (5)

باؤ  المباالا التاى  5005لسانة  19( ما  القاانو  55تنص الما ة ) 

تعا  ما  تجنب لتكوي  أو تيذية المخصصات فى البنوك وشركات التؤمي  

 التكاليف الواجبة الخصم ولك  بالشروط التالية :

 : بالنسبة لم صصات البنوك ) م صص القرو  (  -أ   

يتم تح ي  المخصصات التى يتم تكوينها خلال العام ويحمال منهاا نسابة   -

 % ضم  التكاليف واجبة الخصم .10

يااتم مقارنااة المسااتخ م ماا  المخصصااات خاالال العااام بالمخصصااات   -

مكونة خلال العام ذاتاه ، فا ذا كاا  المساتخ م منهاا ي يا  عا  نسابة الاـ ال

 % م  المكو  خلال العام يتم خصم الفرق بالإ رار الضريبى .10

يراعااى إضااافة مااا تاام تحصاايله ماا   اارو  ساابق إعاا امها إلااى الوعاااء   -

الخاضااع للضااريبة ، إذا كااا   اا  ساابق اعتمااا  خصاام هااذه القاارو  كاا يو  

، أمااا بالنساابة للقاارو  التااى تااتم معالجتهااا وفقاااً  9/9/5005مع ومااة  باال 

تحصاايله منهااا  % ممااا تاام10فيااتم إضااافة  5005لساانة  19لأحكااام القااانو  

 .إلى الوعاء الضريبى

 : بالنسبة لم صصات شركات التؤمين  -ب 

المخصصات الفنية التى تلتا م شاركات التاؤمي  بتكوينهاا باالتطبيق  

بة على التؤمي  فى مصار الصاا ر بالقاانو  لأحكام  انو  الإشراف والر ا

 ، تعتبر م  التكاليف الواجبة الخصم بالكامل . 9119لسنة  90ر م 

 : مثــــال

فيما يلى البيانات المستخرجة م   فاتر أح  البناوك المصارية عا   
 : 39/95/5055السنة المنتهية فى 

 ج . 100000بلا صافى الربح المحاسبى   -  9
 مة  ال خل اتضح أنها تضمنت ما يلى :بفحص  ائ  -  5

حمااااال  39/95/5055مخصاااااص  ااااارو  فاااااى  ج 300000  -
 كمصروف .
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 رو  محصلة سابق إعا امها فاى الماضاى حملات  ج 550000  -
ج ساابق إع امااه عااام  900000كاا يرا  عناا  تحصاايلها منهااا مبلااا 

 . 5050والبا ى سبق إع امه عام  5004
لات كمصاروف ، علمااً )  رو  ( حمج  يو  مع ومة  10000  -

يبلااااا  9/9/5055مخصاااص القاااارو  الاااذى يقابلهااااا فاااى  باااؤ 
 .ج900000

 . تح ي  وعاء الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية : المطلوب
 : الحــــل

 القيمة بالجنيه

100000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

60000 
 
 
 
 
 
 

10000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 صافي الربح المحاسبي
 إلبه يضاف

مكااااااااو  فااااااااى  م صتتتتتتتتص لاتتتتتتتترو  -5
( ماااااا  55، وفقاااااااً للمااااااا ة )39/95/5059

% فقط منه تعتبر تكااليف واجباة 10القانو  
 % =10نسبة ، الخصم 
 ج %540000 = 10×  300000      

                   300000= المخصص الم رج        
          60000   =الفرق بال يا ة ير  للوعاء

 الديون المعدومة ) لارو  ( : - 5
       تم تحميل  ائمة ال خل ب يو  مع ومة 

ج فى حي  أنه  10000)  رو  ( بمبلا 
 900000يوج  مخصص مكو  لها  يمته 

ج .ووفقاً لتعليمات مصلحة الضرائب ف نه 
ما ي ي  ع   يخصم فقط م  ال يو  المع ومة

 % م  المخصص المقابل لها .10نسبة 
 %  10×    900000% =  10نسبة 

 ج  10000=                                
                10000=   يمة ال يو  المع ومة       
             ج 90000   =المبلا الواجب الخصم      
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940000 
9040000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30000   
9090000 

 
 
 
 
 
 
 
 

     -- 
 
 
 
 
 

30000   
 
 
 
 

 

ونرااااااراً لأ  المنشااااااؤة خصاااااامت الاااااا يو  
ج ف نااه  10000بالكاماال و اا رها المع ومااة 

يضاااااف لوعاااااء الضااااريبة الفاااارق و اااا ره 
 ج . 10000

 اجمالي مايضاف
 

 يخصم منه:
 :الم صل من لارو  سبق إعدامها -1
طبقاا لتعليمااات مصالحة الضاارائب فا   مااا  -

يتم تحصايله ما   ارو  سابق إعا امها  بال 
تضاااااااف ج 900000بمبلااااااا م 9/9/5005

اليف واجباة للوعاء لأنها اعتبرت تكابالكامل 
الخصاام عناا  إعاا امها، ونراارا لأنهااا م رجااة 

 فلا تع يل.
وبالنساااابة للمحصاااال ماااا   اااارو  ساااابق  -

ف نااه  5005لساانة  19إعاا امها وفقااا للقااانو  
% منها لوعاء الضريبة لأ  10يضاف فقط 

% فقااااط منهااااا اعتباااار تكاااااليف واجبااااة 10
 ج950000الخصم عن  إع امها، ومقا ارها 

 .(900000 - 550000) 5050عام 
 % =10نسبة 
 ج%950000 = 10×  950000         

 950000 =                الم رج         
 ج   30000=    إيرا  غير خاضع وم رج 

 )يخصم( 
 اجمالي مايخصم
 وعاء الضريبة

 :أ ساط التؤمي  الاجتماعي ( 6)

على  5005لسنة  19( م  القانو  53( م  الما ة )4ينص البن  ) 
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ط التؤمي  الاجتماعي المقاررة علاى صااحب المنشااة لصاالح " أ ساخصم 

 العاملي  ولصالحه والتي يتم أ اإها للهيئة القومية للتؤمي  الاجتماعي" .

فماا  المعااروف أ  أ ساااط التااؤمي  الاجتماااعي تتكااو  ماا  شااقي :  

أح هما يتحمله العامال ويخصام ما  إجماالي أجاره وهاذا الشاق يعتبار ما  

ه  اخاال ضاام  الأجاار ، أمااا الشااق الثاااني فيتحملااه التكاااليف باعتبااار أناا

( حياث 53( ما  الماا ة )4صاحب العمل وهو الشق المخصص له البنا  )

سمح المشرإ بخصم أ ساط التؤمي  الاجتماعي التي تمثال حصاة صااحب 

العمل على العاملي  ل يه أو الحصة التي ي فعها لصالحه ، وبشرط أ  ياتم 

نص علاى عباارة "التاي ياتم أ اإهاا للهيئاة  س ا  هذه الأ ساط فعلاً ، حيث

 القومية للتؤمي  الاجتماعي" .

 

 :المبالا المستقطعة لصالح الصنا يق الخاصة ( 1)

على  5005لسنة  19( م  القانو  53( م  الما ة )5ينص البن  ) 

" المبااالا التااي تسااتقطعها المنشااآت ساانوياً ماا  أموالهااا أو أرباحهااا خصاام 

صة للتوفير أو الا خار أو المعاش أو غيرها سواء لحساب الصنا يق الخا

لسانة  54أكانت منشؤة طبقاً لأحكام  اانو  صانا يق التاؤمي  الخاصاة ر ام 

بشاؤ  أنرماة التاؤمي  الاجتمااعي  9110لسانة  64القانو  ر م  وأ 9115

كانت منشاؤة طبقااً لنراام لاه لائحاة خاصاة أو شاروط  والخاصة الب يلة ، أ

م  مجموإ مرتبات وأجور العاملي  بهاا  ٪50جاو  خاصة وذلك بما لا ي

بشاارط أ  يكااو  للنرااام الااذ  تاارتبط بتنفيااذه المنشااآت لائحااة أو شااروط 

خاصااة منصوصاااً فيهااا علااى مااا تإ يااه المنشااآت طبقاااً لهااذا النرااام يقاباال 

أو   تكو  أموال هاذا النراام منفصالة مكافؤة نهاية الخ مة أو المعاش ، وأ

 شؤة ومستثمرة لحسابه الخاص" .مستقلة ع  أموال المن

وم  النص الساابق يتضاح أ  المشارإ وضاع عا ة شاروط لجاوا   

 خصم المبالا المستقطعة لصالح الصنا يق الخاصة وهذه الشروط هي:

 المنرمة لذلكأ  يكو  للصن وق لائحة خاصة طبقاً لأحكام القواني  .  
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  أ  يكاااو  للصااان وق حسااااب خااااص باااالبنوك مساااتقلاً عااا  حساااابات

 لمنشؤة .ا

 . أ  تكو  أموال هذا النرام أو الصن وق مستثمرة لحسابه الخاص 

   أ  يكااو  مااا تإ يااه المنشااآت طبقاااً لهااذا النرااام يقاباال الت اماتهااا ماا

 مكافآت نهاية الخ مة أو المعاش .

   ما  مجماوإ مرتباات  ٪50ألا تتجاو  المبالا المسموح بخصمها ع

 أو أجور العاملي  بالمنشؤة .

 

 : ساط التؤمي  التى يعق ها الممولأ (  1)

بؤناه  5005لسانة  19( م  القانو  53( م  الما ة )6ينص البن  ) 

يع  م  التكاليف والمصاروفات الواجباة الخصام " أ سااط التاؤمي  التاى " 

يعقاا ها الممااول ضاا  عجاا ه أو وفاتااه أو الحصااول علااى مبلااا أو إياارا  ، 

 فى السنة " . ج 3000وذلك بحيث لا تتجاو   يمة الأ ساط 

وم  الانص الساابق يتضاح أناه يجاو  خصام أ سااط التاؤمي  ولكا   

فقااط وذلااك بالشااروط والوا ااع بالنساابة للشااركاء فااى شااركات الأشااخاص 

 التالية :

اتاااه أو أ  تكاااو  أ سااااط التاااؤمي  التاااى يعقااا ها المماااول ضااا  عجااا ه أو وف  -

الخاصاة يجو  خصم أ سااط التاؤمي  للحصول على مبلا أو إيرا ،وبذلك لا

 .الممول أوأبنائهب وجة 

ج فى السنة ، وماا ي يا  علاى ذلاك  3000أ  لا تتجاو   يمة الأ ساط   -

 ير  إلى وعاء الضريبة .

 

 :التبرعات والإعانات الم فوعة لليير ( 1)

( ماا  القااانو  علااى أنااه يعاا  ماا  53( ماا  المااا ة )1ياانص البناا  ) 

للحكومة ووحا ات الإ ارة  "التبرعات الم فوعةالتكاليف الواجبة الخصم: 

 .المحلية وغيرها م  الأشخاص الاعتبارية العامة أياً كا  مق ارها" 
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"التبرعاااات ( مااا  نفاااس الماااا ة علاااى خصااام 1كماااا يااانص البنااا  ) 

والإعانااات الم فوعااة للجمعيااات والمإسسااات الأهليااة المصاارية المشااهرة 

فيات الخاضاعة طبقاً لأحكام القواني  المنرماة لهاا ، ولا ور العلام والمستشا

المصااارية وذلاااك بماااا العلماااي للإشاااراف الحكاااومي ومإسساااات البحاااث 

 ".الصافي للممولم  الربح السنو  ٪90لايتجاو 

 السابقي  يتضح ما يلي: 1،  1وم  نص البن ي   

التبرعات الم فوعة إلاى الحكوماة المصارية وكاذلك وحا ات الإ ارة المحلياة  -أ 

التكاااليف الواجبااة الخصاام أياااً الاعتباريااة العامااة تعتباار ماا   والأشااخاص

 كا  مق ارها .

التبرعات والإعانات الم فوعة للجمعياات الخيرياة والمإسساات الأهلياة  -ب 

المصرية المشهرة وكذلك ل ور العلم والمستشفيات الخاضاعة للإشاراف 

الحكاااومي ومإسساااات البحاااث العلماااي المصااارية ، ف نهاااا تعتبااار مااا  

 التالية:التكاليف الواجبة الخصم ولك  بالشروط 

  أ  تكو  الجمعياات الخيرياة والمإسساات الأهلياة مصارية ومشاهرة

طبقاااً لأحكااام القااواني  المنرمااة لهااا ، وعلااى ذلااك لا يساار  الخصاام 

علااى التبرعااات والإعانااات الم فوعااة لهيئااات خيريااة أو مإسسااات 

 اجتماعية غير مصرية أو مصرية ولك  غير مشهرة .

 ضاااعة للإشاااراف الحكاااومي أ  تكاااو   ور العلااام والمستشااافيات خا

وعلى ذلك لا يسر  الخصم علاى التبرعاات الم فوعاة لإحا ى  ور 

 العلم أو المستشفيات غير الخاضعة للإشراف الحكومي .

  أ  تكو  مإسسات البحث العلمي مصارية وباذلك لا يسار  الخصام

 على التبرعات الم فوعة لمإسسات البحث العلمي غير المصرية .

 لتبرعات فعلاً .أ  يكو  تم  فع هذه ا 

  ما  الاربح السانو   ٪90ألا تتجاو   يمة هذه التبرعاات والإعاناات

 الصافي للممول ، وهذه القيمة يتم حسابها كالتالي:

 تضاف التبرعات إلى الوعاء الضريبي مإ تاً . ❑



 وعاء الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية : الثالثالفصل :  الثالث القسم

 

 511 

بعاا  التوصاال إلااى صااافي الااربح الضااريبي  باال خصاام التبرعااات ،  ❑

وياااتم خصااام التبرعاااات    تحساااب مناااه التبرعاااات بنسااابة          

 أو الم فوعة أيهما أ ل . ٪90المحسوبة بـ 

  أ  تنتهي السنة المالية للمنشؤة بتحقيق صافي ربح ضريبي ، وعلى

 ذلك لا يجو  خصم هذه التبرعات في حالة تحقيق خسائر .

لا يجو  خصم التبرعات التي لا تتوافر فيها الشروط السابقة مثال  -ح

: الأحاا اب السياسااية ، الأفاارا  الفقااراء ، التبرعااات الم فوعااة إلااى

الجمعيات أو المإسسات تحت التؤسيس التي لم يتم إشاهارها بعا  ، 

 الم ارس الأجنبية التي لا تخضع للإشراف الحكومي .

ال كااااة الم فوعاااة إلاااى بناااك ناصااار الاجتمااااعي ف نهاااا تؤخاااذ حكااام  - 

التبرعااات لجهااة حكوميااة وتخصاام بالكاماال ماا  وعاااء الضااريبة 

بتااااري   4/9/355لاااك بنااااء علاااى فتاااوى مجلاااس ال ولاااة ر ااام وذ

51/99/9114 . 

 :الـــمث

صاافى رباح عا  السانة المنتهياة  حققات الأشاخاصإح ى شركات 

جنيه وباالفحص الضاريبى اتضاح أ   395000  ره  39/95/5055فى 

 حساب أ/خ حمل بالمبالا التالية:

نيااه منهااا ج 95000ضاارائب مباشاارة وغياار مباشاارة مساا  ة مقاا ارها  -9

الأشااخاص الضااريبة علااى أرباااح  جنيااه مساا   تحاات حساااب 90000

ع  السنة الحالية التى لام ياتم الاربط عليهاا بعا ، علمااً باؤ   الاعتبارية

 جميع الضرائب المس  ة حقيقية ومإي ة بالمستن ات.

عوائ  مبانى مربوطاة علاى عقااري  مملاوكي  للشاركة وتا اول فيهماا  -5

 :نشاطها بيانها كالتالى

  المبااانى المربوطااة عليااه عاا  الساانة الحاليااة ئااالعقااار الأول: عوا -

 جنيه لم تس   بع . 9000بمبلا 

العقااار الثااانى: عوائاا  المبااانى المربوطااة عليااه عاا  الساانة الحاليااة  -

01 
001 
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 جنيه تم س ا ها فعلاً لمصلحة الضرائب. 100بمبلا 

 لى:جنيه بيانها كالتا 50000تبرعات وإعانات و كاة مق ارها  -3

 . نا جنيه تبرعات لمجلس محافرة  6000 -

 جنيه تبرعات لجمعية الهلال الأحمر المصرية. 5000 -

 جنيه تبرعات وإعانات لفقراء الحى الذى تقع به الشركة 5000 -

 جنيه  كاة مال م فوعة إلى بنك ناصر الاجتماعى. 1000 -

 تح ي  الربح الضريبى.  :المطلوب

 :الحل

 بح المحاسبىصافى الر    395000
 يضاف إليه  

 :الضرا ب (5)
 90000 

 
 
 

_ 

الضااريبية علااى أرباااح المساا   تحاات حساااب  . أ
عتبر م  التكااليف ي، لا الأشخاص الاعتبارية

تخ اماً للااربح الواجبااة الخصاام لأنهااا تمثاال اساا
 .وليس تكليفاً عليه

  التكااليف ماسا  ة تعتبار با ى الضارائب الم . ب
ومإياا ة  ةأنهااا حقيقياا الخصاام طالمااا الواجبااة

ونرراً لإ راجهااااا بحساااااب أ/خ بالمسااااتن ات،
 ف نه لا يجرى تع يل بشؤنها.

 :عوائ  المباني (5) 9000 
علااااى العقااااار الأول المملااااوك  المبااااانيعوائاااا  

للشااركة وتاا اول فيااه نشاااطها يشااترط لاعتباااره 
ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام أ  تقااوم الشااركة 

مااا   يعتاااببسااا ا ه فعااالاً، ونراااراً لعااا م السااا ا  
يضاااف لوعاااء التكاااليف غياار واجبااة الخصاام و

 الضريبة.
أمااا عوائاا  العقااار الثااانى نرااراً لساا ا ها فعاالاً ف نااه   

نرااااراً يعتباااار ماااا  التكاااااليف الواجبااااة الخصاااام و
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 .تع يل بشؤنه ىلا يجرلإ راجه بحساب ا/خ ف نه 
 :التبرعات (1)

  نااااجنياااه تبرعاااات لمجلاااس محافراااة  6000 -أ  
مل لأنها م فوعة لجهة حكومياة بخصمها بالكايسمح 

ونرااراً لإ راجهااا بحساااب أ/خ ف نااه لا يجاارى تعاا يل 
 بشؤنها.

تبرعاااات م فوعاااة لجمعياااة الهااالال الأحمااار  -ب 5000 
تضاااف مإ تاااً لصااافى الااربح المحاساابى لحااي  
الوصول إلى صافى الاربح الضاريبى ثام تخصام 

 %.90فى ح و  
تقاع باه  تبرعات وإعانات لفقراء الحاى الاذى -ج 5000 

المنشااؤة لا يعتباار ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام 
 لأنه تبرإ لأفرا  لذا يضاف لوعاء الضريبة.

جنيااااه  كاااااة المااااال الم فوعااااة لبنااااك  1000 -   
ناصر الاجتماعى يسمح بخصامها بالكامال لأنهاا 
تؤخذ حكم التبرإ لجهة حكومية ونرراً لإ راجها 

 فى حساب أ/خ ف نه لا يجرى تع يل بشؤنها.

 مجموإ مايضاف  91000

 صافى الربح الضريبى  بل خصم التبرعات  330000
 :يخصم منه  

تبرعات م فوعة لجمعية الهلال الأحمر   5000
 . %90المصرية فى ح و  
 ج 30000=   90   ×330000التبرعات المحسوبة=

                                        990 

           ج 5000=          التبرعات الم فوعة =       

   يخصاام التبرعااات الم فوعااة لأنهااا ا اال ماا
 التبرعات المحسوبة.

 صافى الربح الضريبى   355000
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 : الج اءات المالية والتعويضات (90)

( ماا  القااانو  علااى أنااه يعاا  ماا  53( ماا  المااا ة )1ياانص البناا  ) 

لياة والتعويضاات "الجا اءات الماالتكاليف والمصروفات الواجبة الخصام 

ماا  الانص السااابق .  التاي تسااتحق علاى الممااول نتيجاة مساائوليته العق ياة"

 يتضح ما يلي:

لصالح اليير  نشؤةالج اءات المالية والتعويضات التي تستحق على الم -

التكاااليف الواجبااة الخصاام بشاارط أ  تكااو  متعلقااة بنشاااط المنشااؤة م  تعتباار

 العق ية. اوبمسئوليته

إ ارة المنشاؤة وأحا  والتعويضات التي تساتحق علاى  الج اءات المالية -

نتيجااة لمخالفااات جنائيااة مثاال التااى تتحقااق بصاافة شخصااية أو  تابعيهااا

مخالفاااة  اااواني  الضااارائب أو الياااش التجاااار  ف نهاااا لا تعتبااار مااا  

 التكاليف الواجبة الخصم .

 عامل اليرامات مثل معاملة الج اءات .ت -

 

 : ال يو  المع ومة( 99)

  المساااتحقة للمنشاااؤة طااارف الييااار وتعاااذر تحصااايلها وهااي الااا يو

 وأصبحت في حكم الخسارة المحققة بالفعل .

بااؤ  يساامح بخصاام  5005لساانة  19ماا  القااانو  (51نصاات المااا ة) 

باساتبعا ها ما   فااتر المنشاؤة وحسااباتها  ت المنشاؤةال يو  المع وماة التاي  اما

ول المحاساااابي  بتقريااار مااا  أحااا  المحاسااابي  المقيااا ي  بجااا  تإذا ماااا تقااا م

 والمراجعي  يفي  توافر الشروط ا تية:

 أ  يكو  ل ى المنشؤة حسابات منترمة . -1

 أ  يكو  ال ي  مرتبطاً بنشاط المنشؤة . -2

 أ  يكو     سبق إ راج المبلا المقابل لل ي  ضم  حسابات المنشؤة . -3

أ  تكو  المنشؤة    اتخذت إجاراءات جاا ة لاساتيفاء الا ي  ولام تاتمك  ما   -4

شااهراً ماا  تاااري  اسااتحقا ه ، ويعتباار ماا  الإجااراءات  91يله بعاا  تحصاا
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 الجا ة لاستيفاء ال ي  ما يلي:

 الحصول على أمر أ اء في الحالات التي يجو  فيها ذلك . -  أ

  اء  يمة ال ي  ص ور حكم م  محكمة أول  رجة ب ل ام الم ي  بؤ -ب

 ي  أو إبراماه المطالبة بال ي  في إجراءات تنفيذ حكام با فلاس الما -ح

 صلحاً وا ياً م  الإفلاس .

وإذا لاام تحصاايل الاا ي  أو جاا ء منااه وجااب إ راج مااا تاام تحصاايله  

 ضم  إيرا ات المنشؤة في السنة التي تم التحصيل فيها .

 

 : التكاليف والمصروفات الواجبة الخصم بخلاف ما نص عليه القانو :  ثانيا

 : الإيجار( 9)

 : ستؤجر م  الييربالنسبة للعقار الم  -أ   

يااتم تح ياا  الإيجااار بالنساابة للعقااارات المسااتؤجرة ماا  اليياار وفقااا  

للإيجااار الفعلااي التعا اا   بياا  النراار عاا  وا عااة الساا ا  أ  طبقااا لمباا أ 

 الاستحقاق .

 بالنسبة للعقار المملوك وي اول فيه النشاط :  -ب 

حالااة م اولااة النشاااط فااي عقااار مملااوك فاا   الإيجااار الواجااب  فااى

خصمه يتح   وفقا للقيمة الإيجارية المستخ مة أساسا لربط الضريبة علي 

العقارات المبنية وذلك كالتالي:
(9 )

 

 ×القيمة الإيجارية = ضريبة المباني 
9000 

90 

 أما إذا لم تك  الضريبة    ربطت علي العقار أو كا  غير خاضعا لها   

ه يتح   وفقا لإيجار لأ  سبب م  الأسباب ف   الإيجار الذ  يجب خصم

، وفى حالة ع م وجو  إيجار المثل تح   القيمة الإيجارية الواجبة  المثل

 % م  تكلفة الأراضى والمبانى  بل الإهلاك .6,4الخصم بوا ع 

                                                           

متتتن القيمتتتة  ٪50فتتتإن ستتتعر ضتتتريبة المبتتتاني هتتتو  5111لستتتنة  11طبقتتتا للقتتتانون رلاتتتم  (5)
  دمة في أمرا   ةف السكن.الإيجارية علي المباني المست
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وأخياارا فاا   مصاالحة الضاارائب تساامح للمنشااؤة التااي تشاايل عقااارا  

ارياة أو بجاناب القيماة الإيج –مملوكا لها بؤ  تخصم ما  وعااء الضاريبة 

جميااع المصااروفات التااي تحملهااا المالااك مثاال مصااروفات  –إيجااار المثاال 

 الصيانة والترميمات والإهلاك وضريبة العقارات المبنية .

بااي  المنشااؤة المالكااة للعقااار  ويلاحاار أنااه تحقيقاااً للع الااة الضااريبية

ساامح للأولااي بخصاام الإيجااار فاا   المشاارإ يوالمنشااؤة المسااتؤجرة لااه ، 

مثاال فااي القيمااة الإيجاريااة أو إيجااار المثاال ،وساامح للثانيااة الضاامني المت

 بخصم الإيجار الفعلي الم فوإ .

 

 : مرتبات والأجورال( 5)

 :  مرتبات وأجور العاملين بالمنشؤة  -

تعتباار ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام بالكاماال ماا  وعاااء الضااريبة  

 مهما تع  ت صورها أو طريقة  فعها .

 : ركات الأش اص والوالالمرتبات الشريك فى ش  -

خصااام مااا  وعااااء الضاااريبة، ال لا يعتبااار مااا  التكااااليف الواجباااة 

التى يحصل عليها الشركاء فى شركات الأشخاص أو شاركات فالمرتبات 

الوا ااع ، تعتباار نتاجاااً لاارأس المااال والعماال ، ولااذا ف نهااا تاا خل فااى وعاااء 

 الضريبة باعتبارها تو يعاً للربح وليس تكليفاً عليه .

 : مرتب ألاارب الشركاء فى شركات الأش اص والوالال  -

 يمك  اعتبارها م  التكاليف الواجبة الخصم ولك  بالشروط التالية :    

 الأخاوة( بعمال فعلاى فاى الأبنااء أوأ  يقوم  رياب الشاريك )مثال ال وجاة أو

 .المنشؤة

 . ألا يتجاو  هذا المرتب أجر المثل فى الخبرة والمإهل ال راسى 

 : ت ومكافآت رإساء وأعضاء مجالأ الإدارةمرتبا  -

مرتبااات ومكافااآت رإساااء وأعضاااء مجااالس الإ ارة فااى شااركات  

تعتباار ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام القطاااإ العااام و طاااإ الأعمااال العااام 
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بالكامل أما المرتبات وما فاى حكمهاا الم فوعاة لرإسااء وأعضااء مجلاس 

فااى شااركات الأمااوال  طاااإ الإ ارة والماا يري  وأعضاااء مجلااس الر ابااة 

خاااص وذلااك مقاباال عملهاام الإ ارى ، تعتباار ماا   باال التكاااليف الواجبااة 

 الخصم م  وعاء الضريبة .

ة مع مراعااة أ  ماا يحصال علياه رإسااء وأعضااء مجاالس الإ ار 

مااا  مكافاااآت العضاااوية وبااا لاتها لايعااا  مااا  التكااااليف الواجبةالخصااام 

 .(م  القانو 55طبقالًلما ة)

لى السا ص الضريبى مراعاة ما يلى بالنسبة للأجور الواجبة يتعين ع  -

 :ال صم

  أ  يااتم حسااابها وفقاااً لأساااس الاسااتحقاق ، أى أ  الأجااور والمرتبااات

الواجبة الخصم هى التى تخص السنة المالية بي  النرر عا  سا ا ها 

 م  ع مه .

  أ  لا تتضم  هاذه الأجاور والمرتباات ، ماا تتحملاه المنشاؤة ما  أجاور

ابل تصنيع الأصاول الرأسامالية ، حياث تعتبار الأخيارة ما  عناصار مق

 التكاليف الرأسمالية التى ت خل فى تكلفة الأصول المصنعة .

 

 :مكافآت العاملي  (3)

المكافآت التى تمانح للعااملي  أحا  التكااليف الواجباة الخصام تعتبر 

 ياا  الااربح الضااريبى ولكاا  بشاارط ألات ياا  هااذه المكافااآت عاا  عناا  تح

يعااا ل  يمااة مرتااب ثلاثااة شااهور للعاااملي  علااى مسااتوى الشااركة ككاال ما

بياا  النراار عاا  مكافااؤة ومرتااب كاال منهم،ويقصاا  هنااا بالمرتااب هااو 

ومايشاابهها ما  إيارا ات فاً إليه علاوة غلاء المعيشة المرتب الأصلى مضا

 فى حكمها.الموح ة على المرتبات ومالضريبةات خل فى وعاء

لخ مااة ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام هااذا، وتعتباار مكافااآت تاارك ا

 بالكامل ولك  بالشروط التالية:

أ  تكااو  مإياا ة بالمسااتن ات التااى تإكاا  ج يااة الصاارف )مثاال عقاا  عماال  -
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لتاى تإكا  أيضااً صارف الوفاة فى حالة وفاة العامال( واالعامل وشها ة 

 مستحقيها.لهذه المبالا 

 الخاصة. ألا تكو  هذه المبالا    صرفت م  حساب الصنا يق -

 : مصروفات السيارة(  4)

التااى  فاا   مصااروفات الساايارةوفقاااً لتعليمااات مصاالحة الضاارائب 

فااى  ءالخاصااة للشااركاوأيضاااً تسااتخ م فااى الأغاارا  النشاااط فااى تسااتخ م 

فا   هاذه المصاروفات وماا تتضامنه ما  و او   شركات الأشخاص والوا اع

 وتؤمي  وصيانة وإهلاك تعالج كالتالى :

بل الاستخ ام فى أغرا  الشاركة تعتبار تكااليف واجباة %منها مقا10  -

 الخصم.

%منهااا مقاباال الاسااتخ ام الشخصااى لا تعاا  ماا  التكاااليف الواجبااة 50  -

 الخصم .

 

 :العمولات (5) 

وهى المبالا التى ت فعها الشاركة مقابال الخا مات التاى يإ يهاا لهاا 

لساير  اليير على أ  تكاو  هاذه الخا مات متصالة بنشااط الشاركة ولا ماة

ال ، وتعالج العماولات  …العمل بها مثل عمولة الشراء وعمولة المبيعات

 ضريبياً كالتالى:

بالنساابة للعمااولات الم فوعااة إلااى العاااملي  بالشااركة تعتباار جاا ء ماا   -أ 

 الأجور وتضاف إليها.

بالنسبة للعمولات الم فوعة إلى غير العاملي  بالشركة ف نها تعتبر م   -ب

حجاا  الضااريبة المسااتحقة عليهااا ة الخصاام مااع مراعاااة التكاااليف الواجباا

 .%على كل مبلا على ح ة50بمق ار وذلكوتوري ها لمصلحة الضرائب 

ف نااه يجااب علااى الشااركة التااى  فعاات العمولااة إخطااار مصاالحة كااذلك 

الضاارائب المختصااة بمقاا ار مااا حصاال عليااه هااإلاء الأشااخاص 

 والمنشآت م  عمولات لمحاسبتهم عليها.
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ى التنويه أ  العمولات الم فوعة عن  شراء الأصول وأخيراً ينبي

الثابتة لا تعتبر م  التكاليف الواجبة الخصم لأنها ت خل فى تكلفة الأصل 

 الثابت وتخضع لنفس أسس و واع  الإهلاك الخاصة بهذا الأصل.

 

 :خسائر السر ة والاختلاس والحريق (6)

تقضاااى تعليماااات مصااالحة الضااارائب باااؤ  تخصااام مااا  الأربااااح 

الخاضعة للضريبة الخسائر الناتجة م  السر ة أو الاخاتلاس أو الحرياق، 

بي  النرر ع  كو  المماول  ا  تراخاى أو أهمال فاى تنفياذ الحكام الاذى 

أو المختلس بالتعوي ، طالما أ  هذه الخسارة لم  استص ره على السارق

 تر  فعلاً إلى الشركة.

 

 : شخاصمال الشركاء فى شركات الأالفوائ  على رأس  (1)

   يقوم الشركاء فى شركات الأشخاص باحتساب فائ ة علاى رأس 

المااال و اا  يتضاام  عقاا  الشااركة هااذا الشاارط ، إلا أنااه ضااريبياً لا يجااو  

اعتبااار هااذه الفوائاا  ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام ، حيااث تعتباار تو يعااا 

 للربح وليس تكليفاً عليه .

 

 : لأشخاصفوائ  على  رو  الشركاء فى شركات اال (1)

الشاااركاء فاااى شاااركات الأشاااخاص بتقااا يم  ااارو  إلاااى  ااا  يقاااوم 

الشااركة ، وفااى هااذه الحالااة لا تعتباار فوائاا  هااذه القاارو  ماا  التكاااليف 

الواجبة الخصم ، لأ  المشرإ اعتبار هاذه القارو  بمثاباة إضاافة لارأس 

 المال ، وم  ثم ف   فائ تها تعتبر تو يعاً للربح وليس تكليفاً عليه .

 

 : ائ  الحسابات الجارية ال ائنة للشركاء فى شركات الأشخاصفو (1)

 اا  يقااوم الشااركاء فااى شااركات الأشااخاص باحتساااب فوائاا  علااى 

تعتباار ماا  التكاااليف لحسااابات الجاريااة ال ائنااة للشااركاء، وهااذه لاأرصاا ة ا
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الواجبة الخصم م  وعاء الضريبة ، لأ  هذه الفوائ  تعتبر تو يعااً للاربح 

 ه .وليس تكليفاً علي

 

 : مسحوبات الشركاء فى شركات الأشخاص (90) 

    يقوم الشركاء فى شاركات الأشاخاص با جراء مساحوبات نق ياة 

للمساااحوبات النق ياااة ف نهاااا لا تعتبااار مااا  التكااااليف أو عينياااة ، وبالنسااابة 

الواجبااة الخصاام لأنهااا لا تااإثر علااى الااربح المحاساابى ، أمااا المسااحوبات 

ف نها تقاوم بتكلفتهاا ،غير المثبتة في ال فاتر العينية ) مسحوبات البضاعة (

 وتضاف إلى الأرباح الخاضعة للضريبة حيث لا يجو  خصمها .

أمااا إذا كاناات مسااحوبات الشااريك ماا  البضاااعة مقومااة بسااعر البيااع     

ف نهااا تاار  إلااى سااعر التكلفااة حيااث لا يجااو  للشااريك أ  ومثبتااة بالاا فاتر، 

 .يربح م  نفسه 

 

 : يسمصاريف التؤس( 99)

وهي المصروفات التي تنفقها المنشؤة في فترة تكوينها مثال رساوم  

. .إلاا  ، وتعتباار هااذه المصاااريف ماا  .  تسااجيل العقاا  وأتعاااب المحاماااة 

النفقات الإيرا ية المإجلاة التاي تساتفي  منهاا المنشاؤة عا ة سانوات، ولاذلك 

سانوات ، وهاذا ماا تساير  5-3جرى العرف علي إهلاكها علاي فتارة ما  

بخصام هاذه المصاروفات إلا بقا ر ليه مصالحة الضارائب حياث لا تسامح ع

  سط إهلاكها السنو  ع  السنة الضريبية محل الفحص.

 

 :مصروفات السفر والانتقال (95)

تعتباار مصااروفات الساافر والانتقااال ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام 

أ  تكااو  و أ  تكااو  متعلقااة بنشاااط الشااركة ماا  وعاااء الضااريبة بشاارط:

 ة بالمستن ات المختلفة.مإي 
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 :خصم إص ار السن ات (93)

يعتبر خصم إص ار السن ات م  التكااليف الواجباة الخصام بشارط 

سامية، لاأ  يكو  فى نفس السنة التى ياتم فيهاا ر   يماة السان ات بالقيماة ا

وذلك أسوة باعتباار أ  عالاوة إصا ار السان ات ما  الإيارا ات الخاضاعة 

 للضريبة.

 

 :القضائية واليرامات والتعويضات المصاريف (94)

 تالقضااائية واليراماااكاال ماا  المصاااريف  بمصاالحة الضاارائتعتباار 

وذلاك إذا  ةوعااء الضاريبالتكااليف الواجباة الخصام ما   ما  والتعويضات

 توافرت الشروط التالية:

أ  تكو  متعلقة بنشاط الشركة مثل التعويضات التى يحكم بها على  -

تعا   مع اليير، وعلى ذلك ف   اليرامات الشكة لمخالفتها شروط ال

والتعويضات التى يحكم بها على م ير الشركة أو العاملي  بها بصفة 

 شخصية ف نها لا تعتبر م  التكاليف الواجبة الخصم.

 أ  لا تكااو  متعلقااة بمخالفااات جنائيااة مثاال مخالفااة  ااواني  الضاارائب  -

 .اليش التجارى أو التسعيرة الجبرية أو

 

 :روفات ال عاية والإعلا مص (95)

تعتبر مصروفات ال عاية والإعلا  ما  التكااليف الواجباة الخصام 

 م  وعاء الضريبة على أ  يراعى عن  خصمها ما يلى:

مصااروفات الإعاالا  ال وريااة: تعتباار ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام  -

بالكامل م  وعاء الضريبة لأنه لا يستفي  منها سوى السنة التى أنفقت 

 .فيها

الحملات الإعلانياة: وهاى تعتبار ما  النفقاات الإيرا ياة المإجلاة التاى  -

تساتفي  منهااا المنشاؤة عاا ة فتاارات مالياة، ولااذا فا   مصاالحة الضاارائب 

 سنوات. 5-3تجي  إهلاكها على م ة تتراوح بي  
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الإعلانات على تركيبات ثابتة وهاى إعلاناات النياو  الموضاوعة فاى  -

ي  العاماة تعتبار ما   بيال الأصاول الثابتاة أعلى المباانى أو فاى المياا 

ماا  أساااس  % ساانوياً 55وتساامح مصاالحة الضاارائب ب هلاكهااا بنساابة 

 .الإهلاك 

 

 :مصروفات أو أ ساط التؤمي  (96)

 وهذه يتم معالجتها ضريبياً كالتالى:

أ ساط التؤمي  على أصول وممتلكات الشركة ض  أخطاار الحرياق أو السار ة  -

حوا ث العمل تعتبار ما  التكااليف الواجباة الخصام ما   أو أ ساط التؤمي  ض 

 وعاء الضريبة.

التؤميناااات المو عاااة لااا ى الييااار والتاااى سااايتم اساااتر ا ها بعااا  انتهااااء  -

الير  منها مثل تؤمي  الإيجار والناور والميااه أو تؤميناات الفاوار ، 

ف نها تعتبر حقوق للشركة على اليير، وما  ثام لا تعتبار ما  التكااليف 

 بة الخصم.الواج

 

 :مصروفات الصيانة والإصلاحات والإضافات (91)

 وهذه تختلف معالجتها ضريبياً وفقاً لحجم المصروف وذلك كالتالى:

مصااروفات الصاايانة والترميمااات والإصاالاحات ال وريااة تعتباار ماا   -

 التكاليف الواجبة الخصم م  وعاء الضريبة.

المبااالا الكبياارة مصااروفات الصاايانة والترميمااات والإصاالاحات ذات  -

ف نها تعتبر نفقات إيرا ية مإجلة ويتم إهلاكهاا علاى فتارة تتاراوح ما  

 سنوات. 3-5

مصااروفات الإضااافات تعتباار مصااروفات رأساامالية يجااب إضااافتها علااى  -

حساااب الأصاال المخااتص وتسااتهلك معااه، وماا  ثاام ف نهااا لا تعتباار ماا  

 التكاليف الواجبة الخصم.
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 :لإ اريةالمصروفات العمومية وا (91)

يقصاا  بالمصااروفات العموميااة والإ اريااة تلااك المصااروفات التااى 

تتحملها الشركة مقابل الحصول على خ مات ومنافع غير متصلة بالنشاط 

 المباشر للشركة ولكنها لا مة للقيام بهذا النشاط مثل:

 ال . …المياه والنور والبري  والتليراف والأ وات الكتابية  -

لتاااى تشااايلها مكاتاااب الإ ارة  و  المباااانى التاااى إيجاااارات المباااانى ا -

تساااتخ م فاااى عملياااات التشاااييل والإنتااااج وذلاااك بالنسااابة للشاااركات 

الصااناعية، وكااذلك اسااتهلاكات الأصااول الثابتااة المخصصااة لخ مااة 

الشاااركة ككااال  و  اساااتهلاكات الأصاااول الثابتاااة التاااى تساااتخ م فاااى 

 عمليات التشييل والإنتاج.

مصاااروفات مااا  التكااااليف الواجباااة ويراعاااى عنااا  اعتباااار هاااذه ال

 الخصم م  وعاء الضريبة ما يلى:

 أ  تكو  لا مة لممارسة النشاط ولتحقيق الربح.  -

 أ  تكو  متعلقة بالسنة الضريبية التى تتم المحاسبة عنها.  -

   أ  تكو  مإي ة بالمستن ات.  -

 ألا تكو  م  المصروفات الرأسمالية.  -

 

  ا  غير الىاجبة الخصن بٌص القاًىىالتكاليف والوصروف: ثالثا

 5005لساااانة  19( ماااا  القااااانو  55) ( و54تي  )تاااانص المااااا  

بؤناه لا يعا  ما  التكااليف  5093لسانة  99والمع لة بموجب القانو  ر ام 

 الواجبة الخصم ما يؤتى :

العوائ  الم ينة التى ت فعها الأشخاص الاعتبارية المنصوص عليهاا   -  9

ذا القانو  على القرو  والسلفيات التى حصلت م  ه 41فى الما ة 

عليها فيما ي ي  على أربعة أمثال متوسط حقوق الملكياة وفقااً للقاوائم 

الماليااة التااى يااتم إعاا ا ها طبقاااً لمعااايير المحاساابة المصاارية ، ولا 

يسرى هذا الحكم علاى البناوك وشاركات التاؤمي  ، وكاذلك الشاركات 
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 .ص ر بتح ي ها  رار م  الو يرتى يالتى تباشر نشاط التمويل ال

المبالا التى تجنب لتكوي  أو تيذياة الاحتياطياات والمخصصاات علاى  -5

 اختلاف أنواعها ع ا ما يؤتى :

% م  مخصصات القرو  التى تلت م البناوك بتكوينهاا وفقااً 10  -

لقواع  إع ا  وتصوير القوائم المالية وأسس التقيايم الصاا رة عا  

 البنك المرك ى .

المخصصات الفنية التى تلت م شاركات التاؤمي  بتكوينهاا باالتطبيق   -

لأحكام  انو  الإشراف والر ابة علاى التاؤمي  فاى مصار الصاا ر 

 .9119لسنة  90بالقانو  ر م 

هااذا وتعاارف الاحتياطيااات بؤنهااا المبااالا التااى تجنااب ماا  الأرباااح  

عااام  لتحقيااق أهاا اف معينااة أ  أنهااا أرباحااا غياار مو عااة مثاال احتياااطي

 واحتياطي ارتفاإ أسعار أصول واحتياطي  انوني . . . . . . .إل  .

أما المخصصات فيمك  تعريفها بؤنها المبالا التي تجنب م  إيارا  

المنشااؤة وتحماال لحساااب الأرباااح والخسااائر لمقابلااة خسااائر أو الت امااات 

 مإك ة الح وث مستقبلا ولك   يمتها مح  ة ب  ة كافية ، مثل:

  ل يو  المع ومة .مخصص ا  -

 مخصص ال يو  المشكوك فى تحصيلها .  -

 مخصص  رو   ضايا التعويضات المرفوعة علي المنشؤة .  -

 أسعار الأوراق المالية . هبوطمخصص   -

 . . . .إل    -مخصص هبوط أسعار المخ و  السلعي           -

 حصص الأرباح وأرباح الأسهم المو عة، ومقابل الحضور الذ  -3

 .ي فع للمساهمي  بمناسبة حضور الجمعيات العمومية     

مااا يحصااال علياااه رإسااااء وأعضااااء مجاااالس الإ ارة مااا  مكافاااآت   -  4

العضااوية وباا لاتها ، وماا  أمثلااة هااذه الباا لات باا ل حضااور جلسااات 

 مجلس الإ ارة .

حصااة العاااملي  ماا  الأرباااح التااى يتقاارر تو يعهااا طبقاااً للقااانو  ،   -  5 
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 9119لسانة  951( م   انو  الشركات ر ام 49ما ة )حيث تنص ال

بؤ  يكو  للعاملي  بالشركة نصيب م  الأرباح التاى يتقارر تو يعهاا 

تح  ه الجمعية العامة بناء على ا تراح مجلس الإ ارة بما لا يقل عا  

% ماا  هااذه الأرباااح ولا ي ياا  علااى مجمااوإ الأجااور الساانوية 90

 للعاملي  بالشركة .

 503( ما   اانو   طااإ الأعماال العاام ر ام 34ص الما ة )وتن           

بااؤ  يكااو  للعاااملي  بالشااركة القابضااة أو الشااركة التابعااة  9119لساانة 

نصيب فى الأرباح التى يتقرر تو يعها تحا  ه الجمعياة العاماة بنااء علاى 

ا تراح الجمعية العامة أو مجلس الإ ارة بحسب الأحاوال بماا لا يقال عا  

رباح ، ووضحت اللائحة التنفيذياة للقاانو  علاى أناه لا % م  هذه الأ90

ماااا لا يصااارف للعااااملي  نقااا اً علاااى مجماااوإ أجاااورهم يجاااو  أ  ي يااا  

الأساسية السانوية ويجناب ماا ي يا  علاى ذلاك فاى حسااب خااص لإنشااء 

مشااروعات إسااكا  للعاااملي  بالشااركة وتقاا يم الخاا مات الاجتماعيااة لهاام 

 وفى ضوء ما سبق يتضح أ  :  للشركة .وفقاً لما تقرره الجمعية العامة 

تو يعات الأرباح على العاملي  التاى يتقارر تو يعهاا نقا اً ، لا   -أ   

( ماا  المااا ة 5تعاا  ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام طبقاااً للبناا  )

 . 5005لسنة  19( م  القانو  55)

النساابة المخصصااة لإسااكا  العاااملي  والمخصصااة للخاا مات   -ب 

شر إليها  انو  الضارائب ، إلا أنهاا لا تعا  ما  الاجتماعية لم ي

 ليست إلا ج ءاً م  أرباح الشركة التكاليف واجبة الخصم فهى

الخاضعة للضريبة كما أنها تعتبر استخ اماً للاربح بالقا ر وفاى 

 الأغرا  المقررة له  انوناً .

 ات ــــــــمقابل الحضورالذى ي فع للمساهمي  بمناسبة حضور الجمعي -6

 العمومية.            

ما يقضي به علاي الشاخص الاعتباارى ما  غراماات وعقوباات مالياة  -1

 وتعويضات بسبب ارتكاب أح  تابعيه جناية أو جنحة عم ية .
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الضريبة علاي الا خل المساتحقة طبقاا لهاذا القاانو  أ  الضاريبة علاي  -1

 . 5005لسنة 19ال خل وفقا للقانو  

يجااو  مثلاي ساعر الائتماا  والخصام  العائ  المس   علي  رو  فيماا -1

المعل  ل   البنك المرك   في ب اية السانة الميلا ياة التاي تنتهاي فيهاا 

( مااا  اللائحاااة التنفيذياااة 39الفتااارة الضاااريبية ، و ااا  نصااات الماااا ة )

للقااانو  بااؤ  يااتم احتساااب العائاا  المساا   علااي القاارو  طبقااا لسااعر 

فاي أول ينااير أو أول الائتماا  والخصام المعلا  لا   البناك المركا   

 يوم عمل في ب اية السنة الميلا ية .

عوائ  القرو  وال يو  علي اختلاف أنواعهاا الم فوعاة لأشاخاص  -90

طبيعيي  غير خاضعي  للضاريبة أو معفياي  منهاا ، و ا  نصات الماا ة 

( ماا  اللائحااة التنفيذيااة للقااانو  بااؤ  هااذه العوائاا  لا تشاامل عوائاا  35)

في اكتتاب عاام . ومعناى ذلاك أ  الأخيارة تعتبار السن ات التي تطرح 

م  التكاليف واجبة الخصم سواء  فعت لأشخاص طبيعيي  خاضاعو  

للضااريبة أو  فعاات لأشااخاص طبيعيااي  غياار خاضااعي  للضااريبة أو 

 معفيي  منها .

 تكلفة التمويل والاستثمار المتعلقة بالإيرا ات المعفاة م  الضريبة  -99

 اللائحة التنفيذية طريقة احتساب هذه التكلفة .. انوناً، وتح         
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 خصن الخسائر الورحلة  3/3

 

إذا خااتم بؤنااه:  5005لساانة  19( ماا  القااانو  51تاانص المااا ة ) 

حساااب إحاا ى الساانوات بخسااارة تخصاام هااذه الخسااارة ماا  أرباااح الساانة 

نقال سانويا إلاي السانوات تالتالية ، ف ذا تبقاى بعا  ذلاك جا ء ما  الخساارة 

الية حتاى السانة الخامساة، ولا يجاو  بعا  ذلاك نقال شايء ما  الخساارة الت

 .إلي حساب سنة أخرى 

( م  هاذا 51استثناء م  حكم الما ة ) :مكرر( بؤنه 51كما تنص الما ة ) 

القانو  تخصم الخسائر الرأسامالية المحققاة نتيجاة التصارف فاي الأوراق 

التصاارف فااي أوراق الماليااة فااي حاا و  الأرباااح الرأساامالية المحققااة ماا  

 .مالية خلال السنة الضريبية ذاتها

وفي حالة  ياا ة الخساائر الرأسامالية المحققاة وفقاا لأحكاام الفقارة الساابقة 

ماا  هااذه المااا ة عاا  الأرباااح الرأساامالية المحققااة خاالال الساانة الضااريبية 

يسمح بترحيل ال يا ة فاي الخساائر ما  الأربااح المحققاة نتيجاة التصارف 

 .المالية في السنوات التالية حتى السنة الثالثةفي الأوراق 

 ( م  القانو  بؤنه : 54كما تنص الفقرة الثانية م  الما ة )

" ولا تخصم الخسائر المحققة فى الخارج م  وعاء الضريبة فى مصر 

 ع  ذات الفترة الضريبية أو أى فترة مالية .

م الماا ة لا يسارى حكا( ما  القاانو  بؤناه : " 55كما تنص الما ة ) 

( على الخسائر التى تحملتها الشاركة فاى الفتارة الضاريبية والفتارات 51)

% ما  50السابقة إذا طرأ تييير فاى ملكياة رأس مالهاا بنسابة ت يا  علاى 

الحصصؤو الأسهم أو فى حقاوق التصاويت علاى أ  يصااحب ذلاك تيييار 

ويشاااترط لساااريا  حكااام الفقااارة الساااابقة علاااى الشاااركات  .... النشااااط "

ساااهمة وشااركات التوصااية بالأسااهم أ  تكااو  أسااهمها غياار مطروحااة الم

 .للت اول في سوق الأوراق المالية المصرية
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 : ومن نصوص المواد السابقة يتضة ما يلى 

  :يشترط لترحيل الخسائر م  سنة لأخرى توافر الشروط التالية:    أولاً 

الضاااريبي أ  تكاااو  الخساااارة تااام تح يااا ها وفقاااا لمباااا   التشاااريع   -أ   

 بمعرفة مصلحة الضرائب .

ساانوات تاليااة لساانة تحقيااق  5ألا ترحاال الخسااارة إلااي أكثاار ماا  ماا ة  - ب

الخسارة وأ  يتم ترحيل الخسارة علي أساس الأ  م فالأح ث في حالة 

لأشااخاص فاا ذا فاار  أ  أحاا  ا تحقيااق خسااائر فااي ساانوات متتاليااة،

حقاق فاي  جنياه ثام 910000خساارة  5059حقق في سنة  الاعتبارية

 60000،  40000،  30000السنوات  التالية أرباحاا صاافية بليات 

جنيه ، فؤنه يحق لهذا الممول أ  يحمل السنوات 90000،  50000، 

بجاا ء ماا  هااذه الخسااارة يعااا ل  5056حتااى ساانة  5055ماا  ساانة 

جنيااه ، أمااا بالنساابة  960000مجمااوإ أرباااح هااذه الساانوات و اا رها 

فلا يمك  ترحيله بع  ذلك وعلاي ذلاك فا    للج ء المتبقي م  الخسائر

 بالكامل . 5051الضريبة تفر  علي أرباح سنة 

 اً بالخااارج:  بالنساابة للأشااخاص الاعتباريااة التااى تاا اول نشاااط  ثانياااً  

،ف نااه لا يجااو  لهااا خصاام الخسااائر المحققااة فااى الخااارج ماا  وعاااء 

ات الفتااارة الضاااريبية أو أى فتااارة مالياااة ذفاااى مصااار عااا   الضاااريبة

   .أخرى

ملتها الخسائر التى تحترحيل  ( على51يسرى حكم الما ة ) :  لا  ثالثاً     

لما ة الساابقة،  الحالياة أو الفتارات الضاريبية الضاريبيةالشركة فى الفترة 

 :سنوات فى الحالات التالية 5

بالنسبة لشركات المسااهمة وشاركات التوصاية بالأساهم يشاترط   -أ       

 ( تحقق أى م  الشرطي  التاليي  :51 ة )لع م سريا  حكم الما

% م  50أ  يطرأ تييير فى ملكية رأسمالها بنسبة ت ي  على   -

أو الأسهم أو فى حقوق التصويت على أ  يصاحب  الحصص

 ذلك تييير النشاط .
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فى سوق الأوراق المالياة  أ  تكو  أسهمها غير مطروحة للت اول  -

 .المصرية

لأشاخاص الاعتبارياة يشاترط لعا م ساريا  حكام بالنسبة لبا ى ا  -ب      

( تحقااق شاارطاً واحاا اً هااو : أ  يطاارأ تييياار فااى ملكيااة 51المااا ة )

% ماا  الحصااص أو الأسااهم أو فااى 50رأساامالها بنساابة ت ياا  علااى 

 حقوق التصويت على أ  يصاحب ذلك تييير النشاط .
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تحديد الربح الضريبى للوةاهلا  التى تقىم   3/4

 عتبارية الورتبطةبيي الأشخاص الا

الشاااااخص  5005لسااااانة  19( مااااا  القاااااانو  9حااااا  ت الماااااا ة ) 

ى تح يا  الاعتبارى المرتبط بؤنه كل شخص يرتبط بممول بعلا اة تاإثر فا

 :الضريبة بما فى ذلكوعاء

الاا وج وال وجااة والأصااول والفااروإ بالنساابة لشااركات الأشااخاص   -  9

 والوا ع .

فيهااا بشااكل مباشاار وغياار شااركة الأمااوال والشااخص الااذى يملااك   -  5

% علاااى الأ ااال ماااا  عااا   أو  يماااة الأساااهم أو حقااااوق 50مباشااار 

 التصويت .

 شركة الأشخاص والشركاء المتضامنو  والموصو  فيها .  -  3

% علاى الأ ال ما  عا   50أى شركتي  أو أكثر يملك شخص بخر   -  4

 أو  يمة الأسهم أو حقوق التصويت فى كل منها .

 بؤنه : 5005لسنة  19( م  القانو  30و   نصت الما ة ) 

إذا  ااام الأشاااخاص المرتبطاااو  بوضااع شاااروط فاااى معااااملاتهم "  

التجاريااة أو الماليااة تختلااف عاا  الشااروط التااى تااتم بااي  أشااخاص غياار 

ماارتبطي  ماا  شااؤنها خفاا  وعاااء الضااريبة أو نقاال عبئهااا ماا  شااخص 

خاضاااع للضاااريبة إلاااى بخااار معفاااى منهاااا أو غيااار خاضاااع لهاااا ، يكاااو  

 صلحة تح ي  الربح الخاضع للضريبةعلى أساس السعر المحاي  .للم

ولرئيس المصلحة إبرام اتفا ات ماع أشاخاص مرتبطاة علاى إتبااإ  

 طريقةأو أكثر لتح ي  السعر المحاي  فى تعاملاتها .

 .وتح   اللائحة التنفيذية لهذا القانو  طرق تح ي  السعر المحاي  " 

 :ليومن نص المادة السابق يتضة ما ي

 فاي  يتم تطبيق هذه الما ة في حالة  يام الأشخاص المرتبطاو  بوضاع شاروط    -أ

معاملاتهم التجارية أو المالية تختلف ع  الشاروط التاي تاتم باي  أشاخاص غيار 
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 مرتبطي .

أ  يترتب علي هذه الشروط خف  وعاء الضريبة أو نقل عبئها م   - ب

 خاضع لها . شخص خاضع للضريبة إلي بخر معفي منها أو غير

  في حالة تحقق البن ي  السابقي  أ ،ب يكو  لمصلحة الضرائب  -ـ ج

 الذ  يعرف في ، السعر المحاي سعلى أساتح ي  الربح للضريبة      

 السعر الذ  يتم التعامل بمقتضاه بي   ( م  القانو  بؤنه :9)الما ة     

 وق ورروف شخصي  غير مرتبطي  أو أكثر، ويتح   وفقاً لقوى الس   

 .التعامل   

( ماا  اللائحااة التنفيذيااة للقااانو  يااتم تح ياا  السااعر 31طبقاااً للمااا ة ) -   

 المحاي  طبقا لإح ى الطرق ا تية:

  : طريقة السعر الحر المقار  -1

ماة فيماا باي  الأطاراف أو الخ  ةساعر السالعوفقا لهاا يكاو  تح يا  

الشاركة تمات باي  إذا  الخ ماة ة أوأسااس ساعر ذات السالع ىالمرتبطة عل

 .مرتبطي  غير صوأشخا

ويعتم  في هذه المقارنة علي أساس سالعة أو خ ماة أخارى مماثلاة 

 ويإخذ في الاعتبار العوامل ا تية:

 الشروط القانونية التي يتحمل بها كل طرف م  أطراف التعا   . -

   رروف السوق .  -

 الرروف الخاصة بالعملية المعنية .  -

 : جمالية مضافا إليها هامش ربحطريقة التكلفة الإ -5

ووفقا لهذه الطريقة ،يكو  تح ي  سعر السالعة أو الخ ماة فيماا باي  

الأطراف المرتبطاة علاي أسااس إجماالي تكلفاة السالعة أو الخ ماة مضاافا 

إليهااا نساابة مئويااة معينااة كهااامش ربااح لصااالح الشااركة البائعااة أو مإ يااة 

الربح الذ  يحصل عليه الخ مة ، ويح   هامش الربح علي أساس هامش 

الممول في معاملاته التاي تاتم ماع أطاراف مساتقلة أو هاامش الاربح الاذ  

 يحصل عليه طرف مستقل بخر في معاملات أخرى مشابهة .
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 :  طريقة سعر إعا ة البيع -3

ووفقا لهذه الطريقة ، يكو  تح ي  سعر السلعة أو الخ مة فيما باي  

سلعة أو الخ مة وفقا لساعر إعاا ة الأطراف المرتبطة علي أساس سعر  ال

البيااع إلااي طاارف ثالااث غياار ماارتبط بعاا  خصاام نساابة تمثاال هااامش ربااح 

مناسب للطرف الوسيط، ويحا   هاامش الاربح علاي أسااس الهاامش الاذ  

يحصال عليااه نفااس البااائع ماا  خالال معاملاتااه مااع أطااراف مسااتقلة ، كمااا 

المساتقل يجو  أ  يحا   علاي أسااس الهاامش الاذ  يحصال علياه المماول 

 في معاملة مماثلة.

(م  اللائحة التنفيذية للقانو  تكو  الأولوية في 40طبقا لنص الما ة ) -هـ

تح ي  السعر المحايا  لطريقاة الساعر الحار المقاار  ، وفاي حالاة عا م 

تاااوافر البياناااات اللا ماااة لتطبياااق هاااذه الطريقاااة ياااتم تطبياااق إحااا ى 

  ة السابقة .الطريقتي  ا خيرتي  المنصوص عليهما في الما

وفي حالة ع م إمكانية تطبيق أ  م  الطارق الاثلاث المشاار إليهاا 

الاتفاااق مساابقا بااي  الإ ارة بشاارط ، يجااو  أتباااإ أ  طريقااة ماا  الطاارق 

الضااريبية والممااول علااي الطريقااة التااي يتبعهااا الممااول فااي تح ياا  السااعر 

 المحاي  عن  تعامله مع الأطراف المرتبطة .

 

 : عام مثال

 - طاااإ خاااص -اهمةربح المحاساابى لإحاا ى شااركات المساابلااا الاا

، وبااالفحص 39/95/5055عاا  الساانة المنتهيااة فااى  ج  155500مبلااا 

 الضريبى للحسابات الختامية للشركة اتضح ما يلى:

مكافاآت  55500جنياه منهاا  35000بليت المكافآت الم فوعاة مبلاا  -9

ل مكافاااآت مقاباااللعااااملي  بالشاااركة والباااا ى لأعضااااء مجلاااس الإ ارة 

   ج.15000،علماً بؤ  الأجور السنوية للعاملي  تبلا العضوية وب لاتها

بلياات المبااالا المسااتقطعة ماا  أجااور العاااملي  وأو عاات فااى صاان وق  -5

خاصااااة للمعاااااش ذو لائحااااة خاصااااة وذو ذمااااة ماليااااة مسااااتقلة مبلااااا 
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 جنيه96400

كوناات الشااركة مخصااص  يااو  مع ومااة ج ياا   39/95/5055فااى  -3

جنياااه  90000جنياااه، مناااه مبلاااا  95000أ/خ بمبلاااا حمااال لحسااااب 

بالفعاال ويتااوافر فيهااا شااروط لمقابلااة  يااو  مع ومااة لعماالاء أفلسااوا 

أمااا البااا ى لمقابلااة  يااو  علااى عماالاء ماا  المحتماال إشااهار الإعاا ام 

 إفلاسهم مستقبلاً.

 امت الشركة بحج  جا ء ما  صاافى الاربح وتعليتاه إلاى الاحتيااطى  -4

 جنيه. 95000بمبلا  39/95/5055القانونى وذلك فى 

جنياه، علمااً  93900بليت  يم الإكراميات التى  فعتهاا الشاركة مبلاا  -5

خالال المصاروفات العمومياة والإ ارياة المإيا ة بمساتن ات بليات بؤ  

 جنيه. 30000 مبلا 39/95/5055العام المنتهى فى 

 5000جنيه منهاا  95000بليت التبرعات التى  فعتها الشركة بمبلا  -6

   .جنيه م فوعة لجمعية الهلال الأحمر المصرية والبا ى لمعه  الأورام

جنيااه إلااى جهااة  95000بلياات العمااولات التااى  فعتهااا الشااركة مبلااا  -1

 خارجية مقابل توسطها للشركة عن  إبرام أح  الصفقات.

 ،جنياه فوائا   ار  طويال الأجال 6000تم تحميل حساب أ/خ بمبلاا  -1

تاام وأنااه % ساانوياً 90جنيااه بفائاا ة  10000 ر علمااا بااؤ   يمااة القاا

ج م رجاة بحسااب 3000، وانه يوج  9/3/5055الحصول عليه فى 

 .أ/خ تمثل عوائ  و ائع بالبنوك 

تم تحميل حسااب أ/خ بتكلفاة إعالا  ثابات نياو  علاى مبناى الشاركة  -90

 .9/1/5055جنيه، علماً بؤ  تركيب الإعلا  تم فى  1600  رها 

 الضريبة المستحقة علي ارباح الأشخاص الاعتبارية. حساب  :المطلوب

 :الحل
  ياس الربح الضريبى

 الربح المحاسبى   155500
 يضاف إليه  
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 4500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

95500 

 :مكافآتال (9)
  مكافآت العاملي : -أ 
لعااااملي  فاااى امكافاااآت يسااامح ضاااريبيا بخصااام      

، وبالتالى ف   ال يا ة ع  شهور 3ح و  مرتب 
لايجو  خصامها ضاريبياً ونراراً لإ راجهاا ذلك 

 بحساب أ/خ ف نها تضاف لوعاء الضريبة.
  91000=          ×15000المكافآت المحسوبة=

 55500المكافآت الم فوعة =                    
 4500الفرق يضاف للوعاء                     

 مكافآت العضوية: -ب
س لأعضاااااء مجلااااعضااااوية وباااا لاتها المكافااااآت 

 (55500- 35000ج )95500ارة و اااا رها الإ 
طبقاااااً تعتباااار ماااا  التكاااااليف الواجبااااة الخصاااام لا

، ونرااااراً لإ راجهااااا ( ماااا  القااااانو  55)للمااااا ة
 .تضاف فى لوعاء الضريبة  ابحساب أ/خ ف نه

 5000 
 

 :ن وق خاص بالمعاشاتلمبالا المستقطعة لصالح صا( 5)
م  التكاااليف الواجبااة الخصاام بشاارط ألا تعتباار

% مااا  الأجاااور السااانوية للعااااملي  50تتجااااو  
وأ  يكاااو  للصااان وق الخااااص لائحاااة خاصاااة 

 وذمة مالية مستقلة.
   94400=    %50×15000المبالا المحسوبة=

 96400المبالا المستقطعة =                    
 ج5000يضاف للوعاء                    الفرق

 5000 
 
 
 

    - 

 :مخصص  يو  مع ومة( 4)
ماا  التكاااليف تكااوي  مخصااص ج ياا  لايعتباار    -أ 

( ماا  القااانو  55واجبااة الخصاام وفقاااً للمااا ة )
 ونرراً لأنه م رج فيضاف لوعاء الضريبة .

لعمااالاء   .م. أماااا المخصاااص المكاااو  لمقابلاااة -ب 
أفلسااااوا بالفعاااال يعتباااار  يااااو  مع ومااااة ولاااايس 

3 
02   
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خصام ال عتبر واجابي، وبالتالى   . م. مخصص
 .ليفلاتع ونرراً لأنه م رج 

  :القانونى الاحتياطى( 5) 95000 
يعتبر م  التكااليف لا( م  القانو  55طبقاً للما ة )    

الواجبااة الخصااام لأناااه يعتباار اساااتخ اماً للاااربح ولاااذا 
 يضاف لوعاء الضريبة.

 الاكراميات:( 6) 99000 
% مااا  1يسااامح بخصااامها ضاااريبياً فاااى حااا و      

 . ات المصروفات العمومية المإي ة بمستن
 5900 =%1 ×30000الإكراميات المحسوبة=

 
 00399  الإكراميات الم فوعة=                  
 ج99000   الفرق يضاف للوعاء=                 

  
5000  

 
 

-- 

 
 التبرعات:( 1)
التبرعااااات الم فوعااااة لجمعيااااة الهاااالال الأحماااار  -أ

المصاارية تضاااف مإ تاااً حيااث تخصاام فااى حاا و  
 .ربح الضريبىصافى ال م  90%

التبرعاااات لمعهااا  الأورام تعتبااار تبااارإ لجهاااة   -ب
حكومياااة ولاااذلك ف نهاااا تخصااام بالكامااال ونراااراً 
لإ راجهااااا بحساااااب أ/خ ف نااااه لا يجاااارى تعاااا يل 

 بشؤنها.
 :العمولات (1) --- 

 ارجية تعتبر م  التكاليفم فوعة إلى جهة خطالما  
 ج ونرراً لإ راجها95000 بمبلاالخصم  الواجبة 
 حساب أ/خ ف نه لا يجرى تع يل بشؤنها.فى  

 :فوائ   ر  طويل الأجل( 1) 9500 
تعتباار ماا  التكاااليف الواجبااة الخصاام بمااا يخااص    

مستبع ا منهاا العوائا  ال ائناة المعفااة السنة المالية 
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 .او غير خاضعة للضريبة
 الفوائ  التي تخص السنة =

     10000 ×             ×(90/95  =)1500                     
  3000يخصم منها عوائ  و ائع بالبنوك معفاة     
 4500الفوائ  الواجبة الخصم                       

   6000                        =    رجة الفوائ  الم
                            9500                   الفرق ويضاف للوعاء   

 
إعاالا  نيااو  ثاباات حيااث يخصاام ( فاارق أهاالاك 9) 1500 

ما  أسااس الإهالاك % سانوياً 55ضريبياً بمع ل 
ونراااراً لاحتسااااب تكلفاااة الإعااالا  بالكامااال مااا  
ضاااام  التكاااااليف الواجبااااة الخصاااام فاااا   الفاااارق 

 يضاف للوعاء.
 5400   = %55×1600أهلاك الإعلا = 

 1600  ة الإعلا =                    تكلف
 1500        الفرق يضاف للوعاء         

 إجمالى ما يضاف لوعاء الضريبة  53500
 ضريبى  بل خصم التبرعاتالربح ال   101000

 يخصم منه  
التبرعات الم فوعة لجمعية الهلال الأحمر   5000

 %90المصرية فى ح و  
 =           × 101000التبرعات المحسوبة=
 جنيه 15636              =                      

 جنيه  5000التبرعات الم فوعة =             

  يخصم التبرعات الم فوعة لأنها ا ل م
 التبرعات المحسوبة 

 الربح الضريبى   104000

 :الضريبة المستحقة علي ارباح الأشخاص الاعتبارية 
 ج %503400 =  55,5 × 104000       

50 
550 

 

50 
500 
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 :   عام مثال
 950000ا مالهجياا  و مقبااول شااريكا  فااى شااركة تضااام  رأساا 

رباااح ، و فيمااا يلااى حساااب الأالتااوالى علااى9: 5جنيااه مقساام بينهمااا بنساابة

المنتهيااة  الضاارائب عاا  الساانة لمصاالحة والخسااائر الااذى   متااه الشااركة

 :  )القيمة بالجنيه(39/95/5055فى

16000 
4300 
51000 
55500 
4050 
41950 

 مرتبات 
 مصروفات اعلا 

 مخصصات
 فوائ 

 تؤمينات
 يةمصروفات عموم

934500 
31500 
50000 

 مجمل الربح 
 إيرا ات متنوعة

صااااااافى الخسااااااارة 
 )رصي (

913000  913000  

ف ذا علمت أ  عق  الشركة يانص علاى تو ياع الأربااح و الخساائر 

% 5بي  الشريكي  بالتساوى ، و أ  تحسب فائ ة على رأس المال بمع ل 

حاص بفأناه  % سانوياً ، فا ذا علمات أيضااً 90و على المساحوبات بمعا ل 

  فاتر و سجلات الشركة أتضح ما يلى ) القيمة بالجنية ( : 

لشاريك جيا  سنو  ل مرتب ج 50000بن  الأجور و المرتبات  يتضم (  9) 

  نرير إ ارته للشركة.

 ( يضم  بن  المخصصات العناصر التالية :  5) 

% ماا  30جنياه إهالاك ساايارات محساوب علااى أسااس  95000 -   أ

ترياااة فاااى حاااي  أ  معااا ل الإهااالاك المعتمااا  ضاااريبيا تكلفتهاااا ال ف

 . م  أساس الإهلاك  %55للسيارات 

إهاالاك أثاااث علمااا بااؤ  هااذا الأثاااث تاام اسااتهلاكه  فترياااً  ج 4550 -ب 

وما الات إ ارة الشاركة  ًالإهالاك المعتما  ضاريبيا لأساسبالكامل طبقا 

 تستخ مه

%ما  50إهالاك أجها ه تكيياف محساوب علاى أسااس  ج 1500 - ـج

ل فترياااااة علمااااااً باااااؤ  التكلفاااااة االتكلفةالإساااااتب الية لتلاااااك الأجه ة
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 .  ج30000لها

جنيااه مخصااص  يااو  مع ومااة لاا يو  لاايس هناااك أماال فااى  3000 -  

 تحصيلها . 

 جنيه.  300( ت فع الشركة مصروفات إعلا   ورية كل شهر بمبلا  3)

 ( يتضم  بن  الفوائ  العناصر التالية :  4) 

 مال كل م  جي  و مقبول . فائ ة رأس  -أ 

بمعا ل  9/3/5055البا ى فائ ة  ر  ما  بناك القااهرة عقا  فاى  -ب 

 جنية . 900000% علماً بؤ   يمة القر  95فائ ة 

جنيااه أ ساااط تااؤمي  علااى مخااا    9000( يتضاام  بناا  التااؤمي  مبلااا  5)

جنيااه تؤمينااات الاا خول فااى  3050الشااركة ضاا  الحريااق و الساار ة 

 .  منا صات حكومية

جنياه ثما  شاراء  95000( يتضم  بن  المصروفات العمومياة مبلاا  6) 

م  9/1/5055بلة عر  سينما مصيرة خاصة بالشركة و ذلك فاى 

%  55علما بؤ  مع ل الإهلاك المعتم  ضريبياً لمثال هاذه الأجها ة 

 .م  أساس الإهلاك 

 ( يتضم  بن  الإيرا ات المتنوعة العناصر التالية :  1) 

ج و متوساط تااري  الحساب 90000حوبات جي )المساحوبات ة مسافائ  -أ 

   .شهور(6

توسااااط تاااااري  مو ج6000المسااااحوبات وبات مقبول)مسااااح فائاااا ة –ب 

 .شهور(1السحب

الفائ ة على رصي  الحساب الجاارى الما ي  للشاريك جيا  و ا رها  -ج 

 .  ج 350

   الضريبة علي ارباح الأشخاص الاعتبارية. تح ي  وعاء: المطلوب 

 : حلال
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  ياس صافى الربح الضريبى
  جنيه جنيه

 (50000)  
  يةصافى الخسارة المحاسب

 يضاف إليه : 
 ( مرتب الشريك جي  .  9)  50000 
 ال يا ة فى إهلاك السيارات  -( أ  5)  5500 
 إهلاك أثاث  -ب         4550 
 ال يا ة فى إهلاك أجه ة التكييف  –ج         5000 
 مخصص  يو  مع ومة –          3000 
 ( مصروفات  عاية و إعلا  م فوعة مق ماً . 3)  100 
 فائ ة رأس مال الشركاء .  -( أ  4)  1500 
 فائ ة  ر  بنك القاهرة .  –ب         5500 
 أ ساط التؤمي  على مخا   الشركة .  -( أ  5)  ــــ 
 كومية . تؤمينات ال خول فى منا صات ح –ب        3050 
 ( ثم  شراء بلة عر  سينما .  6)  95000 

  مايضافإجمالى    11500

61500   
 

  :يخصم منه
 ( إهلاك بلة عر  سينما  6)  3000 
 فائ ة مسحوبات الشركاء  -( أ ، ب  1)  150 

 350 
 الفائ ة على رصي  الحساب الجارى الم ي   –ج 

 للشريك جي  .       
 يخصماجمالي ما  4300

 صافى الربح الضريبى  63500

 : أسباب التع يل

 : مرتب الشريك جي ( 9)

عتبااار مااا  التكااااليف الواجباااة يلا ج مرتاااب الشاااريك جيااا  50000 

الخصم و نرراً لأ  الشركة أ رجته ضام  التكااليف بالجاناب الما ي  ما  

   .حساب الأرباح والخسائر ف نه يتعي  ر ه مرة أخرى إلى وعاء الضريبة

 :  المخصصات( 5)

 :  إهلاك السيارات -  أ        

معاا ل الإهاالاك  ( عاا %30اً ل يااا ة معاا ل الإهاالاك المحاساابى)نراار 
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مياال هااذه ال يااا ة لحساااب تح( وماا  أساااس الإهاالاك% 55) المعتماا  ضااريبياً 

الخساااائر بالجاناااب المااا ي  ف ناااه يتعاااي  ر هاااا مااارة أخااارى لوعااااء الأربااااح و

 :  تالىريبة و تح   هذه ال يا ة كالالض

 جنيه  95000                    إهلاك السيارات محاسبياً 
 إهلاك السيارات المعتم  ضريبياً  
   جنيه 95500    ــ(ـــــــــــ×  95000) 

 ج  5500 ال يا ة فى إهلاك السيارات مق ار 
 :  إهلاك الأثاث -ب 

لمعااا ل الإهااالاك اساااتهلاكه بالكامااال طبقااااً تااام نراااراً لأ  الأثااااث  

هاذا يعناى أ  تكلفتاه ال فترياة تام وفقااً لأسااس الإهالاك والمعتما  ضاريبياً 

لا يعا   الاهالاك فاا  وبالتااليكامل لأربااح السانوات الساابقة ، تحميلها بال

 يتعي  ر ه مرة أخرى لوعاء الضريبة .  لذام  التكاليف الواجبة الخصم 

 :  إهلاك أجه ة التكييف - ـج

ييااف علااى أساااس التكلفااة الاسااتب الية و إهاالاك أجهاا ة التك تاام حساااب 

نرااراً لأ  مصاالحة الضاارائب لا تعتاارف بهااذه التكلفااة وإنمااا تساامح بخصاام 

يتعاي  حسااب الفارق  وبالتااليعلى أساس التكلفة التاريخية ،  امحسوب الاهلاك

 :  لتالىبي  الاثني  و ر ه إلى وعاء الضريبة وتتح   هذه ال يا ة كا

 جنيه  1500          =الاستب اليةالإهلاك على أساس التكلفة 
 الإهلاك على أساس التكلفة التاريخية = 

   جنيه 1500    % = 55×  30000
 جنيه 5000  مق ار ال يا ة فى إهلاك أجه ة التكييف 

 :  مخصص ال يو  المع ومة -  

للما ة  وفقاً م  التكاليف الواجبة الخصم لا يع    . م. مخصص  

 .لأنه م رج فيتم ر ه لوعاء الضريبة رراً ون( م  القانو  ، 55)

 :  مصروفات ال عاية و الإعلا ( 3)

 جنيه  4300  =مصروفات إعلا  محملة لحساب أ/خ 
   جنيه 3600 =  95×300مصروفات تخص السنة المالية = 

22%  

31%  
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 جنيه  100 = مصروفات إعلا  م فوعة مق ماً الفرق يعتبر
ب الأربااح و الخساائر نرراً لأ  مصروفات الإعلا  الحملة لحساا 

تعتبر م  لا، والأخيرة  مصروفات إعلا  م فوعة مق ماً ج  100تتضم  

التكااااليف الواجبااااة الخصاااام نرااااراً لعاااا م مطابقتهااااا لأساااااس الاسااااتحقاق 

 لمحاسبى و م  ثم ف نه يتعي  ر ها مرة أخرى لوعاء الضريبة . ا

 الفوائ  الم ينة :  (4)

 : فائ ة رأس مال الشركاء -  أ 

 ج. 5000=    ـــــ ×   ـــ ×  950000فائ ة رأس مال جي  =  
 

 ج. 5500=    ــــ × ــــ ×  950000فائ ة رأس مال مقبول = 
                                1500  
الخصاام لأنهااا  ماا  التكاااليف الواجبااةلاتعتباار مااال الشااركاء رأس فائاا ة  

 .جب ر ها لوعاء الضريبةي لذاليس تحميلاً عليه و حتع  تو يعا للرب

 :  فائ ة  ر  بنك القاهرة -ب 

 =فائ ة القر  المحملة لحساب أ/خ        

 جنيه  95000   =                1500 -  55500

 =فائ ة القر  المستحقة خلال السنة         

  

  ج 95500=               ×               × 900000

  5500 =  تخص السنة الماليةفائ ة  ر  لا الفرق          

الفائا ة المحملاة لحسااب الأربااح إ  ال يا ة فى فائا ة القار  باي   

الفترة م  ) اليةالتى تخص السنة الم كاملة وبي  الفائ ة ع  سنة سائرالخو

طبقااااً لأسااااس  ( يتعاااي  ر هاااا إلاااى وعااااء الضاااريبة 39/95حتاااى  9/3

 .  الاستحقاق المحاسبى

 :  التؤمينات( 5)

  : أ ساط التؤمي  على مخا   الشركة ض  الحريق و السر ة  -  أ 

نراراً لأ  الشاركة أ رجتهاا ور م  التكاليف الواجبة الخصم ، تعتب
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 .تع يللا يحتاج إلى  فنهافعلاً بالجانب الم ي  م  حساب أ/خ 
  :  تؤمينات ال خول فى منا صات حكومية  -ب 

 ساوفلأنهاا تؤميناات لا تعتبر م  التكااليف الواجباة الخصام نراراً 

 هاااتسااتر ها الشااركة ماارة أخاارى عناا  انتهاااء الياار  منهااا ، و نرااراً لأن

 بحساب أ/خ ف نه يتعي  ر ها مرة أخرى لوعاء الضريبة .  م رجة

 :  ثم  شراء بلة عر  سينما ( 6) 

وفقااً لأسااس إهلاكاه  بلة عار  الساينما تعتبار أصال ثابات يتعاي  

اعتبرت ثم  شاراء هاذا الأصال مصاروفاً ، و نرراً لأ  الشركة  الإهلاك

 إيرا ياً و حملته لحساب أ/خ ضم  التكاليف ف نه يتعي  ما يلى : 

لأناه مصاروف إضافة ثم  شراء الأصل بالكامال لوعااء الضاريبة  

 .رأسمالي

 يحسب إهلاك الأصل و يضاف إلى التكاليف الواجبة الخصم:  

 .نيهج 3000=  % 55×  95000ر  السينما = إهلاك بلة ع

 : فائ ة مسحوبات الشركاء( 1)

  ج 500=      ـــــ × ــــ ×  90000فائ ة مسحوبات جي  =  -أ    

 

 ج 450 =  ـــــ × ـــــ ×  6000فائ ة مسحوبات مقبول =  -ب    

 ج 150                        

فائاا ة مسااحوبات الشااركاء لا تعتباار ماا  الإياارا ات الحقيقيااة للشااركة  

 لاذا هاا م رجاةهى وسايلة لإعاا ة تو ياع أ/خ باي  الشاركاء ، و نراراً لأن وإنما

 .صمها م  الأرباح الخاضعة للضريبةيتعي  خ

 : رصي  الحساب الم ي  للشريك جي  الفائ ة على - ـج

الفائاا ة علااى أرصااا ة الحسااابات الجاريااة للشاااركاء لا تعتباار مااا   

ة تو ياااع أ/خ باااي  الإياارا ات الحقيقاااة للشاااركة و إنماااا هااى وسااايلة لإعاااا 

الشركاء و نرراً لأ  الشركة أ رجتها ضم  الإيرا ات فى الجانب الا ائ  

 م  حساب أ/خ ف نه يتعي  خصمها م  الأرباح الخاضعة للضريبة .
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 الرابعالفصل 
تزامات الممولين وربط وتحصيل الضريبة من لا

 واقع الإقرار الضريبى
 

 5112لسننة  10( منن القنانون031( إلً )47تناولت المواد من ) 
انن ا المننواد ٌمبننن تبوٌب ننا إلننً  ءزامننات الممننولٌن ومٌننرامت وباسننتقراالت

 العناصر التالٌة:
  الإخطار وإمساك الدفاتر. -

 ة.الإقرارات الضرٌبٌ -

    ربط الضرٌبة. -

 .العقوبات -

 
 الإخطار وإمساك الدفاتر 4/1

 
 : الإخطار 7/0/0

 :بأن 5112لسنة  10( من القانون 47تنص المادة ) -:أولا

ٌلتزم بل من ٌزاول نشاطا تجارٌا أو صناعٌا أو حرفٌا أو م نٌا "   

أو نشاطا مٌر تجاريت أن ٌقدم إلً المصلحة إخطنارا بن لك خنثل ثثثنٌن 

 ا من تارٌخ بدء مزاولة ا ا النشاط .ٌوم

وٌقننع واجننخ الإخطننار بالنسننبة إلننً ابشننخاص الاعتبارٌننة علننً   

الممثننل القننانونً للشننخص الاعتبنناري أو منندٌرا أو عضننو مجلنن  إدارتنن  

 ." المنتدخ أو الشخص المسئول عن الإدارة بحسخ ابحوال

المسنتندات وتبٌن الثئحة التنفٌ ٌنة ل ن ا القنانون بٌاننات الإخطنار و 

 المؤٌدة ل  والإجراءات التً تتبع فً شأن .
 :( من القانون بأن42تنص المادة ) -:ثانٌا

ٌلتنزم بنل ممنول ٌنزاول نشناطا تجارٌنا أو صنناعٌا أو حرفٌنا أو "  

نشاطا مٌر تجاري وب لك بل من ٌمار  نشناطا م نٌنا بصنفة مسنتقلة أن 

لننً أن تبننون انن ا ٌتقنندم بطلننخ للمصننلحة لاسننتخراة البطاقننة الضننرٌبٌة ع
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البطاقة لمن تقدم  برام ضمن إجنراءات التأسنٌ  أو التنرخٌص بمزاولنة 

الم ننننة أو النشننناط أو تجدٌننندا. وعلنننً المصنننلحةت أن تصننندر لننن  البطاقنننة 

 الضرٌبٌة.

وتحدد الثئحة التنفٌ ٌة ل  ا القانون البٌانات التً تتضمن ا البطاقة  

لممننول خثل ننات بمننا تحنندد الضننرٌبٌة ومنندة سننرٌان ا والمنندة التننً تسننلم ل

البٌانننات الخاصننة بالبطاقننة الضننرٌبٌة للممننولٌن مٌننر الخاضننعٌن بحبننام 

الخصننم والتحصننٌل تحننت حسنناخ الضننرٌبة المنصننوص علٌ ننا فننً انن ا 

 ." القانون

 
 : الدفاتر والسجثت 7/0/5

 بأن: 5112لسنة  10( من القانون 47تنص المادة ) 

والسجثت التً تستلزم ا طبٌعنة بإمساك الدفاتر ٌلتزم الممولون "   

تجننارة أو صننناعة أو حرفننة أو م نننة بننل مننن مت و لننك طبقننا  لمننا تحننددا 

 . ل  ا القانونالثئحة التنفٌ ٌة 

بالاحتفننننال بالنننندفاتر والسننننجثت  شننننخص الاعتبننننار وٌلتننننزم ال 

المنصوص علٌ ا فً الفقرة ابولى من ا ا المادة والمستندات المؤٌدة ل ا 

 ." من ا ا القانون 10الفترة المنصوص علٌ ا فً المادة فً مقرا طوال 

وللممولٌن إمساك حسابات البترونٌة توضح الإٌنرادات والتبنالٌ   

السنننوٌة وٌصنندر الننوزٌر قننرار بتنلننٌم إمسنناك انن ا الحسننابات وضننوابط 

 التحول من نلام الحسابات المبتوبة إلى الالبترونٌة.

" لا ٌجننوز لمصننلحة ( مننن القننانون بأننن  77وقنند نصننت المننادة )

الضرائخ عندم الاعتنداد بالفناتر والسنجثت المنتلمنة للممنول وفقنا  لننص 

( منننن القنننانون أو إانننداراا إلا إ ا أثبتنننت المصنننلحة بموجنننخ 47المنننادة )

 مستندات تقدم ا عن عدم صحت ا " .

 ا ا وتتحدد الدفاتر والمستندات التً ٌلتزم الممول بإمساب ا فً الآتً:

 :والسجثت واً تتمثل فًالدفاتر   -أ  
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 دفتر ابستا  العام.  -  دفتر الٌومٌة العامة.  -

 دفاتر ابستا  المساعدة.  - دفتر الٌومٌة المساعدة.  -

 فتر الجرد.  -

 دفترالصنننن  وٌمسنننك بمعرفنننةالممولٌن الننن ٌن ٌقتصنننر نشننناط م علنننى  -

 تجارة الجملة.

 :المستندات -خ 

ود وفنننننواتٌر الشنننننراء وٌقصننننند ب نننننا المسنننننتندات ابصنننننلٌة وعقننننن 

والإشعارات والإٌصالات والمباتبات الصنادرة منن الرٌنر وفنواتٌر البٌنعت 

والإشعارات والإٌصالات والمباتبات الصادرة من المنشأة المؤٌدة لجمٌنع 

 معامثت ا.

 

 : التوق  عن العمل 7/0/3

 بأن : 5112لسنة  10( من القانون 41تنص المادة ) 

عمل توقفا بلٌا أو جزئٌا تدخل فنً وعناء إ ا توق  الممول عن ال"  

 الضرٌبة ابرباح الفعلٌة حتى التارٌخ ال ي توق  فٌ  للعمل.

وٌقصنند بننالتوق  الجزئننً إن نناء الممننول لننبعط أوجنن  النشنناط أو  

 إن اؤا لنشاط فرع أو أبثر من الفروع التً ٌزاول فٌ ا النشاط.

ل وعلنننً الممنننول أن ٌخطنننر مأمورٌنننة الضنننرائخ المختصنننة خنننث 

ثثثٌن ٌوما من التارٌخ ال ي توق  فٌن  عنن العمنلت وإلا حسنبت ابربناح 

عن سنة ضرٌبٌة باملة ما لم ٌثبت الممول أن  لنم ٌحقنآ ةٌنة إٌنرادات بعند 

  لك التارٌخ.

وإ ا توقفننت المنشننأة بسننبخ وفنناة صنناحب ات أو إ ا تننوفً صنناحب ا  

ق ت التنزم ورثتن  خثل مدة الثثثٌن ٌوما المحددة لتقدٌم الإخطار عن التو

بالإخطننار عننن انن ا التوقنن  خننثل سننتٌن ٌومننا مننن تننارٌخ وفنناة مننورث م 

 ." وبتقدٌم الإقرار الضرٌبً خثل تسعٌن ٌوما من ا ا التارٌخ

 من نص المادة السابقة ٌتضح ما ٌلً 
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فرآ المشرع بٌن حالة التوق  البلً وحالة التوقن  الجزئنًت وٌقصند  -أ  

شأة فعنث بصنفة ن ائٌنة عنن مزاولنة النشناط بالتوق  البلً تصفٌة المن

النن ي ٌخضننع للضننرٌبةت وعلننً  لننك فننإن فتننرة التصننفٌة تعتبننر فتننرة 

 مزاولة للنشاط وبالتالً تخضع نتٌجت ا للضرٌبة.

أما التوق  الجزئً فٌقصد ب  إن اء الممول لبعط أوج  نشاط  أو  -خ 

 لفرع أو أبثر من الفروع التً ٌزاول فٌ ا نشاط .

فننً وعنناء الضننرٌبة ابربنناح الفعلٌننة المحققننة نتٌجننة عملٌننات  ٌنندخل -جـ

المنشأة حتى تارٌخ التوقن  بشنرط أن ٌقنوم الممنول بإخطنار مصنلحة 

الضننرائخ التابعننة ل ننا بواقعننة التوقنن  خننثل ثثثننٌن ٌومننا مننن تننارٌخ 

إن ماٌندخل فنً وعاءالضنرٌبة التوق  عن العمنلت وإ ا لنم ٌقنم بن لك فن

 ضرٌبة باملة. عن سنةاو ابرباح الفعلٌة

ن الثئحننة التنفٌ ٌننة ( منن011وفننً انن ا الشننأن أوضننحت المننادة ) 

 :للقانون بأن

ٌبون الإخطار عند توق  المنشأةت طبقا لحبم الفقرة الثالثنة منن المنادة     -

توق (. وٌجوز أن ٌتم ان ا  52( من القانونت علً النمو ة رقم )41)

ٌنة المختصنة وفقنا الإخطار عن طرٌنآ الاتصنال الإلبتروننً بالمأمور

لضوابط التوقٌع الإلبترونً باستخدام النمنا ة المعندة بقنوائم الخندمات 

الإلبترونٌننة المتاحننة بمعرفننة المصننلحةت وٌعتبننر اسننتثما ل ننا إخطننار 

 الممول برسالة الوصول المرسلة إلٌ  من المصلحة.

ٌومنا لتقندٌم  خنثل مندة الثثثنٌنو لنك  فً حالة التوق  بسنبخ الوفناة  -د

ٌومننا مننن تننارٌخ  01توفى خننثلالمخطننار عننن التوقنن تالتزم ورثننةالإ

مورث متإخطننننار مأمورٌنننة الضننننرائخ التنننً ٌتبع ننننا المتننننوفىت  وفننناة

وبجانخ الإخطار السابآ ٌلتزم الورثة بتقدٌم الإقرار الضنرٌبً خنثل 

 ٌوما من ا ا التارٌخ. 11

نشنأة إلنً ( نقنل مقنر الم41لا ٌعتبر توقفا عن العمل فً حبم المادة ) -اـ 

مبان ةخرت أو فترة التعطنل بالنسنبة للمنشنذت  ات النشناط الموسنمًت 
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أو ملننآ المنشننأة فننً الإجننازة الصننٌفٌة أو لمننرط صنناحب ات وأٌضننا 

 دخول المنشأة فً دور التصفٌة.

 

 : التنازل عن المنشأة 7/0/7

 بأن : 5112لسنة  10( من القانون 71تنص المادة ) 

بعط المنشأةت ٌلتزم المتنازل  فً حالة التنازل عن بل أو" 

بإخطار مأمورٌة الضرائخ المختصة ب  ا التنازل خثل ثثثٌن ٌوما من 

 تارٌخ حصول ت وإلا حسبت ابرباح عن سنة ضرٌبٌة باملة.

بما ٌلتزم المتننازل خنثل سنتٌن ٌومنا منن تنارٌخ التننازل أن ٌتقندم  

ننازل عن نا مرفقنا بن  بإقرار مستقل مبٌنا بن  نتٌجنة العملٌنات بالمنشنأة المت

المستندات والبٌانات الثزمة لتحدٌد ابرباح حتى تارٌخ التنازلت علً أن 

 تدرة بٌانات ا ا الإقرار ضمن الإقرار الضرٌبً السنوي للمتنازل.

وٌبنون المتنننازل والمتنننازل إلٌنن  مسنئولٌن بالتضننامن عمننا ٌسننتحآ  

خ التنننازلت مننن ضننرائخ علننً أربنناح المنشننأة المتنننازل عن ننا حتننى تننارٌ

وبنن لك عمننا ٌسننتحآ مننن ضننرائخ علننً ابربنناح الرأسننمالٌة التننً تتحقننآ 

 نتٌجة ا ا التنازل.

وللمتنننازل إلٌنن  أن ٌطلننخ مننن مأمورٌننة الضننرائخ المختصننة أن  

توافٌنن  ببٌننان عننن الضننرائخ المسننتحقة ل ننا عننن المنشننأة المتنننازل عن ننات 

خ موصنً علٌن  وعلً المأمورٌة أن توافٌ  بالبٌان المطلوخ بموجنخ بتنا

مصحوبا بعلم الوصولت و لك خثل تسنعٌن ٌومنا منن تنارٌخ الطلنخ وإلا 

برئننت  متنن  مننن الضننرٌبة المطلوبننةت وتبننون مسننئولٌت  محنندودة بمقنندار 

المبننالا الننواردة فننً  لننك البٌننانت ولا ٌبننون للتنننازل حجٌننة فٌمننا ٌتعلننآ 

ً بتحصٌل الضرائخت ما لم تتخ  الإجنراءات المنصنوص علٌ نا قانوننا فن

 شأن بٌع المحال التجارٌة وران ا.

وتحدد الضرٌبة المستحقة علً أرباح المنشأة المتننازل عن نا حتنى  

تننارٌخ التنننازلت وللمتنننازل إلٌنن  حننآ الطعننن بالنسننبة للضننرٌبة المسننئول 
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 ."عن ا

 ومن نص المادة السابقة ٌتضح ما ٌلً:

و بعضن ا بنأي ٌقصد بالتنازل عن المنشنأة بأنن  انتقنال ملبٌت نا بل نا أ  - أ 

تصر  بٌن ابحٌاء بعوط أو برٌر عنوطت وقند ٌبنون ان ا التننازل 

 بلً أو تنازل جزئً عن المنشأة.

ٌنندخل فننً وعنناء الضننرٌبة للممننول المتنننازل عننن منشننأت  تنننازلا بلٌننا أو  - خ

جزئٌا ابرباح الفعلٌة حتى التارٌخ ال ي تم فٌ  التننازلت وٌندخل فنً وعناء 

إلٌنن  ابربنناح الفعلٌننة مننن تننارٌخ التنننازل حتننى  الضننرٌبة للممننول المتنننازل

ن اٌنننة السننننة الضنننرٌبٌةت وعلنننى أن ٌلتنننزم المتننننازل بإخطنننار مأمورٌنننة 

الضرائخ المختصة ب  ا التنازل خثل ثثثٌن ٌوما  منن تنارٌخ حدوثن  وإلا 

 حسبت ابرباح عن سنة ضرٌبٌة باملة.

أن ٌقنندم إلننى  ٌومننا  مننن تننارٌخ التنننازل 01أن ٌلتننزم المتنننازل خننثل  -جـ

مأمورٌة الضرائخ التنابع ل نا إقنرارا  مسنتقث  مبٌننا  بن  نتٌجنة عملٌنات 

المنشننأة المتنننازل عن ننا حتننى تننارٌخ التنننازل ومرفقننا  بنن  المسننتندات 

والبٌانات الثزمة لتحدٌد ابرباح حتى تارٌخ التننازلت علنى أن تندرة 

 ا ا البٌانات بالإقرار الضرٌبً السنوي للمتنازل.

ون بل من المتنازل والمتنازل إلٌ  مسئولٌن بالتضامن عما ٌسنتحآ ٌب -د

من ضرائخ علنى أربناح المنشنأة المتننازل عن نا حتنى تنارٌخ التننازل 

وب لك عما استحآ من ضرائخ على ابرباح الرأسنمالٌة التنً تتحقنآ 

 نتٌجة ا ا التنازل.

علنى على مأمورٌة الضرائخ المختصة أن تخطنر المتننازل إلٌن  بنناء  -اـ

طلننخ مننن  ببٌننان عننن الضننرائخ المسننتحقة ل ننا عننن المنشننأة المتنننازل 

ٌ  بعلم الوصول خثل تسنعٌن عن ات و لك بموجخ خطاخ موصى عل

 . من تارٌخ الطلخ ٌوما  

النسننننننبة ٌبننننننون للمتنننننننازل إلٌنننننن  حننننننآ الاعتننننننراط أو الطعننننننن ب -و

 المسئول عن ا.للضرٌبة
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 الإقرارات الضريبية   4/2

 
 : ر الضرٌبًمف وم الإقرا7/5/0

ىالإقنننرار الضنننرٌب 
 

عبنننارة عنننن بشننن  أو بٌنننان ٌقدمننن  الممنننول 

فنً ن اٌنة السننة البترونٌا علً موقع مصنلحة الضنرائخ المصنرٌة و لنك 

فننً موعنند محننندد موضننحا  فٌنن  الإٌنننرادات والتبننالٌ  وصننافً ابربننناح 

 الخسائر عن نشاط  و لك ب د  تحدٌد وعاء الضرٌبة.

 

 :لضرٌبًموعد تقدٌم الإقرار ا 7/5/5

 بأن : 5112لسنة  10( من القانون 73تنص المادة ) 

قبننل أول منناٌو مننن بننل سنننة أو ٌجننخ تقنندٌم الإقننرار الضننرٌبى " 

خثل أربعة أش ر تالٌة لتارٌخ انت اء السنة المالٌة بالنسبة إلى ابشخاص 

 الاعتبارٌة.

وٌوقع الإقرار منن الممنول أو منن ٌمثلن  قانوننا ت وإ ا أعند الإقنرار  

اسننخ مسننتقل فننإن علٌنن  التوقٌننع علننى الإقننرار مننع الممننول أو ممثلنن  مح

 القانونًت وإلا اعتبر الإقرار بأن لم ٌبن.

وفننً جمٌننع ابحننوال ٌجننخ أن ٌبننون الإقننرار موقعننا  مننن محاسننخ  

مقٌنند بجننندول المحاسنننبٌن والمنننراجعٌن و لننك بالنسنننبة لشنننربات ابمنننوال 

بات ابشننخاص إ ا والجمعٌننات التعاونٌننةت وابشننخاص الطبٌعٌننٌن وشننر

 ."  تجاوز رقم ابعمال بي من م ملٌونً جنٌ  سنوٌا  

وعلى الممول ال ي ٌتوق  عن مزاولة نشاط  بمصر توقفا  بلٌا  أن ٌقدم 

 .الإقرار الضرٌبً خثل ستٌن ٌوما  من تارٌخ التوق 

 : تحصٌل الضرٌبة المستحقة من واقع الإقرار الضرٌبً 7/5/3

" تلتزم المصلحة بقبول الإقنرار المنصنوص ( بأن 77تنص المادة ) أولا :

 من ا ا القانون على مسئولٌة الممول. 75علٌ  فً المادة 

مننن انن ا القننانون  03ومننع مراعنناة أحبننام الفقننرة الثانٌننة مننن المننادة  



 دراسات فى : المحاسبة الضرٌبٌة

 

 525 

ٌلتزم الممول بسداد مبلنا الضنرٌبة المسنتحآ منن واقنع الإقنرار فنً 

صنننومة والننندفعات  ات ٌنننوم تقدٌمننن  بعننند اسنننتنزال الضنننرائخ المخ

المقدمةت وفً حالنة زٌنادة الضنرائخ المخصنومة والندفعات المقدمنة 

علننننى مبلننننا الضننننرٌبة المسننننتحقة ٌننننتم اسننننتخدام الزٌننننادة لتسننننوٌة 

المسننتحقات الضننرٌبٌة السننابقةت فننإ ا لننم توجنند مسننتحقات ضننرٌبٌة 

سابقة التزمت المصلحة برد الزٌادة ما لم ٌطلنخ الممنول بتابنة ان ا 

 ."أٌة مستحقات ضرٌبٌة فً المستقبلالزٌادة لسداد 

" إ ا طلنخ الممنول قبنل تنارٌخ انت ناء المندة ( بأنن  72تنص المادة ) ثانٌا :

المحننددة لتقنندٌم الإقننرار بخمسننة عشننر ٌومننا  علننى ابقننل منند مٌعنناد 

تقدٌم  وسدد فً تارٌخ تقدٌم الطلخ مبلا الضنرٌبة منن واقنع تقندٌرا 

مندة سنتٌن ٌومنا ت و لنك دون أن  الوارد فٌ  ٌمتد مٌعاد تقدٌم الإقنرار

ٌبون لامتداد المٌعاد أثر على مٌعاد سنداد الضنرٌبة ولا علنى مٌعناد 

 ."استحقاآ مقابل التأخٌر عن أي مبلا لم ٌسدد من ا

 5107لسنننة  23بموجننخ القننانون رقننم المعدلننة  (70تنننص المننادة ) ثالثا :

بننالا علننى الج ننات الملتزمننة بتطبٌننآ أحبننام الخصننم أداء الم" بأننن  

المحصلة فً موعد أقصاا أواخر أبرٌل وٌولٌو وأبتوبر وٌنناٌر منن 

بننننل عننننامت وعلٌ ننننا تننننوفٌر السننننجثت الثزمننننة للفحننننص بمعرفننننة 

 :المصلحةت على أن تتضمن البٌانات التالٌة عن بل فترة ضرٌبٌة

 .)أ( بافة التعامثت وابشخاص ال ٌن تم التعامل مع م بنلام الخصم

 .ٌبة)خ( المحصل لحساخ الضر

وترسل تلك الج ات صورة من السجثت المشار إلٌ ا إلى المصلحة 

 .للحفلت و لك وفقا للقواعد والإجراءات التً تحدداا الثئحة التنفٌ ٌة

 : تعدٌل الإقرار الضرٌبً 7/5/7

 : بأن  5112لسنة  10( من القانون 74تنص المادة )         

الضرٌبة س وا أو خطنأ إ ا ابتش  الممول خثل فترة تقادم دٌن "  
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فً إقرارا الضرٌبً الن ي تنم تقدٌمن  إلنً مأمورٌنة الضنرائخ المختصنةت 

 ٌلتزم فورا بتقدٌم إقرار ضرٌبً معدل بعد تصحٌح الس و أو الخطأ.

وإ ا قام الممول بتقدٌم الإقرار الضرٌبً المعدل خثل ثثثٌن ٌوما  

المعندل بمثابنة الإقنرار من الموعد القانونً لتقدٌم الإقرارت ٌعتبنر الإقنرار 

 ابصلً.

وٌبننون لبنننوك وشننربات ووحنندات القطنناع العننام وشننربات قطنناع  

ابعمننال العننام وابشننخاص الاعتبارٌننة العامننة تقنندٌم إقننرار ن ننائً خننثل 

ثثثٌن ٌوما من تارٌخ اعتماد الجمعٌة العمومٌة لحسابات ات وتنؤدي فنروآ 

 الضرٌبة من واقع ا.

لثانٌنة والثالثنة لا ٌعتبنر ل وفقا للفقرتٌن اوفً حالة تقدٌم إقرار معد

 ." أو الس و فً الإقرار مخالفة أو جرٌمة جنائٌةالخطأ 

 5151لسنة  50مبرر( المضافة بموجخ القانون رقم  74وتنص المادة )

%( من 51ٌلتزم الممول بأداء مبلا إضافً للضرٌبة الن ائٌة بواقع ) :بان

ٌمنننة الضنننرٌبة النننواردة بنننالإقرار الفنننرآ بنننٌن قٌمنننة الضنننرٌبة الن ائٌنننة وق

%( مننن مقنندار الضنننرٌبة 21الضننرٌبً إ ا بننان اننن ا الفننارآ أقننل منننن )

%( مننن الفننرآ بننٌن قٌمننة الضننرٌبة الن ائٌننة وقٌمننة 71الن ائٌننة وبواقننع )

%( 21الضرٌبة الواردة بالإقرار الضرٌبً إ ا بان ان ا الفنارآ ٌسناوي )

%( منن القٌمنة الن ائٌنة 71أو أبثر من مقدار الضرٌبة الن ائٌنةت وبواقنع )

للضننرٌبة حننال عنندم تقنندٌم الإقننرار الضننرٌبًت و لننك بلنن  إ ا حننددت قٌمننة 

الضرٌبة الن ائٌنة بعند اسنتنفاد طنرآ الطعنن العادٌنة وتخفنط ان ا النسنخ 

إلى النص  حنال الاتفناآ بنٌن الممنول والمصنلحة قبنل الإحالنة أو اللجنوء 

 .إلى لجنة الطعن

 : ى على أرباح ابشخاص الاعتبارٌةنمو ة الإقرار الضرٌب  7/5/2

فٌما ٌلى نمو ة الإقرار الضرٌبى على أرباح ابشخاص الاعتبارٌة 

 إقرارات ( الصادر عن مصلحة الضرائخ المصرٌة : 57)نمو ة رقم 
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صننافى الننربح المحاسننبى )أو صننافى الخسننارة المحاسننبٌة( مننن قائمننة 
 الدخل المعدة وفقا  لمعاٌٌر المحاسبة المصرٌة .

 : ٌضا  إلى صافى الربح أو ٌخصم من الخسائر الآتى
مبنننالا لا تننندخل ضنننمن قائمنننة الننندخل وفقنننا  لمعننناٌٌر المحاسنننبة  -0

 خاضعة للضرٌبة مثل :المصرٌة وتعد من الإٌرادات ال
الفروآ الدائننة الناتجنة منن ترٌٌنر السٌاسنات المحاسنبٌة مثنل ترٌٌنر  -

 ساسة تسعٌر المخزون بالشربة .
الفروآ الدائنة الناتجة من تصحٌح ابخطناء المحاسنبٌة التنى تندرة  -

 ضمن حقوآ الملبٌة ولا تحمل على قائمة الدخل .
علننى قائمننة النندخل وفقننا   قٌمننة إاثبننات ابصننول الثابتننة المحملننة -5

 للنسخ المحاسبٌة .
الخسائر الرأسمالٌة الناتجة عن بٌع ابصول الثابتة الواردة بالبنند  -3

( مننن القننانون نلننرا  بن انن ا الخسننارة ٌننتم 52( مننن المننادة)3)
 معالجت ا ضمن نلام أسا  الإاثك .

الضرٌبة علنى الندخل المسنتحقة طبقنا  ل ن ا القنانون فنى حالنة قٌنام  -7
 الممول بتحمٌل ا على قائمة الدخل ضمن تبالٌف  .

% المسنتقطعة سننوٌا  لحسناخ الصننادٌآ 51ما ٌزٌد عن نسبة الـ  -2
 الخاصة .

لتبرعننات والإعانننات المدفوعةلرٌرالحبومننة)مؤقتا (لحٌن تحدٌنند نسننبة ا -0
 .%01الـ
طٌننننات والمخصصننننات علننننى اخننننتث  أنواع ننننا )ماعنننندا الاحتٌا -4

 مخصصات البنوك وشربات التأمٌن حٌث ل ا معاملة خاصة( .
منننا ٌقضنننى بننن  علنننى الشنننربة منننن مرامنننات وعقوبنننات مالٌنننة  – 7

 وتعوٌضات بسبخ ارتباخ أحد تابعٌ ا جناٌة أو جنحة عمدٌة .
بنننة ى لا ٌتنننوافر فٌ نننا شنننروط التبنننالٌ  الواجالتنننة العوائننند المدٌنننن -1

 الخصم والمحملة على قائمة الدخل مثل :
العوائد المسددة علنى قنروط فٌمنا ٌجناوز مثلنى سنعر الائتمنان  -

 والخصم .
عوائنند القننروط والنندٌون المدفوعننة بشننخاص طبٌعٌننٌن مٌننر  -

 خاضعٌن للضرٌبة أو معفٌٌن من ا.
العوائد المدفوعة على القروط والسلفٌات فٌما ٌزٌد عن النسخ  -

 لقانون .الواردة با
 الرصٌد السالخ بسا  الإاثك . -01
 الدٌون المعدومة الرٌر مستوفاة لشروط الإعدام . -00
خسائر التعامل فى أوراآ مالٌة مقٌدة فى سنوآ ابوراآ المالٌنة  -05

 المصرٌة فى حالة إدراج ا فى قائمة الدخل .
بمناسبةحضننننورالجمعٌات  ال   ٌنننندفع للمسنننناامٌنمقابننننل الحضننننور -03

 .ومٌةالعم
منا ٌحصنل علنى رؤسنناء وأعضناء مجنال  الإدارة منن مبافننذت  -07

العضوٌة وبدلات ا المحملة على قائمة الدخل والتى لا تقابنل عمنل 
 إدار  .

الخسائر ابجنبٌة المحققة خارة مصر الناتجة عنن التعامنل فنى  -02
 ابوراآ المالٌة ابجنبٌة.
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توزٌعنننات وننننات  الضنننرٌبة ابجنبٌنننة المسنننددة عنننن العوائننند وال -00
 التعامل فى ابوراآ المالٌة ابجنبٌة .

 أٌة إضافات أخر  لم ٌرد  براا فى فٌما سبآ . -04
×× 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
×× 

 
 
 
 
×× 
 
×× 
 
 
×× 
×× 
 
 
×× 
 
×× 
 
 
 
 
 
 
 
×× 
 
 
×× 
 
×× 
 
×× 
 
×× 
×× 

 إجمالى الربح الضرٌبى 
 : ٌخصم من 

الننندخل وفقنننا  لمعننناٌٌر المحاسنننبة مبنننالا لا تننندخل ضنننمن قائمنننة  -0
 المصرٌة وتعد من التبالٌ  الواجبة الخصم مثل :

فروآ التقٌنٌم المدٌننة الناتجنة عنن ترٌٌنر السٌاسنات المحاسنبٌة مثنل  -
 ترٌٌر سٌاسة تسعٌر المخزون .

الفروآ المدٌنة الناتجة عن تصحٌح ابخطاء المحاسبٌة التنى تندرة  -
قائمة الدخل بشرط أن تبنون  ضمن حقوآ الملبٌة ولا تحمل على

 من التبالٌ  الواجبة الخصم .
منن  54ت 50 ت 52الضرٌبٌةالمحسنوبةوفقا للمواد قٌمة الإاثبنات -5

 .القانون
ابرباح الرأسمالٌة الناتجة عن بٌع ابصول الثابتنة النواردة بالبنند  -3

( مننن القننانون نلننرا  بن انن ا ابربنناح ٌننتم 52( مننن المننادة )3)
 من نلام أسا  الإاثك .معالجت ا ض

الدٌون المعدومة التى ٌتوافر فٌ ا شروط الإعدام ولم تدرة بقائمة  -7
الدخل أو تم إدراج ا خصما  من المخصص مٌر المعتمد ضنرٌبٌا  

. 
مخصصات مرتدة سبآ خضوع ا للضرٌبة مثل مخصنص دٌنون  -2

معدومة ومخصص قضناٌا ومخصنص تعوٌضنات ... النخ ت ان ا 
سبآ تبوٌن نا ولنم ٌنتم اسنتخدام ا فنى الرنرط المخصصات التى 

حالٌنا  ضنمن الإٌنرادات فنى قائمنة ال   بونت من أجلن  ول نرت 
الدخل ت فإن  نلرا  لخضوع ا للضرٌبة عنند تبوٌن نا )نلنرا  لعندم 
الاعترا  ب ا عند تبوٌن ا(ت ل لك ٌتم خصنم ا منن صنافى النربح 
: حتى لا ٌترتنخ علنى عندم خصنم ا خضنوع ا للضنرٌبة منرتٌن 
مرة عند تبوٌن ا والثانٌة عند رداا ضمن الإٌرادات بقائمة الدخل 

. 
المسننتخدم مننن المخصصننات النن   ٌتننوافر فٌنن  شننروط التبننالٌ   -0

الواجبة الخصم مثل الدٌون المعدومة أو الجمارك بشرط خضوع 
 المخصص للضرٌبة عند تبوٌن  .

دة بسننوآ ابربنناح الناتجننة عننن التعامننل فننى ابوراآ المالٌننة المقٌنن -4
 ابوراآ المالٌة المصرٌة فى حالة إدراج ا فى قائمة الدخل .

% مننن مخصننص القننروط التننى تلتننزم البنننوك بتبوٌننن  وفقننا  71 -7
لقواعد إعداد وتصوٌر القوائم المالٌة وأس  التقٌٌم الصنادرة عنن 

 البنك المربز  .
ا  قٌمة المخصصات الفنٌة التى تلتزم شربات التأمٌن بتبوٌن ا وفقن -1

 .0170لسنة  01بحبام القانون 
 ى فٌما سبآ .أٌة خصومات أخر  لم ٌرد  براا ف -01
 ( من القانون .51الخسائر المرحلة وفقا  للمادة ) -00

×× 
 
×× 

 
 
 

 صافى الربح ) أو الخسارة ( المعدل
 : ٌخصم من 

التبرعننننات والإعانننننات المدفوعننننة للجمعٌننننات والمؤسسننننات ابالٌننننة 
ولنندور العلننم والمستشننفٌات الخاضننعة ل شننرا  المصننرٌة المشنن رة 
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 01/001الحبومى ومؤسسات البحث العلمى المصرٌة بما لاٌتجاوز 
 من صافى الربح المعدل .

××× 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
××× 

 
 
 
×× 
 
 
 
×× 
 
×× 
 
×× 
 
×× 
 
×× 
×× 
 

 ربح ) أو خسارة ( الوعاء
 : ٌستبعد من 

 مثل : 5112لسنة  10( من القانون 21الإعفاءات وفقا  للمادة )
الزٌننادات فننى العوائنند الدائنننة المعفنناة أو مٌننر الخاضننعة للضننرٌبة  -0

عن العوائد المدٌنة مع مراعناة أن أ  عوائند دائننة معفناة أو مٌنر 
خاضعة للضرٌبة احتسبت ضمن ا ا البنند ت فإنن  لا ٌنتم خصنم ا 

 مرة أخر  إ ا وردت ضمن البنود التالٌة ل  ا البند .
زٌعات صنادٌآ الاسنتثمار وعائند السنندات المقٌندة فنى أرباح وتو -5

 الجداول الرسمٌة ببورصة ابوراآ المالٌة .
العوائد الناتجة عن التعامل فى ابوراآ المالٌة وشن ادات الإٌنداع  -3

 التى ٌصدراا البنك المربز  .
التوزٌعننات وابربنناح والحصننص التننى تحصننل علٌ ننا ابشننخاص  -7

 مت ا فى أشخاص اعتبارٌة أخر  .الاعتبارٌة مقابل مساا
عوائد السندات وصبوك التموٌل على اختث  أنواع ا المقٌدة فى  -2

سوآ ابوراآ المالٌة المصرٌة التنى تصندراا الدولنة أو شنربات 
 ابموال .

شربات المساامةوالتوصٌة التوزٌعات على أس م رأ  المال فى  -0
 .بابس م

ى الشربات  ات المسئولٌة التوزٌعات على حصص رأ  المال ف -4
وحصنننننص الشنننننرباء مٌنننننر المحننننندودة وشنننننربات ابشنننننخاص 

 المساامٌن فى شربات التوصٌة بابس م .
 الوعاء الخاضع للضرٌبة  ×××
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 ربط الضريبة 4/3
 

 5112لسنننة  10( مننن القننانون 13( إلننً )71نلمننت المننواد مننن )

 الجوانخ الإجرائٌة لربط الضرٌبة و لك بالتالً:

تربط الضرٌبة علً ابربناح الثابتنة منن " ( بأن: 71ص المادة )تن : أولا

 واقع الإقرار المقدم من الممول.

وٌعتبر الإقرار ربطا للضرٌبة والتزاما بأدائ ا فنً الموعند القنانونً     

 ."وتسدد الضرٌبة من واقع ا ا الإقرار

نات للمصلحة أن تعدل الربط من واقع البٌا "( بأن:11تنص المادة ) :ثانٌا

 الواردة بالإقرار والمستندات المؤٌدة ل .

بما ٌبون للمصلحة إجراء ربط تقدٌري للضرٌبة من واقنع 

أٌة بٌانات متاحة فً حالة عدم تقدٌم الممول لإقنرارا الضنرٌبً أو 

 عدم تقدٌم  للبٌانات والمستندات المؤٌدة ل قرار.

وإ ا تننوافرت لنند  المصننلحة مسننتندات تثبننت عنندم مطابقننة 

ار للحقٌقة فعلٌ ا إخطنار الممنول وإجنراء الفحنص وتصنحٌح الإقر

 الإقرار أو تعدٌل  وتحدٌد الإٌرادات الخاضعة للضرٌبة.

ولننننرئٌ  المصننننلحةت بعنننند موافقننننة وزٌننننر المالٌننننةت ربننننط 

الضرٌبة قبنل حلنول التنارٌخ المحندد لاسنتحقاق ا إ ا اسنتلزم ابمنر 

منننن تحصنننٌل ا لتنننوفٌر دلٌنننل محننندد بنننأن الممنننول ٌخطنننط للت نننرخ 

الضرائخ بتحوٌل أصول  لشخص ةخر أو اتخنا  إجنراءات أخنر  

 تضر بتحصٌل الضرٌبة.

وعلننى مأمورٌننة الضننرائخ المختصننة فننً انن ا الحننالات أن 

تخطر الممول ببتاخ موصى علٌ  مصحوبا  بعلم الوصول بعناصنر 

ربط الضرٌبة وبقٌمت ا علنى النمنو ة الن ي تحنددا الثئحنة التنفٌ ٌنة 

 ل  ا القانون " .

أننن  فننً جمٌننع ابحننوال لا ٌجننوز للمصننلحة  " (:10تنننص المننادة ) :ثالثا

ط إلا خننثل خمنن  سنننوات تبنندأ مننن تننارٌخ إجننراء أو تعنندٌل الننرخ
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لتقنندٌم الإقننرار عننن الفتننرة الضننرٌبٌةت  انت نناء المنندة المحننددة قانونننا  

 وتبون المدة ست سنوات إ ا بان الممول مت ربا  من أداء الضرٌبة.

أي سنبخ منن أسنباخ قطنع التقنادم المنصنوص علٌ نا وتنقطع المدة ب 

فً القنانون المندنًت وبالإخطنار بعناصنر ربنط الضنرٌبة أو بالتنبٌن  

 على الممول بأدائ ا أو بالإحالة إلى لجان الطعن.

وللممنننول طلنننخ اسنننترداد المبنننالا المسنننددة بالزٌنننادة تحنننت    

حسنناخ الضننرٌبة خننثل خمنن  سنننوات مننن تننارٌخ نشننوء حقنن  فننً 

 ."دادالاستر

أنن  إ ا ربطنت الضنرٌبة علنى شنخص وثبنت  "(:15تنص المادة ) :رابعا

أنننن  ٌعمنننل لحسننناخ شنننخص ةخنننر بطرٌنننآ الصنننورٌة أو التواطنننؤ 

للحصنننول علنننى أٌنننة مزاٌنننا أو للت نننرخ منننن أٌنننة التزامنننات مقنننررة 

بمقتضننى أحبننام انن ا القننانون بانننا مسننئولٌن بالتضننامن عننن سننداد 

 ."الضرٌبة المستحقة على ابرباح

عنند تحدٌند النربط الضنرٌبً لا ٌعتند مبنرر( "  15ا: تننص المنادة )خامس

بابثر الضرٌبً بٌة معاملة ٌبنون الرنرط الرئٌسنً منن إتمام نا أو أحند 

ابمراط الرئٌسٌة تجنخ الضرٌبة بالتخلص من ا أو تأجٌل ات ٌستوي فً 

 لك أن تتم المعاملة علنى شنبل صنفقة أو اتفناآ أو وعند أو مٌنر  لنكت أو 

على مرحلة واحدة أو على عدة مراحنلت وتبنون العبنرة لند  ربنط  أن تتم

 .الضرٌبة بالجوار الاقتصادي الحقٌقً للمعاملة

وٌبون الررط الرئٌسً للمعاملة أو أحد ا ا ابمراط تجنخ الضنرٌبةت 

 :بصفة خاصة فً الحالات الآتٌة

)أ( إ ا بنان النربح المتوقنع ل ننا قبنل خصنم الضننرٌبة ضنئٌل بالمقارننة مننع 

 .ٌمة المزاٌا الضرٌبٌة المتوقعة للمعاملةق

)خ( أدت المعاملننة إلننى إعفنناءات ضننرٌبٌة ملحولننة لا تعبنن  المخنناطر 

 .التً ٌتعرط ل ا الممول أو تدفقات  النقدٌة نتٌجة للمعاملة
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)جننـ( إ ا تضننمنت المعاملننة بعننط العناصننر التننً ل ننا تننأثٌر متننناقط أو 

 .ٌؤدي إلى إلراء بعض ا بعط

وال ٌقع على المصلحة عخء إثبنات أن الرنرط الرئٌسنً وفً جمٌع ابح

أو أحد ابمراط الرئٌسٌة او تجننخ الضنرٌبةت وللممنول أن ٌقندم الندلٌل 

 .على أن  لا توجد أسباخ ضرٌبٌة وراء اختٌارا أو إتمام  للمعاملة

وتشننبل لجنننة بقننرار مننن الننوزٌر برئاسننة رئننٌ  المصننلحة أو مننن ٌنٌبنن  

ضننرٌبًت ولا ٌجننوز إخطننار الممننول بتننوافر للنلننر فننً حننالات التجنننخ ال

 .إحد  حالات تجنخ الضرٌبة فً شأن  إلا بعد موافقة اللجنة

أن  فً جمٌع ابحوال ٌبنون علنى المصنلحة  "(:13تنص المادة ) :خامسا

من تلقاء  ات ا أو بناء على طلنخ الممنول تصنحٌح ابخطناء المادٌنة 

 ."والحسابٌة

 

 العقـوبات 4/4
 

( منن  037( إلنى )030فنى المنواد ) 5112لسنة  10نلم القانون  

العقوبننات التننى ٌتعننرط ل ننا الممننول عننند إخثلنن  بقننانون الضننرٌبة علننى 

الدخل أو المحاسخ ال   ٌعتمند الإقنرار الضنرٌبى أو وثنائآ أو مسنتندات 

 مؤٌدا ل  برٌر الحقٌقة و لك بالتالى :

عقوبننة أشنند  " مننع عنندم الإخننثل بننأ ( بأننن  : 030تنننص المننادة ) :  أولا  

ٌنننص علٌ ننا قننانون العقوبننات أو أ  قننانون ةخننر ت ٌعاقننخ علننى الجننرائم 

 ." المبٌنة فى المواد التالٌة بالعقوبات المنصوص علٌ ا فٌ ا 

 " ٌعاقنننخ بنننالحب  وبررامنننة لا تقنننل ( بنننأن : 035تننننص المنننادة ) :ثانٌا

عنننن عشنننرة ةلا  جنٌننن  ولا تجننناوز مائنننة ألننن  جنٌننن  أو بإحننند  اننناتٌن 

ٌن بل محاسخ مقٌد بجدول المحاسنبٌن والمنراجعٌن اعتمند إقنرارا  العقوبت

 ضرٌبٌا  أو وئائآ أو مستندات مؤٌدة ل  إ ا ارتبخ أحد ابفعال الآتٌة :
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إخفناء وقننائع علم ننا أثننناء م متنن  ولننم تفصننح عن ننا المسننتندات التننى   -  0

ش د بصحت ا متى بان البش  عن ا ا الوقنائع أمنرا  ضنرورٌا  لبنى 

 ا الحسابات والوثائآ عن حقٌقة نشاط الممول .تعبر ا 

 إخفنناء وقننائع علم ننا أثننناء تأدٌننة م متنن  تتعلننآ بننأ  تعنندٌل أو ترٌٌننر   -  5

فى الندفاتر أو الحسنابات أو السنجثت أو المسنتندات وبنان منن شنأن 

 ."ا ا التعدٌل أو الترٌٌر الإٌ ام بقلة ابرباح أو زٌادة الخسائر 

ٌعاقننخ بننل ممننول ت ننرخ مننن أداء " ( بننأن : 033تنننص المننادة ) : ثالثا

الضننرٌبة بننالحب  منندة لا تقننل عننن سننتة أشنن ر ولا تجنناوز خمنن  سنننوات 

وبررامة تعادل مثل الضرٌبة التى لنم ٌنتم أداؤانا بموجنخ ان ا القنانون أو 

وٌعتبنننر الممنننول مت ربنننا  منننن أداء الضنننرٌبة . بإحننند  اننناتٌن العقنننوبتٌن

 باستعمال إحد  الطرآ الآتٌة :

 تقنندٌم الإقننرار الضننرٌبى السنننو  بالاسننتناد إلننى دفنناتر أو سننجثت    -  0

أو حسنننابات أو مسنننتندات مصنننطنعة منننع علمننن  بننن لك أو تضنننمٌن  

بٌانننات تخننال  مننا اننو ثابننت بالنندفاتر أو السننجثت أو الحسننابات أو 

 المستندات التى أخفااا .

 تقنندٌم الإقننرار الضننرٌبى السنننو  علننى أسننا  عنندم وجننود دفنناتر    -  5

أو سجثت أو حسابات أو مستندات منع تضنمٌن  بٌاننات تخنال  منا 

 او ثابت لدٌ  من دفاتر أو سجثت أو حسابات أو مستندات أخفااا 

الإتث  العمد للسجثت أو المسنتندات  ات الصنلة بالضنرٌبة قبنل    -  3

 انقضاء ابجل المحدد لتقادم دٌن الضرٌبة .

راء أو البٌع أو مٌراا من المستندات اصطناع أو ترٌٌر فواتٌر الش   -  7

 لإٌ ام المصلحة بقلة ابرباح أو زٌادة الخسائر .

 إخفاء نشاط أو جزء من  مما ٌخضع للضرٌبة .   -  2

 وفننى حالننة العننود ٌحبننم بننالحب  والررامننة معننا . وفننى جمٌننع ." 

ابحننوال تعتبننر جرٌمننة الت ننرخ مننن أداء الضننرٌبة جرٌمننة مخلننة 

 بالشر  وابمانة
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" ٌسأل الشرٌك فى الجرٌمة بالتضنامن ( بأن : 037تنص المادة ) :ابعار

مننع الممننول فننى الالتننزام بننأداء قٌمننة الضننرائخ التننى ت ننرخ مننن أدائ ننا 

 ."والررامات المقضى ب ا فى شأن ا 

 "بأن : 5107لسنة  23المعدلة بالقانون لرقم ( 032تنص المادة ) :خامسا

جنٌ  ولا تجاوز عشرٌن أل  جنٌ  ٌعاقخ بررامة لا تقل عن خمسة ةلا  

 :بل من ارتبخ أي من ابفعال الآتٌة

 .الامتناع عن تقدٌم إخطار مزاولة النشاط -0

 .الامتناع عن تقدٌم الإقرار الضرٌبً  -5

عدم إصدار أو تسلٌم الفاتورة المنصوص علٌ ا فنً الفقنرة الثالثنة منن  -3

 .( من ا ا القانون47المادة )

تقنل عنن عشننرٌن ألن  جنٌن  ولا تجناوز خمسنٌن ألنن  وٌعاقنخ بررامنة لا 

بمننا ٌعاقننخ بررامننة (1) ( فقننرة10جنٌنن  بننل مننن خننال  أحبننام المننادة )

%( من المبالا مٌر المؤداة بل منن امتننع عنن تطبٌنآ نلنام 52مقداراا )

 .استقطاع وخصم وتحصٌل وتورٌد الضرٌبة فً المواعٌد القانونٌة

ٌ  بل منن خنال  أحبنام المنادتٌن وٌعاقخ بررامة مقداراا عشرة ةلا  جن

 ./ الفقرة الثالثة(73(ت )47/0)

وفً جمٌع ابحوال تضاع  الررامة المنصوص علٌ ا فً الفقرة السابقة 

 .فً حالة العود إلى ارتباخ  ات المخالفة خثل خم  سنوات

ٌعاقنخ بنل منن ٌمتننع عنن إخطنار بأن "  مبرر 032المادة :تنص  سادسا

والمنتجنننات الصنننناعٌة والحاصنننثت الزراعٌنننة المصنننلحة بقٌمنننة السنننلع 

(ت 21والتعننامثت والمبننالا والإٌجننارات المنصننوص علٌ ننا فننً المننواد )

( من ا ا القنانونت بررامنة 5مبررا  21(ت )0مبررا  21مبررا(ت ) 21)

لا تقننل عننن عشننرة ةلا  جنٌنن  ولا تجنناوز خمسننٌن ألنن  جنٌنن ت وتخفننط 

نصن  فنً حالنة الإخطنار ب ن ا العقوبة فً حدٌ ا ابدنى وابقصنى إلنى ال

 .البٌانات قبل سقوط حآ المصلحة فً المطالبة بدٌن الضرٌبة بالتقادم
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" لا ٌجنوز رفنع الندعو  الجنائٌنة عنن ( بنأن : 034تنص المنادة ) :سابعا 

الجنننرائم المنصنننوص علٌ نننا فنننى اننن ا القنننانون أو اتخنننا  أ  إجنننراء منننن 

 ."زٌر إجراءات التحقٌآ إلا بناء على طلخ بتابى من الو

 5107لسننة  23بموجخ القانون رقم المعدلة ( 037تنص المادة ) :ثامنـا

للوزٌر أو من ٌنٌب  التصالح فً الجرائم المنصوص علٌ نا فنً ان ا بأن : 

المادة فً أي حالة تبون علٌ ا الدعو  قبل صندور حبنم بنات فٌ نا و لنك 

 :مقابل أداء

لمنصننوص علٌ ننا فننً )أ( المبننالا المسننتحقة علننى المخننال  فننً الجننرائم ا

( من ا ا القانون بالإضافة إلى تعوٌط مقندارا خمسنة ةلا  032المادة )

جنٌنن ت عنندا حالننة الامتننناع عننن تطبٌننآ نلننام اسننتقطاع وخصننم وتحصننٌل 

وتورٌنننند الضننننرٌبة فننننً المواعٌنننند القانونٌننننةت فٌبننننون التعننننوٌط بنسننننبة 

أو  %( من المبالا التً لم ٌتم اسنتقطاع ا أو خصنم ا أو تحصنٌل ا05.2)

( 0( فقنرة )10تورٌداات وٌبون التعوٌط فنً حالنة مخالفنة حبنم المنادة )

 .مبلا عشرٌن أل  جنٌ 

 .)خ( ملرً

)ة( المبننالا المسننتحقة علننى المخننال  فننً الجننرائم المنصننوص علٌ ننا فننً 

 .بالإضافة إلى تعوٌط ٌعادل مثل ا ا المبالا 037و 033المادتٌن 

منة المنصنوص علٌ نا فننً )د( تعنوٌط ٌعنادل نصن  الحند ابقصنى للررا

 .من ا ا القانون 035المادة 

وٌترتخ على التصالح انقضناء الندعو  الجنائٌنة والآثنار المترتبنة علٌ نات 

 .وتأمر النٌابة العامة بوق  تنفٌ  العقوبة إ ا تم التصالح أثناء تنفٌ اا
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   تطبيقات
 : تطبيقات محلولة:    أولا 

 : التطبيق الأول

 -بلغ رأس المال المصرح به لإحدى شركات المساامم  الصاعاةي 

 8والمسااجل  أساا م ا وااة بورصاا  الأوراق المالياا  مبلااغ  -قطاااخ صااا 

مليااوج جعياااهل وبااالرح  ال اااريبة  8مليااوج جعيااه المااادووخ معااه مبلاااغ 

 تبيج ما يلة: 53/34/4244وة  لحسابات الشرك  ةج السع  المعت ي 

جعيااه قيماا   822222يت اامج حااخ/أند بعااد تؤميعااات لاادى ال ياار بمبلااغ  -3

تؤميج ع ائة قدمته الشرك  ةاج معاقصا  رسايت ةلي اا الااام الما اة 

  نولكج لم تعرذ المطلوب مع ا وتم مصادرة التؤميج الع ائة الذى قدمته

جعيااه  342222مبلااغ يت اامج حااخ/أند صاااوة تياارادات أوراق مالياا  ب -4

مج أوراق مالي  اصدرما البعك المركاي  المصار  والعصا  عصر ا 

 الأصر مج أوراق مالي  أجعبي ن

جعياه  522222جعيه مع اا  722222يت مج حخ/أند تبرةات قيمت ا  -5 

 لويارة الصح  والباقة لجماي  ال لبل الأحمر المصري ن

ت عة ةع اا بياعات اا يت مج جاعب الإيارادات بحسااب أند مصصصاات مسا -6

 كالتالة:

 جعيه مصص   رائب متعايخ ةليهن 622222 -

 نجعيه مصص  تاوي ات ق ائي   722222    -

 622222يت اامج حااخ/أند مصصاا  مبااوط أساااار ب اااة  بمبلااغ  -7

جعيهل حيث قامت الشرك  بتقويم ب اة  آصر المدة بسار التكلر  ومو 

ةلماا   جعيه 3122222جعيه وة حيج أج سار السوق له  4222222

باؤج الشارك  كاعات تتباع وااة الساعوات الساابق  سياسا  ساار التكلراا  أو 

 نالسوق أي ما أقل 

 ج 3222222قديماا  بمبلااغ   آلاا ببيااع 3/3/4244وااة قاماات الشاارك   -8

ومجماع مصصاا   ج 6222222وتريا  ل اذا اتلات وتبلاغ التكلرا  الد
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ل ج 5522222لااغ بحتاة تااريا البياع يالأمالبك الماتماد ل اا  اريبيا  

ل كمااا بااردراج الااربر الرأساامالة المحقااق وااة حااخ/أند قاماات الشاارك  و

 3/7/4244وااة  ج 4222222ء آلاا  جدياادة بمبلااغ ع ااا قاماات بشااراأ

ل ولااام تقااام 3/1/4244وبااادأت اساااتصدام ا واااة الإعتااااج اةتباااارا  ماااج 

 الشرك  باحتساب أى است لبكات ل ان

مصاااارووات  4222جعيااااه ةوائااااد مباااااعةل  3222يت اااامج حااااخ/أند  -1

أماالبك وذلااك مااا يصاا  الاقااار الااذى تملكااه الشاارك   1222صااياع ل 

 %(ن32وتياول ويه عشاط ا ) ريب  المباعة 

تت اااامج المصاااارووات الامومياااا  والإدارياااا  المدرجاااا  بحساااااب أند  -8

 الاعاصر التالي :

 جعيه أجور ومرتبات الاامليجن 3122222 -

 جعيه مكاوآت للاامليجن 722222 -

جعيااه حصاا  الشاارك  وااة صااعدوق المااشااات الصااا   686222 -

 بالاامليجن

جعيااااه مقاباااال ح ااااور جلسااااات الجماياااا  الامومياااا   222ن58 -

 للمسامميج

 :ورذا ةلمت ما يلة

أظ اااار حساااااب الأرباااااح والصسااااائر ةااااج السااااع  المعت ياااا  وااااة 

جعياهل وقااد تقارر تويياااه  7222222صااوة ربار قاادرا  53/34/4244

 كالتالة:

 ن اعوعة% احتياطة ق32 -

 % مج رأس المال المدووخ كدوا  أولة للمسامميج والاامليج32 -

مقاباال ةمل اام  % مااج الباااقة كمكاوااآة لأة اااء مجلااس الإدارة32 -

 الإدارى ن

 ن الباقة يويخ كدوا  ثاعي  للمسامميج والاامليج -

 :المطلوب
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مإيادا  رأياك  الأشاصا  الاةتباريا ال ريب  ةلاة أربااح  تحديد وةاء -3

 ى تاديل تجريه بالأساعيد الالمي نوة أ

المسااتحق  ةلااة  الأشااصا  الاةتبارياا ال ااريب  ةلااة أرباااح  حساااب -4

 الشرك ن

 :تجاب  التطبيق الأول

 الأشصا  الاةتباري  ال ريب  ةلة أرباح تحديد وةاء

 53/34/4244ةج السع  المعت ي  وة  ……لشرك  

 بياج جيئة كلة

 صاوة الربر المحاسبة  7222222

 يضاف إليه  

  

     - 

 :تؤميعات لدى ال ير -3

لا تاتبر مج التكالي  الواجب  الصصم ولكج     

وة حال  الشرك  مذا ثم مصادرة التؤميج ولا 

يمكج استردادا عظرا  لإصلبل ا بشروط التااقدل 

ياتبر مج التكالي  الواجب  الصصمل وعظرا   لذا

لإدراجه وة حساب أند ورعه لا يجرى بشؤعه 

 نجعيه 822222تاديل وقدرا  أى

  

    - 

 

 

 

- 

 : تيرادات الأوراق المالي صاوة  -4

عصااااااااا  ايااااااااارادات الأوراق ج  82222  -أ  

ياتبار تياراد صا اع لل اريب   الأجعبيا المالي  

 ل نيدتاوعظرا  لأعه مدرج ولب 

الأوراق تيااااااارادات عصااااااا    ج82222 -ب   

مصااادرة ماااج قبااال البعاااك المركاااي  الماليااا  

ووقاا   اراة ماج الص اوخ لل اريب ت المصر ل

اااادل حالياااا  تلا ماااج القااااعوج ولكاااج(72للماااادة)
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 اامج  اتااا  لحاايج اسااتباادممإق    ظاال مدرجااتو

 نالإةراءات

 :التبرةات -5  

 ماا ج 522222التبرةااات لااويارة الصااح   –أ  -     

وبالتالة تاتبار واجبا  تبرةات لج   حكومي ل 

 نل يالصصم وعظرا  لأع ا مدرج  ولب تاد

 التبرةات لجماي  ال لبل الأحمار المصاري  - ب 422222 

ل ت اااا  تلاااة الوةااااء ج 422222 المشاا رة

ماااج الاااربر % 32مإقتاااا  لحااايج تحدياااد عساااب  

 وة حدود مذا العسب نحيث تصصم  ال ريب 

 : ب اة  آصر المدة -7 322222 

ج  622222 مصص  مبوط أساار ب اة –أ 

لي  الذى كوعته الشرك  لا ياد مج التكا

( مج القاعوج 74الواجب  الصصم طبقا  للمادة )

  الوةاءنتلة و وي ا وعظرا  لأعه مدرج 

تقويم ب ااة  آصار المادة بساار الساوق أو  –ب 

دأبات الشارك  ةلاة  التكلر  أي ما أقل وماذا ماا

تتباةااه وااة السااعوات الما ااي  ل ولااذا ورعااه يااتم 

تاااديل الااربر بااالرروق العاتجاا  مااج ت يياار مااذا 

 المحاسبي  ن السياس 

 3122222سار السوق )الأقل(              

 4222222السار المدرج بقائم  الدصل      

 522222الررق يصصم مج وةاء ال ريب      

 : ماالج  أصرى    

يمكاااج ةمااال مقاصااا  بااايج مصصااا  مباااوط     

أساااار ب اااة  وباايج وااروق تقياايم الب اااة  
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 :وذلك كالتالة

 622222     مبوط أساارب اة )ي ا ( من

 522222 تقييم ب اة  آصر المدة)تصصم( ورق   

       ج322222الررق ي ا  لوةاء ال ريب       

   

مصرووات الاقار المملوك للشرك  وتياول  -1 -     

 ويه عشاط ا:

ةوائد المباعة ومصرووات الصاياع  وأمالبك     

الاقااار المملااوك للشاارك  وتااياول ويااه عشاااط ا 

( تاتبااااار 1222+ 4222+3222ج)32222

مج التكالي  الواجب  الصصامل وطبقاا  لتاليماات 

مصااااالح  ال ااااارائب ورعاااااه يسااااامر بصصااااام 

المصرووات الساابق ذكرماا والمتالقا  بالاقاار 

الذى تملكه الشرك  وتياول ويه عشااط ا وذلاك 

تلة جاعب صصم القيم  الايجاري ل وعظارا  لأج 

المبلااغ ماادرج وااة الجاعااب المااديج مااج حااخ/أند 

 لا يجرى تاديل بشؤعهنورعه 

 

 :المصرووات الإداري  والامومي  -8  

ج 3122222الأجاااور والمرتباااات وقااادرما  –أ  -     

تاتباار مااج التكااالي  الواجباا  الصصاام بالكاماال 

 وطالما أع ا مدرج  بحساب أند ولب تاديلن

مكاوآت الاامليج تاتبر مج التكالي  الواجبا   -ب 17222 

مااج  شاا ور5رتااب الصصاام ولكااج وااة حاادود م

 أجور الاامليجن اجمال 

 ×  3122222أش ر =  5مكاوآت 

4 

23 
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 ج 647222=                                  

 ج 722222المكاوآت المدرج              = 

  ج 17222وةاء اللة الررق ي ا  ت 

حص  الشرك  وة صعدوق المااا  الصاا   -جخ 346222 

اجب  الصصم بالاامليج ل تاتبر مج التكالي  الو

بشاارط أج يكااوج لااه لائحاا  صاصاا  وذو ذماا  

 % ماج42 ةاج تصصم وا  حادودمالي  مستقل  

 للاامليجن الأجور السعوي  اجمال 

 %=42المبلغ المحسوب وة حدود    

 ج %562222= 42× 3122222             

 ج685822المبلغ المدرج                     = 

 ج  46222 =   الررق يرد تلة وةاء ال ريب 

مياااا  الامو مقاباااال ح ااااور جلسااااات الجماياااا  –د  58222 

مااااج التكااااالي  الواجباااا   ياتباااارلا للمسااااامميج

وعظارا  ( ماج القااعوج 74طبقاا  للماادة )الصصم 

 نلوةاء لي ا  دراج ا وة حساب أند لإ

 اجمال  ماي ا   757222

7757222   

 :يصصم معه  

 المصصصات المست عة ةع ا )وبالتالة -6  

 :اةتبرت ا الشرك  تيرادات(

مصصااااااا  ال ااااااارائب المتعاااااااايخ ةلي اااااااا     922222 

ج( ومصص  تاوي اات ق اائي  622222)

ج( ساابق ص ااوة ا لل ااريب  ةعااد 722222)

التكويج ) عظرا  لادم الاةترا  بالمصصصات 
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كتكااالي  واجباا  الصصاام ( لااذلك يااتم صصاام ا 

مااج صاااوة الااربر حتااة لا يترتااب ةلااة ةاادم 

لل اريب  مارتيج : الأولاة صصم ا ص اوة ا 

ةعاااد تكويع اااا والثاعيااا  ةعاااد تدراج ماااا  ااامج 

 الإيرادات بقائم  الدصلن

  

522222 

 :اتلات -8

 : الربر الرأسمالة -أ

محقاق ماج بياع اتلات وقادرا الربر الرأسمالة ال
  (2233333-2333333)-0333333ج]233333

يجب استباادا مج الإيرادات الصا ا  لل اريب  

ا  ةاج بياع الأصاول الثابتا  الاواردة ببعاد لأعه عاتج

( مااااج القاااااعوج والتااااة يااااتم 47(مااااج المااااادة)5)

احتساااب تملبك ااا ووقااا  لأساااس الإماالبك ل لااذا لا 

ياتااد ب ااذا الااربر الرأساامالة حيااث يااتم ماالجتااه 

 مج عظام أسااس الإمالبك لاذلك يتاايج صصامه 

 مج وةاءال ريب ن

 

 تملبك اتلات -ب  

ة للآلات المشتراة الجديدة الإملبك الإ او      

 ج %822222 = 52×  4222222= 

 :حساب الإملبك ووقا  لأساس الإملبك  817222 

 = 3/3 صاو  القيم  ال ريبي  للآلات 

 ج122222=    5522222 – 6222222

 آلات مشتراة+ 

   ج3622222=     222822 – 4222222

                                           ج   4322222                                    
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 ج3222222= البيع(يستباد آلات مباة )ثمج 

 3322222   =أساس الإملبك                 

 ج417222%=47×3322222الإملبك =   

 الإملبك الواجب الصصم 

 822222تملبك ت اوة                 =     

 224172تملبك ةادى                 =     

        ج817222=     تجمالة                       

القيمااا  الايجاريااا  للاقاااار المملاااوك للشااارك   -1 32222 

 وتياول ويه عشاط ان

تاتبر مج التكالي  الواجب  الصصم وعظرا     

صصم يورعه لوة حساب أند  لأع ا غير مدرج 

=  القيم  الايجاري مج الوةاء 

 نجعيه 32222=32(/322)×3222

 المبالغ الموية  مج الأرباح: -9  

 يتم توييع صاوة الربر المحاسبة كالتالة:      

احتياطة قاعوعة=  -  

 ج722222=32%×7222222

دوا  أولة للمسامميج والاامليج=  -  

 ج 822222=32%×8222222

 باقة الربر= -  

 ج5922222=3322222 - 7222222

 الإدارة= مكاوؤة أة اء مجلس -  

 ج 592222=% 32 ×5922222 

 الباقة مج الأرباح= -  

 ج 5732222=5922222-592222 
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 ويويخ كدوا  ثاعي  للمسامميج والاامليجن  

 وتاالج المبالغ السابق   ريبيا  كالتالة:  

ج لا ياتبر 722222الاحتياطة القاعوعة  –أ  - 

مج التكالي  الواجب  الصصم وعظرا  لأعه غير 

 أند ورعه لا تاديلنمدرج بحساب 

مكاواااؤة أة ااااء مجلاااس الإدارة تاتبااار ماااج  -ب 592222 

طالمااا أع ااا مقاباال التكااالي  الواجباا  الصصاام 

وعظااارا  لأع اااا غيااار مدرجااا  ةمل ااام الإدارى 

 نوتصصم مج الوةاء 

لا الأرباااح العقدياا  المويةاا  ةلااة الاااامليج  -ج -     

الي  الواجباااا  الصصاااام طبقااااا  مااااج التكااااتاااااد 

وعظااارا  لأع اااا غيااار ماااج القااااعوج ( 74)للماااادة

 نليتاد مدرج  ولب

 اجمال  مايصصم  4617222

 التبرةاتالربر ال ريبة قبل صصم   5282222

 :يصصم معه  

 ال لبل الأحمر المصري   تبرةات لجماي   422222

           ×5282222التبرةات المحسوب =

 ج418383=                                      

 ج422222=    التبرةات الرالي               

 يصصم التبرةات الرالي  لأع ا اقلن

 استبااد الإةراءاتر ال ريبة قبل الرب  4882222

  :معه ستبادي  

مصدرة مج قبل البعك المركي  أنمن تيرادات       82222

 ( مج القاعوج ن72ماراة طبقا  للمادة )المصر  

 بةالربر ال ري  4822222

21 
221 
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 ج 852222%  =  4427×    4822222=   ال ريب  المستحق 

 :  التطبيق الثاعة

قااادمت شااارك  الأصااادقاء ) شااارك  توصاااي  بسااايط  وي اااا أ ل ب  

مت امعيج و الشريك ج موصة ( تقرارماا ال اريبة ةاج الساع  المعت يا  

 كاعت بياعات حساب أند كما يلة : ل و 53/34/4244وة 

 ل الربرمجم 527222 مرتبات 68222

 تيراد ةقارات 42222 مكاوآت الاامليج 32222

  أجعبى تيراد سعدات 32222 است لبكات 42222

 ديوج مادوم  محصل  37222 تةلبج 38222

 أرباح بيع أصول 7222  رائب 32222

   تبرةات 34222

   تيجار 47222

   مصاري  سيارة 38222

   ديوج مادوم  37222

9222 
مبااااوط  احتياااااط 

 ساارأ
 

 

   مصص  د نم 72222

   صاوة الربر 342222

577222  577222  

 :يلة وقد أظ ر الرح  ما

ة بحساااب المتاااجرة بمبلااغ ( أج الشاارك  قااد قياادت ب اااة  آصاار المااد3)

ووقاا  ج و 92222ووقا  لساار التكلرا   وة حيج أج قيمت ا ج 72222

 ن ج 82222لسار السوق 

 36222تبااات سااعوي  للشااريك أ ل ج مر 32222(  اامج المرتبااات  4) 

 ج مرتبات سعوي  للشريك ج ل و الباقة مرتبات للاامليج ن 

تكلرتااه ( أج الشاارك  تمتلااك الاقااار الااذى تباشاار ويااه عشاااط ا و تبلااغ  5) 
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ولاام  %32بمااادل  5222المسااددة ةوائاادا السااعوي  ج و 622222

ر ل كمااا أج الإيجااار الماادرج وااة حااخ/ أند تيجااا تاادرج بقائماا  الاادصل

 تقدير  ن

( أج الإةاالبج يمثاال حملاا  تةلبعياا  طويلاا  الأجاال لماادة ثاالبث سااعوات  6) 

 ن 3/1تبدأ اةتبارا  مج 

 ةج سعوات سابق  ن ةلة الدصلال رائب مة وروق ال ريب   ( 7) 

   ن( الشرك  لم تطالب بديوع ا التة أةدمت ا ل عظرا  لإولبس المديعيج 8) 

باااقة ساادد لجماياا  الوواااء و الأماال ( التبرةااات عصاار ا للحكوماا  و ال 1) 

 المصري  ن 

( أج الشاااارك  اشااااترت آلاااا  جدياااادة اسااااتصدمت ا وااااة الإعتاااااج وااااة  8) 

ج ل و تج المبلغ المدرج واة حاخ /أند  322222قيمت ا  3/3/4244

% و لاام ياادرج الاساات لبك 42مااو اساات لبك ت اااوة للآلاا  بمااادل 

 الاادى ل ذا اتلات ن 

ةاج بياع آلا  قديما  صااوة قيمت اا الدوتريا   (  ربر بيع الأصول عااتج 9) 

 ج ن 47222وة تاريا البيع 

 ن ر تويخ بيج الشركاء بالتساوىتذا ةلمت أج الأرباح و الصسائ 

   أرباح الأشصا  الاةتباري  ةلة ال ريب  وةاء تحديدالمطلوب : 

 تجاب  التطبيق الثاعة : 

 

الااااب تاديلبت  جيئة كلة

 عد 

  اسبة صاوة الربر المح  342222

  :  أولاً : يضاف  

 3 ب اة  أصر المدة  52222 

 4 مرتبات  46222 

 5 ورق تيجار تقديرى 7222 



  ريبي دراسات وة : المحاسب  ال

 

 322 

 6 الإةلبج  37222 

 7  رائب  32222 

 8 ديوج مادوم   37222 

 8222 

-- 

 تبرةات ت ا  مإقتا  

 تبرةات للحكوم  مدرج  لاتاديل

1 

 32 مكاوآت الاامليج  6222 

 33 اطة مبوط أساار احتي 9222 

 34  نمصص  دنم 72222 388222

488222   

 

 

  

42222 

 ثانياً: يخصم: 

 املبك مباع 

 

 5 مسددة مباعةةوائد  5222 

 

16472  

 8 الاملبكات   68472

 9 الاتربر رأسمالة مج بيع  7222

  الربر ال ريبة قبل صصم التبرةات   435172

  يصصم:  

 

 

 

 

 

8222  

ةاااااات لجمايااااا  الووااااااء والأمااااال التبر 

 %32المصري  وة حدود 

 ×                      435172المحسوب  = 

 ج 39654            =            

 ج  8222الرالي                     

 يصصم الرالي  لأع ا أقل 

 

  وةاء ال ريب    421172

 :  الشرح و التاليق

أدرجات ب ااة  أصار المادة  المعشاؤة عظارا  لأج :  ب اة  أصر المادة( 3)

ج و كاعات القاةادة الساائدة واة مجاال  72222وة حساب المتاجرة بمبلغ 

21 
221 
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 82222التقييم مة سار التكلر  أو السوق أي ما أقل و كااج الساار الأقال 

 جعيه ن  52222ج ل لذلك ي ا  للربر الررق و مو 

كااالي  مرتااب : بالعسااب  لمرتبااات الشااركاء لا ياااد مااج الت المرتبااات( 4)

ل كااذلك  ج 36222وقاادرا  الشااريك الموصااة لااذلك ي ااا  تلااة الااربر

مرتبااات الشااريك المت ااامج لا تاااد مااج التكااالي  و ااة توييااع للااربر و 

ج المرتباات التاة ت اا  أى أل  ج 32222يست ةبئاا  و ت اا  للاربر ل

 -68222ج )46222ا باااقة مرتبااات الاااامليجأمااج  46222للااربر مبلااغ

 ن بالسعدات و مإيدة ل بررض اع ا تص  سع  التحاسب( ولب تاد46222

 :المباع ( 5)

: تاد مج التكالي  تيجارات مقار العشاط التجارى ل و وة حالا  الإيجار -أ

  نملكي  المقر تقدر بالقيم  الايجاري  السعوي  المتصذة أساسا  لربط ال اريب 

 ج ن 52222=    خخخخخ ×   5222الإيجار = 

 ج ت ا  تلة الربر ن  7222=  52222 - 47222الررق = 

 ج  42222% = 7  × 622222=  املبك مباع  -ب

 غير مدرج  تصصم لاع ا متالق  باقار يياول ويه العشاطن

ةلاا  المبعاا  تاتباار  ال ااريب  الاقارياا ج  5222وماا   :ةوائااد ةقااار -ج

تكالي  واجب  الصصم طالما اع ا مسددة ل وعظرا لأع اغير مدرج  تصصام 

 ن وةاءمج ال

: ياتباار الإةاالبج مااج التكااالي  الواجباا  الصصاام بشاارط أج  الإةاالبج( 6)

ماليا  ياويخ ةلاة ل وارج كااج رأساصارووا  ايرادياا  و لايس رأساماليا  يكوج م

ل لااااذلك وقااااد رأى المشاااارخ ال ااااريبة أج يساااات لك سااااعوات الاسااااترادة

 نسعوات  7 - 5مصرووات الحمل  الإةلبعي  ةلة 

 ج 5222  =   خخخخخخخخخخخخ× خخخخخخ خخخ=      السع  صي ما

 ن  ج  38222الاةلبج المدرج                           =   

 ج   37222الررق ي ا  لوةاء ال ريب             =   

211 
21 

20111 
4 

6 

23 
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ق اااة المشااارخ ال اااريبة باةتباااار ال ااارائب  : وااارق ال ااارائب( 7)

اعوج لذلك المباشرة مج التكالي  ما ةدا ال ريب  التة يإدي ا طبقا  ل ذا الق

 ج ل لا ياتر  ب ا كتكلر  ن 32222ي ا  للربر 

لتاة اةتبرت اا :حيث أج الشرك  لم تطالاب بالاديوج ا الديوج المادوم ( 8)

مج التكالي  حيث أج المطالب  الق اائي  تحادد تةادام  دمادوم  بذلك لا تا

 نج 37222الديج كله أو جيء معه مج ةدمه لذلك ي ا  للربر 

تاااد ج  8222وقاادرما العسااب  للتبرةااات المقدماا  للحكوماا  : ب التبرةااات( 1)

مج التكالي  أيا  كاج مقدارما بررض أج الشارك  قادمت المساتعدات التاة الدالا  

 8222ةلة التبرخ ل أماا التبرةاات المقدما  لجمايا  الووااء و الأمال و قادرما 

% مااج صاااوة الااربر 32ت ااا  للااربر مإقتااا  ل و يصصاام ويمااا لا يييااد ةااج 

   نبررض تقديم المستعداتبة ال ري

المشاتراة حاديثا   است لبك ت اوة للآلاتصصم يجوي :  الاست لبكات( 8)

 بشرط استصدام ا وة الإعتاج و تمساك دواتر معتظم  ن

 ج 52222 % =  52×322222الاست لبك الإ اوة =  

 : الاست لبك ووقا  لأساس الإملبك

 ج47222    3/3رصيد اتلات و   

 12222     ( = 52222 – 322222مشتراة = ) آلات ي ا  

                97222 

 22522  آلات مباة  ) ثمج البيع (    = :يستباد 

  47222  +7222   

 ج22872           أساس الإملبك

 ج  38472% =  47 × 87222الاملبك ال ريب  =  

 :الواجب الصصمال ريبة الإملبك 

 ج  52222             تملبك ت اوة 

 ج  38472           املبك ةاد                    

 ج 68472             تجمالة  
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ياتبر ربر رأسمالة غير ماتد باه لأعاه يادصل  امج  : ربر بيع أصل(   9) 

 يب  لأج الشااارك ال ااارولاااذا ورعاااه يصصااام ماااج وةاء حسااااب أسااااس الإمااالبك

   حخ/أندن وة أدرجته كريراد

ر المشرخ ال اريبة بؤعاه يااد ماج التكاالي  يسم : مكاوآت الاامليج( 32)

 وة حدود مرتب ثلبث  أش ر ن  الاامليجالواجب  الصصم مكاوآت 

  4222=  34÷  46222=  ي ن مرتب الموظريج الش رنن

 ج 8222 =  5×4222ش ور =  5مرتب 

 ج  32222المكاوآت المدرج =                

 ج 6222الررق ي ا  للوةاء               

ووقا  لع  المادة : يق ة المشرخ ال ريبة  مبوط أساار احتياط (33) 

الصصام ل رج الاحتياطيات لا تاد مج التكالي  الواجبا  ب( مج القاعوج 74)

 ج ن  9222ي ا  للربر وعظرا  لأع ا مدرج  

( وارج المصصصاات لا تااد 74ووقا  لع  المادة ):  مصص  د ن م( 34)

ا  لأعااه ماادرج بحساااب أ ن د ن ورعااه مااج التكااالي  واجباا  الصصاام وعظاار

  ي ا  للربر ن

صا ااع لل ااريب  وعظاارا  لأعااه  ياتباار تيااراد:  اجعبياا  تيااراد سااعدات( 35)

 ولب تاديل ن مدرج

: تياارادات ةر ااي  غياار متكااررة تص ااع  ديااوج مادوماا  محصاال ( 36)

لل اااريب  ل تااااد ماااج الإيااارادات الصا اااا  بشااارط أج تكاااوج اةتمااادت 

 ن وطالما أع ا مدرج  ولب تادل اسب ةع ا كمصرووات وة سع  التح

 

 التطبيق الثالث:

قدمت وةمرو شرك  ت امج تامل و  المجالل الصعاة  يمتلك محمد 

د ةج السع  تقرارما ال ريب  لمصلح  ال رائب مت معا حخ/ أن 

 وذلك كالتال  )القيم  بالجعيه(: 53/34/4244المعت ي  وة 
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 –ديوج مادوم  محصل   3822 –مجمل ربر  788222: الجانب الدائن

ةوائد ودائع  6222 –أرباح بيع آله قديم   5222 –تيراد ةقار  8622

 بالبعوكن

مصصصاات  7222 –مرتبات ومكاواآت الااامليج  64222: الجانب المدين

مبااالغ مسااتقطا  لصااالر صااعدوق الماااا   8222 –تبرةااات  6222 –

تمااالبك  43222 –مصااارووات ةموميااا   56222 –الصاااا  بالااااامليج 

 3222 –% قسط ثابت ساعويا( 4تملبك مباع  )بمادل  33222 –آلات 

 صاو  الربرن 662222 –وائدة قرض 37222 – ريب  مباع  مسددة 

 :وبالفحص الضريبي اتضح ما يلي

% 32ج برائدة 372222وائدة القرض ةج قرض طويل الأجل قيمته  -3

 ن3/7/4244يا ةلما بؤج القرض ةقد وة سعو

قدرا  للشريك محمدتبات والمكاوآت مرتب ش ر  يت مج بعد المر -4

ا بؤج مرتب ج والباق  يمثل مرتبات ومكاوآت الاامل3222 يج ةلم 

 جن4222لم يدوع باد للاامليج وقدرا  4244ش ر ديسمبر 

ج مندنم وة تحصيل ا والباق  6222بعد المصصصات يتكوج مج  -5

مصص  ديوج مادوم  توق  أصحاب ا ةج السداد معذ ةام وعص  

 وقد اتصذت المعشؤة  دمم الإجراءات القاعوعي ن

ج للرقراء والبااق  لجمايا  مصاري  37222التبرةات تتكوج مج مبلغ  -6

 مش رةن

تمتلك المعشؤة الاقاار الاذى تاياول واة عصاره العشااط وتاإجر العصا   -7

اا باؤج حاخ/ أند ةاج الااام لام 822اتصر لل يار بريجاار شا ر   جل ةلم 

ر بالكاماال و ااريب  المباااع  التاا  تاام يت اامج تلا كاال مااج تماالبك الاقااا

 سدادمان

رباار البيااع الماادرج يمثاال رباار بيااع آلاا  قديماا  صاااو  قيمت ااا الدوترياا   -8

جل وقد قامات المعشاؤة واة عراس الااام 1222)محاسبيا و ريبيا( تبلغ 

ج تام اساتصدام ا واة الإعتااج بادءا ماج 82222بشراء آل  جديدة بمبلاغ 
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ك مااذا الاااامل ةلمااا بااؤج لااذلك لاام يحسااب ل ااا أى تماالب 3/34/4244

 جن72222تبلغ  3/3/4244لقيم  الدوتري  للآلات وة صاو  ا

 3/3سيارة )صاو  قيمت ا الدوتري  واة  وةمرو محمدالشريكاج يمتلك  -1

ج( وبل اات مصاارووات ا صاالبل الاااام مااج وقااود وييااوت 62222تبلااغ 

الساايارة وااة كاال مااج  اجيسااتصدم اجل ةلمااا بؤع اا8222وصااياع  مبلااغ 

لصاص  وأغراض الشارك  لاذلك لام يادرج واة حاخ/ أند أيا  ا اأغرا  

 مصرووات صاص  بالسيارةن

ج لام تاتماد كمصارووات 122الديوج المادوما  المحصال  تتكاوج ماج  -8

 وة سع  التحاسب ةع ال أما الباق  وقد تم اةتمادا كديوج مادوم ن

ج أثبتات وأدرجات بالصطاؤ واة 4222يوجد ماردودات مبيااات قادرما  -9

 كمردودات مشترياتنحخ/ المتاجرة 

 : المطلوب

ي  ةج الاام المعت   أرباح الأشصا  الاةتبارتحديد وةاء ال ريب  ةج 

 ن53/34/4244وة 

 الحــل:
 بيان يخصم يضاف مبلغ

 صافي الربح المحاسبي   223333

 :يضاف أو يخصم   

 :فرق فوائد قرض طويل الأجل( 0)  2333 

يعد من التكاليف الواجبة الخصم  ( من القانون بؤنه32تنص المادة )   

عوائد القروض مستبعدًا منها العوائد الدائنة غير الخاضعة للضريبة 

 أو المعفاة منها.

ما يخص السنة من    

             = الفائدة
023333 × 03% 

8 
= 03333  

   03   

  2333  يستبعد العوائد الدائنة )عوائد ودائع بالبنوك(   

  2333  وائد الواجبة الخصمالف   

  02333  الفوائد المدرجة   

تضااااف تكااااليف غيااار واجباااة الخصااام ومدرجاااة    

 للوعاء 

 
2333  
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    :مرتبات ومكافآت العاملين( 3)   

 :مرتب صاحب المنشؤة –أ    

لا يجااوا اعتبااار  ماان التكاااليف الواجبااة الخصاام حيااث يعتباار توايعًااا   03333 

 للربح

 تضاف للوعاء ج 03333شهر =  03×  0333ب = المرت   

 :مرتبات العاملين -ب 3333  

 تعتبر من التكاليف الواجبة الخصم وفقا لأساس الاستحقاق   

 

  32333 = شهر03×  3333المرتبات الواجبة الخصم =    

 3333 - 32333المرتبااااااااااات المدرجااااااااااة = )   

 مستحقة(

= 33333  

 صااام وغيااار مدرجاااة فاارق تكااااليف واجباااة الخ   

 تخصم

 3333  

 :مكافآت العاملين -جـ  3333 

شاهور مان  2تعتبر مان التكااليف الواجباة الخصام فاد حادود مرتاب    

 أجور العاملين

المكافاااااااآت الواجباااااااة    

 الخصم
  ج2333 = شهور2 × 3333 =

المكافااآت    

 المدرجة 
= 23333 - (03333 + 33333) = 8333  

تضاااف  واجبااة الخصاام ومدرجااة فاارق تكاااليف غياار    

 للوعاء

 
3333  

   :المخصصات( 2)   

( من القاانون فا ن مخصاص د.م. فاد تحصايلها 32طبقا للمادة ) –أ   2333 

 تضاف لا يعتبر من التكاليف الواجبة الخصم 

ج( 0333=  2333 – 2333مخصااااص الااااديون المعدومااااة ) -ب  - 

ت فيااه شااروط يعتباار ديااون معدومااة ولاايس مخصصااا حيااث تااوافر

 38الديون المعدومة ونظرًا لأنه مدرج كتكاليف ف نه لا تعديل )ماادة 

 من القانون(.

 :التبرعات( 2)   

تضاااف  ج تبرعااات للفقااراء لا تعتباار واجبااة الخصاام 0233 –أ   0233 

 للوعاء.

=  0233 – 2333تبرعااااااات لجمعيااااااة مصاااااارية مشااااااهرة ) -ب  3233 

قاانون تعاد واجباة الخصام ولكان ( مان ال32ج( طبقا للماادة )3233
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% من صافي الربح الضريبي لذى تضاف مإقتا لحاين 03فد حدود 

 تحديد هذ  النسبة.

 

 :العقار المملوك للمنشؤة( 2)   

 :النصف المإجر للغير –أ    

إيااراد العقااار: يعااد ماان ااياارادات الخاضااعة للضااريبة وفقااا لأساااس   833 

 الاستحقاق

اايااااااراد    

 الخاضع 
  ج2333 =   شهر 03 × 233 =

اايااااااراد    

 المدرج
       2233  

   

 

  يضاف للوعاء إيراد خاضع وغير مدرج 
833  

    :إهلاك عقار 02233  

يخضع إهلاك مباني العقاار للضاريبة كتكااليف واجباة الخصام بمعادل    

% قسط ثابت سنويا وفد نفس الوقت الواجب الخصم هو ااهالاك 2

جاء الذى يااول فيه النشاط بالاضاافة للجااء الماإجر الذي يخص ال

 للغير.

 ااهلاك الضريبي   

= 
00333 × 

2 = 32233 

   3   

   
  الاهلاك المدرج

 
    00333  

    

           

    02233 النقص تكاليف واجبة الخصم وغير مدرجة تخصم    

         :ضريبة مباني  _ 

ف نهاااا واجباااة الخصااام ساااواء الضاااريبة عااان الجااااء طالماااا مساااددة    

المستغل في النشاط أو الجاء المإجر للغير وطالما أنهاا مدرجاة فالا 

 تعديل.

   :إيجار تقديري عن النصف المستغل فد النشاط -ب 2333  

سمح المشرع بخصم إيجار تقديري عن العقار المملوك وياااول فياه    

 .....الايجار التقديريالنشاط 

   
= 0333 × 

033 
 

   03 
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= 03333 × 

0 
  ج2333 =

   3 

   ونظرًا لأنه غير مدرج فيخصم من الوعاء   

   :ربح بيع الآلة -( أ2) 2333  

لا يعتباار إيااراد خاضااع للضااريبة حيااث انااه ياادخل فااد حساااب أساااس    

 ااهلاك للآلات ونظرا لأنه مدرج فيخصم من الوعاء.

   :إهلاك آلاتفرق  -ب   

إهلاك إضافي عن  02233  

 الآلة المشترا 
  ج08333 = 23% × 23333 =

           

        :أساس ااهلاك   

  23333      0/0رصيد    

  23333 = 08333 - 23333 = + مشتريات آلات    

         23333  

  (03333) = 2333 + 2333 = ثمن بيع آلات  -   

اهاااالاك فااااد أساااااس ا   

20/03 
     83333  

        إهلاك واجب الخصم   

  08333      إهلاك إضافي    

  33233 = %32 × 83333 = + إهلاك عادي   

ااهااااااااالاك الواجاااااااااب    

 الخصم
     28233  

  30333      ااهلاك المدرج   

إهلاك غير مدرج وواجب الخصم يخصم من    

 الوعاء
 02233  

        :لسيارةا( 2)   

مصاااروفات السااايارة التاااي تساااتخدم فاااد كااال مااان أغاااراض النشااااط  03833  

% 33% واجباااة الخصااام  83والأغاااراض الخاصاااة للمماااول  فااا ن 

 الباقية مقابل الاستخدام الشخصي غير واجبة الخصم

  03333 = %32 × 23333 = إهلاك السيارة    

بنااااااااااين واياااااااااوت    

 وصيانة
     2333  

  02333       إجمالي   

  03833 = %83 × 02333 =المبلاااااااااغ الواجاااااااااب    
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 الخصم

    نظرا لأنها غير مدرجة فتخصم من الوعاء   

الاااااااااااااااااااااااديون ( 8)   

 :المعدومة المحصلة
       

ديون معدومة محصلة لم تعتمد كمصروفات فد سنة التحاسب  لا  -أ 233  

 تخضع للضريبة ونظرا لأنها مدرجة فتخصم من الوعاء

دياااون معدوماااة محصااالة اعتماااادت كاااديون معدوماااة وتخضااااع  -ب -  

 للضريبة ونظرا لأنها مدرجة لا تعديل.

مردودات ( 2) 2333  

 :المبيعات
       

مردودات المبيعات تاإثر علاد الاربح باالنقص  ونظارا لأنهاا أدرجات    

بالخطؤ كماردودات مشاتريات وهاذ  تاإثر علاد الاربح بالاياادة  ف ناه 

+  3333خطؤ وجب خصم قيمة المردودات مضاعفة أى لتصحيح ال

 ج 3333

  :المبالغ المستقطعة لصالح صندوق معاش العاملين( 03)  2333 

% ماان 33( تخصاام هااذ  المبااالغ فااد حاادود 32طبقااا لاانص المااادة )   

إجمااالي أجااور العاااملين الساانوية بشاارط أن يكااون للصااندوق لائحااة 

 خاصة وحساب خاص بالبنك.

غ الواجبااااااااة المبااااااااال   

 الخصم
= 32333 × 33% = 2833  

  8333      المبالغ المدرجة   

الفرق تكاليف غير واجباة الخصام ومدرجاة تضااف    

 للوعاء
 2333  

 مجموع ما يضاف   22333

 مجموع ما يخصم 20233    222333

(20233)            

 الربح الضريبي قبل خصم التبرعات     202233

         يخصم:   

   %03تبرعات جمعية مصرية مشهرة فد حدود    

 % المحسوبة03   

= 
202233 × 

03 
= 22220  

 

   003  

  ج3233 =     التبرعات الفعلية   

(3233)     لأنها أقل. الفعليةيخصم التبرعات    

    وعــــاء الضريبة     200333
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 غير محلولة :تطبيقات :  ثانيا

 : لأولالتطبيق ا

شرك  مسامم  مصري  )قطااخ صاا ( تامال واة مجاال التصادير 

مليوج جعيهل وقد بلغ صااوة الاربر المحاسابة ةاج  5رأس مال ا المدووخ 

 نمليوج جعيه  327مبلغ  53/34/4244السع  المعت ي  وة 

 وبالرح  ال ريبة لحساب أ/د تبيج ما يلة:

 :أدرج بالجاعب المديج مج حخ/أند ما يلة: أولا  

جعياااااه لااااارئيس وأة ااااااء مجلاااااس الإدارة المعتااااادبيج  52222 -

 أة اء مقابل ةمل م الإدارى(ن5)

 جعيه بدل ح ور جلسات مجلس الإدارةن 1722 -

 ش ورن 7جعيه مكاوآت للاامليج بواقع مرتب  17222 -

 الأشااااصا  الاةتبارياااا يااااه  ااااريب  ةلااااة أرباااااح جع 67222 -

 المستحق  ةج الاام الما ةن

د مباعة ةلة الاقار الذى تملكاه الشارك  وتاياول جعيه ةوائ 822 -

 ويه عشاط ان

ملبك الاقار المملاوك تأصول ثابت  بما وي ا  ملبكتجعيه  92222 -

ةلمااا  بااؤج مااذا الإملبكااات متواوقاا  مااع مااا ورد بقاااعوج  للشاارك ن

 ال رائب ن

 :أدرج بالجاعب الدائج مج حخ/أند ما يلة: ثاعيا  

عصاار ا مالياا  مملوكاا  للشاارك   صاااوة تياارادات أوراق ج88222 -

مااج أن من  والعصاا  اتصاارمااج ان منصااادرة مااج البعااك المركااي  

 ن اشصا  اةتباري  مقيم مج مقيدة بالبورص  المصري  صادرة 

جعياااه أربااااح بياااع سااايارة ةلماااا  باااؤج ثماااج بياااع السااايارة  67222 -

جعيااه  327222جعيااه وااة حاايج أج القيماا  الدوترياا  ل ااا  92222

 جعيهن 88222حتة تاريا البيع  ومجمع أملبك ا

   :المطلوب
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 نالأشصا  الاةتباري  ال ريب  ةلة أرباح  تحديد وةاء -3  

 حساب ال ريب  المستحق ن  -4  

 

 : التطبيق الثاعة

شرك  مساامم   -ويما يلة قائم  الدصل لشرك  الوجه القبلة للتجارة

 ن 53/34/4244ةج السع  المالي  المعت ي  وة  -مصري  قطاخ صا 

 المبياات  8222222

 يطرح تكلر  المبياات  

 ب اة  أول المدة 1222222 

 + المشتريات 7222222 

 34222222  

 ب اة  آصر المدة - 32222222 

 تكلر  المبياات  4222222

 مجمل الربر  8222222

 يطرح مصرووات مصتلر   

 مصرووات تداري  4622222 

 أملبك أصول ثابته 622222 

 مصرووات ةمومي  متعوة  3222222 

 مصصصات 422222 

6222222   

4222222   

 ي ا  تيرادات مصتلر   

 تيراد أوراق مالي  758222 

 ديوج مادوم  محصل  86222 

عصر ا تيراد ةقار  يرادات أصرى متعوة ت 3622222 
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 مإجر لل ير

4222222   

 صاوة الربر  6222222

 التالي  يطرح معه التويياات  

 احتياطة قاعوعة 422222 

 احتياطة ةام 422222 

 تويياات ةلة المسامميج والاامليج 4222222 

 مكاوآت أة اء مجلس الإدارة 382222 

4782222   

 أرباح مرحل   3662222

 وبالرح  ال ريبة ات ر ما يلة:
ساا م بقيماا  اساامي  للساا م  322222رأس مااال الشاارك  يتكااوج مااج  -3

 عيه مدووة  بالكامل ومقيدة وة سوق الأوراق المالي نج 322
دأبت الشرك  ةلة تقويم ب اة  آصر المادة بساار التكلرا ل ولكاج ماذا  -4

الاام قومته بسار التكلر  أو السوق أي ما أقال وعظارا  لاعصرااض ساار 
التكلراا  ةااج السااوق وقااد كوعاات مصصاا  اعصراااض أساااار ب اااة  

 ج 322222بالررق وقدرا 
أوراق ج تيااارادات 358222ج بعاااد تيااارادات الأوراق الماليااا  يت ااام -5

توييااات أماا البااقة ويمثال  أصدرما البعك المركي  المصار ل مالي 
 نمج صعاديق الاستثمار المصري أوراق مالي  تيرادات 

ج مرتباات 3422222المصرووات الإداري  تتكوج مج البعود التاليا :  -7
ج 582222للاااااااامليجل  ج مكاوااااااآت822222الاااااااامليج السااااااعوي ل 

ل ) مقابااااال ةمل ااااام الإدارى (  مرتباااااات لأة ااااااء مجلاااااس الإدارة
 ج مقابل ح ور المسامميج للجماي  الامومي ن62222

ج أماااالبك ةقااااار مااااإجر  322222يت ااامج بعااااد الاملبكااااات مبلاااغ  -8
ج أماالبك  62222ومبلااغ ل % قسااط ثاباات(32)مااادل الاماالبك لل ير

 سعويا نقسط ثابت % 42أثاث بمادل 
 يت مج بعد المصرووات المتعوة  ما يلة: -1
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)  ج ةوائااد الاقااار المملااوك للشاارك  وتااياول ويااه عشاااط ا 6222 -أ 
 ة ( نةلما  بؤع ا غير مسدد

 ن) ةلما  بؤع ا مسددة (  ج ةوائد الاقار المإجر لل ير 8222 -ب
ج لويارة الصاح ل و  82222ج مع ا 422222تبرةات قيمت ا  -جخ

 ال لبل الأحمر المصري ل والباقة للرقراءنج لجماي   82222
 5ج حمل  تةلبعيا  ساتاود بالرائادة ةلاة الشارك  لمادة  462222 -د 

 سعواتن
 ج تؤميعات الدصول وة ميايدات ومعاقصاتن 62222 -مخ

ج 82222ج مصصا  دياوج مادوما   42222المصصصات تت مج -8
 احتياطة ارتراخ أساار أصول ثابت ن

 نالأشصا  الاةتباري  ال ريب  ةلة أرباح  تحديد وةاء  :المطلوب
 

 : التطبيق الثالث
 ويما يلة ملص  حخ/أند لإحدى شركات المسامم  )قطااخ صاا ( 

 ن53/34/4244ةج سعت ا المالي  المعت ي  وة وذلك 
أة ااء رتبات م 62222مصرووات مصتلر ل  882222: الجاعب المديج

صااااوة  422222( مقابااال ةمل ااام الإدارى)ل مجلاااس الإدارة
 نالربر
ووائااد بيااع بالتقساايطل  32222مجماال الااربرل  852222: الجاعااب الاادائج

 تيرادات أوراق مالي نصاوة  82222
وااااااارذا ةلمااااااات أج الجمايااااااا  الاموميااااااا  للمساااااااامميج قاااااااررت 

% مااج رأس المااال كؤرباااح مااع الالاام بااؤج رأس 7توييااع  7/3/4245وااة
 3472222ا % مج رأس الماال المصادر وقادر82المال المدووخ ياادل 

) مقابال  جعيه مكاوؤة لأة اء مجلس الإدارة السبا  43222جعيهل ومعر 
 نة وي  ( 

 ورذا تبيج لك مج وح  حسابات مذا الشرك  ما يلة:
 يت مج بعد المصرووات المصتلر  -3

 بدلات ح ور المسامميج الجماي  الامومي  6222
 بدلات ح ور جلسات مجلس الإدارة )بالتساوى(ن 4322
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دة قااااارض الساااااعدات الاااااذى أصااااادرته الشااااارك  واااااة وائااااا 82222
% مااع 38جعيااه برائاادة سااعوي   722222بمبلااغ  3/3/4244

البعاك المركايى ماو  صصام المحادد ماج قبالالالم باؤج ساار ال
 %ن8
 مصاري  تحصيل أقساط البيع بالتقسيط 3722
مصص  ديوج مادوم  مع الالام باؤج عصاره يكاوج لمواج ا   8222

بروتستو ةدم الدوع والباقة ديوج قبل أشصا  أجرى  دمم 
 ن يتواور وي ا شروط الديوج المادوم ديوج 

ةوائد الاقار المملوك للشرك  وتاياول وياه عشااط ا ماع الالام  3222
 حخ/أند بؤى تيجارنبؤع ا غير مسددة كما أعه لم يتم تحميل 

ةااج  الأشااصا  الاةتبارياا ال ااريب  ةلااة أرباااح  وااروق 47222
  نسعوات سابق  

 رسوم دراساي  للطلبا  المتراوقيج بكليا  ج3722ات مع اتبرة 5722
 التجااارة مااج أبعاااء الحااة والباااقة تبرةااات لجماياا  الإساااا 

 نالمش رة المصري 
المتبقااة مااج صسااارة  ج 5222صسااائر سااعوات سااابق  مع ااا  32222

 ن 4238 ةام
مكاوؤة عصار ا يمثال مكاواآت للااامليج تااادل مرتاب صمسا   62222

مكاوااآت تاارك الصدماا  الااذى أودخ وااة شاا ور والباااقة مقاباال 
 صعدوق تؤميج صا  له ذم  مالي  مستقل ن

التاااة اشاااترت ا واااة صساااارة بياااع تحااادى سااايارات الشااارك   72222
ماااع  53/34/4244واااة التاااة اسااات عت ةع اااا و 3/3/4243

الالم بؤج صاوة قيمت ا الدوتري  لدى الشرك  واة تااريا البياع 
ت لبك بمااادل جعيااه وأج الشاارك  تحتسااب الاساا 17222كاااج 
بشراء سايارة  3/6/4244ةلما  بؤج المعشؤة قامت وة % 52

ج وبل ت رسوم تسجيل السيارة مبلاغ  492222جديدة بمبلغ 
ج ولااام تقااام الشااارك  باحتسااااب أيااا  تملبكاااات ل اااذا  32222

 نالسيارة وة مذا الاام 
كمااردودات مبياااات ج  37222أدرجاات الشاارك  بحساااب المتاااجرة  -4
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 لمبلغ مبيااتنبيعما يمثل مذا ا
 3722 مج ووائد البيع بالتقسيط الظامر بالجاعب الدائج ماج حاخ/أند  -5

ةلماا  بؤع اا تمثال جايءا  ماج ثماج بياع  جعيه ووائد بيع السيارة بالتقسايط
 نالسيارة 

تيراد الأوراق المالي  عصره عاتج ةج مبالغ مساتثمرة واة أوراق ماليا   -6
%( 62الأجعبياا   وقاادرما )باااد صصاام ال ااريب   واا  الصااارجأجعبياا  

 والباقة عاتج ةج مبالغ مستثمرة وة صعاديق الاستثمار المصري  ن
 نالأشصا  الاةتباري  ال ريب  ةلة أرباح  وةاء: تحديد المطلوبو
 

 : رابعالتطبيق ال
قطااااخ  -قااادمت تحااادى شاااركات المساااامم  الصاااعاةي  المصاااري 

 د كالتالة:مروقا  به حخ/أن 4244تقرارما ال ريبة ةج سع   -صا 
مصارووات  17822 -مصارووات بياع وتويياع 87222: الجاعب الماديج

 12722 -مصاارووات تدارياا  87222 - اساات لبكات 66222 -ةمومياا 
 ؟ صاوة الربر -مكاوآت للموظريج 42222 -مرتبات

 -ووائاد بياع بالتقسايط 32222 -أرباح المتاجرة 853742: الجاعب الدائج
 الس م وة الشركات التابا ن تيراد 48182 -تيراد ةقار 7222

% 37واارذا ةلماات أج الشاارك  قااررت وااة جمايت ااا الامومياا  حجااي 
% مااااج رأس المااااال الماااادووخ ةلااااة 7المصتلراااا  وتوييااااع  للبحتياطااااات

% ماااج البااااقة مكاواااؤة لأة ااااء 32وتصصاااي  المساااامميج والااااامليج 
 مجلس الإدارة وترحيل الباقة للسع  القادم ن

لرح  حسابات الشرك ل وتبيج لك ر  رائب ورذا عدبت بصرتك مؤمو    
 يلة:ما
  مج مصرووات البيع والتوييع ما يلة: -3

مصصااا  مباااوط  7222مصصااا  دياااوج مشاااكوك وي اااال  32222 
 8222أساااار الأساا م وااة الشااركات التابااا ل وقااد أةاادم صاالبل السااع  

جعيااه مااج الااديج الااذى كاااج ةلااة أحااد الاماالبء الااذى تماات تجااراءات 
صصامت ماج المصصا  الاذى كاعات الشارك   4228تولبسه وة ساع  

مع الالم بؤج رصيد المصص    8222وة السع  السابق  بمبلغ كوعته 
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ج وقامت الشرك  بردراج الباقة ماج  32222بلغ يالمكوج ل ذا الشؤج 
آلا  قديما  ج ةمولا  بياع  4222المصص  كريراد وة حخ / أ ن د ن ل 

مااع الالاام بااؤج  لج47222بمبلااغ  4244باةت ااا الشاارك  وااة يوليااو 
وقاد رحلات الشارك   ج42222دوتري  وة ذلك التاارياصاوة قيمت ا ال

ةلماا  باؤج صااوة قيما  اتلاا  أندن حسااب تلاة  رأسامال كاربر  الرارق
آل  جدياادة بشااراءج وقااد قاماات الشاارك   44222و الماتماادة  ااريبيا  ماا

العقال  ج وبل ات مصارووات372222المباة  وذلك بمبلاغاتل لتحل محل 
ج ولاام تقاام الشاارك  باحتساااب أياا  32222والتجااارب مبلااغيااب والترك

تمااالبك بشاااؤج اتلااا  الجديااادة باااالرغم ماااج أع اااا دصلااات الإعتااااج واااة 
 3/3/4244وأج أساس الإمالبك لمجموةا  اتلات واة  3/32/4244
 نج  455222بلغ ي
 يت مج بعد المصرووات الامومي  ما يلة: -4

الشااارك  وتشااا ل جعياااه مصااااري  صاااياع  الاقاااار الاااذى تملكاااه  822
عصره وتإجر العص  اتصر لشرك  أصرى بريجار ش رى قادرا 

 نةلما  بؤج المصرووات مإيدة بمستعدات صارجي   جعيه 722
 جعي ا ملحقاتن 52جعيه ةوائد وملحقات الاقار المذكور مع ا  452
 غرام  مصالر  التسايرن 3172
 رظ بالمباالغةلما بؤج الشرك تحتأقساط تؤميج ةلة مصاعع الشرك ل 4222

التااة تسااتقطا ا وااة صااعدوق صااا  لاادي ا دوج أج تاادوا ا لإحاادى 
 شركات التؤميجن

تكااالي  حملاا  تةلبعياا  ةااج معااتج  34222يشاامل بعااد الاساات لبكات:  -5
اسااات لبك اتلات  ج 42222 – 3/6/4244جدياااد يبااادأ تعتاجاااه واااة 

است لبك الاقار المملوك للشارك   ج 4222 -% 52والمادات بمادل 
 ن %32تإجر عصره لل ير بمادل  والذى

  مج المصرووات الإداري : -6
جعياه بادل  17222 -جعيه بدل ح ور جلسات مجلس الإدارة 3222 

ح ور المسامميج الجماي  الامومي  مع الالام باؤج المساامميج تكلراوا 
 ن جعيه مقابل ح ورمم الجماي  الامومي  5722

 أج ترصيل كوبوعات الأوراق المالي  مو: -7
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الأساا م التااة اكتتباات وي ااا الشاارك  ةعااد  صاااو  اياارادات  34182
الصلايج مقيادة أسا م ا س شرك  مسامم  أجعبي  تامل وة تؤسي

 نببورص  دبة للؤوراق المالي  
  ايراد أوراق مالي  اصدرما البعك المركي  المصر ن 38222
 الأشااصا  الاةتبارياا ال ااريب  ةلااة أرباااح  ءوةااا: تحديااد والمطلااوب

 نالمستحق   ريب وحساب ال
 : صامسالتطبيق ال

حسااب الأربااح لمصالح  ال ارائب بالأسا م قدمت شارك  توصاي  
 وذلك ةلة العحو التالة: 53/34/4244 ي  وةوالصسائر ةج السع  المعت

 حخ/ أند
مصاااااااااااااااارووات  372222

 مصتلر 
 مجمل الربر 554222

 أجعبي  أنمنتيرادات  88222 مرتبات ومكاوآت 82222
 و  الصارج

   صاوة الربر 312222
622222  622222  

 ولقد تبيج مج وح  حسابات وسجلبت الشرك  ما يلة:
مرتااب الشااريك المت ااامج مقاباال  ج8222أج بعااد المرتبااات يت اامج  -3

 تدارة الشرك ن
 أرباااح ل ااريب  ةلااةج ا 76622 يت اامج أج بعدالمصاارووات المصتلراا  -4

 ن الأشصا  الاةتباري 
ات باااد صصاام مااذا الإيااراد يمثاال صاااوة الأجعبياا  نمنأ  تياارادات أج بعااد -5

 ن% مج اجمال  مذا الايرادات  62بمادل  بي الأجع ريب ال
ج ووقااا  72222ويةاا  ةلااة المسااامميج والامااال بل ااتأج الأرباااح الم -6

لقاااااااارار التوييااااااااع وقااااااااد ت اااااااامج حساااااااااب التوييااااااااع أي ااااااااا  
 لأة اء مجلس المراقب   ج8222ة وي مكاوؤة
 نالأشصا  الاةتباري  ال ريب  ةلة أرباح  وةاءتحديد  :والمطلوب

 
 : سادسالتطبيق ال

بلغ صاوة ربر أحد البعوك التجاري  الاام  ةج السع  المعت يا  واة 
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 مليوج جعيهل وقد تبيج للراح  ال ريبة ما يلة: 53/34/4244
 :عتيج  وح  الإيرادات بحساب أند: أولا  

ياااا  بااااد صصاااام تياااارادات أوراق ماليااا  أجعبصااااوة جعياااه  42222
 جن 8222ال ريب  الأجعبي  وقدرما 

 جعيه ووائد ةج تس يلبت ائتماعي  ممعوح  للشركاتن 322222
 جعيه ووائد ةج قروض وسلريات ممعوح  لأوراد ومعشآتن 62222
 نةوائد ودائع بالبعوك الأصرى جعيه  32222
توييااااااات ايااااارادات أوراق مالياااا  ماااااج صاااااعاديق جعيااااه 382222

 ي  نالاستثمار المصر
 جعيه ةوائد أوراق مالي  أصدرما البعك المركي  المصر  42222

 :عتيج  وح  المصرووات: ثاعيا  
 422222بمبلاغ  53/34/4244تام تكاويج مصصا  قاروض واة   -  3

ج  372222مبلااغ  3/3/4244ج ةلماا  بااؤج مصصاا  القااروض وااة 
وأج الاااديوج المادومااا  قاعوعاااا  والتاااة يقابل اااا ماااذا المصصااا  بل ااات 

 ج ن 322222
 مجلس الإدارة ومكاوآت لأة اء بمرتبات   ساب ألندحمل ح   -  4

 ج 722222ومكاوآت للاامليج بل ت  ومرتبات ج322222 بل ت      
 نج( 52222للاامليج تبلغ ري المرتبات الش )      
 لة الحساباتووائد مدووة  ةج  372222ت معت المصرووات   -  5
  32 ةج %31 ض سعدات برائدة تبلغج وائدة قر422222الجاري  و    
 سارةلما  بؤج  3/4/4244ش ور وة حيج أج القرض ةقد وة     
 %ن 8المحدد مج قبل البعك المركيى الصصم     

 نالأشصا  الاةتباري  أرباح ةلة  ريب  الد وةاء تحدي :والمطلوب
 

 :   التطبيق السابع
 قاادمت تليااك شاارك  البركاا  لأصااحاب ا رجااب وشاااباج ورم اااج

 : 53/34/42حخ/ أند ةج السع  المعت ي  وة  تقراراما ال ريبة مت معا  
 

 مجمل الربر  422222 مرتبات  64222

 تيراد بيع مصلرات  9222 مكاوآت  32822
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 صصم مكتسب  4722 صصم مسموح به  5222

 أرباح تةادة تقدير  32222 است لبك ش رة محل  7222

1722 
مصصااا  دن من وااا  

 تحصيل ا
8722 

تاوي اااااات  مصصااااا 

 ق ائي  

   مصص  أجيو  5222

   م ن اعتقال  4222

   ووائد قرض بعك  37222

   من سيارة  9222

   وائدة قرض شاباج  4222

   تبرةات لبعك عاصر  1122

   صاوة الربر  345222

452222  452222  

 وقد ات ر ما يلة : 
 ن  3:  4:  4  ( أج كل الشركاء مت امعيج ويقتسموج أند بعسب 3
( أج أرباااح تةااادة التقاادير ظ اارت عتيجاا  لاع اامام الشااريك رجااب وااة  4

بداي  الاامل كماا أج الاسات لبك الصاا  بشا رة المحال يمثال العصايب 
معاساب  اعرصاال الشاريك السعوى مج أملبك الش رة التاة تام تقاديرما ب

 ن 53/34/4243و  شوال 
يج ل كماااا يت ااامج بعاااد % ماااج مرتباااات الااااامل 52( المكاواااآت تمثااال  5

 المرتبات مرتب الشريك شاباج ن 
( تساااتصدم السااايارة واااة أغاااراض الشااارك  كماااا أج الشاااركاء الثلبثااا   6

 يستصدموج السيارة وة أغرا  م الصاص  ن 
( مصااري  الاعتقااال تمثال المصاارووات التااة قادمت للشااريك رم اااج  7

ل ةلمااا   4243مقاباال ساارريات صاصاا  بالشاارك  صاالبل شاا ر مااارس 
  بؤع ا مإيدة بمستعدات صارجي  ن

( تملاك الشارك  الاقااار الاذى تباشاار وياه عشااط ا ل ومااو أرباا  طوابااق  8
غياار مربااوط ةلي ااا  ااريب  مباااعة ل ويقاادر تيجااار المثاال وااة مااذا 

 ج للطابق ن لم يدرج الإيجار وة الدواتر ن  4222المعطق  بمبلغ 
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مااردودات ج قيااد صطااؤ  اامج  42222( معاااك ب اااة  ثمااج تكلرت ااا  1
 % ن  42أجمال   رسار التكلر  مع أع ا قد بيات بربالمبياات ب

ج تلاة ميئا  التاؤميج والمااشاات ل  9222( قامت الشرك  بتوريد مبلغ  8
ومة ةبارة ةج تؤميعات اجتماةي  ةج الاامليج عصايب الااامليج وي اا 

 الثلثيج ولم يرد ل ذا المبالغ أ  ذكر بالدواتر ن 
 ةلة أرباح الأشصا  الاةتباري  نوةاء ال ريب  تحديد  المطلوب : 

 
 :  التطبيق الثامج

ج أند اج ل يقتسامامت اامع شريكاج  محمد ةاط  وةمرو ةاط 
حاااخ/ أند ةاااج الساااع  المعت يااا  واااة  ابالتسااااوى ل قااادمت تلياااك شاااركت م

53/34/4244 : 
 مجمل الربر  572222 أجور ومرتبات  62222

 يراد ةقارات ت 32222 ووائد رأس المال  82222

 أرباح بيع ةقارات  72222 م ن سيارة  41222

4222 
  رائب دم   

88222 
أنمن اصااااادرما البعاااااك تياااااراد 

  المركي  المصر 

  ةوائد ودائع بالبعوك المصري  32222 ةجي الصعدوق  5222

 صصم مكتسب  42222 م ن تؤسيس  52222

72222 
مصااااااااري  ةموميااااااا  

 مإيدة بمستعدات
7222 

 يو مصص  آج

   تكراميات  8222

   است لبك ت او  للآل   32222

   ووائد قرض  37222

   صاوة الربر  488222

735222  735222  

 ورذا ةلمت أج : الرح  ال ريبة أسرر ةج البياعات التالي  : 
 محماادللشااريك ج مكاوااآت  36222( يت اامج بعااد الأجااور والمرتبااات  3

جعيااه  4222مرتبااات للاااامليج بواقااع لشاارك  ل والباااقة مقاباال ادارة ا
 ش ريا  ن 
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صاااياع   7222بعاااييج ويياااوت ل  37222( مصااااري  السااايارة ماااة  4
كماا  جعيه سعويا   1222وتصلبح ل تؤميج سعوى ومصاري  ترصي  

قيمت ااا  صاااو  أج الشاارك  لاام تحسااب تماالبك ل ااا مااذا الاااام ةلمااا  بااؤج
ل ةلمااا باااج  ج 522222 تبلااغ 4244/ 3/3وال ااريبي  واا   الدوترياا 

السيارة تستصدم و  كال ماج اغاراض الشارك  والأغاراض الشصصاي  
 ن  يكيجللشر

ةلمااا  بااؤج الصاارا  كتااب تا اادا  ةلااة ( ةجااي الصااعدوق حاادث بالرااال  5
 ن عرسه بسداد عص  قيم  مذا الاجي 

% ماااج ثماااج شاااراء اتلااا   42( حساااب الاسااات لبك الإ ااااو  بعساااب   6
مت وااة الإعتاااج ل وقااد اكتراات المشااتراة وااة عصاا  مااذا الاااام واسااتصد

 الشرك  بالاست لبك الإ او  ولم تحتسب أملبك ةادى ن 
 جعيه تبرةات لم تثبت بالدواتر ترصيل ا كاتتة :  67222( معاك  7

 ثلثي ااتبرةات  والباق ل مدووة  لبعك عاصر الاجتماةة  مالج يكاة 37222
 ن للرقراء والثلثمصري  مش رة لجماي  

جعيااه قياادت محاساابيا  بطريقاا   42222مباةاا  تكلرت ااا ( معاااك ب اااة   8
صحيح  ألا أع ا قيادت  امج المبيااات بالتكلرا  ماع الالام باؤج مجمال 

 % مج التكلر  ن  47الربر يمثل 
والبااقة يمثال وائادة  محمد( ووائد القروض عصر ا وائدة قرض الشريك  1

 نقرض البعك الأملة 
طاؤ كاريراد ةقاارات ل كماا اعاه ( الإيجار السعوى لمقر الشارك  ادرج ص 8

 شصصيا  ن  ةمرورات ومة صاص  بالشريك بيع الاقاأرباح درج أ
  ةلة أرباح الأشصا  الاةتباري  نالمطلوب : تحديد وةاء ال ريب  

 
 التطبيق التاسع : 

أ ل ب ل جااخ شااركاء وااة شاارك  توصااي  بساايط  وي ااا الشااريك جااخ 
 م حخ/ أ ند ةاج الساع  موصة ويقتسموج أ/د بالتساوى قدمت تليك شركت

   : 53/34/4244المعت ي  وة 

 مجمل الربر  485722 مرتبات 82222
 دن مادوم  محصل   8722 تبرةات 6172
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47222 
أربااااح تةاااادة تقااادير  47222 تةلبعات

 أصول 
 ربر بيع آلات قديم   32222 صسائر بيع أن مالي   6222
   است لبك ش رة محل  6722
     مصاري  تجاري 47222

5222 
 ةلاااةواااروق  ااارائب 

 الدصل
  

   وائدة قرض جخ  5472
   من سيارة  9222
   ةمول  للشريك أ  42222
   مسحوبات الشريك جخ  8222
   صاوة الربر  378722

547222  547422  

 وقد تبيج مج الرح  ال ريبة ما يلة : 
درما ( أج بعاااد المرتباااات يت ااامج المرتباااات الشااا ري  للماااوظريج وقااا 3

جعيااه شاا ريا  والباااقة  4722ج شاا ريا  ومرتااب للشااريك ب  4222
 يمثل مكاوآت للاامليج بالشرك ن 

والباااقة لمستشاارة أبااو الااري   وواادلحاايب ال 4172( التبرةااات مع ااا  4
 3222التااة تقباال التبرةااات لااالبج الأطرااال ل وقااد ات اار أج معاااك 

باات وااة لاام تث لجماياا  الأورماااج المصااري  المشاا رةجعيااه تبرةااات 
 الدواتر ن 

( الشرك  لا تمتلك سيارة ل ألا أع ا تساتصدم وسايل  التاكساة واة ق ااء  5
باض م ام اا التجاريا  ل وقاد قادمت للشارك  مساتعدات ب اا واةتار  

 مؤمور ال رائب بثلثة تلك المصرووات وقط ن 
( رباار البيااع الماادرج وااة الجاعااب الاادائج يمثاال رباار بيااع آلات قديماا   6

 3/32تاام شااراء باادلا  مع ااا وااة ج( 62222الدوترياا  )صاااوة قيمت ااا 
جعيه استصدمت واة الإعتااج ولام يحساب  322222آلات جديدة قيمت ا 

 ل ا است لبك مذا الاام ن 
ماالبك تةاالبج عيااوج م اا ء ل وقااد قاادمت ت( بعااد الإةاالبج يمثاال قسااط  7
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الشاارك  المسااتعدات الحقيقياا  المإياادة للتكلراا  المدرجاا  وااة حااخ/ أند ن 
 نج322222ةلبج مةلئلالتكلر  الدوتري   ةلما بؤج

وقاد قاررت  ج  44722بمبلاغ  تكوعت ةعد تكويج الشارك ( أج الش رة  8
 ن  4231بدءا  مج ةام  صمس سعواتةل   الشرك  است لبك ا

جعيه قساط تاؤميج حرياق  3222( المصاري  التجاري  مة ةبارة ةج  1
اقة تااؤميج ل والباابااادةبااوات لاام تاارد تؤميعااات جعيااه  5222شاا رى ل 

 ةلة حياة الشركاء المت امعيج ن 
قيدت صطؤ  امج ماردودات  ج 82222اك ب اة  مباة  تكلرت ا ( مع 8

% ل كما  42المشتريات بسار التكلر  مع أج عسب  مجمل الربر تمثل 
بسااار  جعيااه قياادت  اامج المبياااات 7472أج معاااك ب اااة  تكلرت ااا 

  لم تستباد مج كشو  الجردن البيع
لاام تاتماادما مصاالح   4244المادوماا  المحصاال  صاالبل سااع   (الااديوج 9

 ن وة سع  تةدام ائب كديوج مادوم  ال را
 نبسار البيع ( مسحوبات الشريك جخ تمثل مسحوبات ب اة  32

 ةلة أرباح الأشصا  الاةتباري  نتحديد وةاء ال ريب   المطلوب : 
 

 التطبيق الااشر : 
 خ)  ل   ل خ سشاااركاء شااارك  توصاااي  بسااايط  مكوعااا  ماااج ال

 3:  4:  5مااويخ بيااع م بعسااب   822222موصااة ( رأس مااال الشاارك  
 م وذلك كالتالة :  4244قدمت تقرارما مت معا  حخ/ أند ةج السع  

 مجمل الربر  522222 مرتبات  57222

 صصم مكتسب  6222 مكاوآت ش ريج  6222

 دن مادوم  محصل   31222 صسائر تةادة تقدير  38222

 تيراد ةقار 47222 وائد رأس المال و 82222

     ةمومي مصرووات  42222

 احتياطة مطلوبات  7222
 

 

   تكراميات  8222

   مصصصات  32222

   تبرةات  9222
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   تيجار  32222

   صاوة الربر  313222

568222  568222  

 وقد تبيج مج الرح  ما يلة : 
جعياه   46222بل ت  س ك( يت مج بعد المرتبات مرتب سعو  للشري 3

لم تدرج واة  ج7222بمبلغ   ل كما أج معاك ةمول  للشريك  سعويا  
 حخ/ أند ن 

جعياااه مصااااري  عقااال  8222(  ااامج المصااارووات التجاريااا  مبلاااغ  4
 مبياات مع أج الاتراق مع الاملبء ةلة أج التسليم محل البائع ن 

 لباااق عصاار ا لمقابلاا  ديااوج مشااكوك واا  تحصاايل ا وا( المصصصااات  5
لمقابل  ديوج مادوم  مإكدة الحدوث وغير محددة المقدار حياث تمات 

 ن ش ر 38ب ا معذ اكث مج  المطالب  الق ائي 
( التبرةات عصر ا تكلر  ولائم لرقاراء الحاة ل والبااقة تبرةاات مقدما   6

 لجماي  صيري  مصري  مش رة ن 
ة ةاج أرباا  ( تمتلك الشرك  الاقار الذى تباشر ويه عشاط ا وماو ةباار 7

جعياه لام تادرج بالادواتر والإيجاار  8222طوابق تبلاغ ال اريب  ةلياه 
الماادرج وااة الجاعااب المااديج تقااديرى ل وقااد ات اار أج الشاارك  تساات ل 
ثلبث طوابق وقط مج الاقاار أماا الطاابق الراباع وتقاوم بتاؤجيرا ةاادى 

% 32ةلمااا بااؤج  ااريب  المباااع  تبلااغ جعيااه ) 4722بريجااار شاا رى 
 (ن  سعويا  

سااايارة صاصااا  بل ااات مصااارووات ا ماااذا الااااام  س( يمتلاااك الشاااريك  8
ولأغرا ااااه باسااااتصدام ا لأغااااراض الشاااارك  جعيااااه يقااااوم  38222
  نولذلك لم يدرج وة حخ/ أند مصرووات صاص  ب ذا السيارة الصاص 

الااديوج المادوماا  المحصاال  عصاار ا لاام تاتماادا مصاالح  ال اارائب (  1
 ن قة وقد تم اةتماداكمصرووات و  سع  اةدام ال أما البا

جعياااه  612222بمبلاااغ سااايارة 4244/ 3/1شااارك  واااة ( اساااتوردت ال 8
جعياااه ل ومصااااري   42222مصااارى دواااع ةلي اااا رساااوم جمركيااا  

جعياه وقاد تام اساتصدام  7222ويياوت وبعاييج ج  32222 ترصي  
ولام يادرج بالحساابات  3/32السيارة مج تاريا وصاول ا للشارك  واة 
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 رةن أ  مصرووات صاص  بالسيا
 نتحديد وةاء ال ريب  ةلة أرباح الأشصا  الاةتباري  المطلوب : 

 
  

 ةشر:  الحاد التطبيق 
المعت ياااا  وااااة  حساااااب الأرباااااح والصسااااائر ةااااج السااااع  ويمااااا يلااااة

رأس مال اااا  أ ل ب ل جاااخيط  أصاااحاب ا لشااارك  توصاااي  بسااا 53/34/4244
 ن موصة( جخبالتساوى ل ) ج 922222
 مجمل الربر  546222 مرتبات ومكاوآت  376222
 تيراد ةقارات مبعي   32222 وائدة رأس مال الشركاء  92222
تاااويض مااج شاارك  التااؤميج  32222 أوائدة حساب جارى  7222

 الأملي  
 صصم مكتسب  مصص  37222 است لبكات  52222
  بوائدة حساب جارى  1722 تةلبعات  7222
 ركاء وائدة مسحوبات الش 34722 ديوج مادوم   35222
 صاوة صسارة  37222 معح  ةيد الامال   32222
مصااااااااااري  صاااااااااياع   6222

 وترميمات 
  

   مصاري  ق ائي   42222
بعييج واست لبك سايارة  9222

 حتة تاريا الحادث
  

   تبرةات  72222
   من عثري   6222

596222  596222  

 ورذا ةلمت أج : 
جعياه  36222يمت اا الدوتريا  قصااو  ( أج الشرك  كاعت تمتلك سيارة  3

تصااادمت وااة حااادث وقااد حصاالت الشاارك  ةلااة التااؤميج ةلي ااا ومااو 
ن وقد قامت الشرك  بشراء سيارة أصرى غيار الدائجمدرج وة الجاعب 

 ن لم تحسب ةع ا أي  تملبكات باد جعيه  872222التالر  بمبلغ 
  ات ومرتب (أ)ك يمرتب ش رى للشر ج 6222( يت مج بعد المرتبات  4

 ل وقد ات ر مج الرح  أج معاك  ج  8222ش ري  للاامليج بواقع      
 مقابل مراجاه الحسابات لم تدرج  بكاوآت للشريك م ج 32222    
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 حص  الشرك  وة صعدوق المااشات الصا  والباق  بالدواتر ل      
 بالاامليجن     
مااا  بااؤج ةلللآلاا  والمااادات بالشاارك  عااد الاساات لبكات يمثاال تماالبك ( ب 5

  نج  522222مبلغ  3/3/4244وة والمادات رصيد اتل  
( بعااد الإةلبعااات يمثاال عتااائج حااائط و أجعاادات وتةلبعااات أصاارى ةااج  6

 الشرك  ومعتجات ا وةعواع ا الرئيسة ن 
ل كماااا أج ج صاصااا  بالشاااركاء5222مج معحاااه ةياااد الاماااال مبلاااغ تت ااا(  7

والبااق  لجمايا  الووااء  لمستشرة أم المصارييج باالجيية  عصر االتبرةات 
 وتلؤمل المصري  المش رةن

عصاار ا لمقابلاا  مصصاا  ديااوج مشااكوك واا  تحصاايل ا ( الااديوج المادوماا   8
ةلااة مااديج غااادر الاابلبد ولاام يتاارك أمااوالا  وااة مصاار وقااد قاماات والباااق  

   نولم تحصل ةلة شئ ش ر 38معذ  الشرك  برجراءات المطالب  الق ائي 
جعيااه مصالرااات قااواعيج  3722الق ااائي   ( يت اامج بعااد المصاارووات 1

المااارور ساااجلت بااارقم السااايارة الجديااادة ل أماااا البااااقة ويمثااال غراماااه 
 مصالر  التسايرة التة قامت ب ا الشرك  وأجر المحامة للدواخ ةع ا ن 

ج 52222 اا المدة تكلرت اة  تالرا  مساتبادة ماج ب ااة آصر( معاك ب 8
عااك ب ااة  مرقاودة ماا أج ملم تقياد بالادواتر ل ك ج7222بيات بمبلغ 

 لم تستباد ةعد الجرد ن  ج32222تكلرت ا 
جعيه صصم مسموح به متوقاع معح اا للامالبء لام تادرج  1222( معاك  9

 جعيه وقط  مج المصاري  العثري  ن  4222درج مع ا أبالدواتر 
المطلاااوب : تةاااداد التااااديلبت التاااة عراماااا  اااروري  واااة  اااوء قااااعوج 

 الشرح والتاليق ن معةلة الدصل ال رائب 
 ةشر :  ثاعةالتطبيق ال 

قاادمت تحاادى شااركات التوصااي  بالأساا م تقرارمااا ال ااريبة ةااج 
 وبالرح  ال ريبة ات ر ما يلة : 53/34/4244السع  المعت ي  وة 

بلااغ صاااوة الااربر المحاساابة مااج واقااع قائماا  الاادصل المااادة ووقااا   : أولا  
 نج  822222لماايير المحاسب  المصري  مبلغ 

ج تياارادات أوراق 98222أدرج بقائماا  الاادصل الإياارادات التالياا  :  : ثاعيا  
عصاار ا مااج شاارك  تابااا  مصااري  مقيماا  ةلمااا بااؤج أنمن واا  مالياا  

% ماج رأس ماال 47حياية الشرك  الأم معذ ثلبث سعوات وبعساب  
ل   أذوج صياعااا  مصاااري  ايااارادات ماااج  والبااااقة الشااارك  التاباااا  
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 ت مملوك  للشرك  نج تيرادات ةقارا62222
ج  ارائب ةلاة 72222أدرج بقائم  الدصل المصرووات التاليا  :  : ثالثا  

ج أجااااور ومرتبااااات ل 472222الاااادصل ةااااج سااااعوات سااااابق  ل 
ج حصااا  الشااارك  واااة صاااعدوق مكاواااؤة ع ايااا  الصدمااا  ل 68222
ل 4238معااذ ةااام  ج صسااائر مرحلاا 54222ج تؤميعااات ل 62222
ج 82222صااااول ثابتاااا  ل ج احتياااااطة ارتراااااخ أساااااار أ14222

ج مصااااري  ق اااائي  ل 42222صساااائر تةاااادة تقااادير أصاااول ل 
 ج مصرووات ةمومي  ن322222

 : ورذا ةلمت أج : راباا  
 اواااآت ة اااوي ج مك72222الأجاااور والمرتباااات يت ااامج بعاااد -3

ج مكاواااااآت للااااااامليج ل 62222ل لأة ااااااء مجلاااااس المراقبااااا 
مقاباال  ج مكاوااآت ومرتبااات للشااريك المت ااامج الماادير84222

ةملااه الإدارى )مااع الالاام بااؤج المرتبااات الشاا ري  للاااامليج تبلااغ 
 ج( ن8222

ج القسااط السااعوى للتااؤميج  ااد 37222بعااد التؤميعااات يت اامج  -4
ج تااااؤميج 32222الحرياااق والسااارق  ةلاااة أصاااول الشااارك  ل 

الااادصول واااة تحااادى المعاقصاااات ل والبااااقة تاااؤميج لااادى أحاااد 
 تة سترد له نالمورديج مقابل الابوات الرارغ  ال

صااعدوق ع اياا  الصدماا  لااه لائحاا  صاصاا  وحساااب مسااتقل وذو  -5
 ذم  مالي  معرصل  ةج أصول الشرك  ن

المصاااري  الق ااائي  تمثاال غرامااات وأتااااب محااامة تحملت ااا  -6
 الشرك  عياب  ةج الشريك المت امج المدير ن

بعاااد المصااارووات الاموميااا  يت ااامج مصااارووات غيااار مإيااادة  -7
ج مصاارووات اعتقااالات داصلياا  ل 7222ثاال وااة: بمسااتعدات تتم

ج 3722ج مصاااارووات بوويااااه لل ااااياو  والاسااااتقبال ل 5222
 ج دم ات ةادي  ن722مصرووات عظاو  ل 

ة المملوك  ل اا   باحتساب قيم  تيجاري  ةلة المباعلم تقم الشرك -8
وتياول وة عصر ا العشاط وتاإجر العصا  اتصار لل يار بريجاار 

ؤج ال ااريب  الاقارياا  المربوطاا  ةلااة ج ةلمااا  باا6222شاا رى 
% تم سدادما ولكج لم تدرج وة 32ج بسار 4222المباعة تبلغ 
 قائم  الدصل ن



  ريبي دراسات وة : المحاسب  ال

 

 233 

ج متبقااة 372222قاادرما  4238حققاات الشاارك  صسااارة ةااام  -1
حققاات  4243ج ووااة ةااام 54222مع ااا لاام يرحاال باااد مبلااغ 

 ج ن52222الشرك  صسارة قدرما 
 لة أرباح الأشصا  الاةتباري  ن: تحديد وةاء ال ريب  ة المطلوب
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 المراجع
مجلددد  د. أحمدددد  ادددد  امدددغا   الدددارح  مدددد ا محصدددضر اص،دددغ ض  ا حددد   ا دددض ا    -1

   اجمع دد   اعضا دد  الصكددرا     احددردض    اعدددد   غا   ا دد    اصكددرا  
 .1991    ر ض 11

م  1116( ا دد   67ف  اراحددر غ)   املامددا  اضس  دد   ال ددض ا   لدد   اح مدد   ام ددر -1
 م.1116مللح   ا ض سب  املض    ق،رع  اصدض ب   اصماض 

 ا حدد   ا ددض ا  غ ام ر  ددري  ا ددض ا   فدد  محر ددا  د. أمدد )  ا دد د أحمددد ا، دد    -3
 .1995   احردض : د ض  ا ه    اعضا    غضا،  ا ض ا   امغحد 

 دض سب  فد   دغل  امصا دض ي  اقصلدرد   دض  ري مصحدم  فد   امحر دا   د)  اددددددددددد   -4
 .1111   اج ل   غا   احردض : د ض  ا ه    اعضا     ادغا  (

 امغ ددغ    ا ددض ا  :  ا ددض ا   امغحددد   لدد  د ددا   فدد ر  د. جددلاا  افددرفع    -5
 ا،ا ع دد )   ا ددض ا   لدد  أضاددرر فددضكري   مددغ ا   ا ددض ا   اعرمدد  

 .1999غ ض معلغم       ا قر  ق: جه   ا فض ل   اما عري
   ا قدددر  ق: جهددد   ا فدددض غ دددض معلغمددد   أ دددرا ب  ا حددد   ا دددض ا   احد  ددد دددددددددد   -6

1111. 
 د. جدددددددددلاا  افدددددددددرفع    امضفدددددددددد فددددددددد   ا دددددددددض ا   اعرمددددددددد   لددددددددد   اما عدددددددددري  -7

     مؤ  ددد    ددددض م كصدددرب   ددددض م  اقصلدددرد    امض حلهدددر  اددد لا 
 .1111  أغا  غ  غ 161   اعدد   احردض 

   ا،اعدد    غادد    احددردض : مكصادد   دد )  ددض سب  اددد ا د. ح دد)  ااضاددرغ  غن ددضغ)   -8
 .1984فمس  

:   احددردض    (1   ا ددض ا    امحر ددا     ا صددرر  اافا فدد  غن ددضغ)  اددد د. حلمدد  -9
 .1111مضك  جرمع   احردض  الصعل م  ام صغر  

: ق دددم   لإ دددك دض      امحر دددا   ا دددض ا  د. لدددلار  ادددد )  ادددد  امددد عم مادددرض    -11
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 .1991    لإ ك دض     جرمع   اصجرض  كل      امحر ا 
 دددض ا   اما عدددري امض حلهدددر  اددد لا  غفحدددر   حدددد  د. ،دددرضق  ادددد  اعدددرا حمدددرد     -11

 . 1113   احردض  : جه   ا فض غ ض معلغم      احغ   ) غ اصعد لاي

ا دد    91الحددر غ)   امحر ددا   ا ددض ا  : غفحددر ألددغاد.  ددر،  ح دد)  اددد ضادد    -11
م   ا،اعد    غادد   ق ددر  جرمعدد  ج دغب  اددغ دت  كل دد   اصجددرض   1115
 م.1116

:   لإ ددك دض       غادد   ا،اعدد     اما عددري  ددض ا  مغ ددغ  د.  اددد  ا صددرر مددض د   -13
 جه   ا فض غ ض معلغم   صرض خ  ا فض غ ض معلغم.

كصدرب   ددض م      ا،اع   ا را د  ا ض سب  اجد د غاض رمج  لإللار  اقصلردتقر غ)  -14
 .م1115 غ  غ   1  مؤ      دض م   احردض    اعدد  اقصلرد 

م   اجض دد   اض دم    1116( ا    67قر غ)  ا ض ا   ل   اح م   ام رف  ضقم   -15
 .59م   ا    1116 اصماض  7مكضض  ج(   35 اعدد 

قددر غ)  ا ددض ا   اعرمدد   م  افددر) صعددد ا اعددم  حكددرم1115ا دد    9قددر غ) ضقددم  -16
م  غ  ض   امرا دددد   ملددددلح  1991ا دددد    11 لدددد   اما عددددري ضقددددم 

 م.1115 ا ض سب  اعرم   ل   اما عري  
 افأ) قر غ)  اجض ل ي  ا ض ا   امغحد 1111ا     116قر غ) ضقم  -17
 45 اجض د   اض م     اعددد افأ) قر غ)  اجمرض    1111ا     117قر غ) ضقم  -18

 .63م   ا    1111 غفماض  11(  دمكضض  
م اإلد ض 1115ا     91الحر غ) ضقم  1115ا     991قض ض غ  ض  امرا   ضقم  -19

م  1115( ا د   1قر غ)  ا ض ا   ل   اد ا غ اكصرب  ادغضت ضقم  
 م.1115غ  ض   امرا    مللح   ا ض سب  اعرم   

  ا ددددض ا   امغحددددد  اددددضاا  ا ددددض ا  فدددد   ددددغل قددددر غ)  أ. محمددددد حرمددددد  ،ددددر   -11
 .1995 لإ ك دض  : جه   ا فض غ ض معلغم   
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 امحر ددا   ا دض ا   فد   اح ددرس د. محمدد  ادرس اددغ   د. فددؤ د  ا د د  امل جد    -11
   لإ دددك دض  :  ادددد ض  اجرمع ددد  ال،ادددت غ ا فدددض غ اصغ  دددت   ا دددض ا 
1997. 

أ  ض صهدر  لد   امحر ا   )  ض ا   اما عدري غصد محمد محمغد مل،   أحمد   أ. -11
  ض ددرا  محدمدد  الحلددغا  لدد  دضجدد   امرج ددص ض فدد   ددض ا   اددد ا

 .1997 امحر ا   كل    اصجرض   جرمع    ) فمس  
ضفددرد ي ملددلح   ا ددض سب  -13    احددردض : غ  ض   امرا دد   ملددلح   املددض  م،اغ ددري غ ش

 . املض   ا ض سب 
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 2222امتحان دور مايو

 لبابل شيت(في ا22(الي رقم)1( من السؤال رقم)F( والخطأ)Tأولا: أسئلة الصواب)

 درجة(:22السؤال الأول )
على أن يراعى (  كل عبارة من العبارات التالية F( أو خطأ)Tحدد صحة )

 تظليل الاختيار المناسب أمام رقم العبارة في ورقة الإجابة:

داخللالاناطللواللداناللدةلانتلل الستيرلل لارضلليس ادلرىلل  لاري للو ل لل ل -1

 لاناضلو  لللل لتكملارضيهلاكلاناتل لسخضعلنلضل سر لللل لانمسال

 أضوسلانمسا لضسفل ما.ل

  دائدلانرسعلرونيمضسالرليخضعلنلض سر للل لانمسا لاناضو  . -2

لطللدلخلل دعلضلللعلاضلليد دالاللةلاناطللواللداناللدةلانتلل ال نلل لانضللدلل -3

اناتلللل ل اطهلللوليخضلللعلنلضللل سر لللللل لانمساللل لاناضلللو  لللللل ل ساللل ل

 ان او كلاناف دض لللسهول ما.

سرستهولاضيتال لرتلدلضلطيسةلللل لا  لالاناكلفلانذىلسشي ىلضلت لثمل -4

%لاللةلثللملانرسللعلسخضللعلنلضلل سر للللل لانمسالل لاناضللو  لاللعل33 للاةل

 (لاةلانموطدة.22 لاوالأتكوملانخصملاناطصدصلللسهول  لاناودال)

 نزملاناش علكالاطيجلأدلاضيد دلنضلت لأدلاإدىلنخدال لاطصلدصل -5

اضلو  لأةلللسهول  لان لددالانا  لللنملوطدةلانضل سر لللل لانمسال لان

سضللل الطفضلللملنلللدىلاصللللت لانضللل ائال ذالي لللودزل  الللون لارستويلللمل

  طسملضطدسوً.ل533333

اةلش دال دلض سر لانمسا لاناضو  للل لانضلت لاناصد النلخو عل -6

أةليكدةلانضلت لاشي اهلاةلاض الرفويد الض سر لرى لانطظ للةل

 كدطهولضلت ل دسدالأدلاضيتالم.ل

ال لرزال لنلااو ضل لطشلوالخوضلعل  لتون ل سوملاض الروضليس ادلخد -7

نلضلل سر للللل لانمسالل لاناضللو  ل اطللملستللودالكاضلليد دلداللد دلنيلللكل

 انخدا ل  لذاتلاند ت.ل

لدائدلانضطداتلاني ليصلد اولدزا الاناونسل لنصلونللانرطلكلانا كلزىل -8

أدلغسلل هلاللةلانرطللدكليخضللعلنلضلل سر للللل لانللدخالرضللت لاماللدعل

 %لددةلخصملأس ليكونسف.ل23
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   لانضطداتلاني ليصد هلش كوتلاناضلواا لستيرل لللادال صدا ل -9

 سلل ادالًخوضللتولنلضلل سر للللل لانللدخال لل لانضللط لانيلل لأصللد تل سهللول

 انضطدات.ل

سخضلعلنلضل سر لللل لانلدخالا  رلوالأدلانخضلوئ لاناتممل لالةل سلومل -13

ش ك لاضواا لرش اءل لزءلالةلأد ا هلولاناونسل لالةلانضلدللرىل  ل

 ارتيفوظلرهو.ل

خالاللوليتصللالللسللملا شللخوصلارليرو سلل لستفللملاللةلضلل سر لانللد -11

انامسا لامورالاضواايهول  ل أسلاوالأشخوصلاليرو س لأخ ىلغسل ل

 امسا .ل

ا دندس ل  ليتدسدلانضت لاناتوسدلنلاتوالاتلرسةلا ا افلانا يرال ل -12

 ا لنا سم لضت ل لودالانرسع.ل

رلس دزلنلأشخوصلارليرو س لانامسال لخصلملخضلوئ اولاناتممل ل ل ل -13

 اةلدلوءلانض سر للل لاندخال  لاص .لانخو ع

يفلل  لضلل سر لانمسالل لاناضللو  للللل ل  اللون ل سالل لرضللول لا اوطلل ل -14

 انا ضل لاةلانادكال ن لاندكسا.

رلسض ىلانخصملانض سر للل لاندسدةلاناتددا لاني لضرلليتصلسال -15

لض سر ل سا لاضو  للطهو.

لاهولانفطودللوتلانيمليمدــــــداناش درلوتلانضكةلداناؤكدرتـــخدال-16

لملانمسا لــــوليخضعلنلض سر لللـــــدانااولملانضسوتس لنلتوالسةلرهلللللل

 اناضو  .لللللل

ل  لتون ل سوملاض الروضيس ادلخدا لرزا لنلااو ض لطشوالخوضعلل-17للل

لنلض سر للل لانمسا لاناضو  ل اطملستواالكاضيد دلداد دلنيلكللللللللل

 ت.لانخدا ل  لذاتلاند لللللللل

للطدل سوملش ك لاولروضيخداملضلت لادلارضيفودالرخدا ل ملأغ ا لل-18للل

لخوص لرازادن لانطشوا،للللللللل

  وطهوليخضعلنلض سر لللملانمسا لاناضو  لرضت لا اونملانيكلف .للللللللل

لأ هزاليكسسفلانهداءلددتدايهولاناضيمل ليخضعلنض سر لان دداللل-19للل

 %ل.ل14ضو  ل نملض سر ل سا لاضو  لرضت ل%لرولإل5رضت للللللللللل

لانامودرتلدألاوالانيشسسدلدانرطوءل)يد سدلدي كسا(ليخضعلل-23لللل

ل%.للل8نض سر لان ددالرضت لللللللللللل
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 ( في البابل شيت32( الي رقم )1ثانياً:أسئلة الاختيار المتعدد من السؤال رقم )

 درجة(:  32السؤال الثاني)
 ( أمام رقم السؤال في ورقة الإجابة:A,B,C,Dختيار المناسب )المطلوب تظليل الا

لدتدالاةلانصطفلل2533روعلاناض السلل2322(للخلاالشه لار سال1)ل

لعلل2انداتدال،للاولروةلضت لانرسعلسيضاةللعلنلدتدال133علرضت لللللل

لاص د وتلطمالنلدتدا.لد دلكوطتلش دالانرسعلامليضلسملانرضول للللل

ل%للل5%لدخصملطمديلل4داطللانتالاءللخصملي و يللاتالانروئعلللل

لاذاليملانضدادلخلاالشه لد دليمليتصسالانمسا ل ملاناهل لاناتددالخلااللللل

لللاتلاةلاطمليملاضيخداملرضول لاةلانصطفلل.ل وذا2322شه لاوسدللللل

لع،لل2333علد سايهولانرستس للل2333علكوضيخداملشخصمليرلغليكلفيهولللل

ل وةللدلوءلانض سر لللملانمسا لاناضو  لخلاالشه لار سالدرونيونملللل

لسرلغ:2322للل

لعل225743(لb)للللللللللللللللللللللللعلل221443(للa)لل

ل(لرشئلااولضرل.لd)لللللللللللللللللعللل237533(لc)لل

ل(لسمدملاض الررسعلضلت لاولرونيمضسا،ل اذالللاتلأةليكلف لش اءلاندتدال2)

ل،داطملسرسعلانضلت لللل%35داطملسضسفلاواشل رللل،للع2333اطهولللللل

ل%لاةلانمسا لطمدالدانرو ملللملا ضوالايضودس 25رونيمضسالللملاضوسلللللل

للاناض اليرلغ:لنادالضط ،درونيونملض سر لانمسا لاناضو  لاناضيتم لللملللللل

لاناض اليرلغ:للللل

لعل137773ل(bعلللللللللللللللللللللللللللللللللللل)للل98(لa)لل

ل(لرلشئلااولضرل.لdعلللللللللللللللللللللللللللللللل)ل769753(لc)لل

ل طسمل ن ليو  لل2333رف  لأةلاطيجلصطولملسرسعلضلتيملرارلغل(ل3)

ل طسمل ن ليو  لاني زئ ،لل2533ان ال لانذىلسرستهولردد هلرارلغلللللل

ل وةلا اونم، طسملل4333دانذىلسرستهولردد هل ن لاناضيهلكلرارلغللللللل

لض سر لانمسا لاناضو  لاناضيتم لللمليدادالانضلت ليرلغ:للللل

aلللللللللللللللللللللللللعل1193(لل(bل)لعل563

ل(لرلشئلااولضرل.لd)لللللللللللللللللللللللللعل283(لc)لل

ل(للل وملاض ال ملادسط لرد لضتسدلروضيس ادل ضون لاةلانخو علرى  4)
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لعلاص ي،لد وملل533333اهول ملان او كلرارلغلاري و لديمليمسسللللللل

لاناضيد دلرتدل ي الررسعلطصفلاذهلان ضون لانمليو  ل ال ل ملادسط لللللللل

ل طول،ل اذالللاتلأةلانض سر لان ا كس لللملاذالانطدعلاةلان ضوئاللللللل

ل%ل،لدرونيونمل وةلدلوءلانض سر لللملانمسا لاناضو  للطدل23يرلغللللل

لذهلانضلت لانملانضدلخ دعلاللللل

لاناتلملسرلغ:لللللل

لعل253333(لb)لللللللللللللللللعل285333(للa)للل

ل(لرشئلااولضرل.لd)للللللللللللللللللللللللعلل53333(للc)للل

ل(لرف  لأةلثاةلرسعل4(للرطفسلانرسوطوتلاندا دال ملانضإاالانضورلل  مل)5)

لع،ل وةلض سر لل433333انضدللاناتلملسرلغللطصفلان ضون ل ملللللل

لانمسا لاناضو  لاناضيتم لللملاناضيد دللطدلانرسعلا دالنطصفللللللل

لان ضون ل ملانضدللاناتلمليرلغ:لللللل

لعل21333(لb)لللللللللللللللللعلل14333(لa)للل

ل(لرشئلااولضرل.لdعلللللللللللللللللللللللللللللللل)ل56333(لc)للل

ول لانتلدسوتل وملرونتالسوتلانيونسل لخللاالرف  لاةلأتدلاناطي سةلنصط(ل6)ل

ل:2322شه لسطوس ل

رلىتلض سر لانمسا لاناضو  لاناضدداللةلاشي سويملاةلانادادلانخلومللل-للللل

عللللللةلاشللللي سوتل223%(،لدارلللللغل14عل)رضللللت ل53333ارلللللغل

عل دىلات ك ل)ضدر لددسلزا(لدالملاتلدىلانضللعل13333 د اول

لاندا دالرون ددالانا ا للنلموطدة.

%ل مللالاللةلاناللدادلانخللومل للملالإطيللوع،لأاللولانمللدىل63يللملاضلليخدامللل-للللل

لانات ك ل مدليملاضيخدااهولرونكواال ملالإطيوع.

علللاللولًرللؤةلضلل سر لانمسالل ل433333رلىللتلانارستللوتلخلللاالانشلله للل-للللل

ل%.14اناضو  ل

درونيونمل لوةلضل سر لانمسال لاناضلو  لاناضليتم لللل لاناطليجلللةلشله لللللل

ليرلغ:ل2322وس لسط

لعل26333(لb)لللللللللللللللللللعللل5783(لa)لللل

ل(لرشئلااولضرل.d)للللللللللللعل25783(لc)للللللل

لروعلاطيجلصطولملاض ال نمليو  ل ال ل2322(لخلاالشه لسطوس ل7)ل
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لعلاةلانضلت لل633333علاةلانضلت ل)أ(،لل233333اض الاو سايملللللللل

لنضلت ع،ل اذالللاتلأة:لعلاةلا133333)ا(،للللللل

لانضلتيوةلأ،لالخوضتيوةلنلض سر لللملانمسا لاناضو  لدانضلت لل-للللللللل

لعلاتفوا.لللللللللللل

لعلشوال لل34233رلىتلا ددداتلانارستوتلاةلانضلت لألارلغلل-للللللللل

لض سر لانمسا لاناضو  .لللللللللللل

لشه لسطوس للةلا سلللدرونيونملض سر لانمسا لاناضو  لاناتصل ل مللللل

لاناطيجلانصطولمليرلغ:للللل

لعل112333(لb)لللللللللللللللللللعلل126333(لa)للل

ل(لرشئلااولضرلd)للللللللللللعل137833(لc)لللللل

ل(لاذالللاتلاة7(لرطفسلانرسوطوتلاندا دال ملانضإاالانضورلل  مل)8)ل

ل ملاطيوعلانضلعلعليملاضيخدااهولرونكواالل243333لاناشي سوتلرلىتلللللل

ل%،لداةلا ددداتلاناشي سوتل25%،53%،25أ،ا،علرطضاللللللل

لعلشوال لض سر لل45633)اناضيخدا ل ملاطيوعلانضلت لا(لرلىتللللللل

لانمسا لاناضو  ل، وةلض سر لانمسا لاناضو  لانمورل لنلخصملل ملشه للللل

ليرلغ:لل2322سطوس لللللل

لعل28333(لb)لللللللللللللللللللعل19633(للa)للل

ل(لرشئلااولضرلd)للللللللللللعلل33833(لc)لللللل

لعلاةلانضلت لسلل333333روعلاض ال نملاض الأخ لاو سايملل(9)ل

لعلاةلانضلت لصل)انضلتيوةلخوضتيوةلنض سر لانمسا لل233333دلللللل

لاناضو  (،ل اذالللاتلاطملسد دلخاول ملتضوالضت لانرسعلسي ياللللللل

لعلدطمصل ملارستوتلل13333 ملارستوتلانضلت لسللللسملزسوداللللل

لعل،درونيونمل وةل صسدلتـ/ل و يلاصلت لل15333انضلت لصللللللل

لانض ائالاناص س لسرلغ:للللل

ل صسدلدائةلل69333(لb)للللللللللل صسدلدائةل71433(لa)لل

ل(لرشئلااولضرلd)للللللللللل صسدلدائةلل73733(لc)للللل

ل(،ل صسدلتـ/ل9دا دال ملانضإاالانضورلل  مل)رطفسلانرسوطوتلان(ل13)

لا اونملانادسطسةلسرلغ:للللللل

لعل581433(لb)للللللللللللللعل575733(لa)للل
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ل(لرشئلااولضرل.d)للللللللللللعل564333(لc)لللللل

ل

 :  درجة( 32السؤال الثالث)

يتاللال للمللاتاللدللللوافلدلالل دللللوافلشلل سكوةل للملشلل ك ليضللواةللللل

انا والانصطولملدرونفتصلانض سرملنموئا لانلدخالللةلانضلط لاناطيهسل ل

لايضللاوسلم:لل31/12/2321 مل

 ( أمام رقم السؤال في ورقة الإجابةA,B,C,Dالمطلوب تظليل الاختيار المناسب )

لد الـــــــمل  لهولرمطولرضول ل سايهولرضت لانفويـــ(لأ ضلتلانش ك ل ن11)

لد دلاد  تل سا لللل%(23)سزسدللةلانيكلف للللعل33333لانصد س للللللل

ل لنديلــةلاةل رعلانرضول لرو ســـانرضول لضاةلانارستوتلرون غملاللللللل

لانف علددةلرسع،لدرونيونملسخصملاةلدلوءلانض سر لارلغ:لللللل

لعل1533(لb)للللللللللللللللللللللللللعل633(لa)لللل

ل(لرشئلااولضرلd)لللللللللللللللللللع1253(لc)لللل

لذالانتوملاطهولـــــعل س اداتلاتصل لال17333(ليضاطتل وئا لاندخال12)ل

لوليملــــــــعلخصملاكيضالدانرو ملدسدةلاتددا لاتصل لثلثهل5333لللللل

لملستيادل،لــــــــالياودهلاةلاصلت لانض ائالضط ل لدااهولأاولانرو مل لللللل

لسر لرارلغ:درونيونملستدالدلوءلانض للللل

لعل8333(لسخصملb)للللعل9333(للسخصملa)للل

ل(للرلشئلااولضرل.لd)للللعل4333(لسخصملc)للل

ل%لاةل13(ليضاطتل وئا لاندخالاص د وتل ك ااسوتلدرد سملرطضر ل13)ل

لاناص د وتلانتاداس لداردا س لاناإسدالراضيطداتلد د اوللللللللل

لنض سر لرارلغ:عل،لدرونيونملستدالدلوءلال533333لللللللل

لعل35333(لسضوفلb)لللعلل53333(لسضوفلa)للل

ل(للرلشئلااولضرل.لd)لللللللللللعل15333(لسضوفلc)للل

لعللدائدلدائط لاةلددائعلرونرطدكل،لل17333(لليضاطتل وئا لاندخال14)

لعل233333عللدائدلادسط للةل   لادسالا  ال سايملل23333لللللل

ل%لضطدسو،ل،درونيونمل سا ل13رفوئدال2322ل/4/ل1يملانتصدالللسمل ملللللل

ل(ل53انتدائدلانادسط لانيملستدالرهولدلوءلانض سر ل)ل راليارسللاناودالللللل

ليرلغ:لللل
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لع12333(لسضوفلb)لللعل18333(لسضوفلa)لللل

ل(لللرلشئلااولضرل.لd)للللعل8333(لسضوفلc)لللل

آن ل دسا للعلخضو ال أضاونس لاةلرسعل5333(ليضاطتل وئا لاندخال15)

ل35333ارلغلل2321/ل1/1صو مل سايهولاند ي س لدانض سرس ل مل

علل153333ع،د واتلانش ك لرش اءلآن ل دسدالردرلاطهولرارلغل

دنمليمملروتيضوالأسملاالاكوتل1/12/2321اضيخداتل ملارطيوعل

لنلآرت،لدرونيونملستدالدلوءلانض سر لرارلغ:

لعل67533(لسخصملb)لللعلل72533(لسخصملa)للل

ل(للرلشئلااولضرل.لd)لللللللللللعل38753(لسخصملc)للل

(لليايلكلانش ك للمو اليزادال ملطصفملانطشوالدانطصفلالآخ ل16)ل

رموئا للاد علعل،ل اذالللاتلأطم2333يإ  هلنلىس لروس و لشه يل

لدائدلاناروطمللاد ععلاس ادللمو لاإ  لنلىس ل،لكاولل22333اندخال

نملعلالتموتل ملتسةل233علاطهول2833لملاناضدداللةلانتمو لرؤكا

لالإس و لانيمدس ي،لدرونيونملستدالدلوءلانض سر لرارلغ:لسد ع

لع13333(لسخصملb)لللع14333(للسخصملa)لللل

ل(للرلشئلااولضرل.لd)للللع11333(لسخصملc)لللل

علل33333علاكو آتلنلتوالسةلدارلغلل55333(ليضاطتل وئا لاندخال17)

توالسةلدانصطددللنملرئت لخوص لدتضوالنتضوالصطددللاتوشلان

لع183333اضيمالرونرطك،ل وذالللاتلأةلا  د انضطدس لنلتوالسةليرلغل

ل،لدرونيونملستدالدلوءلانض سر لرارلغ:

لع13333(لسضوفلb)  للعل16333(لسضوفلa)لللللللل

ل(للرلشئلااولضرل.d)لللللعل4333(لسضوفلc)لللللللل

للدلاةلانرضول لاناثري لل ملاند وي (لرلىتلاضتدروتلانش سكلاتا18)ل

لل%(ل،لدرونيونم25)اتدالا االان رلللع8333رضت لانرسعلارلغللللللللل

لستدالدلوءلانض سر لرارلغ:لللللللللل

لع6433(لسخصمb)لللللع1633(لسخصملa)لللل

ل(للرلشئلااولضرل.لd)للللللللللللع8333(لسخصملc)لللل

لع،لكاولل953وتلاتادللرارلغل(لاد علرموئا لاندخال وئدالاضتدر19)ل

لع،للل353اد  تل وئدالانتضوالان و يلاندائةلنلش سكللا دلرارلغلللللللل
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لدرونيونملستدالدلوءلانض سر لرارلغ:للللللل

لع633(لسخصملb)لللللع633(لسضوفلa)لللل

لع1333(لسخصملd)للللللللللللع1333(لسضوفلc)لللل

 د وتلانضللطدس لنضللسو العلا اللونملاناصلل3333(لأد علرموئالل لانللدخال23)

يضللللليخدمل لللللملكلللللالالللللةلأغللللل ا لانشللللل ك للدا غللللل ا لانخوصللللل ل

ع،لل15333رونشللل سكسة،كذنكلاد علاراللللاكلانضلللطديلنلضلللسو الرارللللغل

ع،ل133333يرللغلل1/1للاولروةلصو مل سايهلولاند ي سل لدانضل سرس ل لم

لدرونيونملستدالدلوءلانض سر لرارلغ:

لعل5433(للسخصملb)لللللعل4433(لسخصملa)لل

ل(للرلشئلااولضرل.لd)للللللللللللعل3633(لسضوفلc)للل

 

 درجة(:  22السؤال الرابع)
 ( أمام رقم السؤال في ورقة الإجابة:A,B,C,Dالمطلوب تظليل الاختيار المناسب )

ليتو دلامودالاعل وات ل طدالانداديلللملرطوءلل1/7/2323 مل(ل21)

ل، اذال31/12/2322 ملالسدةلعلللملأةلسطيهملل143ارطملرمسا لللللللل

لالسدةلع،لد دلرلىتلل125للاتلاةل  اونملانيكونسفلانامد النلتمدللللللل

لالسدةلعل،لل75ارلغلل31/12/2321انيكلف لانفتلس لنليطفسذلتي للللللل

لدرونيونمل وةلا اونملان رللانض سرملانامد لةلانضطيسةلاناطيهسيسةل مللللللل

لغ:سرلل2321/ل31/12/2323،31/12للللللل

لالسدةلعل9(لbالسدةلعلللللللللللللللللللللل)ل1275(لa)للل

ل(لرشئلااولضرلd)لللللللللللللالسدةلعل775(لc)لللللل

لل233333 تدلانرطدكلارلغل31/12/2321(ليضاطتل وئا لاندخال مل22)

لعلاص دفل133333علمللخصصل  د ،دكذنكليضاطتلارلغللللللل

لرت لانتالاءل،لللاولًرؤةل صسدلدسدةلاتددا للةل  د لااطدت لنلللللل

لسرلغل1/1/2321اخصصلانم د لانذيلسمورالاذهلاندسدةل مللللللل

لعل، وذاللاتلأةلصو ملان رللاناتوضرملنلرطكللةلانضط 153333لللللل

ل طسم،لدرونيونمل وةلدلوءلانض سر لللملاندخاللاناذكد السرلغلالسدةلللللل

لسرلغ:لللللللل

لعل1353333(لb)لللللللللللللللللللعلل1163333(لa)للللل
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ل(لرشئلااولضرلd)للللللللللللعل1333333(لc)لللللللل

ل31/12(ليضاطتل وئا لدخلالاتلديلشل كوتلاناضلواا لاناصل س ل لمل23)

لعلصو ملاس اداتلاد اللا طرس لرتدلخصملل33333ارلغلل2321/

ل%ل،لدرونيونم:ل43انض سر لا  طرس لد د اولللللل

لعل11253(لسضوفلb)لللللللللللعلل23333(لسضوفلa)للللل

ل(لرشئلااولضرلd)لللللللللللعل8753(لسضوفلc)لللللللل

لارلغلل2321/ل31/12(ليضاطتل وئا لدخالش ك لاضواا لاص س ل مل24)

لعليدزستوتلاةلصطودسللارضيثاو  ملأ.م.ل،لدرونيونمل وةلل183333للللللل

ل(ليرلغ:53سللاناودال)انيدزستوتلاناتفوالاةلض سر لاندخاللطدليارللللللل

لعل162333(لb)لللللللللللللللللللعلل183333(لa)للللل

ل(لرشئلااولضرلd)للللللللللللعل18333(لc)لللللللل

لرزسودال أضاونهولرامدا ل2321(ل واتلش ك لاضواا لخلااللومل25)

علدللادالاصدا ل133ضهملانمسا لارضاس لنلضهملانداتدليرلغلل5333للللل

عل،د دلرلىتلاناص د وتلانفتوس ل5دملاصدا لنلضهملعلد ض13نلضهمل

لعلدنملسيملاد اعلايلاطهول مل وئا لاندخالل13333رصدا لا ضهمل

ل،درونيونملستدالدلوءلانض سر لرارلغ:للللل

لعل25333(لسضوفلb)لللللللللللعلل62333(لسضوفلa)للللل

ل(لرشئلااولضرلd)للللعل12333(لسضوفلc)لللللللل

لل333333 لاندخالاخصصلاردالأضتو لرضوئعلرارلغل(لأد علرموئا26)

لالسدةلل2عل،كاولاد علاخزدةلرضول لأخ لانادالرضت لانيكلف لرارلغلللللللل

لالسدةلعلل177عل، اذالللاتلأةلضت لانضدللنهذهلانرضول لسرلغللللللللل

لداةلانش ك لكوطتلييرعل ملانضطداتلاناوضس ل مليمسسملاناخزدةلللللللل

للللللللضت للانضدللأدلانيكلف لأسهاولا ا،لدرونيونملستدالدلوءلضسوض لللللللل

لانض سر لرارلغ:لللللل

لع133333(لسخصملb)لللللللللللعلل233333(لسخصملa)لللل

ل(للرلشئلااولضرل.d)لللللللللللع133333(لسضوفلc)للللللل

لاطملالدملايضللل2321/ل12/ل31(لرفتصلتضوروتلش ك لاول مل27)

لعلاةلاندسةلانذىلكوةللل لأتدلانتالاءلانذىلل8333 لارلغلخلاالانضطلللللل

لياتل   اءاتل  لاضملخلاالانتوملانتونمل،لد واتلانش ك لرخصملاذاللللللل
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لانارلغلاةلاخصصلاندسدةلاناتددا لانذىلكوطتلانش ك ل دلكدطيمللللللل

لعل،لد واتلانش ك لل13333نهذالانشوةل  لانضط لانضورم لرارلغللللللل

لراد اعلانرو  لاةلاناخصصلكاس ادل  ل وئا لاندخا،درونيونملستداللللللل

لدلوءلانض سر لرارلغ:للللل

لع8333(لسخصملb)لللللللللللعلل13333(لسخصملa)لللل

ل(للرلشئلااولضرل.d)للللللللللللع2333(لسخصملc)للللللل

ايضلللاطملسد دلل2321/ل12/ل31(لرفتصلتضوروتلش ك لاول مل28)

علن اتس لالإضتوفلاناص س لاناشه النملل55333ير لوتل د اول

يد علروند وي ،ل اذالللاتلأةلصو ملان رللانض سرمل رالخصملل

ع،درونيونمل وةلصو ملان رللانض سرملرتدلخصمل333333انير لوتل

لانير لوتلسرلغ:

لعل333333(لb)لللللللللللللللللللعل353333(لa)للللل

لئلااولضرل.ل(للرلشd)للللللللللللعل275333(لc)للللل

لايضلللاطملسد دلل2321/ل12/ل31(لرفتصلتضوروتلش ك لاول مل29)

لاناشي سوتللعل سدتلخاؤلضاةلل63333رضول لارول ليكلفيهولللللللل

ل%(،لدرونيونملستدالدلوءلل23رضت لانيكلف ل)ا االان رللللللللل

لانض سر لرونارلغ:لللللل

لعل72333(لسضوفلb)لللللللللللعللل132333(لسضوفلa)للللل

ل(لرشئلااولضرلd)للللعل12333(لسضوفلc)لللللللل

للل31/12(ليضاطتل وئا لدخالاتديلش كوتلاناضواا لاناص س ل مل33)

لعليكوسفلتال لاللاطس لنادالثلاثلضطداتلل123333ارلغلل2321/لللللل

ل،لدرونيونملستداللدلوءلانض سر لرونارلغ:ل1/4/2321يردأاةللللللل

لعل83333(لسضوفلb)لللللللللللعلل93333(لسضوفلa)للللللللل

ل(لرشئلااولضرلd)للللعل33333(لسضوفلc)للللللللل

ل

 انتهت الأسئلة...ومع أطيب الأمنيات بالتوفيق ....

 
 
 


